
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

214 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

(Continua na próxima página)

ld:073855E57790AEF 2 

LEI Nº 481/2025 de 19 de DEZEMBRO de 2025 

EMENTA: Estima a receita e fixa a despesa do 
Município de REDENÇAO DO GURGUE/A- PIAUI em 
R$ R$ R$ 85.985.400,00 ( OITENTA E CINCO 
MILHOES NOVECENTOS E OITENTA E CINCO E 
QUATROCENTOS REAIS) para o exercício Financeiro 
de 2026. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO 
GURGUEIA- PIAUI DO faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito 
sanciona a seguinte Lei: 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 
REDENÇAO DO GURGUEIA- PIAUI para o exercício financeiro de 2026 
compreendendo: 

1. O Orçamento Fiscal referente ao Poder Executivo e o Poder 
Legislativo do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 
administração direta e indireta, inclusive fundações mantidas e 
instituídas pelo poder público; 

li. O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 
entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta e 
indireta, bem como os fundos e fundações instituídos e mantidos 
pelo poder público. 

Art. 2° - Integram a Lei do Orçamento segundo o art. 2° § 1° da Lei nº 
4 .320 de 17 de março de 1 .964, os seguintes anexos: 

1. Sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções do 
Governo; 

li. Quadro demonstrativo da Receita e da Despesa segundo as 
Categorias Econômicas, na forma do Anexo I; 

Ili. Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva 
legislação; 

IV. Quadro das dotações por órgãos do Governo e da 
Administração. 

CAPITULO 1 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
SEÇÃOI 

ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 3° -A Receita total é estimada em R$ 85.985.400,00 ( OITENTA 
E CINCO MILHOES NOVECENTOS E OITENTA E CINCO E QUATROCENTOS 
REAIS ) decorrerá da arrecadação de tributos, de outras receitas correntes e de 
capital e de recursos diretamente arrecadados, pelas entidades do Município, 
discriminada em anexo a esta Lei, como segue o desdobramento: 

Receita Tributaria 1.890.000.00 
Receita de Contribuições 1.792.000,00 
Receita Patrimonial 507.160.00 
Receita de Servlcos 1.014.000.00 
Transferências Correntes 63.539.920,00 

Outras Receitas Correntes 31.745.00 
Deducões de Receitas í2.543.425 OOl 

SUB-TOTAL 66.231.400.00 
Ooerações de credito 0.00 
Allenacl!io de Bens 50.000.00 
Transferências de Capital 17.384.000,00 

TOTAL GERAL 85.985.400.00 

,,.,,,.) ~;,. REDE'NCA<> l:>C> 
• ~'""~~~~•-. . . . 

SEÇÃO li 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4° - A Despesa Orçamentária é fixada em R$ 85.985.400,00 
(oitenta e cinco milhões novecentos e oitenta e cinco mil e quatrocentos 
reais)no mesmo valor da Receita Orçamentária estimada. 

Art. 5" - A Despesa Fixada à conta de recursos do tesouro e de 
receitas de outras fontes da administraçao direta e indireta e apresenta o 
seguinte desdobramento: 

1 - DESPESA POR ÓRGÃOS/UNIDADES ORÇAMETÁRIAS 

u.o DISCRIMINACAO VALORR$ 
01.01.00 CAMARA MUNICIPAL 2.280.000,00 
02.01.00 SEC DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 4.370.810.00 
02.02.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 1.543.000.00 
02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 16.514.000.00 
02.03.02 FUNDEB 26.250.000.00 
02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 15.182.500 00 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.589.900,00 
02.05.03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 152.000,00 

ADOLESCENTE 
02.06.00 GABINETE DO PREFEITO 1.415.850.00 
02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 481.000,00 

DESENVOLVIMENTO RURAL 
02.08.00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 6.583.000.00 
02.09.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 183.000.00 
02.10.00 ROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 377.000.00 
02.11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 1.370.000,00 
02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO 156.000,00 
02.13.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 163.000,00 

REC.HIDRICOS 
02.14.00 SECRETARIA DE GOVERNO 118.000.00 
02.15.00 COMP. MUN. DE AGUAS E ESG. DE RED. DO 1.385.340,00 

GURGUélA-AERG 

02.16.00 FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL - RPPS 3 .810.000.00 
02.17.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 321 .000,00 

TURISMO 
02.17.01 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 940.000,00 
02.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 800.000.00 

TOTAL GERAL 85.985.400.00 

li - DESPESA POR FUNÇÃO DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO 

FUNCAO DISCRIMINACAO VALORR$ 
01 
04 
06 
08 
09 
10 
11 
12 
13 
15 
16 
17 
18 
20 
25 
26 
27 
28 
99 

LEGISLATIVA 2.280.000 00 
ADMINISTRACAO 7 .514.660,00 
SEGURANCA PUBLICA 54.000 00 
ASSISTENCIA SOCIAL 1.741.900 00 
PREVIDENCIA SOCIAL 500.000 00 
SAUDE 15.182.500 00 
TRABALHO 118.000 00 
EDUCACAO 42.764.000 00 
CULTURA 1.261.000,00 
URBANISMO 2.687.000 00 
HABITACAO 620.000 00 
SANEAMENTO 2.690.340 00 
GESTAO AMBIENTAL 263.000 00 
AGRICULTURA 506.000 00 
ENERGIA 465.000 00 
TRANSPORTE 1.381.000 00 
DESPORTO E LAZER 1.543.000 00 
ENCARGOS ESPECIAIS 304.000 00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

4.11 º·ººº·ºº TOTAL GERAL 85.985.400 00 

CAPITULO li 
DAS AUTORIZAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

Art. 6° - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

1. Abrir créditos suplementares até o limite de 50% ( cinquenta por 
cento), da despesa fixada nesta Lei, na forma do que dispõem 
os artigos 7° e 43° da Lei 4.320/64; 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

215Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

li. Realizará operações de crédito por antecipação da receita até o 
limite de 10% (dez por cento), do total das receitas correntes; 

Ili. Instituir fundos de qualquer natureza mediante autorização 
legislativa; 

IV. Promover as medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao 
efetivo comportamento da receita; 

V . Remanejar dotações dentro dos mesmos projetos ou atividades 
de um elemento de despesas para outro. 

VI. Os creditas suplementares abertos para suprir despesas com 
pessoal não integraram o limite no disposto do inciso 1 

Art. 7° - A discriminação analítica do orçamento será efetuada. 
mediante Decreto do Poder Executivo, de acordo com a necessidade da. 
execução dos órgãos da Administração Direta. 

CAPITULO Ili 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 8° - O Poder Executivo no interesse da Administração fará cumprir 
o que determina os objetivos e metas para as despesas de capital e as 
decorrentes delas, elencadas no Plano Plurianual, além de tomar efetivo o 
que determina a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 
2026. 

Art. 9° - Esta lei entrará em vigor no dia primeiro de janeiro de 2026 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de REDENÇAO DO GURGUEIA- PIAUI 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
Prefeito Municipal 

Estado do Piauí 

PREFE I TURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 

Ç.N . P.J: 06.554.380/0001-92 

Página: 1/ 

ANEXO 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTE E ORIGEM DE RECURSO 

OR Descrição da Origem de Recurso 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 

54 O Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de lmpostos 

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União- VAAT 

5 4 3 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AAR 

54 6 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - criação de matrículas e m tempo integral 

550 Transferência do Salário-Educação 

551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PODE) 

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATB) 

569 Outras Transferênc ias de Recursos do FNDE 

599 Outros Recursos Vinculados à Educação 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Nb 

601 Transferências Fundo a F undo de Rec ursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação d a Rede de Serviços Pú 

6 O 4 Transf. prov. do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemi 

60 5 Assistênc ia financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da e nfermagem. 

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 

632 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional d e Assistênc ia Social - FNAS 

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 

7 o o Outras Transferências de Convênios o u Instrumentos Congêneres da União 

7 O 1 Outras Transferências de Convênios o u Instrumentos Congêneres dos Estados 

715 Trans ferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audio visual 

716 Transferências Destinadas ao Setor c ultural - LC nº 195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da Cultura 

71 9 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 

7 5 O Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 

7 51 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Nblica - COSIP 

8 O O Recursos Vinc ulados ao RPPS - Fundo em CapitaUzação (Plano Previdenciário) 

802 Recursos Vinculados ao RPPS -Taxa de Administração 

TOTAL C: ERA L 

Exercício : 2026 

R$ 1,00 

Vl . Receita 

25.870.000,00 

13.740.000 , 00 

4.702.000,00 

6 .903.000,00 

605 . 000 , 00 

300.000 , 00 

1.110.000 , 00 

50.000 , 00 

800 .0 00 , 00 

100.000,00 

9.786.000 , 00 

75.000 , 00 

6.493.000,00 

930 . 000,00 

1.900.000 , 00 

570.500,00 

220.000 , 00 

260.000,00 

766.300 , 00 

12 . 600 , 00 

6.050.000,00 

400.000 , 00 

70.000,00 

25.000 , 00 

30.000,00 

42.000 , 00 

365 . 000,00 

3.310.000,00 

500 . 000,00 

85.985 . 400,00 

V1 . Despesa 

25.870.000 , 00 

13.740 . 000 , 00 

4.702.000,00 

6.903.000 ,0 0 

605 . 000,00 

300.000 , 00 

1.110.000 , 00 

50 . ooo , oo 

800 . 000 , 00 

100.000 ,0 0 

9.786.000 , 00 

75 . 000 , 00 

6.493 . 000,00 

930 . 000,00 

1.900 . 000 ,0 0 

570.500,00 

220.000 ,00 

260.000,00 

766.300,00 

12.600 , 00 

6 . 050.000 , 00 

400.000 , 00 

70 . 000 , 00 

2 5 . 000 , 00 

30.000 ,0 0 

42.000 ,0 0 

365.000 ,00 

3.310.000,00 

500 . 000,00 

85.985.400,00 1 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES ~ SABOIA JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL CPF:019.484.563-03 CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA CPF:808.809.3 

CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica.com 

Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC NIUllc: LEONlLDA I Data: 18/11/2025 17:23:01.2421 SIAFIC: SCP21H / Ver. 21.4 1.00/ File: REL_OrcamcotoFR..PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

216 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Eotado do P.iaui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N. P. J: 06 . 554. 380/0001-92 
ORÇ.JlMENTO PROGRAMA 

P.ig.ina: 1/1 
LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 

RS l, 00 

s~o GERAL DA Rll:CJU:TA :POR rOH'1'JCS E DESPESA :POR rtJN llr.S Dllr. GIOVKRNO 
RECEITA Val.or TOTAL D E S P E S A Valor TOTAL 

Rll:C&I:TAS CORRKNTES (Excato I:ntra- Orçamentliri.a) 

Recei.ta Tri.butári.a . ... . ... . 

Rccc.ita.D de Contr.ibu.içõco •. 

Recei.ta Pi!l tr.imonial ....... . 

Recoita Agropccuár .ia ••..••. 

Recei.ta Industrial. . ... . .. . . 

Recei.ta de Serviços ... . .. . . 

Tran.eferi!nciae Correntee ••. 

Outras Receitas Correntes .. 

( - ) DEDUÇÕES DE RECEITAS • ..... 

SOB-TOTAL .. ... .. . ... . ... . ... . 

1.890.000,00 

1 . 792.000,00 

5 07 .160, 00 

o, 00 

o, 00 

1 . 014 . 000,00 

63.539.920 , 00 

31. 745, 00 

Rll:C&I:TAS DE CAPI:TAL ( &xc•to I:ntra-Orçamentliria) 

Operações de Crédi.to ...... . 

Al.ienação de Bens •..••..••. 

Amortizaçao de Empré::st.imos . 

Tran:,.fcrõnc.ia de Capital ... 

Outr,ss Receitas de Capital.. 

R&C&I:TAS I:NTRA- 01\ÇMCSNT.M\ZA •. 

TOTAL GERAL 

Estado do Piau.i. 

o, 00 

50.000 , 00 

o, 00 

1 7 . 384 . 000 , 00 

o, 00 

PREE"Er".l"URA MUNICrPAL DE REDENÇAO DO GURGUErA 
C.N.P.J: 06 . 554.380/0001. - 92 
ORCAM.ENTO PROGRAMA 

68 . 774 . 825, 00 DESPESAS rI:XADAS :POR ruRÇÕllr.S DE GOVERNO 

01 LEGISLATIVA ... .. . ... .. .. . . 
02 JUDICIARIA .... , ... , ... . .. . 
03 ESSENCIAL A JUSTl:ÇA ... . •• • 
04 ADMINl:STRAÇÃO ............ . 
05 DEFESA NACl:ONAL ••• , .••..•• 
O 6 SEGUR1\NÇJ\ PÔBLIC/\. , .•. , .•• 
07 REL1\ÇÕES EXTERIORES ..• , ••• 
08 A SS:CSTtNCl:A SOC:CA L . ... . .. . 
0 9 PRl!".VIDt.NCIA SOCIAL . ... . .. . 
10 SAÚDE ...•..... . ... . ... . ..• 
11 TRABALHO •..... , ••. , .•• . .•• 
12 EDUCAÇÃO •..... , •....••..•• 
13 CULTURA .................. . 
14 DIRE I TOS A CIDADANIA ..... . 
15 URBANISMO ..... .. ......... . 

- 2.543.425,00 16 HABITAÇA.O ..... , ... ... . ..• • 
--------------- 1 7 SANEAMENTO . . ..... . .. .. .. •• 

66 . 231 . 400 , 00 18 GESTÃO AMBIENTAL ......... . 
19 CI~NCIA E TECNOLOGIA .. .. . . 
20 AGRl:CULTURA .. .. .. ....... . . 

l.7.434 . 000 , 00 21 ORGANl:ZAÇÃO AGRÁRIA ..... •• 
22 INOÚSTRI1\ ..... . .......... . 
23 COM.tRCIO E SERVIÇOS ...... . 
2'1 COMUNrCAÇÕES .. , ••. , .••..•• 
25 ENERGrA ••..•.• , •.• , .••.••• 
26 TRANSPORTE .... . ... . ...... . 
27 DESPORTO E LAZER ......... . 
28 ENCARGOS ESPECIArs ...... . . 

RESERVA DE CONTI:NGtNCl:A RPPS 
RESERVA OE CONTI:NG~NCl:A 

2 . 320 . 000, 00 DSSPSSAS I:NTRA-ORÇAN&NT.M\XA 
01 LEGrSLATrVAS 
04 ÃOMINISTRAÇÃO 
08 ASSIST2NCrA SOCrAL 
10 SAÚDE 
12 EDUCAÇÃO 
13 CULTURA 
15 URBANrSMO 

85 , 985 , 400 , 00 IT O TAL Q ERA L 

2.275.000, 00 
o, 00 
O, 00 

7. 067. 660 , 00 
o, 00 

54. 000 , 00 
o, 00 

l..719.900,00 
500. 000, 00 

14.425.500, 00 
118 .00 0 , 00 

42.214.000, 00 
1.248.000, 00 

o, 00 
2.679.000 , 00 

620. 000, 00 
2.690.340 , 00 

263. 000 , 00 
o, 00 

506.000 , 00 
o, 00 
o, 00 
o, 00 
o, 00 

4 65.000 , 00 
1. 381. 000, 00 
1.54 3.000, 00 

304. 000, 00 
3.310.000 , 00 

800. 000 , 00 

5.000, 00 
447. 000 , 00 

22 . 000, 00 
757. 000, 00 
550 . 000 , 00 

13. 000, 00 
8.000,00 

~ OIAJUNIOR 

84 . 183 . 400 , 00 

1 . 802 . 000, 00 

85 . 985 . 400,00 1 

CONTADOR CRC 7 41.2/0 P r -MÃ 
CPF: 808.809.323- 68 

www .a.imp1ea i.n~ormat1.ca. com 

P&g:Lna: 1/1. 
LEr Nº 4. 320/6 4 
ANEXO I 
EXERCÍCIO OE 2026 
R$ 1, 00 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
R E C E I T A J Val.or I TOTAL J D E S P E S A I Val.or TOTAL 

IUCC&:Z:T.A.S CORRENTES (11:xc•to :Z:ntr--.Oz:ç-nt~:La) 68 . 774 . 825, 00 DES:Pll:S.A.S CORRENTES 57. 876 . 400, 00 

Rocei.t a Tr1.butâr1.a .... . ... . 
Receita de Contribuições ••• 
Recei.ta Patr.imoni.al. . .. . ... . 
Roco.l.La Agropocuâr.l.a ...•••• 
Receita l:ndustr.ial. .•....•. . 
Rece1.t a de Serviços •...•••• 
T rano.ferênc1.a e Cor rente ... . 
Outras Receita e Corrente .. . 

DEDUÇÕES OE RECEIT1\S .... .... . 

Déficit Corrente . . . ......... . 

SUB-TOTAL ...... , ....••.•••••• 

Superavi.t Orçamento Corrente. 

RltClt:!:TAS Dlt. CAP:!:TAL 

Operações de Crédi.to. 
A1i.enaçao de Bens .. . . 
Amotiza çAo de empréstimo ... 
Tranti:férênci.as dê capi.ta.1 •• 
Outras Receitas de Capital. 

DEFICIT ...... . .......•..•.... 

SUO- TOTAL ... • •• • • . • .• • . • •• ••• 

RltCll::tTA.S :l:NTIUl,.-ORÇANll:NTÁRI:A 

1 . 890 . 000 , 00 
1. 7 92 . 000,00 

5 07 . 160, 00 
o, 00 
o, 00 

1..014, 000, 00 
63.539 . 920,00 

31. 745, 00 

o, 00 
50. 000, 00 

o, 00 
17. 384,000, 00 

º· 00 

RECEITAS CORRENTES . ...... .... ..... .. . 
RECEITAS DE CAPITAL ..... . ....... .. .. . 
RECEIT1\S INTRA-ORCAMENTÃR:CA .. ....... . 

T O T A L .••.••••.•.••...••••.•.••••• 

ARLEI l:ºIGUEIREOO SORGJ;;S 
l?R.EE'li:ITO MUNICil?Al., 

CPF : 0 .1. 9.484.563-03 
1 CONTABIL:CZE LTOA 

Pessoal Encaroos soe.ia.is... .. 34 .1 27 . 205 , 00 

Juros e Encarç,os da O.ivid&.. . 6.000,00 

Outras Despesas Cor.rentes. . . . 23. 74 3. 195, 00 

-2. 543 . 425, 00 

O, 00 Superávit Orç. Corrente . . ..... . 8 . 355.000,00 

66.231.400,00 
---------------- 1 

66.231.400,00 1 SUB-TOTAL, ..•.•... •••·••,.••••• 

8. 355 . 000, 00 

17 . 434 . 000,00 

518 .000, 00 

84.183.400,00 

1 

1 

Oé:tici.t do Orçamento Corrente .. 

DJltS:PltSAS Dllr. CAP:!:'J."AL 

l:nvest i.mentos ....•. 
Inversões Fi.no.ncei.ras . . . 
Amorti.za ç:!io da D.ivi.da . . ...•.. 

RESERVA DO RPPS ............•• • • 
RESERVA OE C ONTING~NCI1\ . . ...•. . 

SUPERAVIT ... ... .............•.. 

21. 847 000,00 
o, 00 

350 . 000, 00 

o , 00 

22 . 1.97 . 000 , 00 

3 . 31 0.000,00 
800. 000, 00 

o, 00 

84 .183. 400, 00 

2 . 320 . 000 , 00 1 D&SP&SA.S I:NTRJt,.- ORÇANZNTÁR.:IA 
1 

1 . 802 . 000, 00 

RESUMO DO ANEXO 

66 . 231.. 400, 00 
l.7.434.000 , 00 

2 . 320.000,.00 

85. 985. 400, 00 

DESPESAS CORREN'l•ES ... ... . .... ... . . ... . 
DESPESAS OE CAP:ITAL ..... .. . . . .... . ... . 
DESPESAS INTRA.-ORCAMENTÃRIA .... ... ... . 
RESERVA OE CONTING~NCIA . . .... . . .. ... . . 
T O T A L .••••••...••••. • .••••.•.••• 

57 . 876.400,00 
22 . 197. 000, 00 

1 . 802. ººº· 00 
4 . 110 . 000 ,00 

85.985.400,00 1 

~~~~~-
VA.LOI R COS"l"A SA80IA .;,uN IOR 

CON'l"AOOR CRC 7412/0 1?:I - MA 

CPF: 808. 809. 323-68 
www . s:Lmp1es1.nformat.ica. com 1 

U • uúio; LBONILOA "Till.XBIRA 00 REOO IPC Name; LEONILOA I Dat.a; l811 l /2cn.:5 17: 1~32.130 1 SlAPIC: SCP21 H / V er. 21.41.00/ File: RBL.....Orc:amcntoA0I.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

217Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J : 06 . 554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

Página: 1 /40 
LEI 4 .320/64 
ANEXO II 
EXERCÍC IO DE 2026 
R$ 1 00 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA S&:GtJNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
C Ó D I G O 

1000 . 00 . 0 . 0-
110 0 . 00. O. 0-
1110.00 . 0.0-
1112. 00. O. 0-
1112 . 50 . O. 0-
1112. 50 . O . 1-01 

E s p E C I F I C A ç Ã o 

Receitas Correntes. 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
Impostos 
Impostos Sobre o Patrimônio 
Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
lPTU • lmp Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

1 DESDOBRAMENTO! 

220.000,00 
20. 000, 00 

FONTE ICATEG,ECONÔMICA! 

68 . 774.825,00 
1. 890. 000 , 00 
1. 890. 000 , 00 

20. 000, 00 SOO -Recursos não Vinculados de Impostos 

1112. 53. O. 0- Impostos Sobre Transmissão "inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis 200.000 , 00 
1112 . 53.0.1- 01 ITBI-Principal 

1113. ao . o. o- Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 
1113 . O 1 . O . 0- Imposto Sobre a Renda de Pessoa Física • IRPF 
1113 . O 1 . O . 1-01 Imposto Sobre a Renda de Pessoa Física • IRPF • Principal 

1114.00 .0 . 0-
1114.51.0.0-
1114 . 51.1. 0-
1114. 51.1. l-00 

1200.00.0.0-
1210.00.0 . 0-
1215.00.0.0-
1215.01.0.0-
1215 . 01.1. 0-
1215 . 01.1. 1- 10 
1215 . 01 .1.2- 00 

Impostos Sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 
Impostos Sobre Serviços 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza • ISSQN 
ISSQN • Principal 

Contribuições 
Contribuições Sociais 
Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 
Contribuição do Servidor Civil 
Contribuição do Servidor Civil Ativo 
Contrib. do Servidor Ativo • Principal • 
CONTRIB.SERVIDOR Civil Ativo · Multas Juros 

1215 . 03 . O. 0- Contribuição do Servidor Civil · Parcelamentos 
1215. 03 . O .1-00 CONTRIB.SERV.CIVIL-PARCELAMENTOS-PRINCIPAL 
1215. 03. O. 2-00 CONTRIB.SERV.CIVJL..PARCELAMENTOS-MULTAS Juros 

1240 . 00. O. o- Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
1241. 00. O. 0- Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
1241. 50. O. 0- Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
1241. 50 . O . 1-00 CONTRIB.SERV.ILUMINAÇÃO Pública· Principal 

13 O O . O O . O . 0- Receita Patrimonial 
1320 .00 . 0.0-
1321. 00. O. 0-
1321. 01. O. 0-
1321 . 0l. 0 .1-00 
1321. 01. O . 1-01 
1321.01.0 . 1- 05 
1321.01.0.1-06 
1321. 01. O .1-07 
1321. 01. O . 1-17 
1321. 01. O .1-18 
1321.01.0.1- 19 
1321. 01. O .1-20 
1321.01.0. 1-21 
1321.01 .0.1-22 
1321.01.0. 1-23 
1321.01.0.1- 24 
1321.01.0. 1-26 
1321.01.0 .1-27 
1321. 01. O .1-28 
1321.01.0.1- 29 
1321. 01. O . 1-30 
1321. 01. O .1- 31 
1321. 01. O .1-32 
1321 . 01.0,1-33 
1321. 01. O . 1-34 
1321. 01. O .1-35 
1321 . 01 .0.1-38 
1321. 01. O . 1- 53 
1321 . 01.0.1- 55 
1321.01.0.1- 56 
1321. 01. O . 1-57 
1321. 01 .0. 1-58 
1321. 01. O . 1- 59 

V ai ores Mobiliários 
Juros e Correções Monetárias 
Remuneração de Depósitos Bancários 
Remuneração de Depósitos Bancários • Principal 
Remuneração de Depósitos Bancários · HOSP.MUNICIPAL 
Remuneração de Depósitos Bancários • 600 Custeio 
Remuneração de Depósitos Bancários • 605 
Remuneração de Depósitos Bancários • 600 
Remuneração de Depósitos Bancários • FUNDEB 
Remuneração de Depósitos Bancários • FUNDEB 
Remuneração de Depósitos Bancários • FUNDEB 
Remuneração de Depósitos Bancários • FUNDEB 
Remuneração de Depósitos Bancários • FNS 
Remuneração de Depósitos Bancários • Principal 
Remuneração de Depósitos Bancários • MDE 
Remun. de Depósitos Bancários • PN A TE 
Remuneração de Outros Depósitos Bancários • Principal 
Remuneração de Depósitos Bancários • QSE 
Remuneração de Depósitos Bancários • PDDE 
Remuneração de Depósitos Bancários • PNAE 
Remuneração de Depósitos Bancários • COSIP 
Remuneração de Depósitos Bancários • CIDE 
Remuneração de Depósitos Bancários FMAS 
Remuneração de Depósitos Bancários • Lei Aldir Blanc 
Remuneração de Depósitos Bancários • Lei Paulo Gustavo 
Remuneração de Depósitos Bancários • Lei Paulo Gustavo 
Remuneração de Depósitos Bancários • 601 
Remuneração de Depósitos Bancários • 661 
Remuneração de Depósitos Bancários • Fnas 
Remuneração de Depósitos Bancários • FMAS 
Remuneração de Depósitos Bancários • 621 
Remuneração de Depósitos Bancários • Principal 
Remuneração de Depósitos Bancários • Principal 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF : 019.484.563- 03 

1 CONTABILIZE LTDA 

200. 000, 00 SOO -Recursos não Vinculados de Impostos 

870.000 , 00 
870.000 , 00 
870,000, 00 SOO -Recursos não Vinculados de Impostos 

800.000 , 00 
800.000,00 
800.000 , 00 
800. 000, 00 SOO -Recursos não Vinculados de Impostos 

1.4 32 .00 0, 00 
1.425.000, 00 
1 . 425 . 000,00 

1. 792. 000 , 00 
1. 432. 000, 00 

1 . 4 2 O . O O O, O O 8 O O-Recursos Vinculados ao RPPS • Fundo 
5 . O O O, O O 8 O O-Recursos Vinculados ao RPPS · Fundo 

7.000 , 00 
5 . O O O, O O 8 O O-Recursos Vinculados ao RPPS • Fundo 
2. 000 , 00 SOO-Recursos Vinculados ao RPPS • Fundo 

360 .00 0, 00 
360.000,00 
360.000,00 
360. 00 0 , 00 751-Recursos da Contribuição para o Cus 

507.160,00 
507.160 , 00 

507.160,00 
477.160,00 

20. 000 , 00 SOO -Recursos não Vinculados de Impostos 
5. 000, 00 621-Transferências Fundo a Fundo de Rec 

4 O . O O O, O O 6 O O-Transferências Fundo a Fundo de Rec 
2. 000, 00 605-Assistência financeira da União des 

13. 000, 00 600-Tr.msferências Fundo a Fundo de Rec 
40. 000, 00 540-Transferências do FUNDEB - Impostos 
5. 000 , 00 543-Transferências do FUNDEB • Compleme 
3. 000, 00 542-Transferências do FUNDEB • Compleme 
2. 000, 00 541-Transferências do FUNDEB • Compleme 

20. 000, ao soo-Recursos não Vinculados de Impostos 
20. 000, 00 SOO -Recursos não Vinculados de Impostos 
11. 000, 00 569-0utras Transferências de Recursos d 

2 . o o o, o o 5 5 3-Transferências de Recursos do FNDE 
30. 000, 00 SOO -Recursos não Vinculados de Impostos 
10 .000, 00 550-Transferênciado Salário-Educação 

1 . O O O, O O 5 51-Transferências de Recursos do FNDE 
2 . O O O, O O 5 5 2 -Transferências de Recursos do FNDE 
s . o o o, o o 7 51-Recursos da Contribuição para o Cus 
1. 000 , 00 750-Recursos da Contribuição de lnterve 
4 . 3 O O, O O 6 6 O-Transferência de Recursos do Fundo 
1,000, 00 719-Transferências da Política Nacional 
2 . O O o , o o 715-Transferências Destinadas ao Setor 
1. 000 , 00 716-Transferências Destinadas ao Setor 

30. ooo, 00 601-Transferências Fundo a Fundo de Rec 
600 , 00 661-Transferência de Recursos dos Fundo 

4. 000, 00 660-Transferência de Recursos do Fundo 
260 , 00 soo-Recursos não Vinculados de Impostos 

1. 000, 00 62 1-Transfcrências Fundo a Fundo de Rec 
1 50. 000, 00 SOO -Recursos não Vinculados de Impostos 

5 o . o o o, o o 7 o O-Outras Transferências de Convênios 

~ 
~ IR COSTA SABOIA J UN IOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF ; 808.809 . 323- 68 

www.simplesinformatica.com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 18/ll/2025 17:19:51.4231 SIAFIC: SCP21H / Ver: 2 1.41.00 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

218 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P . J: 06.554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

Página: 2/40 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS 1 00 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
C Ó D I G O E s P E c I F I c A e Ão I DESDOBRAMENTO! FONTE !CATEG.ECONÔMICA! 

1321 .01.1. O- Remuneração de Depósitos Bancários- Geral 
1321. 01.1.1-04 Remuneração de Depósitos Bancários- Geral - 599 Estado 

13 21 . O 4 . O . o- Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 
1321. 04. O .1-00 Remunemção Recunms RPPS - Principal 
13 21 . O 4 . O . 1-3 7 Remunemção Recursos RPPS - Principal 

1600.00.0.0-
1610.00.0.0-
1611.00.0.0-
1611.01.0.0-
1611. 01. O .1-00 

1630.00.0.0-
1631.00.0.0-
1631.50.0.0-
1631. 50. O .1- 00 

1700.00.0.0-
1710.00.0.0-
1711.00.0 . 0-
1711 . 51.0 . 0-
1711. 51.1. 0-
1711. 51.1.1-01 

Receita de Serviços 
Serviços Administrativos e Comcxciais Gerais 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
Serviços Administrativos e Comcxciais Gerais Prestados por Entidades e Órgãos Públicos em 
SERV.ADM.COM.GER.PREST.ENTID.ORG.PÚBL.-PRINCIPAL 

Serviços e Atividades Referentes à Saúde 
Serviços de Atendimento à Saúde 
Serviços Hospitalares 
Serviços Hospitalares - Principal 

Transferências Correntes 
Transferências da União e de suas Entidades 
Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 
Cota - Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 
Cota - Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 
FPM - Fundo de Participação dos Municípios 

1 711 . 51 . 2 . o- Cota - Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 
1 711 . 51 . 2 . 1-01 FPM - Fundo de Part dos Municípios - 1 % Dezembro 

1 711 . 52. O. 0- Cota - Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 
1711. 52. O .1-01 ITR - Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 

1 712. 00. O. o- Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 
1 712 . 50. O. 0- Cota -Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos 
1712 . 50. O . 1- 00 Cota -Parte COMPENS.FINANC.EXPL.RECUR.HIDR.-PRINCIPAL 

1 712 . 5 2 . O . 0- Cota - Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 
1 712 . 5 2 . 4 . 0- Cota - Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 
1 712. 52. 4 .1-00 Cota -Parte FEP- Principal 

1713 .0 0 .0.0-
1713.50.0.0-
1713. 50 .1. 0-
1713 . 50.1. l - 01 
1713.50.1.1-49 
1713 .50.1.1- 50 
1713.50.1.1-52 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - Sus 
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloc 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Transf de Rec do Bloco de Manut das Ações - Atenção Primaria 
Transf de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações - PSP 
Transf de Recursos do Bloco de Manut das Ações - Saude Bucal 
Transferência de Recursos - SUS- Emulti 

1 713 . 5 O . 1 . 1 - 5 3 Transferências de Recursos Farmacia Basica 
1 713. 50 .1 .1-5 5 Transferência de Recursos - SUS- Rep. Fundo a Fundo- Pse 
1 713 . 5 O . 1 . 1-5 8 Transferências de Recursos do FMS - Piso Enfermagem 
1 713 . 5 O . 1 . 1- 5 9 Transferências de Recursos Venc ACS e dos Agentes de Endemia 
1713. 50 .1.1-60 Emenda Individual 

1 713. 50. 2. o- Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Sat1de -
1 713 . 50. 2 .1-01 Transf de Rec do Bloco de Manutenção das Ações- SAMU 

1 713 . 5 O . 3 . O- Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
1 713 . 5 O . 3 . 1-01 Transferências de Recursos Vigilancia Sanitaria 

1 714 . 00. O. O- Tnmsferências de RecUn<os do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - Fnde 
1 714 . 50. O. 0- Transferências Do salário- Educação 
1 714 . 5 O . O . 1-0 O TRANSF.SALÁRlO-EDUCAÇÃO- Principal 

1 714. 51. O. O- Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola- PODE 
1 714. 51. O .1-01 Transferências PODE 

1 714. 52. O. 0- Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE 
1 714. 52. O .1-01 Transf. Diretas do FNDE -Programa PNAE - Principal 

1 714. 53. O. O- Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar- PNATE 
1 714 . 53. O .1-01 Transf. Diretas do FNDE -Programa PNATE- Principal 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019 .4 84.563-03 

1 CONTABILIZE LTDA 

1. 000, 00 
1 . 000, 00 599-0utros Recursos Vinculados à Educaç 

30.000,00 
6,000 , 00 802-Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa 

24. 000, 00 SOO -Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo 

1. 014. 000, 00 
800.000,00 

800.000,00 
800.000,00 
8 O O . O O O , O O 5 O O-Recursos não Vinculados de Impostos 

214.000,00 
214.000,00 
214.000,00 
214. 000, 00 621-Transferências Fundo a Fundo de Rec 

63.539.920,00 
44. 483. 920, 00 

19.679.155 ,00 
19.669.155,00 
18.000.000,00 
18 . o O o . o o o , o o 5 o O-Recursos não Vinculados de Impostos 

1. 669 .155 , 00 
1. 669 .155, 00 SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

10.000,00 
10. 000, 00 SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

322.525,00 
1. 000, 00 
1. 000 , 00 SOO -Recursos não Vinculados de Impostos 

321.525,00 
321. 525, 00 
321,525, 00 SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

8.908.500,00 
8.908.500,00 
8.408.500 , 00 
3 . O O O . O O O , O O 6 O O-Transferências Fundo a Fundo de Rec 

900. 000, 00 600-Transferências Fundo a Fundo de Rec 
6 o o . o o o , o o 6 o o -Transferências Fundo a Fundo de Rec 
3 O O . O O O , O O 6 O O-Transferências Fundo a Fundo de Rec 
12 O . O O O , O O 6 O O-Transferências Fundo a Fundo de Rec 

2 O . O O O , O O 6 O O-Transferências Fundo a Fundo de Rec 
568. 500 , 00 605-Assistência financeira da União des 

1. 900. 000, 00 604 -Transf. prov. do Governo Federal de 
1 . O O O . O O O , O O 6 O O-Transferências Fundo a Fundo de Rec 

380.000,00 
380. 000, 00 600-Transferências Fundo a Fundo de Rec 

120.000,00 
120. 000, 00 600-Transferências Fundo a Fundo de Rec 

2 . 070.000,00 
1. 100. 000, 00 
1.100. 000, 00 550-Transferência do Salário-Educação 

49.000,00 
49 . 000, 00 551-Transferências de Recursos do FNDE 

798.000,00 
798,000, 00 552-Transferências de Recursos do FNDE 

98.000,00 
98. 000 , 00 553-Tmnsferências de Recursos do FNDE 

~ 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF : 808.809.323-68 

www.simplesinformatica .com1 
Uswlrio: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONil.DA I Data: 18/11/2025 17: 19:51.460 1 SIAFIC: SCP21H / Ver: 2 1.41.00 / Pile: REL_OrcamcntoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

219Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J : 06 . 554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

Página: 3/40 
LEI 4 .320/64 
ANEXO II 
EXERCÍC IO DE 2026 
R$ 1 00 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA S&:GtJNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
C Ó D I G O E s P E c I F I c A ç Ão I DESDOBRAMENTO! FONTE ICATEG,ECONÔMICA! 

1 714. 99. O. O- Outras Transferências DiretaS do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 25 .000,00 
1 714. 99 _ O . 1-01 Outras Transferências DiretaS do FNDE 25. 000 , 00 569-0utras Transferências de Recursos d 

1 715. 00. O. 0- Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolviól . 500. 000, 00 
1 715. 50 . o. o- Transferências de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB - VAAT 6. 900. 000, 00 
1 715 . 50 . o . 1-01 Transferências de Complementação do FUNDEB - VAAT 6. 900. 000, 00 542-Transferências do FUNDEB - Compleme 

1 715 . 51. O. 0- Transferências de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB - VAAF 
1 715 . 51 . O . 1- 01 Transferências Complementação FUNDEB - V AAF 

1 715 . 52 . o . o- Transferências de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB - V AAR 
1715. 52. O .1-00 TRANSF.COMP.UNIÃO FUNDEB - VAAR- Principal 
1715.53.0.1-02 Ensinolntegml-ETI 

1 716. 00. O. 0-
1 716. 50. O. o-

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - Fnas 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas 

1 716. 50. O .1-01 Transferências de Recursos do Fnas - lgdbf 
1 716. 50. O . 1-7 3 Transferências de Recursos do Fnas - Primeira Infância 
1 716. 50 . O . 1-74 Transferências de Recursos do Fnas - Demais Recursos 
1 716 . 5 O . O . 1-7 5 Transferências de Recursos do Fnas - Procad 
1 716. 50. O .1-77 Transferências de Recursos do Fnas - IGD - SUAS 

1 719. 00. O. o- Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 
1 719. 99. O. O- Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 
1719. 99 . O .1- 00 Outras TRANSF.RECUR.UNIÃO ENTID.-PRINCIPAL 
1 719. 99. O .1-85 Outras Transf de Recursos da União - Lei Paulo Gustavo - Audio 
1 719 . 9 9 . O , 1-8 6 Outras Transf de Recursos da União - Lei Paulo Gustavo - Demais 
1 719 . 9 9 . O . 1-8 7 Outras Transf de Recursos da União - Lei Aldir Blanc 

1 720. 00. O. 0- Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 
1 721 . 00. O. 0- Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 
1 721. 50. o . o- Cota - Parte do ICMS 
1 721 . 50. O .1-00 Cota - Parte do ICMS - Principal 

1721.51.0.0- Cota - Parte do IPV A 
1 721. 51. O .1-00 Cota - Parte do IPVA- Principal 

l 721. 52 . O. o- Cota - Parte do !PI - Municípios 
l 721. 52. o .1- 00 Cota -Parte do IPI -Municípios - Principal 

1 7 21 . 5 3 . O . 0- Cota - Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 
1 721. 53. O . 1-00 Cota - Parte - CIDE- Principal 

1729. 00. O. o- Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 
1729. 51. O. 0- Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social 
1729. 51 . O . 1-00 TRANSF.ESTADOS ASSIST.SOCIAL-PRINCIPAL 

4.700.000,00 
4. 700 . 000, 00 541-Transferências do FUNDEB - Compleme 

600.000 , 00 
600. 000 , 00 543-Transferências do FUNDEB - Compleme 
300. 000, 00 54 6-Transferências do FUNDEB - Compleme 

7 58 .0 00 , 00 
758.000,00 
16 O . O O O, O O 6 6 0-TrdDsferência de Recursos do Fundo 
100 . 000, 00 660-Transferência de Recursos do Fundo 
4 6 O . O O O, O O 6 6 O-Transferência de Recursos do Fundo 

8 . O O O, o O 6 6 O-Transferência de Recursos do Fundo 
3 O . O O O, O O 6 6 O-Transferência de Recursos do Fundo 

245.740,00 
245 . 740,00 
124. 740 , 00 SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

6 8 . O O O, O O 715-Transferências Destinadas ao Setor 
2 4 . O O O, O O 71 6-Transferências Destinadas ao Setor 
29. 000 , 00 719-Transferências da Política Nacional 

5.356.000,00 
5.344.000,00 
5.0 00.000 , 00 
5. 000. 000, 00 SO O-Recursos não Vinculados de Impostos 

300.000,00 
300. 000, 00 SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

3.000,00 
3 . ooo, ao soo-Recursos não Vinculados de Impostos 

41.000, 00 
41. 000, 00 750-Recursos da Contribuição de lnterve 

12.000,00 
12.000,00 
12. 000, 00 661-Transferência de Recursos dos Fundo 

1750.00.0.0-
1 751.00 . 0.0-
1751.50.0.0-
1751.50 .0.l-01 

Transferências de Outras Instituições Públicas 1 3. 700. 000, 00 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e d.3 . 700. 000, 00 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e d.3. 700. 000, 00 
Transferências de Recursos do FUNDEB 13. 700. 000, 00 540-Transferências do FUNDEB - Impostos 

1900.00.0.0-
1920.00.0.0-
1921.00.0.0-
1921.99 . 0.0-
1921.99.0.l- 00 

Outras ReceitaS Correntes 31. 745, 00 

1922 . 00 . 0.0-
1922.99.0.0-
1922 . 99.0.1-00 
1922 .99.0. 1-01 

1990.00.0.0-
1999.00.0 . 0-

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 
Indenizações 
Outras Indenizações 
Outras Indenizações - Principal 

Restituições 
Outras Restituições 
Outras Restituições - Principal 
Outras Restituições - Principal 

Demais Receitas Com,ntes 
Outras Receitas Com,ntes 

19 9 9 . O 3 . O . 0- Compensações Financeiras Entre os Regimes de Previdência 
1999. 03. O. l - 00 COMPEN.FINANC.ENTRE Regimes PREVID.-PRINCIPAL 

1999.99.0.0-
1999.99.1.0-

Outras Receitas 
Outras Receitas Administradas pela RFB 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF ; 019.484.563- 03 

1 CONTABILIZE LTDA 

9.250 , 00 
625, 00 
625 , 00 
625 , 00 SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

8.625,00 
8 .625 , 00 

625 , 00 SOO -Recursos não Vinculados de Impostos 
8. 000, 00 800-Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo 

22.495 ,00 
22 .495, 00 
20.000 , 00 
2 o . O o o, o O 8 o o-Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo 

2.495,00 
2 .495, 00 

~ 
~ IR COSTA SABOIA J UN IOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF ; 808.809.323- 68 

www.simplesinformatica.com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 18/lt/2025 17:19:51.491 1 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.41.00 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

220 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N . P . J: 06 . 554.38 0 /0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

Página: 4/ 4 0 
LEI 4. 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO OE 2026 
RS 1 00 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã. O I DESDOBRAMENTO! FONTE ICATEG.ECONÔMICAI 

1999 . 99 . 1 . 1 - 00 Outras Receitas ADMIN.RFB-PRINCIPAL 

2000 . 00 . 0 . 0 -
2200.00.0.0-
2210 . 00 . 0.0-
221.3 .00 . 0 . 0-
2213.01.0.0-
2213 . 0 1. 0.1-00 

Receitas de Capital 
Alienação de Bens 
Alienação de Bens Móveis 
Alienação d e Bens M óveis e Semoventes 
Alienação de Bens Móve is e Semoventes 
ALLEN.B E NS Móve is e S c movcntcs - Principal 

Transferências de Capital 
Transfcrenc ias da União e de suas E ntidades 
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

2. 495, 00 SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

1 7.434 . 000 , 00 
50.000,00 
50.000 , 00 

50 . 000,00 
50.000 , 00 
50 . 000, 00 SOO -Recursos não Vinculados de Lmpostos 

17.384.000,00 
16.724.000 , 00 

900.000 , 00 

2400.00.0.0-
2410.00 . 0 .0-
2411.00.0 .0-
2411 . S0 . 0 . 0- Transferências de Recursos do Sis te ma Único de S aúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manu 900 . 000 , 00 

900-00 0 ,00 2 41 1 . 50 . 1 . O- Transferênc ias de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pt1blicos de Saddc -
2411 . 50 . 1 . 1-01 Transfde Recursos do Bloco de Manut das A ções Investimentos 

2 412. 00 . O . O- Transfer!ncias de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - Fnde 
2 4 12 . S O . O . O- Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 
241.2. 50. 2. O- Transfer!ncias para o Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos para 
2412 . 50 . 2 . 1-02 Transferência~ para o Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipame ntos para 

2 412 . 50 . 9 . O- Outras Transferências Destinadas a Prograrmts de Educação 
241.2 . 50 . 9 . 1.-01 Oulnls TnmsferSncias Destinadas a Programas de Educação 

2414. 00 . O . O- Transfcr!ncia$ de Convê nios da União e de SUa$ Entidades 
2 414 . 9 9. O . O- Outras Transferências de Con vê nios d a União e de suas E n tidades 
2 414 . 9 9 . O . 1 - 00 Outras Trans fctencias de Convenios da União e de suas Entidades - Principal 

2420.00 . 0.0- Transfcr!nc ia.s dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 
2422 . 00 . O . O- Trnnsfcrencill.S de Convl!nios dos Estados e DF e de suas Entidades 
24 22 . 50 . O. O- Tnmsferênc ias de Convênios dos Estados para o Siste ma Único d e Saúde - SUS 
2 4 2 2 . 5 O . O . 1-01 Transf de Conv!nios dos Estados para o SUS 

2 4 22 . 9 9 . O . o- Outras Transferencias de Convenios dos Estados e DF e d e suas Entidades 
2422. 99. O. 1 - 00 Outras Transferlncias de Convenios dos Estados e DF e de s uas Entidades - Princ ipal 

7 000 . 00 . O . O- Receitas Coerentes. 
7200 . 00 . O. O- Contribuiçõe.~ 
721.0. 00. O. O- Contribuições Sociais 
72 1 5. 00 . O . O- Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 
7 2 1 5 . 02 . O . O- Contribuição Patronal - Sel'Vido[" Civil 
7 215 . 02 . 1 . 0- Contribuição Patronal - Scl'Vido [" Civil Ativo 
7215. 02. 1. 1 - 00 C o ntribuição Patronal - Sel'Vido[" Civil Ativo- Principal 
7215 . 02. 1. 1-16 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 
7 215 . 02. 1 .1 - 1 7 Contribuição Patronal - Se1Vido["Civil Ativo -camara 
72 1 5. 02. 1. 2-00 Contribuição Patrona l - Servido!" Civil Ativo - Multas Juros 

72 1 5 . 51 . O . O- Contribuição Patronol - Pan::elamcntos 
7 21 S. S l. . 1 . O- Contribuição Patronal - Scl'Vido [" Civil Ativo - Parcelamentos 
7215. 51. 1 .1-00 CONTRlB.PATR.SERV.CIV IL ATlVO-PARC.-PRINCJPAL 
72 15 . 51 . 1 . 2-00 CONTRIB.PATR.SERV.CIVIL ATrYO-PARC.-MULTAS Juros 

91000 . 00 . 0 . 0 -
91700.00.0.0-
91710.00 . 0 . 0 -

Receitas CorTCntes. 
Transferências Correntes 
Transferências da União e de suas E ntidades 

91 711. 00. o . o- Transferência~ Decorrentes de Participação na Receita da União 
91 711 . s 1 . o . o- Cota - Pane do Fundo d e Participação dos Municípios - FPM 
91 71.l.. 51. 1 . O- Cota - Pane d o F undo d e Participação d os Municípios - Cota Mensal 
91 711 . 5 1 . 1 . 1 -01 FPM - Fundo de Pwticipação d os MunicCpios 

91 7 11. 52 . O . O- Cota - Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 
91 711. 52. O .1-00 ITR - imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 

91720.00.0.0- Transferências dos Estados e do Dis trito Federal e d e suas Entidades 
91 721. 00. o. o- Participação na Receita dos Estados e Dis trito Federal 
91721 . 50 . O. o- C oUt - Parte do ICMS 
91 721. . 50 . O. 1.-00 Cota - Parte do ICMS - Principal 

91721 . 51 . 0.0- Cota - Parte do IPV A 
91 721 . 5 1. O . 1-00 Cota- Parte do JPVA- Principal 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563- 03 
1 CONTABILIZE LTDA 

900. 000, 00 601-Transfcrencias F undo a F undo de Rec 

9,824.000 , 00 
9.824.00 0, 00 
9.750 . 000 , 00 
9 . 750 . 000, 00 569--0utra.~ Transferfnc ias de Recursos d 

74.000, 00 
74. 00 0, 00 599-0u tros Recursos Vinculados à Educ aç 

6.000.000, 00 
6.000.000,00 
6 . 000 . 000, 00 700-0utras Transferenclas de Convenios 

660.000,00 
660.00 0, 00 
260.000 , 00 
260. 000, 00 632-Transfer-enci as do Estado referentes 

400.000,00 
400. 000, 00 701 -0utra.s Transferencias de Convenios 

2 .320 . 00 0,0 0 
2.306 . 000 , 00 
2 . 306.000, 00 

2 . 320.000,00 
2 . 320.000,00 
2.320.000 , 00 

4 94. 000 , 00 802-Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa 
1 . 800. 000 , 00 SOO -Recursos Vincu lados ao RPPS - Fundo 

6. 000, 00 SOO-Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo 
6 . O O O, O O 8 O 0 -Recun.os Vinculad os ao RPPS - Fundo 

14.000 , 00 
14. 000, 00 
12- 000, 00 SOO -Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo 
2. 000, 00 SOO -Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo 

-2 . 543.425 , 00 
- 2 . 543 .-1 25 , 00 
- 1 . 969 . 150 , 00 

-1 . 969.150 ,00 
-1 . 967 . 775 , 00 
-1 . 967.775 , 00 
- 1 . 9 6 7 . 7 7 5 , O O 5 O O-Recursos nilo Vinculados de Impostos 

-1 . 375 , 00 
- 1 . 37 5 , 00 SOO -Recursos não Vinculados de Impostos 

- 574 . 275 ,00 
-574.275 , 0 0 
- 550 . 205 , 00 
- 5 5 O . 2 O 5 , O O 5 O O-Recursos não Vinculados de lnlpos tos 

-2 4 . 0 7 0 , 00 
- 2 4 . O 7 O, O O SOO -Recursos nilo Vinculados de Impostos 

TOTAL GRRAL ---► 85 . 985 . 400,00 

~s;_=? 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 741.2/0 PI -MA 
CPF: 808.809.323- 68 

www . s imp lesinforrnatica.com1 
U1u.Wio: LEONILDA TE.l.XEIRA IX> REGO IPC Name: LEONlLDA I Data: 18/11 /2025 17: 19:5 1.534 1 SI.AFIC: SCP21H / Ver. 21.41.00/ File: REl. OrcamentoA02.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPJ\.L DE REDENÇAO DO GURGUE I A 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃ.O: ·ºº· 
UNIDADE OR AMENTÁRIA: 
CÓDIGO ESPECIFICA O 

4. . 
4. 4. 
4.4. 90 . 
4.4.90.51 
4.4.90.51 

4.4.90.52 
4.4.90 . 52 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTI MENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e I nstal.ações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

Equipamentos e Material. Permanente 
VEiCULOS DIVERSOS 

TOTAL DA UNIDADE --> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES~~ 
PREFEITO MUNICIP AL 

CPF: 019,484 , 563- 03 
1 CONTABILI ZE LTDA 

Página : 5 
LEI 4.320/6 4 
ANEXO II 
EXERCiCIO DE 2026 
RS 1 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 

ELEMENTO MODALIDADE/GRUPO CLASSE 

0 ,00 
o , 00 

0 ,0 0 
o, 00 

0,00 

º·ºº 

~ s;;_:o 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808,809 , 323- 68 

o,oo 

o,oo 

www .simplesinformatica .com1 
U11,wtrlo: LEONlLDA TEIXEJRA 00 REOO IPC Name: LF.ONILDA I Data: 18/11/202.$17: 19:, t."3 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.41.00/P!.lc: REI.. Orcamcn10A02.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

221Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P . J: 06 . 554.380/0001.-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 01.00. 

Página : 6 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS 1 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 
UNIDADE OR AMENTÁRIA: 01..01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 
C DIGO ESPECIFICA O ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CLASSE 

01 
3 .. 

LICG XSLATI:VAS 
DESPESAS CORRENTES 

2.280 . 000 ,. 00 
2 .219 . 000,00 

3 .1 . 
3 .1 . 90 . 
3.1.90.11 
3.1.90.11 

3.1.90.13 
3. 1 .90 .13 

3.1.90 . 16 
3.1.90.16 

3 .1 . 91. 
3 .1. . 91. .1. 3 
3 . 1.. 91. . 1.3 

3 . 2 . 
3 . 2.90 . 
3.2.90.21 
3.2.90.21 

3 . 3 . 
3 . 3.50 . 
3 . 3.50 . 41. 
3.3.50.41 

3.3.50.43 
3 . 3.50 .4 3 

3 . 3.90 . 
3. 3. 90 .1.4 
3. 3. 90 .1.4 

3.3.90.30 
3 . 3.90 . 30 

3 . 3.90 . 33 
3.3 . 90.33 

3.3 . 90.35 
3.3.90 . 35 

3.3.90 . 36 
3.3.90.36 

3.3.90.39 
3 . 3.90 . 39 

3.3 . 90.40 
3 . 3.90 . 40 

3.3.90.91 
3 . 3.90 . 91 

3 . 3.90.92 
3 . 3.90 . 92 

3.3.90.93 
3.3.90.93 

4 . . 

4. 4. 
4. 4. 90 . 
4.4.90.51 
4.4.90.51 

4.4.90.52 
4.4 . 90.52 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI S 
Aplicações Diretas 

Ve n c imentos e Vantage ns Fixas - P e ssoa1 Cíví1 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

1.000.000,00 
1.000.000.00 

Obrigações Patronais 260.000 , 00 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO P ruJVIOês~mARIO 

Outras Despesas variáveis - Pessoal Civi1 
suas·rI·ru i co:i::s 

Aplicação direta opc. entre orgaos, fundos e cntid 

1 . 000 , 00 
l.. 000,. 00 

Obrigações Patronais 5.000 , 00 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREV I Oês~mll.RIO 

JUROS E ENCARGOS DA D1VI DA 
Ap1icações Dirotas 

Juros sobre a Dívida por Contrato 
JUROS DA DÍVIDA CONTRATUAL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu 
Contribuições 

INSTITUIÇÕES OE CARATER ASSISTENCIAL, CULTURAL E EDUCACIONAL 

S ubvençõ e s Sociais 

Aplicações Diretas 
Di árias - C i v i 1 

DIÃR I AS - NO PAIS (DENTRO 00 ESTADO ) 

Material de Consumo 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Passagens e Despesas com Locomoção 
PASSAGENS PARA O PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

Serviços de Consu1toria 
CONSULTORIA TÉCNICA CONTÁBIL E/OU FINANCEIRA 

Ou~ros S ervi ços de Terce i ros - e essoa F í s i ca 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAI S 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

l..000,00 
l.. 000 , 00 

1. . 000 , 00 
1.000,00 

5 . 000 , 00 
5 . 000 , 00 

60.000,00 
60.000 , 00 

152.000 , 00 
l.52 . 000 , 00 

6 . 000,00 
6.000,00 

300.000 , 00 
300.000 , 00 

2 1. 3 . 000,00 
2 1. 3 . 000,00 

177.000,00 
177 . 000,00 

Servio s d e Tec no1ogia da Informação e Comun i caçã o - Pessoa J u ríd26a000 , 00 
HOSPEDAGEM DE SISTEMAS E COMUNICAÇÃO DE DADOS 20 . 000 , 00 

Sentenças Judiciais 
PRECATÓRI OS JUDICIAI S 

Despesas de Exercícios Anteriores 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

Indenizações e Restituições 
REST I TU I ÇÕE S 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Ap1icacões Dire~as 

Obras e Insta l açõ es 
OBRAS EM ANDAMENTO 

Equipamentos e Materia1 Permanente 
MOBILIÁRIO EM GERAL 

6.000 , 00 
6 . 000 , 00 

6 . 000 ,00 
6 . 000 ,00 

6 . 000 , 00 
6.000,00 

1 5 . 000 , 0 0 
1. 5 . 000,00 

36.000 ,00 
36.000 , 00 

1.266.000 , 00 
1.261.000,00 

5.000,00 

1. . 000,00 
1.. 000,. 00 

9 52 .000,00 
6.000,00 

946.000 ,00 

5 1. .000 ,0 0 
51..000 , 00 

ARLE X FXGUEXREDO BORGES ~ ~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

'-:2 ~ 
j>d35IR COS TA SABOI A JUNIOR 

CONTADOR CRC 741.2/0 PI -MA 
CPF: 019 .48 4.563- 03 CPF: 808.809.323- 68 

61.000 ,00 

1 CONTABILIZE LTDA www . simp1 esínformatica . com1 
U11uário: LEONl LDA TElXEI.RA DO REOO IPC Name: LEONILDA I Da1a: 18/11/2025 17: 19:5 1.563 1 SlAFlC: SCP21H I Ver. 2 1.41.00 / P11e: REL OrcamcmoA02.PRO 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N .P . J: 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 01. 00. 

UNIDADE OR AMENTÁRIA: 01.01.00- CÂMARA MUNICIPAL 
CÓDIGO ESPECIFICA ÃO 

4.6. 
4.6.90. 
4.6.90.71 
4 . 6.90 . 71 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Ap1icações Diretas 
Principa1 da Dívida Contratua1 Resgatado 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL 

TOTAL DA UNIDADE--> 

ARLEX FXGUE:XREDO BORGES~~ 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF, 019 . 484 .563-03 

1 CONTABILIZE: LTDA 

Página: 7 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 

ELEMENTO 

10.000,00 
10.000 ,00 

MODALIDADE/GRUPO 

10.000,00 
10.000,00 

CLASSE 

2. 280 . ººº· 001 

~ ~ 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF : 808 . 809 . 323-68 

www.simplesinformatica.com1 
U 11wlrio: LEONILDA TElXEIRA DO REGO I PC Nu.me: LEONll..DA I Ou.ta: 18/11/2025 17: 19:5 1.566 1 SIAFIC: SCP21 H / Ver: 21.41.00 / File: REL_ On:amentoA02.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

222 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P . J: 06.554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 02.00. 

Página: 8 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS 1 00 

NATUREZA D A 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01.00-SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I ELEMENTO 

04 
3. 
3.1. 
3. 1. 90. 
3 .1. 90. 04 
3.1.90.04 

3 .1. 90 .11 
3.1.90.11 

ADNJ:NISTRAÇÃO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 
SALÁRIO CONTRATO TEMPORÁRIO 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

180.000 , 00 
180.000 ,00 

1. 000. 000, 00 
1. 000 . 000 , 00 

Obrigações Patronais 300.000,00 

!MODALIDADE/GRUPO I 

1. 886 . 000, 00 
1. 486. 000, 00 

3.1.90.13 
3 .1. 90 .13 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PB.BVIOQaçmARIO 

3.1.90.16 
3.1.90.16 

3 .1. 90. 92 
3 .1. 90. 92 

3.1.91. 
3.1. 91.13 
3.1.91.13 

3.2. 
3.2.90. 
3.2.90.21 
3.2 . 90.21 

3. 3. 
3.3.90 . 
3.3.90.14 
3.3.90 . 14 

3.3.90.30 
3.3.90.30 

3.3.90.33 
3.3.90.33 

3.3.90.35 
3.3.90.35 

3.3.90.36 
3.3.90.36 

3.3.90.39 
3.3.90.39 

3.3.90.40 
3.3.90.40 

3.3.90.47 
3.3.90.47 
3.3.90.47 

3.3.90.48 
3.3.90.48 

3.3.90.91 
3.3.90.91 

3.3.90.92 
3.3.90.92 

3.3.90.93 
3.3.90.93 

4. . 
4. 4. 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
SUBSTI TUICOES 

Despesas de Exercícios Anteriores 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

Aplicação direta ope. entre orgaos, fundos e entid 
Obrigações Patronais 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÂRIAS - INSS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 

Juros sobre a Divida por Contrato 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Apl icações Diretas 

Diárias - Civil 
DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

Material de Consumo 
COMBUSTÍVE I S E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Passagens e Despesas com Locomoção 
PASSAGENS PARA O PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

Serviços de Consultoria 
CONSULTORIA TÉCNICA CONTÁBIL E/OU FINANCEIRA 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISS I ONAIS 

1.000 , 00 
1. 000 , 00 

5 . 000,00 
5.000,00 

400 . 000,00 
400.000,00 

1.000,00 
1 . 000 , 00 

50 . 000 , 00 
50.000 , 00 

400.000,00 
400.000,00 

6.000 , 00 
6.000 , 00 

800.000,00 
800.000 , 00 

288.015,00 
288.015,00 

400.795 , 00 
400.795,00 

Servias de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurid$õa000,00 
50.000,00 

Obrigações Tributárias e Contributivas 

CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Sentenças Judiciais 

Despesas de Exercícios Anteriores 
APOSENTADORIAS , RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

Indenizações e Restituições 
INDENIZAÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
I NVESTIMENTOS 

150.000,00 
0 , 00 

150.000,00 

5.000 , 00 
5 . 000,00 

5.000 , 00 
5.000,00 

50.000 , 00 
50.000 , 00 

0,00 
0,00 

400.000,00 

1. 000, 00 
1. 000 , 00 

2.204.810,00 
2.204.810,00 

200.000,00 

D E S P E S A 

CLASSE ! 

4 . 316 . 810,00 
4. 091. 810, 00 

225.0 00 , 00 

PREFEITO MUN I CIPAL 
CPF: 019 . 484.563-03 

~ 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF : 808.809.323-68 

1 CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica .com1 
Uswlrio: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONil.DA I Data: 18/11/2025 17:19:51.581 1 SIAFIC: SCP2 1H / Ver: 2 1.4 1.00/ Pile: REL_OrcamcntoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

223Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380 / 0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02 . 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01.00-SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Página: 9 
LEI 4.320 / 64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 

1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO 1 CLASSE! 

4 . 4.90. 
4.4.90.51 
4.4.90.51 

4.4 . 90 . 52 
4.4.90.52 
4.4 .90.52 

4.6 . 
4.6.90. 
4.6.90.71 
4. 6 . 90.71 

06 
3. 
3.3. 
3 . 3 .90. 
3.3 .90.30 
3.3.90.30 

3.3.90.36 
3.3.90.36 

3.3.90.39 
3.3 . 90 . 39 

3.3.90.93 
3.3 . 90 . 93 

4. . 
4 . 4. 
4.4.90. 
4.4 .90. 52 
4.4.90.52 

24 
3. 
3.3 . 
3.3.90. 
3.3.90.39 
3.3 . 90.39 

25 
3. 
3 . 3 . 
3.3.90. 
3.3.90.39 
3.3 . 90.39 

4 .. 

4.6. 
4.6.90. 
4 . 6.90 . 71 
4.6.90.71 

Aplicações Diretas 
Obras e Instalações 

OBRAS EM ANDAMENTO 

Equipamentos e Material Permanente 
MOBILIÁRIO EM GERAL 
VEÍCULOS DIVERSOS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 

SEGURANÇA PÚBLICA 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Indenizações e Restituições 
INDENIZAÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 
MOBILIÁRIO EM GERAL 

COMUNICAÇÕES 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

ENERGIAS 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

DESPESAS DE CAPITAL 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

1 CONTABILIZE LTDA 

30.000,00 
30.000,00 

170.000,00 
150.000,00 

20.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

8.000,00 
8.000,00 

10.000 ,00 
10.000,00 

11. 000, 00 
11. 000 , 00 

20.000,00 
20 . 000 ,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

200.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

49.000,00 
49.000,00 

5.000,00 
5.ooo,oo 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

54.000,00 
49.000,00 

5.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0, 00 

0,00 

4.310.010,00 1 

DIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 
www.simplesinformatica.com1 

Usuário: LEONilDA TEIXEIRA DO REGO I PC Name: LEONilDA I Data: I 8/11/2025 I 7: I 9:51.596 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.41.00 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

224 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N .P.J: 06.554 . 380 / 0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 02 . 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

27 
3. 
3.1. 
3.1.90. 
3.1.90.11 
3.1.90.11 

DESPORTO E LAZER 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

N 

ELEMENTO 

70.000,00 
70.000,00 

Página: 10 
LEI 4.320 / 64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

A T U R E Z A D A 

!MODALIDADE/GRUPO I 

76.000,00 
76 . 000,00 

D E S P E S A 

CLASSE! 

1. 543. 000, 00 
190.000,00 

3.1.90.13 
3.1.90.13 

Obrigações Patronais 6.000,00 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDêNçmARIO 

3.3. 
3.3.90. 
3.3 . 90 . 14 
3.3.90.14 

3.3.90.30 
3.3.90.30 

3.3 . 90.31 
3.3.90.31 

3.3 . 90.32 
3.3.90.32 

3.3 . 90.36 
3.3 . 90.36 

3.3.90.39 
3.3 . 90 . 39 

4 .. 
4. 4 . 
4.4 . 90 . 
4.4.90.51 
4.4 . 90 . 51 

4.4.90 . 52 
4.4 . 90.52 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 
Diárias - Civil 

DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

Material de Consumo 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Premiacoes Culturais , Art. , Cient. e Desportivas 

Material de Distribuição Gratuita 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

Equipamentos e Material Permanente 
MOBILIÁRIO EM GERAL 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

1 CONTABILIZE LTDA 

5 . 000,00 
5 . 000 , 00 

20.000,00 
20.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

8 . 000 , 00 
8.000,00 

25 . 000,00 
25 . 000,00 

6.000,00 
6 . 000,00 

1.345.000,00 
1.345 . 000,00 

8.000 , 00 
8.000,00 

114 . 000, 00 
114 . 000, 00 

1. 353 . 000, 00 
1. 353 . 000, 00 

1. 353. 000, 00 

1.543.000,00 1 

ç;;=? 
~IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF : 808 . 809 . 323-68 

www.simplesinformatica.com1 
Usuário: LEONil.DA TEIXEIRA DO REGO I PC Namc: LEONil.DA I Data: 18/11/2025 17: 19:51.608 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.41.00 / File: REL_OrcamcntoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

225Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P . J: 06 . 55 4. 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 02 . 00 . 

Página : 11 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS 1 00 

NATUREZA D A 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I 

12 
3 . 
3 .1. 
3. 1. 90. 
3 . 1. 90 . 04 
3 . 1.90 . 04 

3 . 1. 90 .11 
3.1.90.11 

3 . 1.90 .1 3 
3 .1. 90 .13 

3 .1. 90. 91 
3 .1. 90. 91 

3 .1 . 90 . 92 
3 .1. 90. 92 

3 .1. 90. 94 
3 . 1. 90 . 94 

3 . 1.91. 
3 .1. 91. 13 
3 . 1.91. 13 

3 . 2. 
3 . 2.90 . 
3.2.90.21 
3 . 2.90 . 21 

3 . 3 . 
3 . 3.50 . 
3.3.50.43 
3 . 3.50.43 

3 . 3.90 . 
3 . 3.90.04 
3 . 3.90 . 04 

3 . 3.90. 14 
3 . 3.90.14 

3 . 3.90.30 
3.3.90.30 
3.3.90.30 

3 . 3 . 90 . 32 
3.3 .90.32 

3 . 3.90 . 33 
3 . 3.90.33 

3.3.90.36 
3.3.90.36 

3 . 3.90 . 39 
3 . 3.90 . 39 
3 . 3.90 . 39 

3 . 3.90.40 
3.3.90.40 

3 . 3.90 . 47 
3.3.90.47 

3 . 3.90.91 
3 . 3. 90 . 91 

EDUCAÇÃO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Cont ratação por Tempo Determinado 
SALÁRIO CONTRATO TEMPORÁRIO 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALÁRI OS 

520 . 000 , 00 
520 . 000 , 00 

435.000,00 
435.000 , 00 

Obr i gações Patronais 80 . 000 , 00 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PRl311I OQaçmARIO 

Sentenças Judiciais 
PRECATÓRIOS JUDI CIAI S 

Despesas de Exercícios Anteriores 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

Indeni zações Restituições Trabalhistas 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS ATIVO MILITAR 

Aplicação di reta ope . entre orgaos , fundos e entid 
Obrigações Patronais 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 

Juros sobre a Divida por Cont r a t o 
JUROS DA DÍVIDA CONTRATUAL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferªncias a Instituições Pr ivadas sem Fins Lu 

Subvenções Sociais 
INSTITUIÇÃO DE CARÁTER EDUCACIONAL 

Aplicações Di retas 
Contratação por Tempo Determinado 

SALÁRIO CONTRATO TEMPORÁRIO 

Diárias - civil 
DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

Material de Consumo 
COMBUST ÍVE I S E LUBRIF I CANTES AUTOMOTIVOS 
GfNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Material de Distribuição Gratuita 
MATERIAL EDUCAC I ONAL E CULTURAL 

Passagens e Despesas com Locomoção 
PASSAGENS PARA O PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

Outros Serviços de Terceir os - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISS I ONAI S 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
TRANSPORTE ESCOLAR 

- PLANO 

0 , 00 
0 , 00 

0 , 00 
0 , 00 

o,oo 
0 ,00 

50 . 000 , 00 
PRBVIDêaçmARIO 

0 , 00 
0 , 00 

0 , 00 
0 , 00 

0 , 00 
0 , 00 

120 . 000 , 00 
120 . 000 , 00 

2 . 640 . 000 , 00 
2.240.000 , 00 

400 . 000 , 00 

o, oo 
0 ,00 

1 0 . 000 ,00 
1 0.000 , 00 

355.000,00 
355.000 , 00 

1.150 . 000 , 00 
930.000 , 00 
220.000 , 00 

Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridi ija000 , 00 
LOCAÇÃO DE SOFTWARES 60.000 , 00 

Obrigações Tr ibutárias e Contributivas 
MULTAS 

Sentenças Judiciais 
PRECATÓRIOS - ATIVO CIVIL 

0 , 00 
0 , 00 

8.000 , 00 
8 . 000 , 00 

1.085.000, 00 
1.035.000, 00 

50 . 000,0 0 

0,0 0 
0 , 00 

4.813.0 00,0 0 
0,0 0 

4.813 .000,00 

D E S P E S A 

CLASSE ! 

16 . 514 . 000,00 
5.898.000,00 

PREFEITO MUNI CIPAL 
CPF : 019 .4 84 .563-03 

~ 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 74 12/0 PI - MA 
CPF : 808.809 . 323-68 

1 CONTABILIZE LTDA www .s implesinformatica.com1 
Uswlrio: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Namc: LEONil.DA I Data: 18/11/2025 17: 19:51.624 1 SIAFIC: SCP21H / Ver. 2 1.41.00 / File: REL_OrcamcntoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

226 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Eetç1do do Pi;::1.ui 
PREFE:ITURA MUN:IC:IPA.L OE REOENÇAO 00 GURGUE:IA 
C.N.P.J : 06.554.380/0001.-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02 . 00. -

Página: 1.2 
LE:I 4. 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO OE 2026 
R$ 1 00 

N A T U R E Z A O A O E S P E S A 
UNIDADE OR AMENTÁRIA : 02 . 03. O O-SECRETARIA MUN:ICIPAL DE EDUCA ÃO 
CÓO:IGO ESPEC:IF:ICA Ao 

3.3.90.92 
3.3.90.92 

3.3.90.93 
3.3.90 . 93 
3.3.90.93 
3.3.90.93 

Oespesol!'ls de Exerc.icios Anteriores 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

Indenizações e Reetitu.i.çõee 

INDENI ZAÇÕES 
AJUOA OE cus·1·0 

ELEMENTO 

20. 000, 00 
20. 000, 00 

450.000, 00 
o, 00 

300. 000, 00 
1.50. 000, 00 

MOOALIO.J\.DE GRUPO CI.1\SSE 

4. . DESPESAS OE CAPITAL 
I NVESTIMENTOS 
Ap.l.i.cações Diretas 

Obras e Insta.l.ações 
ESTUDOS E PROJETOS 
OBRJ\S EM 1\NOAMENTO 

10.616.000,00 
4 . 4. 
4. 4. 90. 
4. 4. 90.51. 
4 . 4.90 . 51. 
4. 4. 90.51. 

4.4.90.52 
4 . 4 . 90.52 

4. 4. 90. 61. 
4. 4. 90. 61 

4.6. 
4 . 6. 90, 
4. 6. 90. 71. 
4 . 6.90 . 71 

Equipamentos e Material. Permanente 
MOBILIÂRIO EM GERAL 

Aqui.s iç.1.o de Imõveis 
TERRENOS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Ap1icaçõ"'$ Diretau 
Principal. do Divido Controtua1 Re.sgatodo 

AMORTIZAÇÃ.O DA DÍVIDA CONTRATUAL 

9. 800 . 000, 00 
O, 00 

9. 800. 000, 00 

815. 000, 00 
81.5 . 000, 00 

1.000,00 
1.000,00 

o, 00 
o, 00 

10.616.000,00 
10.616.000 , 00 

o, 00 
o, 00 

1 TOTAL DA UN:IDADE --> 16.514.000,001 

ARLEI >'XGUEIREDO BORGES~~ 

PREFE:ITO MUNICIPAL 
CPI:': 019.484.563 - 03 

-.:2 s;_;::? 
),,.Ni5xR cos·rA SABOIA JUNXOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPI:': 808.809.323- 68 

1 CONTABILIZE LTDA www . simp1esin:f'ormat.ica . comi 
U11uuio: LBONlLDA TlllX.BIRA 00 REOOI PC Nan1e: LBONlLDA I Data: 18/11/202.S 17:19:51.631 1 SlAFIC: SCP21H f Ver. 2 1.41.00fFile: REL Ql'ca.ue,1toA02.PRO 

Estado do Pi.au;i. 
PREFEXTURA MUN:ICXPJ\L DE REDENÇAO DO GURGUEX J\ 
C.N.P.J: 06.554.380/0001 - 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02.00. -

Página: 13 
LEX 4 . 320/ 64 
ANEXO :II 
EXERCÍCIO DE 2026 
n 1 oo 

NATUREZA DA DESPESA 
UNIDADE OR AMENTÁR:IA: 02.03 . 01-
CÔDIGO ESPEC:IFICA A.o 

12 EDUCAÇÃO 
3. . DESPESAS CORRENTES 
3. l.. PESSOAL E ENCARGOS SOCIA:CS 
3 .1. 90 . Apl.i.cações Oi:retae 
3 .1. 90. 04 Controtação por Tempo Oeterm.inado 
3 .1. 90. 04 SALÁRIO cow rRATO TEMPORÁRXO 

3 .1. 90. 11. Vencimentos e Vantagens F.ixas - Pessoal. Civil. 
3 .1. 90 .11 VENCXMENTOS E SALÁRIOS 

ELEMENTO 

o, 00 
o, 00 

o, 00 
o, 00 

Obr.igações Patrona.is O , 00 

MODAL:CDADE GRUPO 

o, 00 
o, 00 

3 .1. 90 .13 
3 .l.. 90 .l. 3 CONTR:IBU:IÇÕES PREV XDENCIÁRXAS - RPPS - PESSOAL AT XVO - PLANO PREvxoesçmn.Rro 

3. l.. 90. 9l. 
3. l. - 90. 91. 

3. l.. 90. 92 
3.1.90.92 

3.l..90 . 94 
3 .1. 90. 94 

3. 2. 
3.2.90. 
3. 2. 90. 21. 
3. 2. 90. 21. 

3.3. 
3.3.50. 
3. 3. 50. 4 3 
3. 3. 50. 43 

3. 3. 90. 
3. 3. 90. 04 
3. 3 . 90. 0'1 

3.3.90.14 
3. 3 . 90. l.4 

3 . 3 . 90. 30 
3. 3. 90. 30 
3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 32 
3. 3. 90. 32 

3 . 3. 90 . 33 
3. 3. 90. 33 

3 . 3 . 90. 36 
3. 3. 90. 36 

3 3.90.39 
3 3.90.39 

3 3.90. 40 
3 3.90.40 

3. 3. 90. 47 
3.3 . 90.47 

3. 3. 90. 91 
3. 3. 90 . 9l. 

3. 3. 90. 92 
3. 3. 90. 92 

3.3.90.93 
3. 3. 90. 93 

Sentenças .Jud.ici.ai.s 
PRECATÓRIOS JUD:IC:CAIS 

Despesas de Exerci.cios Anteriores 
APOSENTADOR:IAS, R.ESER.VA R.EMUNER.ADA E REFORMAS 

Indcn.i zaçõeu Rcut.i t uiçõca Trabal.h.iatas 
INDEN:IZACÕES E .RESTITU:CCÕES TRABALHISTAS ATIVO M:IL:ITAR 

JUROS E ENCARGOS DA DfVIOA 
Apl..icações Diretas 

Ju:roa aabre a Oi.vida por Conti:-ato 
JUI\OS DA D1.VIDA CONTRATUAL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferênc.ias a Instituições Privoào.s sem Fins Lu 

Subvenções Soe.ia.is 
:INSTITU:IÇÃ.O DE CARÁ.TER EDUCACIONAL 

Apl..icações Oi.retas 
Contrataç&o por Tempo Determ.inodo 

SALÁRIO CON TRATO TEMPORÃRXO 

D.iâri.as - C.ivi.l. 
DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

Material. de Con a umo 
COMBUSTÍVEX S E LUBR:IF:ICANTES AUTOMOT:IVOS 
Gt:NEROS DE ALIMEN T AÇÃO 

Mater.ial. de Distribu.iç6o Gratuita 
MATERIAL EDUCACIONAL E C ULTURAL 

Passoqens e Despesas com Locomoçao 
PASSAGENS PARA O PAIS ( DEN TRO DO ESTADO) 

Outros Serv.iços de i ·erce.iros - PessOl!l l:'is.ica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSXONA:IS 

o, 00 
o, 00 

o , 00 
o, 00 

o , 00 
o, 00 

o, 00 
o, 00 

o , 00 
o , 00 

o, 00 
o , 00 

o, 00 
o , 00 

o , 00 
o, 00 
o, 00 

o, 00 
o , 00 

o , 00 
o , 00 

o, 00 
o , 00 

Outros Serv.iços de Terce.iras - Pesso.!11 Ju:r;i.d.ica O, 00 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROF:ISSXONA:I S 0, 00 

S e rv i as de Tecnol.og.ia da Informa çao e Comun.icaçdo - Pes s oa Jui:-i.dica O , 00 
LOCAÇÃO DE SOFTWARES 0, 00 

Obr.i9açõe:., T:rJ.butária:., e Cont:ri.butiva:., o , 00 
MULTAS 0, 00 

Sentenço.s Jud.iciais O, 00 
PRECATÓRIOS - ATIVO CIVIL 0 , 00 

Despesas de Exerc.icios AnterJ.ores O, 00 
APOSENTADORXAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0 , 00 

:Indenizações e Restituições o, 00 
o, 00 

o, 00 
o, 00 

o, 00 
o, 00 

o, 00 

ARLEI E"IGUEIREDO BORGES~~­

PREFEITO MUN:IC:IPAL 

-.:2 s;_;::? 
),,í;i;rsIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7 412/0 PX - MA 
CPP: 808.809.323- 68 CPF: Ol.9.484.563 - 03 

CLASSE 

o , 00 
o, 00 

1 CONTABILIZE LTDA www . eLmpl.esi.nforma.tica . com) 
U•uuio: LEONILDA TElXl!lRA DO R.EOO ll'>C Namc: LEONILOA I O.ia: 18/ll/202S 17: l !>:Sl.647 t $lAJ'1C: $CM I I I /Vcr. 2I.A l .00/Filc: R..l!.L_ ()rcamcntoA 02.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

227Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N. P . J: 06.554.380/0001-92 

ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 02 . 00. -

Pãgina: 14 
LE I 4.320/64 

A NEXO I I 
EXERCÍCIO DE 2026 

RS 1 00 

N A TUREZA DA DESPES A 
UNI DADE OR AMEN TÁRIA : 02. 03. O 1 -
CÓDIGO ESPECIFICA Ã O 

3.3.90.93 

._ 
4 .4. 
4 .4. 90. 

4.4.90.51 

4.4 . 90 . 51 

4.4.90 . 51 

4 . 4.90.52 

4.4.90.52 

4. 4 . 90 . 61 

4. 4. 90 . 61 

4 . 6 . 
4. 6 . 90. 

4.6.90.71 

4.6 . 90.71 

AJUDA D E CUSTO 

DESPESAS DE CAPITA.L 
INVESTIMENTOS 

Aplicações Diretas 
Obras e Instalações 

ESTUDOS E PROJETOS 

OBRAS EM ANDAMENTO 

Equipameneos e Maeerial Permanenee 
MOBILI.ÁRIO EM GERAL 

Aquis i ção de Imóveis 
TERRENOS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 
Principal da Divida Coneraeual Resgatado 

AMORTI ZAÇÃO DPt. DÍVIDA CONTRATUA L 

TOT AL DA UNIDADE --> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES ~ ~ 

PREFEITO MUN ICIPAL 
CPF: 019. 48 4 . S63-03 

ELEMENTO 

o, 00 

o, 00 
o, 00 
o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 
o, 00 

o, 00 
O, 00 

MODALIDADE/ GRUPO 

o, 00 
o, 00 

o, 00 
o, 00 

::;;=? 
~ I R COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7 412/0 PI -MA 
CPF: 808.809 . 323- 68 

CLASSE 

o, 00 

o, 00 

1 CONTABIL IZE LTDPt. www. simp1esinformatica. comi 
UsuArlo: LEONllDA lEXEIRA IX> REGO 1 PC Name: LEONllDA I Data: 18/11 /2025 17: 19:5 1.655 1 SlAFlC: SCP2 IH I V er: 21.41.00 I File: REI.. OrcamcntoA 02.PRO 

Estado do Piau;i. 
PREFEI:TUR.1\ MUNI:CI:PA.L OE REDEN ÇA.O DO GURGUEI:A. 
C .N. P. J: 06. 554. 380/0001 - 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02. 00. 

P.lqina: 15 
LEI: 4. 320/ 64 
ANEXO I:I 
EXERCÍCI:O DE 2026 
n 1 oo 

NATUREZA DA DESPESA 
UNIDADE OR AMENTÁRI:A: 02. 03. 02 - FUNDEB 
CÕDIGO ESP ECIFICA Ã.O ELEMENTO MODALIDADE GRUPO 

12 EDUCAÇÃO 
3. . DESPESAS CORRENTES 
3 .1 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 .1. 90. Aplicações Oi.retas 
3 .1 . 90. 04 Con tratação por Tempo Determi nado 
3 .1. 90. 04 SALÁRJ:O CONTRATO TEMPORÂR.J:O 

3.1.90.11 Ven cimentos e Vantagens Fixas - P essoal Civil 
3 .1. 90 . 11 VENCIMEN TOS E SALÁRIOS 

2.701.000 , 00 
2.70 1 .000 , 00 

13. 907. 000 , 00 
l. 3.907.000 , 00 

3.1.90.13 
3 . 1 . 90.13 
3.1 . 90.13 

Obrigações Patronais 1. 500. 000 , 00 

3 .1. 90. 16 
3.1.90 . 16 

3.1 . 90. 92 
3.1.90.92 

3.1 . 91. 
3.1.91.13 
3.1 . 91.13 
3.1.91..13 

3. 3. 
3 . 3 . 90 . 
3 . 3.90 . 14 
3 . 3 . 90 . 14 

3 . 3.90 . 30 
3 . 3 . 90 . 30 

3.3.90 . 36 
3 . 3 . 90 . 36 
3 . 3.90 . 36 

3 . 3 . 90 . 39 
3.3.90 . 39 

3 . 3.90 . 4 0 
3.3 . 90 .4 0 
3 . 3.90 . 40 

3 . 3 . 90 . '18 
3 . 3.90 . 4 8 

3 . 3.90.93 
3.3.90 . 93 

.. 
4 . 4. 
4. IJ. 90. 
4 . 4.90 . 51 
4 . 4 . 90 . 5 1. 

4 .4.90 . 52 
4 . 4.90 . 52 
4. 4 .90 . 52 
4 . 4 . 90 . 52 
4 . 4.90 . 52 
4 . 4 . 90 . 52 

CONTR:IBUI:ÇÕES PREVJ:DENCI:Á.R:IAS - I: NSS O , 00 
CONTR.IBUJ:ÇÕES PREVI:DENCJ:ÃRI.AS - nPPS - PESSOAL ATIVO - PLANOlPB.EVIOflJSJ C: m.lU\IO 

Outras D espesas Variáv eis - Pessoal Ci.vil. 
SUBSTI.TUI:COES 

Despesas de Exercic;i.os Anteriores 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

Aplicação d;i.reta ope. entre orgaos, ;fundos e entid 

1 5 . 000 , 00 
15. 000 , 00 

o, 00 
o , 00 

Obrigações Patrona;i.s 500 . 000, 00 
4 00. 000 , 00 

CONTRJ:BUXÇÕES PREVXDENCI:.ÁRJ:AS - RPPS - PESSOAL A T J:VO - PLANO P.a.e o :ioaa ç!D.4RI:O 

OUTRAS DESPESAS COIUtENTES 
Apl.icações D1retas 

Di,1'.r:ia.s - Civil. 
DI:ÁRI:AS - NO P A I:S (DENTRO DO ESTADO) 

Material. de Consumo 
COMBUS1."1Vi::J:S E LUSRil:'ICANTES A U1."OMO:r:rvos 

Outros Serviços de Terce;i.ros - Pessoa F;i.s;i.ca 
DI:REI:TOS AUTORAI:S 
SERV:IÇOS TÊCNI:COS PROFI:SS:IONAI:S 

Outroo Serv.içoo de T erce;i.ros - Peosoa Jurid.ic..a 
SERVI:ÇOS TÉCNI:COS PROFI:SSI:ONAI:S 

33 ººº· 00 
33 ººº· 00 

3.084.000,00 
3 . 084 .ooo, 00 

342. ººº· 00 
20.000,00 

322. ººº· 00 

l . 463.000, 00 
1. 4 63.000,00 

Servi.os de Tecnol.ogia d a :rn:formaç&o e Comunicação - Pe.ssoa Juriã1.0 a000, 00 

l.30. ººº· 00 
L OC1\Ç~O DE SOFTWARES 80.000,00 

Outros Auxil.i.os E'i.nance.iros a Pessoas F;i.s.icas 

I:nden.izaçõeu e Reuti.tui.çõeu 
I:NOENI: ZAÇÕES 

DESPESAS DE C1\PI:TAL 
I:NVESTI:MENTOS 
1\pl.icações Diretas 

Obros e :rnstal.oções 
OBRAS EM ANDAMENTO 

Equ;i.pamentos e Material. Permanente 
APARELHOS E UTENSÍLI:OS DOMÉSTICOS 
MÁQUI:NA.S E EQUI:P1\MENTOS GRÁFI:COS 
EQUI:PAMENTOS DE PROCESSAMEN TO OE DADOS 
MOBI:LI:ÃRI:O EM GERAL 
VEÍCULOS DI:VERSOS 

l.5. ººº· 00 
15. ººº· 00 

250. ººº· 00 
250. 000, 00 

1.100. ººº· 00 
l. . 100 . ººº· 00 

1 . 130.000,00 

80. ººº· 00 
550.000,00 

200. ººº· 00 
o, 00 

300. ººº· 00 

1 TOTAL DA. UNI:DAOE 

18.623.000 , 00 
18.123.000 , 00 

5 0 0. 000, 00 

5.397.000,00 
5 . 397 . 000,00 

2.230 . 000,00 
2.230.000,00 

C LASSE 

216 . 250 . º º º · 00 
24 . 020. 000, 00 

2.230.000,00 

26 . 250 . ooo, ool 

ARL EI ''IGUEIREDD BORGES ~¼___ 
PREFEI:TO MUN I:CI:PA L 

CP.F: OJ. 9. 484. 563- 03 

~ s;:=? 
),,í,dis:rR COSTA SABOI:A JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI: - M1\ 
CPE': 808. 809. 323- 68 

1 CONT1\BI:LI:ZE LTOA www . simp 1 esi.nformati.ca . comi 
u,uúio: LEONILDA TtllXElRA DOR.EOOl PC'Nam.c: LEONILDA I D ata: 18/11/201$ 17;1~5 1,665 f SIAFIC: $CP2 111 / V c,r: 2 1.A I.OO/Filc: R.BL o.-eiunc .. toA 02.PR.O 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

228 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02.00. 

Página: 16 
LEI 4.320 /64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 00 

N A T u R E Z A D A D E S P E S A 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 . 03.03-

1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I 

12 
3. 
3.1. 
3.1.90. 
3.1.90.04 
3.1.90.04 

3.1.90.11 
3.1.90.11 

3.1.90.13 
3.1.90.13 

3.1.90 . 16 
3.1.90.16 

3.1.91. 
3.1.91.13 
3.1.91.13 

3.3 . 
3.3.90. 
3.3 . 90 . 14 
3.3 . 90.14 

3.3 . 90.30 
3.3 . 90 . 30 

3.3.90.36 
3.3.90.36 

3.3.90.39 
3.3 . 90 . 39 

3.3 . 90.40 
3.3.90.40 

3.3 . 90.48 
3.3.90.48 

4. . 
4. 4. 
4.4 . 90. 
4.4.90.51 
4.4 . 90 . 51 

4.4 . 90.52 
4.4.90.52 
4.4 . 90 . 52 
4.4.90 . 52 
4.4.90.52 

EDUCAÇÃO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 
SALÁRIO CONTRATO TEMPORÁRIO 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Obrigações Patronais 0,00 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDÊSÇWARIO 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
SUBSTITUICOES 

Aplicação direta ope. entre orgaos, fundos e entid 

0,00 
0,00 

Obrigações Patronais 0,00 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDÊSÇWARIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 
DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

0,00 
o,oo 

Material de Consumo 0, 00 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00 

Servias de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 
0,00 

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

Equipamentos e Material Permanente 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS 
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
MOBILIÁRIO EM GERAL 
VEÍCULOS DIVERSOS 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

~ 
1Zo"IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412 /0 PI -MA 
CPF: 808.809.323-68 

CLASSE! 

0, 00 
0,00 

0,00 

O, OO I 

1 CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica.com1 
Usu,irio: LEONilDA TEIXEIRA 00 REGO IPC Name: LEONilDA I Data: 18/11/2025 17:19:51.6791 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.41.00 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

229Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P . J: 06 . 55 4. 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 02 . 00 . 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

10 
3 . 
3 .1. 
3. 1. 90. 
3 . 1. 90 . 04 
3 . 1.90 . 04 
3 . 1. 90 . 04 

3.1.90.11 
3 .1. 90 .11 
3 . 1. 90 . 11 

SAÚI>B: 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Cont ratação por Tempo Determinado 

SALÁRI O CONTRATO TEMPORÁRI O 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
AD IC IONAL NOTURNO 

Obrigações Patronais 
FGTS 

Página : 17 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS 1 00 

NATUREZA D A 

ELEMENTO 

1. 380 . 000 , 00 
110 . 000 , 00 

1.270.000,00 

7.040.500 , 00 
6 . 870.000 , 00 

170 . 500 , 00 

500.000,00 
80.000 , 00 

!MODALIDADE/GRUPO I 

9 . 692.50 0 , 00 
8.935.50 0 , 00 

3 .1. 90 .13 
3 .1. 90 .13 
3 .1. 90 .13 
3 . 1. 90 .13 

CONTRI BUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 1 0.000 , 00 

3.1.90. 16 
3. 1. 90. 16 

3 . 1.90 . 91 
3.1.90.91 

3 .1. 90. 92 
3 . 1. 90. 92 
3 . 1. 90. 92 

3 . 1.91. 
3.1. 91.13 
3 . 1. 91.13 
3 .1.91.13 
3 . 1.91.13 

3. 3. 
3 . 3.50. 
3.3.50.43 
3 . 3.50 .4 3 

3 . 3. 90 . 
3.3.90.04 
3 . 3.90.04 

3.3 .90.14 
3 . 3.90. 14 

3.3.90.30 
3 . 3.90 . 30 
3 . 3 . 90.30 
3.3 .90.30 

3 . 3.90 . 32 
3 . 3.90.32 
3 . 3.90 . 32 

3.3.90.33 
3 . 3.90 . 33 

3 . 3.90 . 36 
3 . 3.90 . 36 
3 . 3.90.36 

3.3.90.37 
3 . 3.90 . 37 

3.3.90.39 
3.3.90.39 

3 .3 .90 . 40 
3 . 3.90 . 40 

CONTRI BUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO Pll.B:VI DQNÇmARIO 

Outras Despesas Variáveis - Pessoa l Civil 
SUBSTITUICOES 

Sentenças Judiciais 
PRECATÓRIOS - ATIVO CIVIL 

Despesas de Exercícios Anter iores 
APOSENTADORIAS , RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

0 , 00 
0,00 

5 . 000 ,00 
5 . 000,00 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

1 0 . 000 , 00 
0 , 00 

1 0 . 000 , 00 

Aplicação direta ope . ent re orgaos , fundos e ent id 
Obrigações Patronais 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO -
CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIARIAS - RPPS - PESSOAL INATIVO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu 

Subvenções Sociais 

Aplicações Diretas 
Contratação por Tempo Determinado 

Diárias - Civil 
DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO ) 

Material de Consumo 
COMBUSTÍVEIS E LUBRI FICANTES AUTOMOTIVOS 
MATERI AL FARMACOLÓGICO 
MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Mate r ial de Distribuição Gratuita 
MÉDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR 
MATERI AL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Passagens e Despesas com Locomoção 
PASSAGENS PARA O PAIS (DENTRO DO ESTADO ) 

Outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Fisica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 

Locação de Mão-de-Obra 
APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 

Outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

757.000 , 00 
31 0.000 , 00 

PLANO PUVI DQNçmARIO 
E PENSiasmsmA0,09 LANO 

0 , 00 
0 , 00 

0 , 00 
0 , 00 

114. 000 , 00 
114 . 000 , 00 

2.050 . 000 , 00 
1 .747 . 000,00 

203.000 , 00 
100.000,00 

7 . 000 ,00 
2.000 , 00 
5.000 , 00 

3.000 , 00 
3.000 , 00 

492.000,00 
492. 000 , 00 

0 , 00 

100.000 , 00 
100 . 000 , 00 

866.000 , 00 
866.000 , 00 

Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridiõa000 , 00 
30 . 000 , 00 

757 .000 , 00 

FINANCEIRO 

3.822.00 0 , 00 
0 , 00 

3.822.000,00 

D E S P E S A 

CLASSE ! 

15 . 182 . 500,00 
13.514.500,00 

PREFEITO MUNI CIPAL 
CPF : 019 .4 84 .563-03 

~ 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 74 12/0 PI - MA 
CPF : 8 08.809 . 323-68 

1 CONTABILIZE LTDA www .s implesinformatica.coml 
Uswlrio: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Namc: LEONil.DA I Data: 18/11/2025 17: 19:51.704 1 SIAFIC: SCP2IH / Ver. 2 1.41.00 / File: REL_OrcamcntoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

230 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Pioui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N . P . J : 06 . 554. 380/0001. - 92 
ORÇAMENTO P ROGRAMA 

ORGl\O : 02.00. -

UNIDADE OR AMENTÁRIA: 02. 04. 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

C DIGO ESPECIFICA O 

3.3.90. 4 7 
3 . 3 . 90. 47 
3 . 3 . 90. ,17 

3.3.90 . 48 
3. 3 . 90. 48 
3.3.90.48 

3.3.90.91. 
3.3.90.91. 

3.3.90.92 
3. 3. 90. 92 
3.3 .90.92 

3. 3. 90. 95 
3. 3 . 90. 95 

4 .. 
4 . 4. 
4 .1. 90. 
4.4.90.51 
4.4.90.51 

4. 4. 90. 52 
4.4.90.52 
4.4.90.52 
4. 4. 90. 52 

4.4.90.61 
4.4.90.61. 

4. 6. 
4. 6. 90. 
4.6.90.71. 
4.6.90 . 71 

Obri.gaçõ@s Tributárias @ Contributivas 
T AXAS 
CONTRIBUIÇÃO SJ:ND ICAL 

Outros Auxi.lios Financeiros a Pessoas F1sicas 

AUXÍLIOS FINANCEI R O TEMPORÁRIO 

Sentenças Judiei.ais 

OcopcfHlB de Exereicioo Anteriores 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

Indenização pel.a E x @cução de Tra.bal.hos de Campo 
SEM SUBELEMENTO 

DESPES AS OE CAP:ITAL 
INVESTIMENTOS 
Apl.i.cações Oi.retas 

Obras e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

Equipamentos e Material. Permanen te 
APARELHOS, EQUIPAMEN TOS, UTENSÍLIOS Mif:DIC0- 0D0NT0LÓGICO, 
EQUIPAMENT OS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
MOBILIÁRIO EM GERAL 

Aquisi.ç.1.o de Imóveis 
TERRENOS 

AMORT:IZAÇÃO DA DÍV:IDA 
Apl.icações Diretas 
Principal. dn oi.vi.do contratuol Resgatado 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL 

[Jõ'rÃL DA UNIDADE --> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES ~L 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: Ol.9.48 4. 563-03 
1 CONTAB:tLX:ZE LTDA 

P6gi.no : l. 8 
LEI 4. 320/6 4 
ANEXO II 
EXERCfc:ro OE 202 6 
ns 1. ao 

NATUREZA DA DESPESA 

E L EMENTO 

o, 00 
o, 00 
o, 00 

105 .000,0 0 
3.000,00 

102.000 , 00 

5.000,00 
5.000,00 

20.000 ,00 
5.000,00 

15.000,00 

30 . 000, 00 
30.000,00 

MODALIDADE GRt.TPO CLASSE 

1. 668 . 000 , 00 

373 .000,00 
373.000 ,00 

l.. l. 95. 000, 00 

1.668 . 000,00 
1.668.000,00 

LAB0RA$01lGIAO, BOHOS PITALAR 
550.000,00 
595.000,00 

100.000,00 
l.00.000 ,00 

o, 00 
o, 00 

o, 00 
o, 00 

15 .1. s2 . 500 , oo) 

~~ 
~IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7 412/0 PI - MA 
CPF: 808.809.323-68 

w-. simpl.esinfo.rmatica. comi 
U•u&rio: LEONlLDA TillXE!IRA DO REOO I PC Narne; LEONILDA I Data; 11:11 11 /202:5 17; 19::5 1.720 1 SlAPIC; SCP2 11 I / Ver; 21.41 .00 / l"i lc ; R BL_On:amc:ntoA02.PRO 

Estado do Piauí. 
PREFEITURA MUN :CCIPA .t, DE REDENÇAO DO GURGUE:CA 
C.N.P.J : 06.554.380/000 1 -92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGJ..O : 02.00. -

Página : l.9 
LEI 4. 320/6 4 
1\NEXO II 
EXERCÍCIO DE 202 6 
R 1 00 

NATUREZA DA DESPES A 
UN:CDADE OR AMENTÁRX:A: 02. 04 . 03 - UNIDADE M:t$Tl\ DE $1\ÚDE 
C DIGO ESPE CIFICA ÃO 

10 SAÓDZ 
3 . • DESPESAS CORRENTES 
3 .1. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI S 
3 .1. 90 . Aplicações Diretas 
3 . l.. 90 . o.:i contratação por Tempo Determ i n ado 
3.l..90 .0 4 
3 .1. 90. 04 SALÁRIO CONTRA.T O TEMPORÁ.R:tO 

3. l.. 90. l.1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal. Civil 
3 . 1 . 90 .11 VE N CIMENTOS E SALARIOS 
3 .1. 90 .11 AD:tCIONAL NOTURNO 

E L EMENTO 

o, 00 
o, 00 
O, 00 

o, 00 
o, 00 
o, 00 

MODALIDADE/GRUPO 

º · 00 
º· 00 

3 .1. 90.l.3 
3 .1. 90 .13 
3 .1. 90 . 13 

Obrigações Patronais O, 00 
FGTS 0,00 
CON TRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVID:fsç:mnR:tO 

3.1.91. 
3. l.. 91. .13 
3 .1. 91.13 

3. 3. 
3. 3. 90. 
3.3.90.0 4 
3.3.90.04 

3 .3.90.14 
3. 3 . 90 .14 

3.3.90.30 
3. 3. 90. 30 

3 . 3 . 90.36 
3.3.90.36 

3. 3 . 90. 39 
3.3.90.39 

3.3.90. 48 
3. 3. 90. 48 

3.3.90.92 
3.3.90.92 

4 •• 
4. 4. 
4. 4. 90. 
4. 4. 90. 52 
1 . 11.90.52 

Aplicaçao direta ope . entre orgaos , fundos e entid 
Obrigações Patronais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 
Contratação por Tempo Determ inado 

D iárias - Civil. 
DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

Material do Consumo 
COMBUSTÍVEIS E LUB RIFICANT ES AUTOMOTIVOS 

outros serv iços de T@rceiros - P@ssoa FJ.sica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISS:CONA IS 

Outros Serviços d e Terceiros - Pessoa Juri.dica 
SERVIÇOS T~CNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Auxilio:., Fi.n ancei.ro:., a Pe:.tsoa:., 

Despesas de Exercicios Anteriores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicaçõ@s Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 
MOBJ:L:CÁRJ:O EM GERAL 

Fi:.tica:., 

TOTAL DA UNIDADE --> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES ~L 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPf·: Ol.9.484 .563- 03 

o, 00 
o, 00 

o , 00 
o, 00 

o, 00 
o , 00 

O, 00 
O, 00 

o, 00 
o, 00 

o, 00 
o , 00 

o, 00 
o, 00 

o, 00 
o, 00 

o , 00 
o, 00 

º· 00 

o, 00 
o, 00 

o, 00 
o, 00 

s;;=_?~--
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR C R C 7 412/0 PI - MA 
CPt·: 808.809.323- 68 

CLASSE 

o , 00 
o, 00 

º · 00 

o, 00 

1 CONTABILIZE LTDA www. simplesinformatica. com) 
U■u4rlo: LEONILDA-nuxBJRADO REGO IPC Narno: LEONlLDA 1 Data: 18111/202:5 17:19::5 1.7281 SlAF1C: SCP21H / Ver: 21.'11.00/Plle: Rm. Qrçarncn10A02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

231Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Eotado do Pi.aui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEI A 
C.N.P.J: 06 . 554 . 380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02.00 . 

UN:IDAOE OR AMENTÃRJ:A: 02. 05 . 01- l:, UNDO MU N :IC:CPAL DE ASSJ:STf!NCJ:A SOCJ:AL 
C DIGO ESPECIF:ICA O 

08 
3 . . 
3.1 . 
3. l.. 90 . 
3 . 1 . 90.04 
3.1..90.04 

3. l.. 90. l.l. 
3 . 1.90.11 

ASS:J:S7°hC:J:A SOC:J:AL 

DESPESA S CORRE NTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOC:IAIS 

Apl.icaçõ es Diretas 
Contra tação por Tempo Dete rminado 

$ALÁ.RIO CONTRATO TEMPORÁRIO 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal. Civil. 
VENC:IMENTOS E SALAA:IOS 

ELEMENTO 

l.4S . 000,00 
l.45.000,00 

380.000,00 
380 . 000,00 

Página: 20 
LEI 4.320/64 
ANEXO :I:I 
EXERCÍC:IO DE 2026 
R 1 00 

D ,,_ 

MODALIDADE GRUPO 

567.000,00 
545.000 , 00 

D E S P E S A 

CLASSE 

1 . 5B9 . 900,00 
l..446.900,00 

3 . 1 . 90 . 13 
3.1. . 90 . l.3 

Obrigações Patronais 20 . 000 , 00 

3 . 1. . 90 . 92 
3.1..90.92 

3.1. . 91.. 
3 . 1..91. . l.3 
3.1.. 91.. l.3 

3. 3. 
3.3.50. 
3 . 3 . 50.43 
3.3.50. 4 3 

3 . 3 . 90. 
3.3.90.l.4 
3 . 3 . 90.l.4 

3.3.90 . 30 
3.3.90.30 

3.3.90.32 
3 . 3 . 90 . 32 
3.3.90.32 

3.3.90 . 33 
3 . 3 . 90.33 

3.3 . 90 . 36 
3.3 . 90.36 

3 . 3 . 90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 

3.3.90.40 
3 . 3.90. 4 0 

3.3 . 90 . 47 
3.3.90.47 

3.3.90.48 
3.3.90.48 
3 . 3.90 . 48 

3.3 . 90 . 92 
3 . 3 . 90.92 

3.3.90.93 
3 . 3 . 90 . 93 

3 . 3 . 90 . 95 
3 . 3 . 90.95 

4 .. 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90.51. 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PR20IOêQC mQ.RIO 

Despesas de Exerc~cios Anteriores 
APOSENTAOOR:IAS , RESERVA R EMUNERADA E REFORMAS 

Aplicação direta ope. entre orgao e , ~undoa e entid 

º·ºº º·ºº 
Obrigações Patronais 22 . 000,00 

OUT RAS DESPESAS CORRENTES 
Transferências a Insti.tui.çõea Privada& aem l:, i.ns Lu 

Subvençõe s Soei.ai s 

Apl.icaçõ ea Direta& 
Diáriao - Civil. 

DIÁRIAS - NO PAIS ( DENTRO DO ESTADO) 

Material. de Consumo 
COMBUST1VEIS E LUBR:IFICANT ES AUTOMOT:IVOS 

Material. de Oi.atri bu i ção Gratuita 

MATERIAL DESTINADO A ASSIST~NCIA SOCIAL 

Passagens e Despesas com Locomoção 
PASSAGENS PARA O PA:IS {DENTRO DO ESTADO) 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F~sic~ 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros S orvi.ço9 do Torcoi.ros - Ponsoa Juri.dica 
SERVIÇOS TéCNICOS PROFISS r ONArS 
SERV:IÇOS FUNERÁR:IOS 

22 . 000,00 

o,oo 

º·ºº 
38.300,00 
38.300,00 

399.000,00 
399.000,00 

86.600,00 
86 . 600,00 

0 , 00 

10.000,00 
l.0.000,00 

151.000,00 
151.000,00 

l.90 . 000 , 00 
179.000,00 

11.000.00 

Sorvi.os de Tecnologia da :Informação o Comunicação - Pessoa Juridica 0,00 
LOCAÇÃO DE SOFTWARES 0,00 

Obrigações TributArias e Contributivas 
CONTRIBUXÇÃO SINOXCAL 

Outros Auxil.ios Financeiros a Posnoao Fiaican 

AUX1LIOS FINANCEIRO TEMPORÁRIO 

Despesas de Exe rc~ cios An t eriores 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

Indenizaçõea e Restituições 

Indenização po1a Execução do Traba1hos do Campo 
SEM SUBELEMENTO 

DESPESAS DE CAPITAL 
:INVEST:IM.ENTOS 
Aplicaçõ es Diretas 

Obr as e :Instalações 

º· ºº º·ºº 
º·ºº º· ºº º·ºº 

2 . 000 , 00 
2.000 , 00 

º·ºº 0 , 00 

3.000,00 
3.000,00 

º·ºº 

22 . 000,00 

879.900,00 

º·ºº 

879 . 900,00 

l.43.000,00 
143.000,00 

l.43.000,00 

ARLEr >"rGUErREDO BORGES ~ ~ 

~ s;_;?___;i------
~ IR COSTA SASOZA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808.809.323-68 

P REFEITO MUNICIPAL 
CPF: 01.9.48 4. 563-03 

1 CONTABILIZE LTDA www .si.mp1onin~ormatica.coml 
l 1aul.rlo: LBQNlLDA THI.XEURA DO REOO I PC Name: LE.ONlLDA I Dai.a: lltl./1 1/20:Z, 17 :1 9:!J l ,7401 SlAFIC: SCP2 1H / V er: 21.41.00/ File: R.EL_QrcamentoA02.PR.O 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N . P . J : 06 . 554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÂO : 02 . 00 . 

UNIDADE OR AMENTÁRIA: 02.05 . 01-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
CÓDIGO ESPECIFICA ÃO 

4.4.90.51 

4 . 4.90 . 52 
4.4.90.52 
4 . 4 . 90.52 

4 . 4.90.93 
4.4.90.93 

4. 6. 
4.6.90. 
4.6.90.71 
4 . 6.90.71 

OBRAS EM ANDAMENTO 

Equipamentos e Material Permanente 
EQUIPAMENTOS PARA ÁUD I O, vtDEO E FOTO 
MOBILIÁRIO EM GERAL 

Indenizações e Restituições 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 

1 TOTAL DA UN IDADE - - > 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF : 019 .484 .563- 03 
1 CONTABILIZE LTDA 

Página : 21 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERC1CIO DE 2026 
RS 1 00 

NATUREZA D A D E S P E S A 

ELEMENTO 

0 ,00 

1 43.000,00 
15.000,00 

1 28 .00 0 ,00 

o,oo 
0 ,00 

0 , 00 
0,00 

MODALIDADE/GRUPO 

0 ,00 
o,oo 

CLASSE 

1. 589 . 900, oo l 

~ s=;;o 
jwi:5IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF: 808 . 809 . 323-68 

www . simplesinformatic a.com1 
Usujno: U!ONILDA TEIXEI.RA DO REGO 1 PC Na.me: U!ONILDA I Da1a: 18/11/2025 17: 19:5 1.7471 SIAFIC: SCP21H /Ver. 2 1.4 1.00/ File: RBI...._Orcamcn10A02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

232 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554. 380 /0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 02 .00. 

Página : 22 
LEI 4.320 /64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 00 

NATUREZA D A D E S P E S A 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 . 05.02-SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

08 
4. 
4. 4 . 
4 .4 . 90 . 
4.4 . 90 . 51 
4.4.90.51 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF : 019.484 . 563-03 

ELEMENTO 

0,00 
0 , 00 

!MODALIDADE/GRUPO I 

0 , 00 
0 ,00 

~ 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 
CPF : 808 . 809.323-68 

CLASSE ! 

0,00 
0,00 

o, 001 

1 CONTABILI ZE LTDA www.simplesinformatica.coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 18/11/2025 17:19:51.749 1 SIAFIC: SCP2 1H /Ver. 21.41.00/ File: REL_OrcamentoA02.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02 . 00. 

Página: 23 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 00 

NATUREZA D A D E S P E S A 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.03- FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I 

0 8 
3. 
3.1. 
3 .1. 90. 
3.1.90.04 
3.1.90.04 

3 .1. 90 .11 
3.1.90.11 

ASSISTiNCIA SOCIAL 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCI AIS 
Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 
SALÁRIO CONTRATO TEMPORÁRIO 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

0,00 
0,00 

100 . 000,00 
100.000,00 

120.000,00 
120.000,00 

3.1.90 . 13 
3 .1. 90.13 

Obrigações Patronais 20.000,00 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PR2VI OêsçmARIO 

3.1.90.16 
3.1.90.16 

3.3. 
3 . 3.90. 
3.3.90.14 
3.3.90.14 

3.3 . 90.30 
3.3.90.30 

3.3.90.36 
3.3.90.36 

3.3.90.39 
3.3.90 . 39 

4 . . 
4. 4. 
4.4 .90. 
4.4.90.52 
4.4.90.52 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
SUBSTITUICOES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 
DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

Material de Consumo 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCNI COS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídi ca 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 
MOBILIÁRIO EM GERAL 

J TOTAL DA UNIDADE --> 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563- 03 

0 , 00 
0,00 

28 . 000,00 
28 . 000 , 00 

8.000,00 
8.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000 , 00 

5.000 , 00 
5 . 000,00 

4.000,00 
4.000 , 00 

4.000,00 
4.000,00 

~ s;_;;? 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF : 808 .809.323- 68 

CLASSE ! 

152. 000 , 00 
148.000 , 00 

4.000 , 00 

152. 000 , 00 1 

J CONTABILIZE LTDA www.sirnplesinforrnatica.com1 
Usuário: LEONllDA TElX.ElRA 00 REGO IPC Name: l..EONllDA I Data: 18/1 ln02.S 17:19:.51.755 1 SlAFIC: SCP21H I Ver. 2 1.41.00/ File: REL_OrcamentoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

233Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do P1.aui. 
PREFEJ:TURA MUNJ:CJ:PI\.L DE REDENÇAO DO GURGUEJ:A 
C.N.P.J : 06 . 554 . 380/000l.-92 
ORÇ1'.MENTO 

ORGÃ.O, 

1\MENTÃRJ:J\ l 02 . 06. 00-GJ\BINETE DO PREFEJ:TO 

Pãg1.na: 24 
LEJ: 4. 320/6 4 

EX.ERC:tci:o DE 2026 
R l. 00 

04 
3 .. 

ADN:tN :tS TRAÇÃO 
DESPESAS CORRENTES 

1 . 4 1.5 . 8 -.5 0 , 0 0 
J.. 4 1.3.850,00 

3. l.. 

3.l..90 . 04 
3. l..90 . 04 

3 . l..90 . l.l. 
3. l. .90 . l.l. 

3.l..90 . l.3 
3. l. . 90 . l.3 

3. l.. 90 . l.6 
3. l. . 90. l.6 

3. l. . 90. 92 
3.l..90 . 92 

3.3. 50 . 
3.3.50 . 41. 
3.3.50.41. 

3. 3. 90. 
3.3.90 . l. 4 
3.3.90 . l.4 

3.3.90 .30 
3.3.90 . 30 

3 .3 . 90 . 33 
3.3.90 . 33 

3 . 3 . 90.35 
3.3.90 . 35 

3.3.90 . 36 
3.3.90.36 

3.3.90.39 
3.3 . 90 . 39 

4 . . 
4. 4. 
4.4.90 . 
4 . 4. 90. 51. 
4. 4. 90 . 51. 

4.4.90 . 52 
4. 4.90.52 
4.4.90 . 52 

PE SSOAL E ENCARGOS SOCJ:AIS 
Ap l.1.ca,çõee. D1.reta,a, 
Controtoçao por Tempo Determinodo 

SALÃRIO CONTRATO TEMPORÁRJ:O 

Venc i mantoe. e, Vantag-c,na F1.xaa - Pessoal. Civil. 
VEN CJ:MENTOS E SALÁRJ:OS 

20. 000 , 00 
20. 000 , 00 

600. 000, 00 

600. ººº · 00 

Obri9ações Patronai.s 79. 850 , 00 
CON TRrBUJ:ÇÕES L"REVIDENCJ:ÁRJ:AS - RPPS - ,PESSOAL A'r:CVO - PLANO PRK9 :r e .e 1s11;:m1t.RJ:O 

Outra.a Despesa.a Var1.&veia - Pessoal. C1.vil. 
SUBSTITUJ:COES 

Deapel!lal!I de Exerci.ci.oa Anter1.orel!I 
Al."0SEN"l'AD0RJ:AS, RES.li::RVA REMUNERADA E RE1e- ORMAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Trana ferênciaa a l:natitui.çõea Privadas aem Fina Lu 

º · 00 
o , 00 

o , 00 

º · 00 

Con tribuiçõou O , 00 
l:NSTl:T Ul:ÇÕES DE CARJ\TER ASS:I S T ENCJ:AL, C U LTURAL E EDUCAC:IONAL O , 00 

Apl.icaçõea Oi.retas 
D ill r iaa - Civil. 

Dl:Á.Rl:AS - NO PA:IS (DENTRO DO ESTADO) 

Material. de Conl!lumo 
COMBUSTÍV'El:S E LUBRIFJ:Cl'\NTES 1\UTOMOTJ:V OS 

Paaaagena e Deapeaaa com Locomoção 
PASSAGENS PARJ\ O PAJ:S ( DENTRO DO ESTADO ) 

Serviços de Conaul.toria 
CONSULTOR:CA TÊCN I:CA JURÍOI:CA 

Outros Serviços de Tercei.roa - Fi.aica 
SERVI:ÇOS TÊCN l:COS PROl'"l:SSl:ONAI:S 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juri.dica 
SERVI:ÇOS Tl!':CN l:COS PROFl:SSl:ONA:CS 

DESPESAS DE CAPJ:"J:A L 
:CNVESTI:MENTOS 

.1\pl.ica.çõaa Oi.reta.a 
Obras e J:nstal.açõea 

OBRAS EM ANDAME N TO 

Equipamentos e Material. Permanenta 
MOBI:LIÃ.RJ:O EM GERAL 
VEÍCULOS 01:VERSOS 

80. 000 , 00 
80. 000 , 00 

102. 000 , 00 
l.02. 000 , 00 

20 . 000, 00 
20. 000 , 00 

400. ººº · 00 
400 . 000, 00 

30 . 000 , 00 
30. 000 , 00 

82. 000 , 00 
82. 000 , 00 

o , 00 

º· 00 

2.000 , 00 
2.000 , 00 

º· 00 

699. 850, 00 
699. 8 50 , 00 

71.4. 000, 00 
o , 00 

71.4. 000, 00 

2.000 , 00 
2.000 , 00 

2 . 000, 00 

l.. 4 1.5 . 850,00 

ARLE X FXGUEXREDO BORGES ~ ~ 
PREFEXTO MUNXCXPAL 

CPF: Ol.9 . 48 4 .563- 03 

-:2 s;_:=? 
),,..,c6i: R COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTA DOR C R C 7 4 12/0 PJ: -M1\ 
CPli": 808.809.323 - 68 

1 CONTA DXL X ZE LTOJI\. www. eimpl.ee.1.n .t!or:mati.ca. comi 

Estado do Piauí. 
PREFEITURA MUNXCXPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J : 06.554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA. 

ORG1i.O: 02.00. 

Página : 25 
LEI 4 . 320/6 4 
ANEXO J:X 
EXERC:fcxo DE 2026 
RS l. 00 

N A T U R E Z A O A O E S P E S A 
UN:CDI\DE OR l\MENTÁR:Il\: 02. 07. 00 - SECRETI\.Rl:l\ MUNI:C:CP1\L DE DESENVOLVI:MENTO RURAL 

C DIGO E S PEC :C F ICA O E LEMENTO M ODALIDADE / GRUPO 

20 
3 •. 
3. 1. 
3.1.90 . 
3 . 1.90 . 11 
3. l. . 90 . 11. 

AGaZCULTORA 

Apl.1.cações D1.1'."etaa 

Venc.imento9 e Vantagen9 Fixas - Pooooal. Civ.11 
VEN CJ:MENTOS E SALÁRXOS 

60. ººº · 00 
60 . 000 , 00 

60. 000, 00 

60. ººº · 00 

3.1.90 . 13 
3.1.90.l.3 

Obrigações Patrona.i.s O , 00 
CONTRIBUIÇÕES PREVIOENCl:ÁRl:AS - RPPS - PESSOAL J\Tl:VO - PLANO PREVIOt:N C GIO.RIO 

3.1. 90. l.6 
3 .1. . 90 . l.6 

3 . 3. 
3.3. 90 . 
3.3.90 . l.4 
3.3.90 . 14 

3.3.90 . 30 
3.3 . 90 . 30 

3.3 . 90 . 32 
3.3.90 . 32 

3.3 .90 . 33 
3.3.90 . 33 

3.3.90 . 36 
3.3.90.36 

3.3.90 . 39 
3 . 3.90 . 39 

4 . . 
4. 4 . 
4.4.90 . 
4 . 4. 90 . 51. 
4. 4 . 90 . 51. 

4.4.90 . 52 
4 .4.90 . 52 

4. 4. 90 . 61. 
4. 4. 90 . 61. 

Outros Oeopecsa G vor.1.âveics - Pea8ool. Civ:l l. 
SUBSTI TUJ:COES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Apl.1coções Oi.retas 

Diâr.iaa - Civil. 
Dl:.ÁRI:AS - NO PAI:S (DENTRO DO ESTADO) 

Materi.al. de Con sumo 
COMBUSTÍVE:CS E LUBRIFICANTES l'I.UTOMOTIVOS 

Materia l. de Distribuição Gratuita 

Passagens e Despesas com Locomoção 
PASSAGENS PARA O PAIS ( DENTRO 00 ESTADO ) 

Outros Serviços de Tercei.roa - Pessoa Ff.aica 
SERVI:ÇOS TÊCN:I COS PROF:CSSJ:ONAI:S 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica. 
SERVI:ÇOS TÊCN J:COS PROF:CSSJ:ONAI S 

DESPESAS DE CAPITAL 

Ap l.1.ca ç õoa Di.rota:;i 
Obras e :rnstal.aç~es 

OBRAS EM ANDAME N TO 

Equipamentos e Material. Permanente 
MOBl:LI:ÃRIO EM GERAL 

11.qu isiçao de :Imóveis 
'l·ER.RENOS 

1 TOTAL D A UN:CDADE --> 

ARLEr F>GUEXREOO BORGES ~ -½) 

PREFEITO MUNIC:CP.11.L 
CPF: Ol.9. 4 8 4 .563- 03 

o, 00 
o, 00 

e.000,00 

8.000,00 

28. 000, 00 

28. ººº · 00 

o , 00 

º· 00 

o , 00 
o , 00 

l.5. 000 , 00 

l.5 . ººº· 00 

30. ººº· 00 

30. ººº · 00 

300. 000, 00 

300. ººº· 00 

40 . 000 , 00 
40. 000, 00 

º · 00 o, 00 

81..000,00 
8 l. . 000 , 00 

340. ººº · 00 
340. ººº· 00 

~ s;_:;=? 
),,:Ãi:6IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR C R C 741.2/0 Pl: -MA 
CPF: 808.809.323 - 68 

C LASSE 

481 . 0 0 0 , 00 
1.41.. 000 , 00 

340. ººº · 00 

481.. ººº · 001 

( CON T A BILI:ZE LTOA www. o.i.mpl.eo.i. n .f;omti.co. . com[ 
U•uvl« LEONlLDA T l!OU!UtA DOllEOOI r>C N ame; LEONlLDAI D ata: 18/ 11/202!1 17: 19:$ 1.7771 SIAl"IC: SC'MIII /Ve.r: 21 .41 .00/Ftle.: lU!L Ore.amentoA 0'2..PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

234 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P . J: 06.554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 02.00. 

Página: 26 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS 1 00 

NATUREZA D A 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08.00-SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO I 

08 
4. 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4.4.90.51 

15 
3. 
3.1. 
3 .1. 90. 
3 .1. 90 .11 
3 .1. 90 .11 

3 .1. 90 .13 
3 .1. 90 .13 

3 .1. 90. 92 
3.1.90.92 

3.1.91. 
3.1.91.13 
3.1.91.13 

3. 3. 
3.3.90. 
3.3 . 90.14 
3.3.90.14 

3.3.90 .30 
3.3.90.30 

3.3.90.36 
3.3.90.36 

3.3.90.39 
3.3.90.39 

3.3.90.48 
3.3.90.48 

3.3.90.92 
3.3.90.92 

4. . 
4. 4. 

4. 4. 90. 
4.4 . 90.51 
4.4.90.51 

4.4.90.52 
4.4.90.52 

4.4.90.61 
4.4.90.61 

16 
3. 
3. 3. 
3.3.90. 
3.3.90.36 
3.3.90.36 

3 .3.90.39 
3.3.90.39 

4. . 
4. 4. 
4. 4. 90. 

ASSISTbCIA SOCIAL 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

URBANISMO 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

0 , 00 
0,00 

130.000 , 00 
130. 000, 00 

Obrigações Patronais O, 00 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDtNÇmARIO 

Despesas de Exercícios Anteriores 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

Aplicação direta ope . entre orgaos, fundos e entid 

2.000,00 
2.000,00 

Obrigações Patronais 8.000,00 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÂRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDêNçmARIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 
DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

Material de Consumo 
COMBUSTÍVEI S E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISS I ONAIS 

Outros Auxi l ias Financeiros a Pessoas Físicas 

Despesas de Exercícios Anteriores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

Equipamentos e Material Permanente 
MOBILIÁRIO EM GERAL 

Aquisição de Imóveis 

HABITAÇÃO 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju rídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

1 5 . 000 , 00 
15.000 , 00 

200.000 , 00 
200 . 000 , 00 

65.000 , 00 
65.000,00 

60.000 , 00 
60.000 , 00 

2.000,00 
2.000,00 

0 , 00 
0,00 

2.185.000 , 00 
2.185.000,00 

20.000 , 00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

0 , 00 
0 , 00 

20 .000 , 00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

140.000,00 
132.000,00 

8.000,00 

342.000 , 00 
342.000,00 

2.205.000,00 
2 . 205.000,00 

20.000,00 
20 .000,00 

600.000,00 
600.000,00 

D E S P E S A 

CLASSE ! 

0,00 
0,00 

2 . 687 . 000,00 
482.000,00 

2.205.000,00 

620 . 000,00 
20.000,00 

600.000,00 

PREFEITO MUN I CIPAL 
CPF: 019 . 484.563-03 

~ 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF : 808.809.323-68 

1 CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica .com1 
Uswlrio: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONil.DA I Data: 18/11/2025 17: 19:51.790 1 SIAFIC: SCP2 1H / Ver: 2 1.4 1.00 / Pile: REL_OrcamcntoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

235Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P . J: 06 . 554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02.00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 .08.00-SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

4.4.90 .51 
4.4.90.51 

1 7 
3 . 
3 .1. 
3 .1. 90. 
3 . 1. 90 .11 
3.1.90.11 

Obras e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

SANEAMENTO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

Página: 27 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS 1 00 

NATUREZA D A 

ELEMENTO 

600 . 000,00 
600.000 , 00 

0,00 
0,00 

!MODALIDADE/GRUPO 

0,00 
0,00 

D E S P E S A 

CLASSE ! 

1 , 305 . 000,00 
1.200.000 ,00 

3 . 1.90 . 13 
3 .1. 90 .13 

Obrigações Patronais O, 00 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDtaçmARIO 

3. 3. 
3.3.90. 
3 . 3.90 . 30 
3 .3.90. 30 

3.3.90.36 
3 . 3.90 . 36 

3.3.90.37 
3 . 3.90 . 37 

3 . 3.90.39 
3 . 3.90.39 

4. . 
4. 4. 
4. 4. 90. 
4.4.90.51 
4 .4 .90 . 51 

4.4.90.52 
4 .4 .90.52 

18 
3. 
3 . 3. 
3.3.90. 
3.3.90.36 
3 . 3.90.36 

3 . 3.90.37 
3.3.90.37 

4 . . 
4 . 4. 
4. 4. 90. 
4.4.90.51 
4 . 4.90 . 51 

20 
4. 
4. 4. 
4. 4. 90. 
4 . 4.90 . 51 
4 . 4.90 . 51 

24 
4. 
4. 4. 
4. 4. 90. 
4 . 4.90 . 51 
4.4.90.51 

25 
3. 
3 . 3. 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo 

COMBUSTÍVE I S E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Locação de Mão- de-Obra 
APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

Aplicações Diretas 
Obras e Instalações 

OBRAS EM ANDAMENTO 

Equipamentos e Material Permanente 
MOBILIÁRIO EM GERAL 

GESTÃO AMBIENTAL 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Locação de Mão- de- Obra 
APOI O ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

AGRICULTURA 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

COMUNICAÇÕES 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Insta l ações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

BNERGIAS 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

PREFEITO MUN I CIPAL 
CPF: 019 . 484.563-03 

0,00 
0,00 

0,00 
o,oo 

o,oo 
0,00 

1.200.000 , 00 
1.200.000,00 

105 . 000 ,00 
105 . 000 ,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0 , 00 

120.000,00 
120 . 000 ,00 

0,00 
o,oo 

0 , 00 
0,00 

1.200.000,00 
1.200.000,00 

105.000,00 
105.000,00 

5.000,00 
5.000 ,00 

120.000,00 
120.000,00 

0,00 
o,oo 

0,00 
0,00 

450.000,00 

~ 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808.809.323-68 

105.000,00 

125 . 000 , 00 
5.000,00 

120 .000 ,00 

o, oo 
0,00 

0 , 00 
0 , 00 

465 . 000,00 
450.000,00 

1 CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica.com1 
Uswlrio: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Namc: LEONil.DA I Data: 18/11/2025 17: 19:51.8261 SIAFIC: SCP2IH / Ver. 2 1.41.00 / File: REL_OrcamcntoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

236 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02 . 00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 . 08.00-SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

3.3.90. 
3.3.90.30 
3.3.90.30 

3.3.90.36 
3.3.90.36 

3.3 . 90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 

4. . 
4. 4. 
4. 4. 90. 
4.4.90.51 
4.4.90.51 

4.4.90.52 
4.4.90.52 

4. 6. 
4. 6. 90. 
4. 6. 90. 71 
4. 6. 90. 71 

26 
3. 
3. 3. 
3.3.90. 
3.3.90.30 
3.3.90.30 

3.3.90.36 
3.3.90.36 

3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 

3 . 3.90.47 
3.3.90.47 

4. . 
4. 4. 
4. 4. 90. 
4.4.90.51 
4.4.90.51 

27 
4. 
4. 4. 
4. 4. 90. 
4.4.90.51 
4.4.90.51 

Aplicações Diretas 
Material de Consumo 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

Equipamentos e Material Permanente 
MOBILIÁRIO EM GERAL 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 

TRANSPORTE 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Material de Consumo 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

Obrigações Tributárias e Contributivas 
PIS / PASEP 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

DESPORTO E LAZER 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF : 019.484.563- 03 

1 CONTABILIZE LTDA 

Página: 28 
LEI 4.320 / 64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 00 

N A T u R E Z A D A D E S P E S A 

ELEMENTO !MODALIDADE/GRUPO 1 CLASSE ! 

450.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

400.000,00 
0,00 

300.000,00 
100.000,00 

15.000,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

1 . 381 . 000,00 
81. 000, 00 

81.000,00 
81.000,00 

31. 000, 00 
31.000,00 

17.000,00 
17. 000, 00 

33.000,00 
23.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 

1. 300. 000, 00 
1. 300. 000, 00 
1. 300. 000, 00 

1. 300. 000, 00 
1. 300. 000, 00 

0 , 00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

6.583.000,00 1 

~ 
~IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808.809.323- 68 

www . sirnplesinformatica . corn l 
Usuário: LEONIWA TEIXEIRA 00 REGO IPC Name: LEONIWA I Data: 18/11/2025 17:19:51.8401 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.41.00 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

237Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J : 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02.00. 

Pllgina : 29 
LEI 4. 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 
UNIDADE OR AMENTÁRIA: 02 . 09.00-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
C DIGO ESPECIF ICA ÃO 

04 
3. 
3 . 1. 
3 . 1. 90. 
3.1.90.11 
3.1.90.11 

ADHrHJ:STRAÇÃO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALAAIOS 

E LEMENTO 

150. 000, 00 
150. 000, 00 

MODAL I DADE /GRUPO 

162.000,00 
150. 000, 00 

3 . 1.90 . 13 
3 . 1 . 90.13 

Obrigações Patronais 0 , 00 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDtscmARIO 

3.1.90.16 
3 . 1.90 . 16 

3 .1. 91 . 
3 .1.91.1 3 
3 . 1.91.13 

3. 3. 
3 . 3. 90. 
3 .3.90.14 
3.3.90.14 

3 . 3. 90 . 30 
3 . 3. 90. 30 

3.3. 90.36 
3 . 3.90 . 36 

3 . 3.90 . 39 
3 . 3. 90. 39 

3 . 3 .90.48 
3.3.90.48 

4. . 

4. 4. 
4. 4. 90. 
4 . 4. 90 . 52 
4.4.90.52 

Outras Des p esas Va riAveis - Pessoal Civil 
SUBSTITUICOES 

Aplicação di reta ope. entre orgaos, fundos e entid 
Obrigações Patronais 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 
Diárías - Civíl 

DIARIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

Material de Consumo 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICAN 'l'ES AUTOMOTIVOS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fís i ca 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

Aplicações Diretas 
Equipamentos e Material Permanente 

MOBILIÁRIO EM GERAL 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 

- PLANO 

o,oo 
0,00 

12. 000, 00 
12.000 , 00 

PRl:VIOêlSl'CIDARIO 

13.000,00 
13.000,00 

8.000,00 
8.000 , 00 

2.000 , 00 
2.000 , 00 

0,00 
0,00 

2.000,00 
2.000 ,00 

1 .000,00 
1.000,00 

8.000 , 00 
8.000,00 

8.000,00 
8.000,00 

~ s;;;o 
--;,id5IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF : 808.809.323-68 

CLASSE 

183 . 000 , 00 
175.000,00 

8.000 , 00 

183. 000, 001 

1 CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica.com1 
Usuúio: LEONllDA TiilXEIRA DO REGO I PC Name: LEONllDA I Data: 18/l ln0'25 17: 19:5 1.851 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.4 1.00 / File: REL OrcamcntoA.02..PRO 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C .N.P. J : 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMJ\ 

ORGÃO: 02.00 . 

Página: 30 
LEI 4. 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 
UNIDADE OR AMENTÁRIA: 02 . 10.00- PROCURJ\DORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO 
C DIGO ESPECIFICA O 

0 4 ADHDfl:STRAÇÃO 
3. . DESPESAS CORRENTES 
3.1. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 . 1.90 . Aplicações Diretas 
3 . 1.90 . 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3 .1. 90 .11 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

ELEMENTO 

300. 000, 00 
300. 000, 00 

MODALIDADE/GRUPO 

342. 000, 00 
340. 000, 00 

3 . 1.90 . 13 
3 . 1.90.13 

Obrigações Patronais 40.000,00 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PRJIUIDêlSl'CIDARIO 

Aplicação d ireta ope. entre orgaos, fundos e entid 2.000 ,00 3.1. 91. 
3.1.91.13 
3 . 1.91.13 

Obrigações Patronais 2.000,00 
CONTRIBUI ÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIOêlSl'CID ARIO 

3 . 3 . 
3 . 3. 90 . 
3.3.90 .14 
3.3.90 . 14 

3.3.90.30 
3.3.90.30 

3.3.90.36 
3.3.90.36 

3 . 3.90 . 39 
3 . 3.90 . 39 

4. . 
4 . 4. 
4 . 4. 90 . 
4 . 4.90 . 52 
4 . 4.90.52 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 
Diárias - Civil 

DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO} 

Material de Consumo 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 
MOBILIÃRIO EM GERAL 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019 . 484 . 563-03 

10. 000, 00 
10. 000, 00 

2.000,00 
2.000,00 

0,00 
o,oo 

15 . 000, 00 
15. 000, 00 

a.000,00 
8.000,00 

27.000,00 
27.000100 

8.000,00 
8.000,00 

~ s;;;o 
µ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7 412 /0 PI -MA 
CPF : 808 . 809.323-68 

CLASSE 

377.000,00 
369. 000, 00 

8.000 , 00 

377 . ooo, ool 

1 CONTABILIZE LTDA www .s1mp1esinrormatica.com1 
Usuúio: LEONlLOA TElXEIRA 00 REGO I PC Name: I..EONILOA I Data: 18/11/202.:5 17: 19:, 1.s,s I SIAFlC: SCP2 IH/ Ver. 21 .4 1.00 / Pile: R.EL Otcament0A02.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

238 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P . J: 06.554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 02.00. 

Página : 31 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS 1 00 

NATUREZA D A 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02. 11.00- SECRETARIA MUNIC I PAL DA FAZENDA 

1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

04 
3. 
3.1. 
3. 1. 90. 
3 .1. 90. 04 
3.1.90 . 04 

3 .1. 90 .11 
3.1.90.11 

ADMJ:NISTRAÇÃO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 
SALÁRIO CONTRATO TEMPORÁRIO 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

ELEMENTO 

40.000 , 00 
40.000 , 00 

240.000 , 00 
240.000 , 00 

Obr i gações Patronai s O, 00 

!MODALIDADE/GRUPO I 

720 . 0 00, 00 
700.000 , 00 

3.1.90. 1 3 
3 .1. 90 .13 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDtaçmARIO 

3.1.90. 1 6 
3.1.90. 1 6 

3 .1. 90. 91 
3 .1. 90. 91 

3 .1. 90. 92 
3.1.90.92 

3 .1. 90. 94 
3 .1. 90. 94 

3.1.91. 
3 .1. 91.13 
3.1.91.13 

3.3. 
3.3.90. 
3.3.90 .14 
3.3.90.14 

3.3.90.30 
3.3.90.30 

3 . 3.90.36 
3.3.90.36 

3.3.90.37 
3.3.90.37 

3 . 3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 

3.3 . 90.40 
3.3.90.40 

3.3.90.47 
3.3.90.47 

3.3.90.92 
3.3.90.92 

3.3.90.93 
3.3.90 . 93 

4. . 
4. 4. 
4. 4. 90. 
4.4.90.52 
4.4.90.52 

28 
3. 
3.2. 
3.2.90. 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civi l 
SUBSTITUICOES 

Sentenças Judiciais 
PRECATÓRIOS - ATIVO CIVIL 

Despesas de Exercícios Anteriores 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

Indenizações Restituições Trabalhist as 
INDEN I ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS ATIVO CIVIL 

Aplicação direta ope . ent re orgaos , fundos e ent id 
Obrigações Patronais 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 
DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO ) 

Mate rial de Consumo 
COMBUSTÍVE I S E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISS I ONAI S 

Locação de Mão - de- Obra 
APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISS I ONAIS 
JUROS 

0 , 00 
0 , 00 

400 . 000 , 00 
400.000,00 

o, oo 
0 , 00 

20 . 000 , 00 
20 . 000 , 00 

20 . 000 , 00 
20.000 , 00 

30.000 , 00 
30 . 000 , 00 

25.000 , 00 
25.000 , 00 

1 0.000 , 00 
1 0.000 , 00 

0 , 00 
0 , 00 

71. 000 , 00 
70.000 , 00 

1. 000 , 00 

Servias de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juríd!ôa000 , 00 
LOCAÇÃO DE SOFTWARES 40.000,00 

Obri gações Tributárias e Contribut i vas 
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 

Despesas de Exer cícios Anterior es 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

Indenizações e Restituições 
INDENIZAÇÕES 

DESPESAS DE CAPI TAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 
MOBILIÁRI O EM GERAL 

ENCARGOS ESPECIAIS 
DESPESAS CORRENTES 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
Aplicações Di retas 

82 . 000 , 00 
82.000 , 00 

8.000 , 00 
8.000 , 00 

0 , 00 
o, oo 

80.000 , 00 
80.000 , 00 

20.0 00,00 

266.000 , 00 
266.000,00 

80.000 , 00 
80.000 , 00 

4.000 , 00 
4.000 , 00 

D E S P E S A 

CLASSE! 

1 . 066.000,00 
986.000,00 

80.000,00 

304 . 000,00 
4.000,00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019 . 484.563- 03 

~ 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 74 12 /0 PI -MA 
CPF : 8 08.809 . 323- 68 

1 CONTABILIZE LTDA www .simplesinformat i ca.com1 
Uswlrio: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Namc: LEONILDA I Data: 18/11/2025 17: 19:5 1.868 1 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.41.00 / File: REL_OrcamcntoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

239Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N.P . J: 06.554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02.00. 

Página: 32 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS 1 00 

N A T u R E Z A D A D E S P E S A 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02. 11 .00-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

3.2.90.21 
3.2 . 90.21 

4 .. 
4.6 . 
4 . 6.90 . 
4 . 6.90 . 71 
4 . 6.90. 71 

Juros sobre a Divida por Contrato 

DESPESAS DE CAPITAL 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

Aplicações Diretas 
Principal da Divida Cont ratual Resgatado 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL 

ELEMENTO 

4.000,00 
4.000,00 

300.000 , 00 
300.000,00 

!MODALIDADE/GRUPO 

300.000,00 
300.000,00 

CLASSE! 

300.000,00 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 1. 370 . 000 , 00 1 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

s;_=? 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 741 2/0 PI -MA 
CPF: 808.809.323-68 

J CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica.com1 
Usuário: LEONILDA TElXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 18/1 In025 17:19:51.8741 SIAFIC: SCP21H /Ver. 21.41.00/File: REL_On:amentoA02.PRG 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 02 . 00 . 

Página: 33 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 00 

NATUREZA D A D E S P E S A 
UNIDADE OR AMENTÁRIA : 02 .12.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICA ÃO 
CÓDIGO I ESPECIFICA ÃO 

04 
3 . 
3 . 1. 
3 .1. 90. 
3 . 1.90.04 
3 .1. 90.04 

3.1.90.11 
3 .1. 90 .11 

ADMJ:NJ:STRAÇÃO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 
SALÁRIO CONTRATO TEMPORÁRIO 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

ELEMENTO 

8.000,00 
8.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

!MODAL I DADE/GRUPO 1 

5 1. 000 , 00 
38.000,00 

3 . 1.90 . 13 
3.1.90.13 

Obrigações Patronai s O, 00 

3.1.91. 
3.1.91.13 
3 . 1.91.13 

3 .3. 
3 . 3.90 . 
3 . 3.90 . 14 
3.3 . 90.14 

3 . 3.90 . 30 
3.3.90.30 

3.3.90.36 
3 . 3.90 . 36 

3 . 3.90 . 39 
3 . 3.90 . 39 

4 . • 
4 . 4 . 
4 . 4.90 . 
4 . 4.90 . 52 
4.4.90.52 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÂRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDÊNÇmãRIO 

Aplicação d ireta ope . entre orgaos, fundos e ent i d 
Obrigações Patronais 13.000,00 

CONTRIBUIÇÕES PREVI DENCIÂRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PRE~ I Dêsç maRIO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 
DIÁRIAS - NO PAI S (DENTRO DO ESTADO) 

Material de Consumo 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCN I COS PROFISSIONAIS 

Out r os Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNI COS PROFISSIONAIS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

Aplicações Di retas 
Equipamentos e Material Permanente 

MOBILIÁRIO EM GERAL 

5 . 000 , 00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000 , 00 

10.000 , 00 
10 .000,00 

80.000,00 
80.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

13.000,00 

100.000 , 00 
100 .000,00 

5.000,00 
5 . 000 , 00 

TOTAL DA UNIDADE--> 

PREFE ITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

ç;;;_? 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF : 808.809.323-68 

CLASSE 

156 . 000 , 00 
151.000,00 

5.000 , 00 

156. 000 , 00 1 

J CONTABILIZE LTDA www .simplesinformatica.com1 
Usuúio: LEONILDA TElXEIRA 00 REGO I PC Name: LEONILDA I Data: 18/11/2025 17: 19:S 1.883 1 SlAAC: SCP21H / Ver: 21.41.00 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

240 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

~ 
o 

~ 
~ 

i 
§) 
® 

~ 

Estado do Pia.ui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 02.00. 

Página: 34 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS 1 00 

N A T U R E Z A D 1' D E S P E S A 
UNIDADE OR AMENTÁ.RIA : 02 . 13 . 00 - SECRETARIA MUN I CIPAL DO MEIO AMBIENTE E REC . HÍDRICOS 
CÓDIGO ESPECIFICA O ELEMENTO MODALIDADE/GRUPO 

18 
3. 
3 .1. 
3.1.90. 
3.1.90.11 
3.1.90.11 

GESTÃO AMBJ:JtNTAL 
DESP ESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimen t os e Vantagens F i xas - Pessoal Civll 
VENC I MENTOS E SALÁRIOS 

60.000,00 
60.000,00 

60.000 , 00 
60.000,00 

3.1.90 . 13 Obrigações Paeronais 0,00 
3 . 1.90 . 13 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVID~HCmnRIO 

3. 3. 
3.3.90. 
3. 3. 90. l.4 
3.3.90.l.4 

3.3.90 . 30 
3.3 . 90 . 30 

3 . 3.90 . 36 
3.3 . 90 . 36 

3.3.90.39 
3.3.90.39 

•. 
4. 4. 
4. 4 .90. 
4.4.90.51 
4.4.90.51 

4.4.90.52 
4.4 . 90 . 52 

20 
3. 
3. 3. 
3.3.90 . 
3.3.90 . 30 
3.3.90 . 30 

3.3.90.36 
3.3.90.36 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplic~çõe$ Diret$$ 
Diárias - Civil 

DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

Maeerial de Consumo 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fi.sica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juri.dica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

DESPESAS OE CAPI TAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obr a s e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

Equipa.mentas e Material Permanente 
MOB I LIÁRIO EM GERAL 

AGR.J:COLTORA. 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Mater i al de Coneumo 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Outros Serviço s de Terce i r o s - Pessoa Fi.si c a 
SERVI ÇOS TÉCN I COS PROFISSIONAIS 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF; 019.484.563- 03 

8.000 ,0 0 
8.000,00 

20.000 ,0 0 
20.000,00 

20 . 000 , 00 
20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 
0,00 

10.000,00 
10.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

68.000 , 00 
68.000 , 00 

10.000,00 
10.000,00 

25.000,00 
25.000 , 00 

~ s;;=o 
~ IR COSTA $A.BOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF; 808.809.323- 68 

CLASSE 

138 . 000,00 
128 . 000 , 00 

10.000,00 

2.5.000 , 00 
25.000 ,00 

163. ooo , ool 

1 CONTABILIZE LTOA www .simplesinrormatica.com1 
U•uúio: 1.EONlLDA 'nllXElRA DO RECO I PC Name: 1.EONILDA I Data: 18/11 /2025 17: 19:, 1.891 1 SIAFlC: $CP2 IH / Ver. 21.41.00 / File: REL 0rcamentoA02.PRO 

Estado do Piaui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001 - 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02.00. 

Página: 35 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍC IO OE 20 2 6 
R$ 1 00 

N A T U R E Z A D 1' O E S P E S A 
UNIDADE OR AMENTÁ.RIA: 02.14.00-SECRETARIA DE GOVERNO 
CÓDIGO ESPECIFICA O 

11 
3 .. 
3 .1. 
3 . 1.90 . 
3.1.90.11 
3 . 1 . 90 . 11 

TRABALHO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

ELEMENTO 

100.000,00 
100.000,00 

obrigações Patronais 0 , 00 

MODALIDADE/GRUPO 

100.000 , 00 
100.000,00 

3.1.90.13 
3.1.90 . 13 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVID~SÇIDARIO 

3. 1 .90.16 
3.1.90 . 16 

3. 3. 
3.3.90. 
3 . 3.90 . 14 
3.3.90 . 14 

3 . 3 . 90 . 30 
3.3.90.30 

3.3 . 90 . 36 
3.3.90 . 36 

3.3.90 . 39 
3.3.90.39 

•.. 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90 . 51 
4.4.90.51 

4.4.90.52 
4 . 4 . 90 . 52 

oueras Despesas variáveis - Pessoal Civil 
SUBSTITU I COES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplic ações Direta s 
Diárias - Civil 

DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

Material de Con~umo 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fi.sica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juri.dica 
SERVIÇOS TéCNICOS PROFISSIONAIS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 
Obras e Insta l ações 

OBRAS EM ANDAMENTO 

Equipamentos e Materi al Permanente 
MOBILIÁ.RIO EM GERAL 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

0,00 
0,00 

6.000,00 
6 . 000 , 00 

2 . 000,00 
2.000 ,0 0 

5.000,00 
5.000 ,0 0 

o,oo 
o,oo 

o,oo 
o,oo 

5.000,00 
5.000,00 

13.000,00 
13.000,00 

5.000,00 
5.000 , 00 

CLASSE 

118 . 000 , 00 
113.000 , 00 

s.000,00 

11a. ooo , ool 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES ~~ s;;;o~--
~ IR COSTA SA.BOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF : 808 . 809 . 323- 68 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF : 019.484 . 563-03 

1 CONTABILIZE LTDA www.simple$informatica.com1 
Uauirio: 1.EONlLDA TEIXEIRA DO REOO I PC Narnc:: LEQNILDA I Data: 18/11/2025 17 : 19:, 1.900 1 SIAFJC: SCP2 IH/ Ver. 2 1.4 1.00 / Pile: REL 0rcarncntoA02.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

241Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C .N .P.J: 06.554.380/0 0 01 - 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02.00. 

Página: 36 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS 1 00 

N A T U R E Z A D A 
UNIDADE OR AMENTÁRIA: 02.15.00- COMP. MUN. DE ÁGUAS E ESG. DE RED. DO GURGUÉIA- AERG 
CÓDIGO ESPECIFICA ÃO ELEMENTO 

17 
3. 
3.1. 
3 . 1. 90 . 
3 . 1.90 .0 4 
3 .1. 90. 04 

3 . 1.90 . 11 
3.1.90.l.l. 

SANEAMENTO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Apl icações Diret as 

Contratação por Tempo Determinado 
SALÁRIO CONTRATO TEMPORÁRIO 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

18.570,00 
1.8. 570, 00 

57.715,00 
57 . 715,00 

Obrigações Patronais 5 . 570,00 

MODALIDADE/GRUPO 

83.855,00 
83.855 , 00 

3 . 1.90 . 13 
3 . 1.90 . 13 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVI e Qs ç mARIO 

3 . 1.90 . 16 
3 . 1.90 . 16 

3 . 3 . 
3 . 3 . 90 . 
3 . 3 . 90 . 14 
3.3.90.14 

3 . 3 . 90 . 30 
3 . 3.90 . 30 

3 . 3.90 . 36 
3.3 . 90.36 

3 . 3.90 . 39 
3.3 . 90.39 

4 . . 
4 . 4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4 . 4.90 . 51 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
SUBSTITUICOES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 
Diárias - Civil 

DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO ) 

Material de Consumo 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obra s e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
4.4.90.52 MOBILIÁRIO EM GERAL 

TOTAL DA UNIDADE--> 

2.000,00 
2.000,00 

2.000 , 00 
2.000 , 00 

1 70.000,00 
1 70.000,00 

1 56.570,00 
156.570,00 

296.915,00 
296.915,00 

637.000 , 00 
637.000 , 00 

39.000,00 
39 . 000,00 

625.485 , 00 
625 . 485 , 00 

676.000 , 00 
676.000 , 00 

D E S P E S A 

CLASSE 

1 . 385 . 340 , 00 
709.340,00 

676.000 , 00 

1. 385 . 340, ool 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563- 03 

-::2 s;=o 
~ I R COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7 4 12/0 PI - MA 
CPF: 808.809.323- 68 

1 CONTABILIZE LTDA www .simplesinformatica.com1 
Usullrio: LEONllDA TElX.EIRA DO REGO I PC Name: LEONILDA I Da1a: 18/11/2025 17: 19:51.9 16 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 2 1.41.00 / File: REL_Orcame.ntoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

242 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P . J: 06.554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 02.00. 

Página: 37 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS 1 00 

NATUREZA D A 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.16.00-FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - RPPS 

1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

09 
3. 
3.1. 
3. 1. 90. 
3 .1. 90 .11 
3.1.90.11 

PREVIDiNCIA SOCIAL 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fi xas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

ELEMENTO 

90.000 , 00 
90.000,00 

Obrigações Patronais 12.000,00 

!MODALIDADE/GRUPO I 

102 . 000,00 
102.000,00 

3 .1. 90 .13 
3.1.90.13 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PRll:~IDSNcmARIO 

3. 3. 
3.3.90 . 
3.3.90.14 
3.3.90.14 

3.3.90.30 
3.3.90.30 

3.3.90.33 
3.3.90.33 

3.3.90.35 
3.3.90.35 

3.3.90.36 
3.3.90.36 

3.3.90.39 
3.3.90.39 

3.3.90.40 
3.3.90 . 40 

3.3.90.47 
3.3.90.47 

4 .. 
4.4. 
4. 4. 90. 
4.4.90.51 
4.4.90.51 

4.4.90.52 
4.4.90.52 

99 
3. 
3.1. 
3.1.90. 
3.1.90.01 
3.1.90.01 

3 .1. 90. 03 
3.1. 90. 03 

3. 3. 
3.3.90. 
3.3.90.86 
3.3.90.86 

9 .. 
9. 9. 
9.9 .99 . 
9.9.99.99 
9.9.99.99 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 
Diárias - civil 

DIÁRIAS - NO PAIS (DENTRO DO ESTADO ) 

Material de Consumo 
COMBUSTÍVE I S E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Passagens e Despesas com Locomoção 
PASSAGENS PARA O PAIS (DENTRO DO ESTADO) 

Serviços de Consultoria 
CONSULTORIA TÉCNICA CONTÁBIL E/OU FINANCEIRA 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

35.000,00 
35.000 , 00 

1 5.000,00 
15 . 000,00 

12.000,00 
12.000,00 

70.000,00 
70 . 000,00 

11. 000 , 00 
11. 000, 00 

156.000 , 00 
156.000,00 

Servias de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridl6a000 , 00 
LOCAÇÃO DE SOFTWARES 15,000 , 00 

Obrigações Tributárias e Contributivas 
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
OBRAS EM ANDAMENTO 

Equipamentos e Material Permanente 
MOBILIÁRIO EM GERAL 

RESERVA DE CONTINGiNCIA 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Aposentadorias e Reformas 
PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 

Pensões 
PENSÕES CIVIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Compensações a Regimes de Previdência 
SEM SUBELEMENTO 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
Rese rva de Contingência 

1.000,00 
1.000,00 

61.000,00 
61.000 , 00 

22.000,00 
22.000,00 

1. 680. 000, 00 
l. 680. 000, 00 

103 . 000 , 00 
103.000,00 

2.000,00 
2.000 , 00 

1. 525. 000 , 00 
1. 525. 000, 00 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

315.000,00 
315.000,00 

83.000,00 
83.000,00 

1. 783 . 000, 00 
1. 783. 000, 00 

2 .000,00 
2.000,00 

1.525.000,00 
1.525.000,00 

D E S P E S A 

CLASSE ! 

500 . 000,00 
417.000,00 

83.000 , 00 

3 . 310 . 000,00 
1. 785. 000, 00 

1. 525. 000 , 00 

3. 810. 000, 001 

PREFEITO MUN I CIPAL 
CPF: 019 . 484.563-03 

~ 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF : 808.809.323-68 

1 CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica .com1 
Uswlrio: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Data: 18/11/2025 17: 19:51.930 1 SIAFIC: SCP21H / Ver: 2 1.4 1.00 / File: REL_OrcamcntoA02.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

243Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J: 06 . 554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02.00. 

Página: 38 
LEI 4. 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 00 

NATUREZA D A D E S P E S A 
UNIDADE OR AMENTÁRIA: 02 . 17.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
CÓD I GO ESPECIFICA ÃO 

13 
3. 
3 . 1. 
3 .1. 90. 
3 .1. 90 .11 
3 . 1. 90 .11 

CULTURA 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

ELEMENTO 

80.000,00 
80.000 , 00 

MODAL IDADE /GRUPO 

93.000,00 
80.000,00 

3.1.90.13 
3 . 1.90 . 13 

Obrigações Patronais O, 00 
CONTRIBU IÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PREVIDÊSçmARIO 

Aplicação direta ope. entre orgaos , fundos e entid 13.000,00 3. 1. 91. 
3.1.91.13 
3 . 1.91.13 

Obrigações Patronais 13.000,00 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO PRE~IOêsçmARIO 

3.3. 
3 . 3.90 . 
3 . 3. 90 . 14 
3. 3. 90 .14 

3 . 3.90 . 30 
3.3.90.30 

3 . 3.90 . 31 
3.3.90.31 

3.3.90 . 36 
3 . 3 . 90 . 36 

3 . 3.90 . 39 
3 . 3.90 . 39 

4 . . 

4. 4. 
4 . 4 .90 . 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 
DIÁRIAS - NO PAI S (DENTRO DO ESTADO) 

Material de Consumo 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 

Premiacoes Culturais , Art ., Cient. e Desportivas 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

4.4 . 90.52 Equipamentos e Material Permanente 
4.4.90.52 MOBILIÁRIO EM GERAL 

J TOTAL DA UNIDADE --> 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

15 . 000,00 
15.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

0 , 00 
0,00 

90.000,00 
90.000,00 

73.000,00 
73.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

198.000,00 
198 .000,00 

30.000 , 00 
30.000 , 00 

s;_;?? 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 741 2/0 PI -MA 
CPF : 808.809.323-68 

CLASSE 

321.000,00 
291 . 000 , 00 

30.000 , 00 

321. ooo, oo l 

J CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica.com1 
Usu4rio: LEONILDA TEIXElRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 18/1112025 17: 19:51.934 1 SlAFIC: SCP21H / Ver: 21.41.00 / File: REL_OrcamentoA02.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J : 06 . 554 . 380/0 001 -92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 02.00. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 . 17.01- FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
1 CÓDIGO I ESPECIFICAÇJ!.O 

13 
3. 
3 . 3. 
3 . 3.90 . 
3.3.90 . 30 
3.3.90.30 

CtJX.TURA 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Material de Consumo 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIF ICANTES AUTOMOTIVOS 

3.3.90.31 Premiacoes Culturais , Art ., Cient. e Desportivas 
3 . 3 . 90 . 31 

3.3 . 90 . 36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fís ica 
3.3 . 90.36 SERVIÇOS TtCNICOS PROFISSIONAIS 

3 . 3 .90 . 39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3 . 3.90 . 39 SERVIÇOS TtCNICOS PROFISSIONAIS 

TOTAL DA UNIDADE --> 

ARLE I F IGUEIREDO BORGES~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
1 CONTABILIZE LTDA 

Página: 39 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 00 

NATUREZA D A D E S P E S A 

ELEMENTO 

5.000,00 
5.000,00 

40.000 , 00 
40.00 0,00 

155 .000,00 
1 55 .000,00 

740.000 ,00 
740.000,00 

!MODALIDADE/GRUPO 

940 .0 00 , 00 
940.000 , 00 

s;;o 
~ IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF : 808.809.323- 68 

CLASSE! 

940 . 000 , 00 
940.000,00 

940 . 000 , 00 1 

www .sirnplesinforrnatic a.com1 
Usuúio: LEONllDA TEIXEIRA 00 REGO I PC Name: LEONllDA I Data: 18/1 ln02S 17: 19:5 1.940 1 SIAAC: SCP2 IH / Ver: 21.41 .00 / File: REL_OrcamcntoA02.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

244 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N . P.J: 06 . 554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃ.O: 02.00. 

UNIDADE OR AMENTÁRIA : 02 . 99 . 00-RESERVA DE CONTINGENCIA 
CÓDIGO ESPECIFICA ÃO 

99 
9 .. 
9. 9 . 
9.9.99. 
9 . 9 . 99 . 99 
9 . 9 . 99.99 

RESERVA DE CONTXNGiNCXA 
RESERVA DE CONTI NGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

Reserva de Contingência 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

1 TOTAL GERAL DA DESPESA 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019 .484.563-0 3 
J CONTABILIZE LTDA 

Página : 40 
LEI 4 .320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 

E LEMENTO 

800 .000 ,00 
800 .000,00 

MODALIDADE/GRUPO 

800.000,00 
800.000,00 

CLASSE 

800 . 000 , 00 
800 . 000 , 00 

000 . ooo, oo) 

85. 985. •oo, ooJ 

~ ~ 
)iif)IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7 4 12/0 PI -MA 
CPF: 808 . 809 . 323-68 

www. simp1esinformatica.com) 
Usuúio: LEONILOA TElXElRA DO REGO I PC Namc: LEONUDA I Data: 18/1 1/2025 17: 19:5 1.949 1 SlAFlC: SCP2 IH / Ver: 21.41.00 / File: R.EL__On:amcntoA02.PRG 

Eatado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPA.L DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

1 CÓDIGO 

3 .. 
3.1. 
3 . 1.90 . 
3.1 . 90 . 01 
3. 1 . 90.03 
3.1.90.04 
3.1 . 90 . 11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.1.90.91 
3 . 1 . 90 . 92 
3.1 . 90 . 94 

3.1.91. 
3.1 . 9 1 . 13 

3.2. 
3.2.90. 
3.2.90.21 

3.3 . 
3.3 . 50 . 
3.3.50 . 41 
3.3.50 . 43 

3.3 .90. 
3.3 . 90.04 
3.3.90 . 14 
3.3 . 90 . 30 
3.3.90.31 
3.3.90 . 32 
3.3.90.33 
3.3.90.35 
3.3.90.36 
3.3.90.37 
3.3.90.39 
3.3.90.40 
3.3.90 . 47 
3.3 . 90 . 48 
3.3.90.86 
3.3 . 90.91 
3.3.90 . 92 
3.3.90.93 
3.3.90.95 

4 . . 
4. 4. 
4.4.90 . 
4.4 . 90.51 
4.4.90.52 
4.4.90.61 
4.4.90.93 

4.6. 
4.6.90 . 
4.6.90.71 

9 . . 
9. 9. 
9.9.99 . 
9.9 . 99 . 99 

ESPECIF I CAÇÃO 

D&SP&SAS CORJUCNTBiS 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Aposentadorias e Reformas 
Pensões 
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagcna Fixas - Pcsaoa1 Civil 
Obrigações Patronais 
outras Despesas variáveis - Pessoal Civil 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações Restituições Trabalhistas 

Aplicação direta ope. entre orgaos, fundoo e cntid 
Obrigações Patronais 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 

Juros sobre a Dívida por Contrato 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu 
Contribuições 
Subvenções Sociais 

Aplicações Diretas 
Contratação por Tempo Determinado 
Diárias - Civil 
Mater ial de Consumo 
Premiacoes Culturais , Art., Cient . e Desportivas 
Material de Distribuição Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Locação de Mão-de-Obra 

ELEMENTO 

1 . 680 . 000,00 
103.000,00 

5.012.570,00 
25 .8 30 . 215,00 
2.823.420 , 00 

19.000,00 
4 05.000 , 00 
17.000,00 
20 .000,00 

1 . 802 .000,00 

6.000 , 00 

1.000,00 
5 .000, 00 

º·ºº 650 . 300,00 
9 .44 5.000,00 

90.000 , 00 
101.600 , 00 

67.000,00 
1.570.000 , 00 
2.-490.585,00 

100.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.547.710 , 00 
Servios de Tecnologia da InrormaçAo e Comun icaçao - Pessoa Jur4ãSc800 , 00 
Obrigações Tributárias e Contributivas 233 . 000 , 00 
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Fisicas 128 .000, 00 
Compensações a Regimes de Previdência 2.000 , 00 
Sentenças Judiciais 24 .000, 00 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 
IndenizaçAo pe1a ExecuçAo de Trabalhos de Campo 

DESPESAS DB CAPI TAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisiçao de Imóveis 
Indenizações e Resti t uições 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 

RESERVA DE CONTXHGENCXA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
Reserva de Contingência 

106 .000, 00 
726.000 , 00 

33.000,00 

17.971.000,00 
3.775.000 , 00 

101.000,00 
0,00 

350.000 , 00 

2 . 325.000 , 00 

1 TOTAL GERAL DA D B:SPltSA --> 

Página: 1/1 
LEI 4 . 320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 

R$ 1,00 

(MODALIDADE/GRUPO 

37.712.205 , 00 
35 . 910 . 205 , 00 

1.002.000 , 00 

6.000,00 
6.000 , 00 

23.745.195 , 00 
6.000 , 00 

23.739.195,00 

21.847.000,00 
21 . 847 . 000 , 00 

350.000 , 00 
350.000 , 00 

2 . 325.000 , 00 
2.325 . 000,00 

CLASSE 

61 . 463 . 400 , 00 

2 2 . 197 . 000,00 

2 . 32S . 000,00 

8 5 . 985 . 400,00 [ 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES~~ 

~~-
~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808 . 809 . 323- 68 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563- 03 

1 CONTABILIZE LTDA www.simp1esinformatica.com1 
Usuirio: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Namc: LEONILDA I Data: 18/11/2025 17:20:22.247 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.41.00 / File: REJ........Orcamcntol>c$pCons.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

245Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N . P . J : 06. 554. 380/0001-92 
QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 
LOA nº de / / 

CÓDIGO ESPECIFICACÃO DA FONTE 

1112. 50. O .1 IPTU-IMP SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

1112.53.0.1 ITBI - PRINCIPAL 

1113 . 01.0.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF - PRINCIPAL 

1114. 51.1.1 ISSQN - PRINCIPAL 

1215.01.1. l CONTRIB . DO SERVIDOR ATIVO - PRINCIPAL-

1215 , 0l. l. 2 CONTRIB,SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTAS JUROS 

1215 . 03. 0 .1 CONTRIB.SERV. CIVIL-PARCELAMENTOS-PRINCIPAL 

1215. 03. O. 2 CONIRIB .SERV . CIVIL-PARCELAMENTOS-MULTAS JUROS 

1241 . 50 . 0 .1 CONTRIB .SERV, ILUMINAÇÃO PÓBLICA-PRINCIPAL 

1321 . 01. O .1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

1321. 01.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Geral - 599 ESTADO 

1321, 04 . O .1 REMUNERAÇÃO RECURSOS RPPS-PRINCIPAL 

1611 . 01. O .1 SERV .AOM .COM . GER . PREST. ENTID . ORG. PÚBL . -PRINCIPAL 

1631 . 50. O .1 SERVIÇOS HOSPITALARES - PRINCIPAL 

1711.51.1.1 FPM - FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 

1711.51.2.1 FPM - FUNDO DE PART DOS MUNICÍPIOS - 1\ DEZEMBRO 

1711. 52. 0 .1 ITR - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 

1712. 50. O .1 COTA- PARTE COMPENS .FINANC. EXPL. RECUR.HÍDR. - PRINC I PAL 

1712.52 .4. 1 COTA - PARTE FEP- PRINCIPAL 

1713 . 50.1.1 TRANSF DE REC DO BLOCO DE MANUT DAS AÇÕES-ATENÇÃO PRIMARIA 

1713 . 50 . 2.1 TRANSF DE REC DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES - SAMU 

1713, 50. 3 .1 TRANSFERtNCIAS DE RECURSOS VIGILANCIA SANITARIA 

1714 . 50 . O .1 TRANSF . SALÁRIO-EDUCAÇÃO- PRINCIPAL 

ARLEI FIGUEIREDO BOR~.&; 
PREFE ITO MUNICIPAL 

CPF: 019. 484. 563- 03 
CONTABILIZE LTDA 

LEGISLAÇÃO 

Uwwio: LtiONlLDA TBlXtiUV1. 00 R.tiGQI PC flf-= U!ONU.OA I O..: IS/111202, 17:20:07,7901 SWlC: SCP2 1H /V~llAl.001 Fi~: RBL.....~lltOAOU'RO 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N . P.J: 06 . 554 . 380/0001-92 
QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEG I SLAÇÃO 
LOA nº de / / 

CÓDIGO ESPECI F ICAÇÃO DA FONTE 

1714 . 51 . O .1 TRANSFERtNCIAS PODE 

1714 . 52 . O .1 TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNAE - PRINCIPAL 

1714. 53. 0. l TAANSF. DIRETAS DO FNOE - PROGRAMA PNATE - PRINCIPAL 

1714. 99. O . 1 OUTRAS TAANSFEP..tNCIAS DIRETAS DO FNOE 

1715 . 50. O .1 TRANSFERtNCIAS DE COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB - VAAT 

1715 . 51.0.1 TRANSFERtNCIAS COMPLEMENTAÇÃO FUNDES - VMF 

1115 . 52. 0 .1 TRANSF .COMP. UNIÃO FUNDEB- VAAR-PRINCIPAL 

1715 . 53.0.1 ENSINO INTEGRAL-ETI 

1716. 50.0.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - IGOBF 

1119 . 99 .0 .1 OUTRAS TRANSF . RECUR . UNIÃO ENTID.-PRINCIPAL 

1721.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 

1721.51.0.1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 

1721 . 52 . 0.1 COTA- PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 

1721 . 53. O .1 COTA-PARTE-CIDE-PRINCIPAL 

1729, 51. O .1 TAANSF. ESTADOS ASSIST. SOCIAL- PRINCIPAL 

1751 . 50 . 0 . 1 TRANSFERtNCIAS DE RECURSOS DO FUNOEB 

1921. 99. 0. 1 OUTRAS INDEN IZAÇÕES - PRINCIPAL 

1922 . 99. O. l OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 

1 999 . 03.0.1 COMPEN.FINANC.ENTRE REGIMES PREVID.-PRINCIPAL 

1999 . 99 .1.1 OUTRAS RECEITAS ADM I N. RFB- PRINCIPAL 

2213. 01. 0 .1 ALIEN. BENS MÓVEIS E SEMOVENTES-PRINCIPAL 

2411 . 50 .1.1 TRANSF DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT DAS AÇÕES INVESTIMENTOS 

2412 . 50.2.1 Transferência.s para o Programa Nacional de Reestruturação e 
Aquisição de Equipamentos para a Rede Es 

ARLEI FIGUEIREDO BOR~.&; 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF : 019.484 . 563-03 
CONTABILIZE LTDA 

LEGISLAÇÃO 

u,~: LtiONILl>A nwwtRA 00 ~IPC N-: U!ONU.OA I o.t.: 11/lln<n, 17:20:07.8041 SW'IC; SCP21H /Vw: 21.41.00/ f1kl; Rl!L...~03,PRO 

Página: 1/ 
LEI 4.320/64 
A.rt. 2° , S 1°, Inciso III 
ANEXO 3 
EXERCÍCIO DE 2026 

~ SABOIA J UNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 

CPF: 808. 809. 323- 68 

Página: 2/ 
LEI 4 .320/64 

www . elmpleeinformatica. com 1 

A.rt.. 2°, § 1° , Inciso III 
ANEXO 3 
EX.ERCÍCIO DE 2026 

~ SABOIA J UNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 

CPF: 808. 809 . 323-68 
www . eimpleeinformatica. com 1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

246 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do P J.aui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C, N, P , J: 06. 554. 380/0001-92 
QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 
LOA nº de / / 

CÓDIGO ESPECIFICACÃO DA FONTE 

2412, 50. 9 .1 OUTRAS TRANSFERCNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 

2414, 99. O. l Outras Transferências de Convênios da Uni.to e de Suas Entidades -
Pr1ncipal 

2422 . 50. 0 .1 TRANSF DE CONV~NIOS DOS ESTADOS PARA O SUS 

2422. 99. O .1 Outra.a Tra.n.a:ferência.a de Convênio.a Cio& E.ataelo.a e DF e ele Sua.& 
Entidades - Pri.nci.pal 

7215, 02. l. l CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIV IL ATIVO - PRINCIPAL 

7215 . 02 . 1. 2 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS JUROS 

7215, 51. l. l CONTRIB. PATR, SERV .CIVIL ATIVO- PARC. - PRINCIPAL 

7215.51.1.2 CONTRIB.PATR.SERV.CIVIL ATIVO-PARC.-MULTAS JUROS 

91711 . 51.1.1 FPM - FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS HUNICt PIOS 

91 '111 . 52. O .1 ITR - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 

91721 . 50.0.1 COTA-PARTE DO ICHS - PRINCIPAL 

91'721 . 51.0.1 COTA- PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 

ARL<I FIGU&IR&D0 BOR~,fu 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019 . 484. 563 - 03 
CONTABX:LX:ZE LTDA 

LEGISLACÃO 

Usu6rio: LBONILOA TIWUURA 00 REOQI PC N•me: U!QNILOA 10..-.: 11/11/202' 17:20:07.SOPI SlAt'IC: SCP'2 1H !Ver. 21.-41.001 l'l le: REL_~w,A-03.PRO 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J : 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO : 01. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 . 01.00-CÂMARA MUNICIPAL 

CÓDI GO 

0 1 
01031 
010310001 
010310001 1.002 
010310001 2.001 
010310001 2 . 003 
010310001 2.004 
01031 0001 2 . 009 

ESPECIFICAÇÃO 

Lll:G:CSLATJ:VAS 
AÇÃO LEGISLATIVA 

PROCESSO LEGISLATIVO 
Construção, Ampl.ou Reforma do Prédio da Câmara Mu 
Manutenç~o e Funcionamento da Câmara Municipal 
Realização de Concursos Públicos 
Criação do Portal da Transparência da camara Mun. 
A uisição de Veícul os 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - -> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE~ ~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019 . 484.563-03 
CONTAB I LIZE LTDA 

p R 

P ROJETOS 

15 . 000 , 00 
15.000,00 
15.000,00 
15 . 000 , 00 

o, oo 
o,oo 
0 , 00 
0 , 00 

1 5.000,00 

Pi.gJ.na: 3/ 
LEI 4 .320/64 
Art. 2 • , S 1•, Inciso IXI 
ANEXO 3 
EXERCtCIO DE 2026 

:;;;;;;;;;2_ 
~SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF: 808. 809 . 323 - 68 

www. 11i.mple11informatiea . com 1 

Página : 1/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

O G RAM A D E T R A B A L H o 

ATIVIDADES T O TA L! 

2 . 265 . 000 , 00 2 . 280 . 000 , 00 
2.265.0 0 0,00 2.280 . 000 , 00 
2.265.000 , 00 2.280.000 , 00 

0,00 15 . 000 , 00 
2 . 222 . 000 , 00 2.222 . 000 , 00 

1 4.000 , 00 14 . 000 , 00 
14 . 000 , 00 14 . 000,00 
1 5.000 , 00 1 5 . 000,00 

2.265 . 000 , 00 2.280 . 000 , 00 

~ A~ OIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808 . 809 . 323-68 
www.simplesinformatica.com l 

Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Namc: LEONILDA I Data: 18/11/2025 17:20:37 .3 15 1 SIAFlC: SCP2 1 H / Ver: 2 1.41.00 / File; REL_OrcamcntoA06.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL OE REOENÇAO 00 GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO: 02. 

Página: 2/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01.00- SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

CÓDIGO ESP ECIF I CAÇÃ..O 

04 ADNDUS TRAÇÃO 
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
041220005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
041220005 1.046 Programa de Informatização da Prefeitura 
041220005 1.049 AQUISIÇAO DE VEICULO 
041220005 2.040 Manutenção dos Serviços de Administração Geral 

04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
041280008 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS 
041280008 2.059 Realização de Concurso Público 

06 SEGURANÇA PÚBL:ICA 
06182 DEFESA CIVIL 
061820011 GESTÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL 
061820011 2.100 Apoio às Ações de Policiamento e Segurança Pública 
061820011 2. 1 01 Im l.anta ão e Manuten ão da Defesa Civil 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE~ &::, 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 01.9.484 . 563-03 
CONTABILIZE LTDA 

PROJETOS 

2 00 . 000 , 00 
200.000,00 
200.000 , 00 
180.000,00 

20.000 , 00 
0,00 

0,00 
0 , 00 
0,00 

0 , 00 
0,00 
0 , 00 
o,oo 
0 , 00 

200.000,00 

AT IVIDADE S 

4 . 116 . 8 1 0 , 00 
4.105.810 , 00 
4.105.810,00 

0 , 00 
0,00 

4.105.810,00 

11.000,00 
1 1.000,00 
11. 000 , 00 

54 . 000 , 00 
54.000,00 
54.000,00 
28.000 , 00 
26 . 000 , 00 

4.l.70.810 , 00 

TO TA L I 

4 . 3 1 6 . 8 1 0 , 00 
4.305.810 , 00 
4.305 . 810,00 

180.000 , 00 
20.000,00 

4.105.810,00 

11 . 000 , 00 
11 . 000,00 
11. 000 , 00 

54.000 , 00 
54 . 000,00 
54.000,00 
28 . 000 , 00 
26 . 000 , 00 

4.370 . 81.0,00 

s;_;=?__::}---
~ ALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF: 808.809.323-68 

www .simplesinformatica.com l 
UsuMio: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Namc: LEONILDA I Data: 18/11 /2025 17:20:37.326 1 SlAFIC: SCP2 1H / Ver: 2 1.4 1.00/ Pile: REL.....OrcamcntoAOó.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

247Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J : 06.554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO: 02. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

27 DESPORTO Z LAZER 
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
278120073 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 
278120073 1.650 Construção, Ref. e Ampl. de Quadras Esportivas 
278120073 1.654 Construção de Ginásio Poliesportivo 
278 120073 2.650 Manuten ão da Secretaria Mu nici al de Es orte e La 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019 . 484 . 563-03 
CONTABILIZE LTDA 

Página: 3/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PROJETOS 

1 . 345 . 000 , 00 
1.345.000,00 
1.345.000,00 
1.045.000,00 

300 . 000 , 00 
0,00 

1.345.000,00 

ATIVIDADES 

1 98 . 000 , 00 
198.000,00 
198.000,00 

0,00 
0 , 00 

198.000 00 
198.000,00 

TO TA L j 

1.543 . 000 , 00 
1.543.000 , 00 
1.543.000 , 00 
1.045.000,00 

300 . 000 ,00 
198.000 00 

1.543.000 , 00 

~ ~ --
~ ALDIR COSTA SABOIA JUNI OR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF : 808.809.323-68 

www .simpl esinformatica .com l 
Usu4rio: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Name: LEONILDA I Data: 18/1 1/202.5 17:20:37 .333 1 SIAFIC: SCP2 l H / Ver: 2 1.41.00 / File: REL 0rcamcntoA06.PRG 

E.:stado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL OE REOENÇAO 00 GURGUEIA 
C . N.P . J : 06.554 . 380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO: 02. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03.00-SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO 

12 
12361 
l.2361.0030 
l.2361.0030 l.200 
l.2361.003 0 1.21.0 
l.2361.0030 2.202 

l.2361.0032 
l.2361.0032 2.240 
l.23610032 2.241 
123610032 2.242 
l.23610032 2.246 
123610032 2.248 

12365 
l.23650035 
123650035 1.015 

ESPECIFICAÇÃO 

E DUCAÇÃO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Const. , Ampl. . e Recuperaçao de Unidades Escol.ares 
AQUISIÇAO DE VEICULOS-ONIBUS ESCOLARES 
Manutençao e Desenvolvimento do Ensino Fundament a l 

PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 
ALOES DO PNAE- PROGRAMA DE ALIMENTAÇAO ESCOLAR 
AÇOES DO PODE-PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 
OUTROS PROGRAMAS DA EDUCAÇAO 
MANUTENÇAO DAS AÇOES COM SALARIO EDUCAÇAO-QSE 
AÇOES DO PNATE 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 

CONSTRUÇAO DE CRECHES 
l.23650035 2.042 MANUTEN AO DO ENSINO INFANTIL 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE~ f:, 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019 . 484 . 563-03 
CONTABILIZE LTOA 

Ph.gina: 4/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCfCIO DE 2026 
R$ l, 00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 

PROJETOS 

10 . 3 0 1. . 0 00 ,00 
7.001.000,00 
7.00l.000 , 00 
6.501.000,00 

500 .000,00 
0,00 

0,00 
o, oo 
0,00 
0,00 
0,00 
o,oo 

3.300.000,00 
3.300.000,00 
3.300.000,00 

O 00 
10 . 301 .000,00 

ATIVIDADES 

6 . 213 . 000 , 00 
5.163.000,00 
2.2as.ooo , oo 

0,00 
o,oo 

2.288.000,00 

2.875.000,00 
l.200.000 , 00 

50.000 , 00 
145 . 000,00 

l.l.l0.000,00 
370.000,00 

l.050.000,00 
1..oso.000 , 00 

o,oo 
l.050.000 00 
6 .21.3.000,00 

To TA L I 

1 6 . 51 4 . 000 , 00 
12.164.000,00 

9.289.000 , 00 
6.501..000,00 

500.000,00 
2 . 288.000 , 00 

2.875.000,00 
l.200.000,00 

50.000,00 
145 . 000 , 00 

l.110.000,00 
370 .000,00 

4.350.000,00 
4.350.000,00 
3.300.000,00 
l.050.000 00 

1 6 .Sl.4.000,00 

~ LDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 

CPF: 808 . 809.323-68 
www.simp1esin ~ormatica.com l 

Usu4rio: LEONILDA TEIXEIRA DO REOO IPC Niunc: LEONILDA I Dti.ta: 18/1 l n.~ 17:20:37.341 1 $1AFIC: $CP2 1H / Ver: 21.41.00/ File: R.EL Orc1JUT1CntoA06.PRO 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N. P . J '. 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO: 02. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03.02-FUNDEB 

CÓDIGO 

12 
12361 
123610030 
123610030 1.065 
12361.0030 l .067 
123610030 1.068 
12361.0030 2.201 
123610030 2.203 
123610030 2 . 261 

123610033 
l.23610033 2.257 
123610033 2.258 

123610036 
123610036 2.272 
123610036 2.273 

l.2365 
123650035 
123650035 1 .064 
123650035 2.075 
123650035 2.262 
123650035 2.263 
TOTAL DA UNIDADE 

ESPECIFICAÇÃ.O 

E DUCAÇÃO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
CONSTRUÇAO/AMP LIAÇAO E/REFORMA EM UNIDADES ESCOLAR 
AQUISIÇAO DE VEICULO$ 
AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS ENSINO FUNDAMENTAL 
REMUNERA.ÇAO 00 MAGISTERIO FUNDA.MENTAL 70, FUNDES 
MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 30% FUNDEB 
MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR-30% FUNDEB 

PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTOS 
PROEJA- Rem.do Magistério- 70% FUNOEB 
PROEJA- Manut . e Oesenv . do Ensino- 30~ FUNOEB 

PROGR. DE ATEND . A PORT . DE NECESSICADES ESPECIAIS 
REMUNERAÇAO MAGISTERIO ENSINO ESPECIAL-70% FUNDEB 
MANUTENÇAO DO E NSINO ESPECIAL 30%-FUNDEB 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 

ESTRUTURAÇAO DE CREC HES E PRE ESCOLA 
ETI - MANUTENÇAO ENSINO INTEGRAL 
MANUTENÇAO DO MAGISTERIO INFANTIL- 70% FUNDES 
MANUTEN AO ENSINO INFANTIL-30, FUNDES 

ORÇAMENTÁRIA--> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE~f:, 
PREFE ITO MUNICIPAL 

CPF: 019 . 484 . 563-03 
CONTABILIZE LTDA 

Página: 5/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO OE 2026 
R$ l,00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PROJETOS 

2 . 150 . 00 0 , 00 
800.000,.00 
800.000,00 
300 . 000 , 00 
300.000 , 00 
200.000 , 00 

o,oo 
o, oo 
0,00 

0,00 
0 , 00 
0 , 00 

o,oo 
0,00 
0,00 

l.350.000,00 
l.350.000,00 
1.350.000,00 

o, oo 
o,oo 
o,oo 

2.150.000,00 

ATIVIDADES 

24 . 1 00 . 000 , 0 0 
18.433.000 ,. 00 
1 8.188.000,00 

0 , 00 
o, oo 
o,oo 

l.4.704.000,00 
2.834.000 , 00 

650 . 000 , 00 

35 . 000,00 
l.2.000,00 
23 . 000 , 00 

21.0 . 000 , 00 
160.000 , 00 

50.000,00 

5.667.000 , 00 
5.667.000 , 00 

o,oo 
300.000 , 00 

3.869 . 000 , 00 
l.498.000 , 00 

24.100.000 , 00 

TO TA L I 
26.250. 000 , 00 
19.233.000,.00 
18.988.000,00 

300.000 , 00 
300.000,00 
200.000,00 

14.704.000,00 
2.834.000,00 

650 . 000,00 

35 . 000,00 
l.2.000,00 
23 . 000,00 

21.0 . 000 ,00 
160.000 , 00 

50.000,00 

7.01.7.000,00 
7 . 01.7.000 , 00 
1 . 350.000,00 

300.000 , 00 
3 . 869.000,00 
l . 498.000,00 

26.250.000,00 

~ ALOIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 

CPF : 808.809 . 323-68 
www. simplesinformatica.com l 

U$uttrlo: LE.ONILDA TEIXEIRA DO RE.00 1 PC Name: LE.ONILDA I Data: 18/11/2023 17:20:37.349 1 SIAPIC: SCP2lH / Ver: 2 1.41.00/ Pile: R.EL OrcamcntoA06.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

248 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P . J : 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO: 02. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0 2 .04.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO 

10 
10301 
103010020 
103010020 1.001 
103010020 1.160 
103010020 1.167 
103010020 1.170 
103010020 2.160 

103010025 
103010025 1.240 
103010025 2.184 
103010025 2.185 
l.03010025 2.1.86 
103010025 2.187 
l.03010025 2.1.88 
103010025 2.191 
103010025 2.192 
103010025 2.193 
103010025 2.194 
103010025 2.199 
103010025 2.200 

10302 
103020027 
103020027 2.196 

10304 
103040025 
103040025 2.182 

ESPECIFICAÇÃ.O 

SAÚDE 
ATENÇÃO BÁSICA 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 
Construção , Reforma e/ou Ampliação de Academia de 
Construção , Ampl. e Recup.de Unidades de Saúde 
Aquisição de um Grupo Gerador 
Aquisição de Vei.cul.os 
Manutenção dos Serviços Municipais de Saúde 

PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
AQUISIÇAO DE IMOVEL 
Ações de Assitência Farmacêutica BAsica 
Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúde - PACS 
Ações do Programa de Saúde da Fami.l.ia-PSF 
Manutenção das Ações do Programa SAMU 
Ações do Programa de Incentivo à Saóde Buca l. 
Manutenção das Ações do Programa CEO- XXXXXXXXXXXXX 
Manutenção das Ações do Programa PMAQ -XXXXXXXXXXX 
Manutenção das Ações do Programa NASF- XXXXXXXXXXXX 
Manutenção das Ações do Programa PSE 
MANUTENÇAO DO SISVAN 
AJUDA DE CUSTO AO MAIS MEDICOS 

ASSIST~NCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
GESTÃO DAS AÇÕES OE ASSIST . HOSP . E AMBULATORIAL 

MANUTENÇAO DA UMS 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
PROGRAMAS ESPECIAIS OE SAÚDE 

AÇOES DE VIGILANCIA SANITARIA 

10305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
103050025 PROGRAMAS ESPECIAIS OE SAÚDE 
103050025 2. 1 89 MANUTEN AO DO PPI/ECD EPIDEMIOLOGICA 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE{iezfi 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: Ol.9 .4 84.563 - 03 
CONTABILIZE LTDA 

Página : 6/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 

PROJETOS 

1 . 353 . 000 , 00 
1.353.000,00 
1.253.000,00 

155 . 000 , 00 
218.000 , 00 
600.000,00 
280.000,00 

0 , 00 

100.000,00 
100.000,00 

0 , 00 
0,00 
0 , 00 
o,oo 
0,00 
o,oo 
0,00 
o,oo 
0,00 
o,oo 
0 , 00 

0 , 00 
0,00 
0 , 00 

0,00 
0#00 
0,00 

0 , 00 
o,oo 
0,00 

1. 353.000,00 

ATIVIDADES 

13 . 829 . 500 , 00 
12.007.000,00 

4.805 . 000,00 
0,00 
0 , 00 
0 , 00 
0 , 00 

4.805.000,00 

7.202.000,00 
0 , 00 

350.000,00 
1.885.000 , 00 
2.230.000,00 

651.000,00 
835.000,00 
323.000,00 
435.000,00 
377.000 , 00 

11.000,00 
s . 0 0 0,00 

100.000,00 

1.163.500,00 
1.163.500,00 
1.163 . 500,00 

108.000,00 
108.000#00 
108.000,00 

551.000,00 
551.000,00 
551 . 000,00 

13.829.500,00 

To TA LI 
15 . 182 . 500 , 00 
13.360.000,00 
6.058.000,00 

155.000,00 
218.000 , 00 
600 . 000,00 
280.000,00 

4.805.000,00 

7.302.000 , 00 
100.000 , 00 
350.000,00 

1.885.000 , 00 
2.230.000,00 

651 . 000,00 
835.000,00 
323 . 000 , 00 
435.000,00 
377.000 , 00 

11 . 000,00 
s.000,00 

100 . 000 , 00 

1 .1 63 . 500 , 00 
1 .1 63.500,00 
1 . 163 . 500,00 

108 . 000 , 00 
108.000,00 
108.000 , 00 

551.000 , 00 
551 . 000 , 00 
551 . 000,00 

15.182 . 500 , 00 

s;=o__.::}---

~LDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808 . 809.323 - 68 
www.simplesinformatica.com l 

Usuário: LEONI.LDA TEIXEIRA DO REGO I PC Namc: LEONlLDA I Data: 18/1112025 17:20:37 .360 1 SlAFlC: SCP21 H / Ver. 2 1.41.00 / Pi.le: REL_OrcamcntoA06.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J : 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO: 02. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 

CÓDIGO 

08 
08122 
081220016 
081220016 2.121 
081220016 2.127 
081220016 2.150 

08242 
082420014 
082420014 2.130 

08243 
082430015 
082430015 2 .005 

08244 
082440016 
082440016 2.126 
082440016 2.142 

08245 
082450016 
082450016 2.146 
082450016 2 .1 47 

ESPECIFICAÇÃO 

ASSJ:STÔCIA SOCJ:AL 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 
PROCAD SUAS 
MANUTENÇAO DO CONSELHO DE ASSSITENCIA SOCIAL 
GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST 

ASSISTtNCIA AO PORTADOR DE DEFICitNCIA 
AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 

Manutenção das Ativ.de Proteção ao Deficiente 

ASSIST~NCIA A CRIANÁ.A E AO ADOLESCENTE 
AÇÕES DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ 

ASSIST~NCIA COMUNITÂRIA 
AÇÃO COMUNITÂRIA GERAL 
Distribuição de Cestas de Alimentos 
Manutenção das Ações do Prog .Bo l sa Familia-IGD-BF 

SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS 
AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

BLOCO PROTEÇAAO SOCIAL BASICA 
BLOCO DE GESTAO DO SUAS-IGD SUAS 

082450016 2.158 EXECU AO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTENC 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563- 03 
CONTABILIZE LTDA 

Página : 7/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1, 00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 

PROJETOS ATIVIDADES TO TA L! 

0 , 00 1 . 589 . 900,00 1.589 . 900, 00 
0,00 676.800 , 00 676.800 , 00 
0,00 676.800,00 676.800,00 
0,00 7 .800, 00 7 . 800,00 
o,oo 6.000,00 6 . 000 , 00 
0,00 663.000,00 663 . 000,00 

o,oo 10 . 000 , 00 10 . 000,00 
0,00 1 0 . 000 , 00 10 . 000 , 00 
0 , 00 10.000,00 10.000 , 00 

0,00 135.000,00 135 . 000,00 
0 , 00 135.000,00 135.000,00 
0 , 00 135.000 , 00 135.000 , 00 

0 , 00 282.600 , 00 282 . 600 , 00 
o,oo 282.600 , 00 282 . 600 , 00 
0,00 107.600,00 107 . 600 ,00 
0,00 175 . 000 , 00 175 . 000 , 00 

0,00 485.500,00 485.500,00 
0,00 485.500,00 485 . 500 ,00 
0,00 127.500,00 127.500 , 00 
0,00 18.000,00 18 . 000,00 
o,oo 340.000,00 340 . 000 , 00 
0,00 1. 589 . 900 , 00 1. 589 . 900 , 00 

~ 
~ LDIR COSTA SABOIA JUNI OR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808.809.323- 68 

www .simplesinformatica.com l 
Usuário: LEONll.DA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONll.DA I Data: 18/11/2025 17:20:37.3661 SIAFIC: SCP2tH / Ver: 2 1.41.00/File: REL_OrcamentoA06.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

249Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO : 02 . 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.03- FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CÓDIGO 

08 
08243 
082430015 
082430015 2 . 140 

ESPECIFICAÇÃO 

ASSISriNcu SOCI AL 
ASSISTÊNCIA A CRIANÁA E AO ADOLESCENTE 

AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
Manut.do Fundo Mun.da Criança e do Adolescente 

082430015 2. 144 Manuten ão das Atividades do Conselho Tutelar 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019 . 484.563-03 

CONTABILIZE LTDA 

Página: 8/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PROJETOS ATIVIDADES TO TA L ! 

0 , 00 152 . 000 , 00 152.000 , 00 
0,00 152.000,00 152 . 000,00 
0,00 152.000, 00 152.000,00 
0,00 20 . 000, 00 20 .000,00 
0,00 132.000 , 00 132.000,00 
0,00 152 . 000, 00 152 . 000 , 00 

s;d-? 
~ LD IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF: 808 . 809.323-68 

www.simplesinformatica.com l 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 18/11/2025 17:20:37.3701 SIAFIC: SCP21H /Ver: 21.41.00/ Fôle: REL_On:amentoA06.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO: 02. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 . 06.00-GABINETE DO PREFEITO 

CÓDIGO 

04 
04122 
041220005 
041220005 2.041 
041220005 2.043 
041220005 2.047 
TOTAL DA UNIDADE 

ESPECIFICAÇÃO 

ADlilN l:S TRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Encargos com a Junta do Serviço Militar 
Encar os com Assist . Juridica,Técnica e Administrat 

ORÇAMENTÁRIA--> 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484 . 563-03 

CONTABILIZE LTDA 

Página: 9/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PROJETOS ATIVIDADES TO TA L ! 

0 , 00 1. 4 1 5 . 850 , 00 1. 415. 850 , 00 
0,00 1. 415. 850, 00 1. 415. 850, 00 
0,00 1. 415 . 850 , 00 1.415 . 850 , 00 
0,00 964.850 , 00 964.850 , 00 
o,oo 26.000,00 26.000,00 
0,00 425 . 000 , 00 425 . 000 , 00 
0,00 1. 415. 850, 00 1.415.850,00 

s;_=? 
~ ALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808 . 809.323-68 

www .simplesinformatica .com l 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA 00 REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 18/1 112025 17:20:37.379 1 SIAFIC: SCP2 1H /Ver: 21.41.00/File: REL_OtcamcntoA06.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J : 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO: 02. 

Página: 10/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1, 00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02.07.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

CÓDIGO 

2 0 
20605 
206050055 
206050055 1.504 
206050055 2.500 
206050055 2 . 50 1 

ESPECIFICAÇÃO 

AGR l:CULTtJRA 
ABASTECIMENTO 

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 
Construção de Galpão para Feira Livre 
Administração da Secretaria de Agricultura 
Encargos com Mercados, Feiras e Matadouros 

20606 EXTENSÃO RURAL 
206060060 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
206060060 1.520 Constru ão e Recu era ão de Po os 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE~ ~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019 .4 84 . 563-03 
CONTABILIZE LTDA 

PROJETOS ATIVIDADES TO TA L ! 

32 3 . 000 , 00 158 . 000 , 00 481 . 000 , 00 
100.000,00 158.000,00 258.000 ,00 
100.000,00 158.000 , 00 258.000 ,00 
100.000,00 0,00 100.000,00 

o,oo 138.000,00 138.000,00 
0,00 20.000,00 20.000,00 

223.000,00 0 , 00 223 . 000 , 00 
223 . 000,00 0,00 223 .000,00 
223.000 , 00 0,00 223.000,00 
323.000,00 158.000 , 00 481.000 , 00 

~ 
~ALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF: 808.809.323-68 

www.simplesinformatica.com l 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Data: 18/11/2025 17:20:37.383 1 SIAFIC: SCP21H /Ver: 21.41.00/Filc: REL_OrcamcntoA06.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

250 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO : 02 . 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08.00-SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

CÓDI GO ESPECIFI CAÇÃO 

15 
15451 
154510040 
154510040 1. 320 
154510040 1. 322 
154510040 1.324 
154510040 1. 325 
154510040 1. 328 
154510040 2.320 

URBANISMO 
INFRA- ESTRUTURA URBANA 

AÇÕES DE UT ILIDADE PÚBLICA 
Const.e Rec.de Calçamentos e outros Pav.em Logr . Pú 
Construção e Recuperação de Praças e Jardins 
Construção, Rec . e Ampl. de Cemitérios 
Projetos Especiais de Urbanização 
Reforma de Prédios Públicos 
Manutenção da Secretaria de Obras e Urbani smo 

16 HABITAÇÃO 
16482 HABILITAÇÃO URBANA 
164820049 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL- URBANA 
164820049 1.410 Construção, Compl . e Melhoria de Habitações Popula 

1 7 SANEAMENTO 
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
175120051 AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
175120051 1.453 Construção de Aterro Sanitário 
175120051 2 . 451 Manutenção dos Serviços de Limpesa Pública 

18 GESTÃO AMBIENTAL 
18544 RECURSOS HÍDRICOS 
185440054 AÇÕES DE PRESERV.E APROV.DE RECURSOS HÍDRICOS 
185440054 1 . 487 Construção, Ampl. e Ref . de Açudes e Barragens 

25 ENERGIAS 
25752 ENERGIA ELÉTRICA 
257520065 REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 
257520065 2.59 0 Manutenção de Redes de Energia Elétrica 
257520065 2.594 ENCARGOS COM EQUATORIAL E ILUMINAÇAO PUBLICA 

26 TRANSPORTE 
26782 TRANSPORTE RODOVIÁRI O 
26782007 0 EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 
267820070 1.613 Construção de Estradas Vicinais 
26782007 0 2.611 Manuten ão do Terminal Rodoviário 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

CONTABI LIZE LTDA 

Página: 11/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 

PROJETOS ATIVIDADES T O TA L ! 

2 . 190 . 000 , 00 497 . 000 , 00 2 . 687 . 000,00 
2.190.000,00 497.000,00 2.687 .000 , 00 
2.190 . 000 , 00 497 . 000 , 00 2.687 . 000 , 00 
1. 405. 000, 00 0 , 00 1. 405 . 000, 00 

220 . 000,00 o, oo 220 . 000 , 00 
30.000,00 0 , 00 30 . 000 , 00 

385 . 000,00 0,00 385 . 000,00 
150.000, 00 0 , 00 150 . 000 , 00 

0,00 497.000,00 497.000 , 00 

620 . 000 , 00 0 , 00 620 . 000 , 00 
620.000 , 00 0 , 00 620 . 000 , 00 
620.000,00 0 , 00 620 . 000 , 00 
620 . 000,00 0 , 00 620 . 000 , 00 

105 . 000 , 00 1 . 200 . 000 , 00 1 . 305 . 000 , 00 
105 . 000 , 00 1. 200 . 000 , 00 1. 305 . 000 , 00 
105.000,00 1. 200. 000 , 00 1. 305 . 000 , 00 
105 . 000 , 00 o, oo 105 . 000 , 00 

0 , 00 1. 200 . 000, 00 1. 200 . 000 , 00 

125 . 000 , 00 0 , 00 125 . 000 , 00 
125.0 00,00 0 , 00 125.0 00 , 00 
125.000, 00 0,00 125 . 000 , 00 
125.000,00 0 , 00 125 . 000 , 00 

0 , 00 465 . 000 , 00 465 .000 , 00 
0,00 465.000,00 465.000 , 00 
0 , 00 465 . 000 , 00 465 . 000 , 00 
0,00 50 .000 , 00 50 .000 , 00 
0 , 00 415.000,00 415 . 000 , 00 

1 . 375 . 000 , 00 6 . 000 , 00 1 . 381.000 , 00 
1. 375. 000 , 00 6 . 000,00 1. 381. 000 , 00 
1. 375. 000, 00 6.000 , 00 1. 381. 000 , 00 
1. 375. 000 , 00 0 , 00 1.375 . 000 , 00 

0,00 6.000 , 00 6.000 , 00 
4 . 415.000,00 2.168.000,00 6.583 . 000 , 00 

s;_.0 
~LDIR COSTA SABOIA JUNI OR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF: 808.809 . 323- 68 

www.simplesinformat ica.com [ 
Usu4rio: LEONILDA TEIXEIRA 00 REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 18/11/2025 17:20:37.405 1 SlAFlC: SCP2 1H / Ver: 2 1.41.00/ File: REL_OrcamentoA06.PRG 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N . P . J : 06 . 554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO: 02. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.09.00- CONTROLADORIA GERAL DO MUN I CÍPIO 

CÓDIGO 

04 
04124 

ESPECIFI CAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO 
CONTROLE INTERNO 

041240010 CONTROLE INTERNO 
041240010 2 . 082 Manutenção das Atividades de Controle Interno 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - -> 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019 . 484 . 563-03 

CONTABILIZE LTDA 

Página : 12/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PROJETOS ATIVIDADES TO TA L ! 

0 , 00 183 . 000 , 00 183 . 000 , 00 
0 , 00 183 . 000 , 00 183 . 000 , 00 
o,oo 183 . 000 , 00 183 . 000 , 00 
0 , 00 183.000 , 00 183.000 , 00 
0,00 183.000 , 00 183.000 , 001 

~ 
~ ALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808 . 809 . 323-68 

www.simplesinformatica.com l 
Usuário: LEONILDA 1EIXEIRA DO REGO IPC Narne: LEONILDA I Data: 18/11/2025 17:20:37.407 1 SIAFIC: SCP21H / Ver: 2 1.41.00/File: REL_On:arnentoA06.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

251Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J : 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO: 02 . 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.00-PROCURADORIA J URÍDICA DO MUNICÍPIO 

CÓDI GO ESP ECI F I CAÇÃO 

04 ADMilUSTRAÇÃO 
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
041220005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
041220005 2 . 044 Encar os com a Procuradoria Munici al 
TOTAL DA UN I DADE ORÇAMENTÁRI A --> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE-fii:J,~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

Página: 13/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍC I O DE 202 6 
R$ 1 , 00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PROJETOS AT IVIDADES 

0 , 00 377. 000 , 00 
0,00 377.000 , 00 
o,oo 377.000 , 00 
0,00 377 . 000 , 00 
0,00 377.000,00 

s;_=? 
~ LDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 

T O TA L I 

377. 000 , 00 
377.000 , 00 
377 . 000 , 00 
377 . 000 , 00 
377.000,00 

CPF: 808.809.323-68 
www. simpiesinformatica.com l 

Usuário: LEONlLDA TEIXEIRA DO REGO I PC Name: LEONILDA I Data: 18/11/2025 17:20:37 .409 1 SIAFI.C; SCP2 I H / Ver: 2 1.41 .00 / File: REL_OrcamcntoA06.PRG 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO: 02. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.11. 0 0-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

CÓDIGO 

04 
04122 
041220005 
041220005 

04123 
041230009 
041230009 
041230009 
041230009 

28 
28843 
288430000 

2 . 048 

2.080 
2 . 081 
2.094 

ESPECIF I CAÇÃO 

ADMINJ:STRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

GESTÃO ADMINISTRATIVA 
Encargos com Precatórios Judiciais 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
CONTROLE F I NANCEIRO 

Equipamento do Setor de Tributação 
Manutenção das Atividades da Gestão Financeira 
ENCARGOS COM PASEP 

ENCARGOS ESPECIAIS 
DÍVIDA INTERNA 

AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DÍVIDA INTERNA 
288430000 2 . 670 Encaro com Amortiza ões e Juros da Divida Interna 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 01 9.484.563-03 

CONTABILIZE LTDA 

Página : 14/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PROJETOS ATI VIDADES T O TA L I 

0 , 00 1 . 066 . 000 , 00 1 . 066 . 000 , 00 
0 , 00 420.000 , 00 420.000 , 00 
0 , 00 420.000 , 00 420.000 , 00 
0,00 420 . 0 0 0,00 420 . 000,00 

0,00 646.000 , 00 646.000 , 00 
o,oo 646.000 , 00 646.000 , 00 
0 , 00 1 85.000 , 00 185.000 , 00 
0 , 00 378 . 000 , 00 378 . 000 , 00 
0,00 83 . 000 , 00 83.000 , 00 

0 , 00 304 . 000 , 00 304 . 000 , 00 
0,00 304.000 , 00 304.000 , 00 
0,00 304 . 000,00 304 . 000,00 
0,00 304 . 000 , 00 304 . 000 , 00 
0,00 1. 370. 0 0 0 , 00 1. 370. 000 , 00 

s;;_o 
~ ALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF: 808.809.323- 68 

www.simplesinformatica.com l 
Usu4rio: LEONlLDA TElXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 18/11 /2025 17:20:37.4 131 SlAFIC: SCP2 1H / Ver: 21.41 .00/File: REL_OrcamentoA06.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J : 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO: 02. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.12.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

CÓDIGO 

0 4 
04131 
041310012 

ESPECIFICAÇÃO 

ADMINJ:S'.mAÇÃO 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

GESTÃO DAS ATIVIDADES DECOMUNICAÇÃO SOC I AL 
041310012 2 . 058 Manuten ão da Secretaria Mu nici al de Comunica ão 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÃRIA --> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE-fii:J,~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

p R 

PROJETOS 

0 , 00 
0,00 
o, oo 
0,00 
0,00 

Página: 15/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 202 6 
R$ 1,00 

O G RAM A D E 

ATIVIDADES 

156 . 000 , 00 
156 . 000 , 00 
156 .000 , 00 
1 56 .000 , 00 
156 . 000 , 00 

T R A B A L H o 

TO TA L I 

156 . 000 , 00 
1 56 . 000,00 
156.000 , 00 
1 56 . 000,00 
156 . 000 , 00 

s;_=? 
~ ALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 74i2/0 PI - MA 
CPF: 808.809.323-68 

www.s imp 1esin fo rmat i ca.com 1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Name: LEONILDA I Data: 18/1 112025 17:20:37.415 1 SlAFIC: SCP2 I H / Ver: 21.41.00 / File: REI........OrcamentoA06.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

252 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C .N. P . J: 06 . 554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E AT I VIDADES 
ORGÃO: 02 . 

Pági na : 16 / 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1, 00 

PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.13.00-SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS 

D E T R A B A L H O 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

18 GESTÃO AMBXZNTAL 
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
185410053 AÇÕES OE PRESERVAÇÃO E DEFESA 00 ME IO AMBIENTE 
185410053 2 . 481 Manut.das Ações de Preserv.e Defesa do Meio Ambien 

20 AGRXCULTURA 
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÁRIA 
206080056 AÇÕES DE INCENTIVO À PRODUÇÃO VEGETAL 
206080056 2 . 543 Pro rama de Distribui ão de Sementes e Mud as 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE~~ 
PREFEI TO MUNICIPAL 

CPF : 0 1 9 . 484.563- 03 
CONTABILI ZE LTDA 

PROJETOS 

0,00 
0 , 00 
o, 00 
0,00 

o,oo 
0 , 00 
0 , 0 0 
0 , 00 
0,00 

ATIVIDADES 

138.000,00 
138.000,00 
138 . 000 , 00 
138.000,00 

25.000,00 
25 . 000 , 00 
25 . 000 , 00 
25.000 , 00 

1 63 . 000 , 00 

To TA LI 

138 . 000 , 00 
138.000,00 
138 .000,00 
138.000,00 

25 . 000,00 
25.000,00 
25.000 , 0 0 
25 . 000 , 0 0 

163 . 000 , 0 0 

s;=? 
~ ALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 74 12/0 PI - MA 
CPF : 808 . 809 . 323- 68 

www. s imp1esin fo rmatica . com] 
Us uário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Nwne: LEONILDA I Data: 18/1112025 17:20:37.426 1 SlAFIC: SCP21H / Ver. 2 1.41.00 / File: R EL_On:::wnentoA06.PRG 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N. P.J, 06 . 554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO, 02. 

UNIDADE ORÇAMENTARI A, 02. 14 .00-SECRETARIA DE GOVERNO 

CÓDIGO 

11 
11331 
113310026 

ESPECIFICAÇÃO 

TRABALHO 
PROTEÇÃO E BENEFÍCIO DO TRABALHO 

GESTÃO DAS AÇÕES DE PROT. E BENEF. AO TRABALHADOR 
113310026 2.197 Manut.das Atividades da Sec.do Trabalho, Em .e Ren 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA--> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE~~ 
PREFEI TO MUNICIPAL 

CPF , 0 19 . 484 . 563- 03 
CONTABILI ZE LTDA 

Página, 17 / 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 

PROJETOS 

0 , 00 
0 , 00 
0 ,00 
0 , 00 
0,00 

ATIVIDADES 

118 . 000 , 00 
118. 000 , 00 
118. 000, 00 
118 .ooo , 00 
118.000,00 

TOTAL! 

118 . 000 , 00 
118.000 , 0 0 
118.000 , 0 0 
1 18 .000 , 00 
118.000 , 0 0 

~ 
~ ALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 74 12/0 P I -MA 
CPF , 808 . 809 . 323- 68 

www .simplesin forma tica .com j 
Usuário: LEONILDA TlllXElRA DO REOO I PC Namc: LEONlLDA I Data: l 8/ l lf202S 17:20 :37 -4-31 1 SIAFIC: SCP2 l H / Ver: 2 1.4 LOO / File: REL_OrcamcntoA06.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N.P . J: 06.554.380 / 0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO: 02. 

Página : 18/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 . 15.00-COMP . MUN. DE ÁGUAS E ESG . DE RED . DO GURGUÉIA- AERG 

CÓDIGO 

17 
17512 
175120051 
175120051 1. 450 
175120051 1. 451 
175120051 1. 454 
175120051 1. 455 
175120051 2 . 452 
TOTAL DA UNIDADE 

ESPECIFICAÇÃO 

SANEAMENTO 
SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
Implantação e Ampl. de Sistemas de Abastecimento d 
Construção do Sistema de Esgotamento Sanitário 
Construção de Fossas Domici liares 
Projetos especiais de saneamento básico 
Manutenção de Sistemas de Abastecimento d Á ua 

ORÇAMENTÁRIA--> 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

CONTABILIZE LTDA 

PROJETOS ATIVIDADES T O T A L I 

1. 005. 340, 00 380.000,00 1.385. 340, 00 
1.005.340,00 380.000,00 1. 385 . 340, 00 
1.005.340,00 380 .000,00 1. 385. 340 , 00 

429.485,00 0,00 429 . 485,00 
235 .000,00 0,00 235 . 000 , 00 
100.000,00 0,00 100 .000 , 00 
240.855,00 0,00 240 .855,00 

0,0 0 380 . 000,00 380 . 000,00 
1.005.340,00 380.000,00 1. 385 . 340 , 00 

~ 
~LDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808.809.323-68 

www.simplesinformatica.com l 
Usuário: LEONILDA 1EIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 18/11/2025 17:20:37.4381 SIAFIC: SCP21H /Ver. 21.41.00/ File: REL_OrcamentoA06.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

253Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J: 06.554 . 380/000 1 - 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO : 02. 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.16.00 - FUNDO DE PREVID~NCIA MUNICIPAL - RPPS 

CÓDIGO 

09 
09272 
092720021 
092720021 1.000 
092720021 2. 1 22 
092720021 2. 1 24 

99 

ESPECIFICAÇÃO 

PRICV:I:DhC:I:A SOC:I:AL 

PREVID~NCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 
GESTÃO DA PREVIOtNCI A ESTATUTÁRIA 

Construção da Sede do Fundo Previdenciário 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
QUALIFICAÇAO E CAPAC ITAÇAO JUNTO A PRO GESTAO 

NCSBRVA DB CONTXNGb CXA 
99997 RESERVA DO RPPS 
999970021 GESTÃO DA PREVIOtNCIA ESTATUTÁRIA 
999970021 2.123 BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE~ ~ 
PREF EITO MUNIC I PAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

Página: 19/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍC I O OE 2026 
R$ 1,00 

PROGRAM A D E T R A B A L H O 

PROJETOS 

60 . 000 , 00 
60.000 , 00 
60.0 00, 00 
60.0 00, 00 

o, oo 
0,00 

0,00 
o,oo 
0 , 00 
0 , 00 

60 . 000,00 

ATIVIDADES 

4-&0 . 000 , 00 
440 . 000 , 00 
440.000 , 00 

0 , 00 
423.000,00 

1 7 . 000,00 

3 . 310 . 000 , 00 
3.310.000,00 
3.310 . 000 , 00 
3.310 . 000,00 
3.7 5 0 . 000 , 00 

TOTAL ! 

500 . 000 , 00 
500 . 000 , 00 
500 . 000 , 00 

60 . 000 , 00 
423.000,00 

17.000,00 

3 . 310 . 000 , 00 
3.310 . 0 0 0 , 00 
3.310 . 000,00 
3.310 . 000,00 
3 . 810 . 000 , 001 

~ 
~ ALDIR COSTA SABOIA JUNI OR 

CONTADOR CRC 74 1 2/0 PI - MA 
CPF: 808.809.323-68 

www . simp1esinfo rmatica . c o m 1 
Usufflo: LEONlLDA TEIXEIRA DO REGO I PC Namc: LEONU.DA I Data: 18/1 1n025 17:20:37 .442 1 SlAFIC: SCP2 1 H / Ver. 21.41.00 / File: R.E.L_OrcamcntoA06.PRG 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P. J : 06 . 554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO : 02. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 . 17. 00-SECRETARIA MUN I CI PAL DE CULTURA E TURISMO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

13 CULTURA 
13392 DIFUSÃO CULTURAL 
133920005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
133920005 2 .002 Manutenção da Secretaria Mu nicipal de Cultura e Tu 

133920038 APOIO E ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 
133920038 2.293 A oio à Rádio Comunitári a 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRI A--> 

PREFEITO MUNICI PAL 
CPF: 0 1 9 . 484.563-03 

CONTABILIZE LTDA 

Página : 20/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

P R OGR AMA D E T R A B A L H O 

PROJETOS ATIVIDADES TO TA L ! 

0 , 00 321 . 000 , 00 321 . 000 , 00 
0,00 321.000 , 00 321.0 00 , 00 
0,00 308 . 000, 00 308 . 000 , 00 
0,00 308 . 000 , 00 308 . 000 , 00 

0,00 13 .000 , 00 13.000 , 00 
o, oo 13.000 , 00 13.000 , 00 
0,00 321.0 00 , 00 321.0 00 , 00 

ç;o 
~ ALDIR COSTA SABOIA JUNI OR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808.809 . 323-68 

www.simplesinformatica . com l 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Namc: LEONILDA I Data: 18/1112025 17:20:37 .444 1 SIAFIC: SCP2 I H / Ver: 21.41.00 / File: REL_OrcamcntoA06.PRG 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N. P . J : 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO : 02. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.17. 01 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURI SMO 

CÓDIGO 

13 
13392 
133920038 

ESPECIFICAÇÃO 

CULTURA 
DIFUSÃO CULTURAL 

APOIO E ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAI S 
133920038 2 . 292 APOIO A ATIVIDADES CULTURAIS 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

PREFEITO MUN I CI PAL 
CPF: 019 . 484 . 563-03 

CONTABILIZE LTDA 

Página : 2 1 / 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍC IO DE 2026 
R$ 1, 00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PROJETOS ATIVIDADES TO TA L ! 

0 , 00 940 . 000 , 00 940 . 000 , 00 
0,00 940 .000 , 00 940 .000,00 
0,00 940.000 , 00 940.000 , 00 
0,00 940 . 000 , 00 94 0 . 000 , 00 
0,00 940 . 000 , 00 940 . 000 , 001 

~ 
~ ALDIR COSTA SABOIA JUNI OR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808.809.323-68 

www . simple sinformatica.com l 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 18/11/202.'i 17:20:37.4461 SIAFIC: SCP2 1H /Ver: 2 1.41.00/ File: REL_OrcamentoAOó.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

254 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N . P.J : 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVI DADES 
ORGÃO : 02 . 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 .99. 00-RESERVA DE CONTINGENCIA 

CÓDIGO 

99 
99999 

ESPECIFICAÇÃO 

RESERVA DE CONTZNGÔCZA 
RESERVA DE CONT I NGÊNCIA 

999990099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
999990099 2 . 999 Rese rva de Continência 
TOTAL DA UNIDADE OR AMENTÁRIA --> 
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO--------> 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 01 9.484.563- 03 

CONTABILIZE LTDA 

Página : 22/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PROJETOS ATIVIDADES TO TA L I 

o, oo 800.000 , 00 800.000 , 00 
0 , 00 800 . 000 , 00 800 . 000 , 00 
0,00 800.0 00 , 00 800.000 , 00 
0 , 00 800 . 000 , 00 800 . 000 , 00 
O 00 80 0. 000 00 800 .00 0 , 00 

21.1 67 . 3 40 ,00 64.8 18.0 60 , 00 85.985.400 , 00 

s;;o 
~ ALDIR COSTA SABOIA JUN I OR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF: 808.809.323- 68 

www.s1mple s1n format1ca.com 1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Namc! LEONILDA I Data: 18/ l I/2025 17:20!37 .450 1 SlAFIC: SCP2 IH / Ver. 2 1.41.00 / File! REL_OrcamcntoA06.PRG 

Estado do Piauí. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N. P . J: 06 . 554 . 380/0001-92 
PROGRAMA OE TRABALHO DO GOVERNO 

Página: l. / 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 7 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB- FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E A T IVIDADES 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS l. , 00 

C D:CGO 

01 
01031 
Ol.0310001. 

04 
04122 
041220005 

041.23 
0412 30009 

041.24 
041240010 

04128 
041280008 

0413 1 
041310012 

06 
06182 
061820011 

08 
08122 
081220016 

08241 
0824l.00l.3 

08242 
082420014 

08243 
08 24300 1 5 

08244 
082-440015 
082440016 

08245 
082450016 

09 
09272 
092720021. 

1 0 
l.0301 
l.03010020 
l.03010025 

ESPECIFICA O 

LJCG::CSLA"r::CVAS 
AÇÃO LEGISLATIVA 

PROCESSO LEGISLATIVO 

ADMINIBTRAçÃo 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

GESTÃO ADMINISTRATIVA 

ADMINISTRAÇÃO FI NAN CEIRA 
CONTROLE FINANCEIRO 

CONTROLE I NTERNO 
CONTROLE I NTERNO 

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
GESTÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMAN OS 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
GESTÃO DAS ATIVIDADES DECOMUNICAÇÃO SOCIAL 

SB:GORANÇA PÚBLICA 
DEFESA CIVIL 

GESTÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL 

ASSISriNCIA SOCIAL 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

AÇÃO COMUNIT~IA GERAL 

ASSIST~NCIA À PESSOA IDOSA 
AÇÕES DE PROTEÇÃO A O IDOSO 

ASSI ST~NCIA A O PORTADOR DE DEFICI~NCIA 
A ÇÕES OE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 

ASSIST~NCIA A CRIANÁA E AO ADOLESCEN TE 
AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

ASSIST~NCIA COMUNITÁRIA 
AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS 
AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

PIUCVXD1tNCIA SOCIAL 
PREV I D ~ NCIA DO REGIME ESTATUTA.RIO 

GESTÃO DA PREVID~NCIA ESTATUTÁRIA 

SAÓDIC 
ATENÇÃO BÁSICA 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE S AÚDE 
PROGRAMAS ESPECIAIS DE S AÚDE 

10302 ASSIST~NCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
103020027 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBULATORIAL 

10304 VIGILÃ.NCIA S ANITÁRIA 
103040025 PROGRAMAS ESPECIAIS OE S AÚDE 

10305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
103050025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÓDE 

l.l. TRABALHO 
11331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIO 00 TRABALHO 
11.3310026 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROT . E BENEF . AO TRABALHADOR 

l.2 EDOCAÇA.o 
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 
l.23610030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

ARLEX FXGUEXREDO BORG~~ 
PREFEITO MUNIC IPAL 

CPF: 019.484.563-03 

PROJETOS AT:CVIDADES TOTAL 

0,00 0 , 00 0 , 00 
l.5.000,00 2 . 265.000,00 2 . 280 . 000 , 00 
1.5.000,00 2.265.000 , 00 2.280.000 ,00 
l.5 . 000,00 2 . 265.000 , 00 2.280.000 , 00 

200 . 000 , 00 7 . 314- . 660,00 7 . 51 4- . 660 , 00 
200.000 ,0 0 6.31.8.660 , 00 6.518 . 660 , 00 
200 . 000,00 6.318.660 ,00 6.518.660 , 00 

o,oo 646.000 , 00 646.000, 00 
0,00 6-46.000,00 6 46 .000 , 00 

0,00 l.8 3.000 , 00 1.83.000,00 
0 , 00 l. 83.000 , 00 183.000,00 

0,00 11.000 , 00 1.1. 000, 00 
o,oo 11 . 000 , 00 11 . 000,00 

0,00 1 56.000,00 l. 56. 000,00 
o,oo l. 56 . 000 , 00 156.000 , 00 

0 , 00 54- . 000,00 54- . 000 , 00 
0,00 54.000 , 00 54.000 , 00 
o , oo 54.000 , 00 54 . 000 , 00 

0 , 00 l. . "74- 1 . 900 , 00 1 . 741..900 , 00 
0,00 676.800 , 00 676.800 , 00 
o,oo 676.800 , 00 676 .800,00 

0 , 00 0 , 00 0 , 00 
0,00 0,00 0 , 00 

0,00 10.000 , 00 10.000 , 00 
0 , 00 10.000 , 00 l.0.000,00 

0,00 287.000 , 00 287.000,00 
0,00 287.000,00 287.000,00 

0,00 282.600 ,00 282.600,00 
0,00 0 , 00 0 , 00 
0,00 282.600 , 00 282.600,00 

0,00 485.500 , 00 485.500,00 
0,00 485.500 , 00 485 . 500 , 00 

60 . 000 , 00 440 . 000,00 500 . 000 , 00 
60.000,00 440.000 , 00 500.000 , 00 
60 . 000 , 00 440.000 , 00 500 . 000 , 00 

1 . 353 . 000 , 00 13 . 829 . .500,00 15 . 182 . 5 00 , 00 
l..353 . 000,00 12.007.000 , 00 l.3.360.000 ,00 
l..253 .000,00 4.805.000,00 6.058 . 000,00 

1.00.000,00 7.202.000 , 00 7.302.000,00 

o,oo l..l.63.500,00 l.. l.63. soo, 00 
0,00 1. 1. 63.500 , 00 1.. 1.63. soo , 00 

0,00 108.000,00 l.08.000,00 
0,00 l.08.000,00 l.08 .000,00 

0,00 551.000 , 00 551 .000,00 
0,00 551.000,00 551. 000,00 

o , oo 118 . 000 , 00 118 . 000 , 00 
0,00 l.l.8. 000 , 00 l.l.8.000, 00 
0,00 1.18. 000 , 00 1.1.8 . 000 , 00 

12 . 4 51. 000,00 30 . 313 . 000,00 42 . 764 . 000 , 00 
7.801..000,00 23.596.000 ,00 31..397.000 , 00 
7.BOl. . 000,00 20.476 . 000 , 00 28 . 277 .000,00 

..:--:::z ~ 0 
~ D IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF: 808.809 . 323-68 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

255Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do P i au1. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REOENÇAO DO GURGUEIA 
C . N . P.J: 06.554.380/0001 - 92 
PROGRAMA OE TRABALHO DO GOVERNO 

Pági na: 2/ 
LEI 4. 320/64 
ANEXO 7 

DEMONSTRATIVO OE FUNÇÕES , SUB- FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

CÓDIGO 

123610032 
123610033 
123610036 

12365 
123650035 

12366 
123660033 

12367 
1 23670036 

13 
13392 
133920005 
133920038 

15 
15451 
154S10040 

16 
16481 
164810047 

16482 
164820049 

17 
17512 
1751 20051 

18 
18541 
18S410053 

1854 4 
185440054 

20 
20605 
206050055 
206050060 

20606 
206060060 

20607 
206070062 

20608 
206080056 
206080063 

2 • 
24722 
2 47220068 

ESPECIFICAÇÃO 

PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 
PROGRAMA DE ENSINO A TR.AB. JOVENS E ADULTOS 
PROGR. OE ATENO. A PORT. OE NECE SSICADES ESPECIAIS 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
GESTÃO E EXPANSÃO DO E N SI NO I NFANTIL 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
PROGRAMA OE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTOS 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
PROGR. DE ATEND. A PORT . DE NECESSICADES ESPECIA I S 

CULTURA 
DIFUSÃO CULTURAL 

GESTÃO ADMINISTRATIVA 
APOIO E ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES C ULTURAI S 

URBAN:CSNO 
INFRA-ESTRUTURA URBANA 

AÇÕES DE UTIL IDADE PÚBLICA 

HABXTAÇÃO 
HABILITAÇ~O RURAL 

PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-RURAL 

HABILITAÇÃO URBANA 
PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL- URBANA 

SANEANZNTO 
SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

AÇÕES OE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

GESTÃO ANBZICNTAL 
PRESERVAÇÃO E CON SERVAÇÃO AMBIENTAL 

AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

RECURSOS H ÍDRICOS 
AÇÕES OE PRESERV.E APROV.OE RECURSOS HÍDRICOS 

AC.R.ZCtJLTORA 
ABA STECIMENTO 

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTEC I MENTO 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

EXTENSÃO RURAL 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

IRRIGAÇÃO 
EXPANSAO DA AGRICULTURA IRRIGADA 

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÁRIA 
AÇÕES DE I NCENTIVO À PRODUÇÃO VEGETAL 
GESTÃO DAS AÇÕ ES DA PROMO. DA PROO. AGROPECUÁRIA 

COMUNXCAÇÕES 
TELECOMUNICAÇÕES 

RADIODIFUSÃO 

25 JCNERGZAS 
25752 ENERGIA EL~TRICA 
257520065 REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 

2 6 "rRANSPORTZ 
26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
26/820070 EXPAN SÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 

2 / DESPORTO Z LAZE R 
27812 DESPORTO COMUNITÁR IO 
278120038 APOIO E ES1"Í:MULO ÀS ATIVI:DADES C ULTURA IS 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

4.650 . 000,00 
4.650 . 000,00 

o,oo 
0,00 

0,00 
0,00 

0 , 00 
0,00 
0,00 
o, 00 

2 . 190.000 , 00 
2.190.000,00 
2.190 . 000,00 

620 . 000 , 00 
o,oo 
0,00 

620.000,00 
620.000,00 

1 . 110 . 340 , 00 
1.110.340,00 
1.11.0 . 340,00 

125 . 000 , 00 
0,00 
0,00 

125.000,00 
12 5 .000,00 

323 . 000,00 
100 . 000 , 00 
1.00 . 000,00 

o,oo 

223.000 ,00 
223.000,00 

0,00 
o,oo 

0,00 
o, ao 
o,oo 

0 , 00 
o,oo 
0,00 

o , oo 
0,00 
0,00 

1 . 375.000,00 
1.375 .000,.00 
1.375.000,00 

1 .345.000 , 00 
1.3-15 . 000,00 

0,00 

ATIVIDADES 

2.875.000 ,00 
35.000 ,00 

2 10.000,00 

6.717.000,00 
6. 7 17 . 000 , 00 

o,oo 
0 , 00 

0,00 
0 , 00 

1 . 261 . 000,00 
1-261.000,00 

308.000,00 
953.000 , 00 

497 . 000,00 
4 97 .000,00 
497.000,00 

0 , 00 
o,oo 
0,00 

0,00 
0,00 

1. .580 .000 .. 00 
1.5ao.ooo,oo 
1 . 5eo . ooo,oo 

138 . 000,00 
138.000 , 00 
138.000 , 00 

0 , 00 
0,00 

183.000,00 
158.000,00 
l.58 . 000 , 00 

o,oo 

0 , 00 
0 , 00 

0,00 
o,oo 

25.000 ,00 
25.000 ,00 

o,oo 

0 , 00 
o,oo 
0 , 00 

46S . 000,00 
465.000 , 00 
46 5 .000,00 

6 . 000,00 
6.000,00 
6.000 , 00 

198.000,00 
198.000 , 00 

0,00 

TOTAL 

2.875 .000, 00 
35.000,00 

2 10.000,00 

11.367.000,00 
11.367.000 ,00 

o,oo 
0 , 00 

0,00 
0,00 

1 . 261 . 000 , 00 
1. 261.000 ,00 

308.000,00 
953.000 , 00 

2 . 687 . 000 , 00 
2 .687. 000, 00 
2.687.000 , 00 

620 . 000 , 00 
o , oo 
0,00 

620.000 , 00 
620.000,00 

2 . 690 .340 .. 00 
2.690.340,00 
2 .690. 340 ,00 

263 . 000 , 00 
138.000 , 00 
1.38.000 , 00 

125. 000,00 
1-25.000,00 

5 06 . 000 , 00 
258.000,00 
258 . 000 , 00 

o,oo 

223.000,00 
223.000,00 

0,00 
o , oo 

25. 000,00 
25.000 , 00 

o,oo 

0 ,00 
o,oo 
0 , 00 

465 . 000 , 00 
465.000,00 
465.000 , 00 

1 . 3B1 . 000 , 00 
1.381.000,00 
1.381.000 , 00 

1.543.000,00 
1 . 543 . 000 , 00 

0,00 

-~-R_L_E_I_F_I_G_U_E_I_RE_D_◊--B-◊-R-G-~-s--~~------- ~ ;,;;a:-DIR COSTA SABOIA JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF : 019.484.563- 03 CPF: 808.809.323- 68 

CONT ABILIZE LTDA www .aimp1eainformat ica.co~ 
U s u ~o: LBONlLDA TBIXElRA DO RBOO I PC Name: LBONlLDA I Data: 18111/202.$ 18:08:34.3 15 1 SlAFlC: SCP21H / Ver: 2 1.4 1.00 / File: R.BL On:amentoA07 .PRO 

Estado do Piauí. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Página: 3/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 7 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES , SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

278120073 

27813 
278130075 

INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 

LAZER 
PROMOÇÃO DO LAZER 

28 ICNCARGOS ESPECIAIS 
28843 DÍVIDA INTERNA 
288430000 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DÍVIDA INTERNA 

99 RESERVA DE CONTINGbCI.A 
99997 RESERVA DO RPPS 
999970021 GESTÃO DA PREVIDtNCIA ESTATUTÁRIA 

99999 RESERVA DE CONTINGtNCIA 
999990099 RESERVA DE CONTINGtNCIA 

TOTAL GlCRAL --> 

ARLEI FIGUEIREDO BORG~~ 
PREFEITO MUNI CIPAL 

CPF: 019 . 484 . 563-03 

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

1.345.000,00 198.000,00 1.543.000 , 00 

0,00 0 , 00 0 , 00 
0,00 0 , 00 0 , 00 

0 , 00 304 . 000 , 00 304 . 000 ,00 
0 , 00 304 . 000 , 00 304 . 000 , 00 
0,00 304.000 , 00 304.000 , 00 

0,00 4 . 110.000,00 4 . 110.000,00 
0 , 00 3 . 310 . 000 , 00 3.310 . 000 , 00 
0,00 3.310.000 , 00 3.310.000 , 00 

0,00 800.000 , 00 800.000 , 00 
0,00 800.000,00 800.000,00 

21 . 167 . 340,00 64 . 818 . 060,00 85 . 985 . 400,00 1 

~ ~ 
)»í,:CDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF : 808.809 . 323-68 

CONTABILIZE LTDA www.simpiesinformatíca . co~ 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Data: 18/11/2025 18:08:34.319 1 SIAFIC: SCP2 1H / Ver. 21 .41.00/ File: REL_OrcamentoA07.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

256 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J : 06.554 . 380/0001-92 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME RECURSOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

01 LEGISLATIVAS 
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 
010310001 PROCESSO LEGISLATIVO 

04 ADMINISTRAÇÃO 
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
041220005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
041230009 CONTROLE FINANCEIRO 
04124 CONTROLE INTERNO 
041240010 CONTROLE INTERNO 
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
041280008 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS 
04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 
041310012 GESTÃO DAS ATIVIDADES DECOMUNICAÇÃO SOCIAL 

06 SEGURANÇA PÓBLICA 
06182 DEFESA CIVIL 
061820011 GESTÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL 

08 ASSISTiNCIA SOCIAL 
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
081220016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 
08241 ASSISTtNCIA À PESSOA IDOSA 
082410013 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 
08242 ASSISTtNCIA AO PORTADOR DE DEFICitNCIA 
082420014 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 
08243 ASSISTtNCIA A CRIANÁA E AO ADOLESCENTE 
082430015 AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
08244 ASSISTtNCIA COMUNITÁRIA 
082440015 AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
082440016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 
08245 SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS 
082450016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

09 
09272 
092720021 

10 
10301 
103010020 
103010025 
10302 
103020027 
10304 
103040025 
10305 
103050025 

ll 
11331 
113310026 

12 
12361 
123610030 
123610032 
123610033 
123610036 
12365 
123650035 
12366 
123660033 
12367 
123670036 

13 
13392 

PREVIDbCIA SOCIAL 
PREVIDtNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

GESTÃO DA PREVIDtNCIA ESTATUTÁRIA 

SAÚDE 
ATENÇÃO BÁSICA 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 
PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

ASSISTtNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBULATORIAL 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

TRABALHO 
PROTEÇÃO E BENEFÍCIO DO TRABALHO 

GESTÃO DAS AÇÕES DE PROT. E BENEF . AO TRABALHADOR 

EDUCAÇÃO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 
PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTOS 
PROGR . DE ATEND. A PORT. DE NECESSICADES ESPECIAIS 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
PROGRAMA DE ENSINO A TRAB . JOVENS E ADULTOS 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
PROGR. DE ATEND. A PORT. DE NECESSICADES ESPECIAIS 

CULTURA 
DIFUSÃO CULTURAL 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563 - 03 

ORDINÁRIO 

o,oo 
2 . 280 . 000 , 00 
2 .280.000,00 
2.280.000 , 00 

7 . 512 . 660,00 
6.518.660,00 
6.518.660,00 

644.000,00 
644.000 , 00 
183.000,00 
183.000,00 

11. 000, 00 
11.000,00 

156.000, 00 
156.000,00 

54 . 000 , 00 
54.000,00 
54.000,00 

963 . 000,00 
656.000,00 
656.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

152 .000,00 
152 . 000,00 
155.000,00 

0 , 00 
155.000,00 

0,00 
0,00 

o,oo 
0,00 
o,oo 

4 . 809 . 000 , 00 
4.016.000,00 
2.701.000,00 
1.315.000,00 

773. 000, 00 
773.000,00 

0,00 
0,00 

20 .000,00 
20.000,00 

118.000,00 
118.000,00 
118.000,00 

4 . 593 . 000,00 
3.543.000,00 
2.883 . 000,00 

660.000,00 
0,00 
0,00 

1. 050. 000, 00 
1.050.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1 . 136 . 000,00 
1. 136. 000, 00 

Página: 1/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 8 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

VINCULADO TOTAL 

o, oo o, oo 
0 , 00 2 . 280 . 000 , 00 
0,00 2 .280 . 000 , 00 
0 , 00 2.280.000,00 

2 . 000,00 7 . 514 . 660 , 00 
0,00 6.518.660,00 
o,oo 6 . 518 . 660,00 

2.000 , 00 646.000,00 
2.000,00 646 . 000,00 

0 , 00 183 . 000,00 
0 , 00 183.000,00 
0,00 11.000,00 
0 , 00 11 . 000,00 
0 , 00 156.000,00 
0 , 00 156 . 000 , 00 

0,00 54.000 , 00 
0 , 00 54.000,00 
0,00 54.000 , 00 

778 . 900,00 1.741 . 900 , 00 
20.800,00 676.800,00 
20 . 800 , 00 676 . 800 , 00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

10.000 , 00 10.000,00 
10.000 , 00 10.000,00 

135 . 000 , 00 287 . 000 , 00 
135.000,00 287 . 000 , 00 
127.600,00 282.600,00 

0 , 00 0 , 00 
127.600,00 282.600 ,00 
485.500 , 00 485 . 500 , 00 
485 . 500,00 485.500,00 

500.000 , 00 500.000 , 00 
500.000 , 00 500 . 000 , 00 
500.000 , 00 500.000,00 

10 . 373 . 500 , 00 15 .182 . 500 , 00 
9.344 . 000 , 00 13 . 360 . 000 , 00 
3.357.000 , 00 6.058.000 , 00 
5.987.000 , 00 7.302 .000 , 00 

390.500 , 00 1.163.500 , 00 
390.500,00 1.163.500 , 00 
108.000,00 108.000 , 00 
108.000,00 108 . 000 , 00 
531.000,00 551. 000, 00 
531 . 000 , 00 551 . 000,00 

0,00 118.000 , 00 
0,00 118.000,00 
0 , 00 118 . 000 , 00 

38 . 171 . 000,00 42 . 764.000 , 00 
2 7 .854.000,00 31.397 .000 ,00 
25 . 394 .000 , 00 28 . 277 . 000,00 
2.215.000 , 00 2.875.000 , 00 

35 . 000 , 00 35 .000 , 00 
210.000 , 00 210.000 , 00 

10.317 . 000,00 11 . 367 . 000 , 00 
10.317.000 , 00 11.367.000,00 

0 , 00 0 , 00 
0 , 00 0 , 00 
o,oo 0,00 
0,00 0,00 

125 . 000,00 1 . 261 . 000 , 00 
125.000,00 1.261.000, 00 

~ 
~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412 /0 PI - MA 
CPF: 808.809.323- 68 

CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica . com1 
Usuário: LEONll.DA TEIXEIRA DO REGO IPC Narne: LEONll.DA I Data: 18/11/2025 17:21 : 11 .650 1 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.41.00 / File: REL_On:arnentoA0S.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

257Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUN I CIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N. P . J : 06 . 554 . 380/0001-92 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME RECURSOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

133920005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
133920038 APOIO E ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 

15 URBANISMO 
15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 
154510040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

16 HABITAÇÃO 
16481 HABILITAÇÃO RURAL 
164810047 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL- RURAL 
16482 HABILITAÇÃO URBANA 
164820049 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-URBANA 

1 7 SANEAMENTO 
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
175120051 AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

18 GESTÃO ANBIEN'l'AL 
1854 1 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
185410053 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
18544 RECURSOS HÍDRICOS 
185440054 AÇÕES DE PRESERV.E APROV.DE RECURSOS HÍDRICOS 

20 AGRICULTORA 
20605 
206050055 
206050060 
20606 
206060060 
20607 
206070062 
20608 
206080056 
206080063 

24 
24722 
247220068 

25 
25752 
257520065 

26 
26782 
267820070 

27 
27812 
278120038 
278120073 
27813 
2781300 75 

28 
28843 
288430000 

99 
99997 
999970021 
99999 
999990099 

ABASTECIMENTO 
GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

EXTENSÃO RURAL 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

IRRIGAÇÃO 
EXPANSÃO DA AGRICULTURA IRRIGADA 

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÁRIA 
AÇÕES DE INCENTIVO À PRODUÇÃO VEGETAL 
GESTÃO DAS AÇÕES DA PROMO . DA PROD . AGROPECUÁRIA 

COMUNICAÇÕES 
TELECOMUNICAÇÕES 

RADIODIFUSÃO 

ENERGIAS 
ENERGIA ELÉTRICA 

REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 

TRANSPORTE 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 

DESPORTO E LAZER 
DESPORTO COMUNITÁRIO 

APOIO E ESTÍMULO ÀS 
INCENTIVO AO ESPORTE 

LAZER 
PROMOÇÃO DO LAZER 

ENCARGOS ESPECIAIS 
DÍVIDA INTERNA 

AMORTIZAÇÃO E JUROS 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DO RPPS 

ATIVIDADES CULTURAIS 
AMADOR 

DA DÍVIDA INTERNA 

GESTÃO DA PREVIDÊNCIA ESTATUTÁRIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL GERAL - -> 

Página : 2/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 8 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 ,00 

ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL 

308.000,00 0,00 308.000,00 
828.000,00 125.000,00 953.000 ,00 

602 . 000 , 00 2 . 085 . 000 , 00 2 . 687 . 000 , 00 
602.000,00 2.085.000 , 00 2.687.000 , 00 
602.000,00 2.085 . 000,00 2 . 687 . 000 , 00 

20 . 000 , 00 600 . 000 , 00 620 . 000 , 00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0 , 00 

20.000,00 600.000,00 620 . 000,00 
20 .000,00 600 . 000 , 00 620 . 000,00 

1. 955 . 340, 00 735.000,00 2.690.340 , 00 
1.955 . 340,00 735 . 000 ,00 2 .690 . 340 , 00 
1.955 . 340,00 735 . 000,00 2 . 690 . 340,00 

163 . 000 , 00 1 00 . 000,00 263 . 000 , 00 
138.000,00 0 , 00 138.000 , 00 
138 .000,00 0 , 00 138.000 , 00 
25.000,00 100 . 000 , 00 125.000 , 00 
25.000,00 100.000,00 125.000 , 00 

206 . 000,00 300 . 000,00 506 . 000 , 00 
158.000,00 100 . 000 , 00 258.000 , 00 
158.000,00 100.000,00 258.000,00 

0,00 0,00 0,00 
23.000,00 200 . 000,00 223 . 000,00 
23.000,00 200 .000,00 223.000 , 00 

0,00 0,00 0 , 00 
0,00 0,00 0,00 

25 .000,00 0,00 25 .000,00 
25.000,00 0,00 25 .000, 00 

0,00 0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0 , 00 0 , 00 
0,00 0 , 00 0 , 00 
0,00 0 , 00 0 , 00 

100 . 000,00 365 . 000,00 465 . 000 , 00 
100.000,00 365 . 000 ,00 465.000 , 00 
100.000,00 365 . 000,00 465.000,00 

41 . 000 , 00 1. 340 . 000 , 00 1.381. 000 , 00 
41. 000, 00 1.340.000,00 1.381.000 , 00 
41. 000, 00 1.340.000 ,00 1. 381. 000 , 00 

213 . 000 , 00 1. 330 . 000,00 1 .543 . 000 , 00 
213.000,00 1. 330. 000, 00 1. 543. 000 , 00 

0,00 0 , 00 0 , 00 
213 .000,00 1.330 . 000 , 00 1 . 543 . 000 , 00 

0,00 0,00 0 , 00 
0,00 0,00 0,00 

304 . 000 , 00 o,oo 304 . 000 , 00 
304.000,00 0 , 00 304.000 , 00 
304 .000,00 0,00 304 .000 , 00 

800 . 000 , 00 3 . 31 0 . 000 , 00 4.110 . 000 , 00 
0,00 3.310 . 000,00 3 .310.000 , 00 
0,00 3.310.000,00 3.310.000,00 

800.000,00 0 , 00 800.000 , 00 
800.000,00 0,00 800.000,00 

2 5. 870 . 000 , 00 60 . 115 .400 , 00 85 . 985. 400 , 00 

~" mou~oo oo,o~ '1---~~" '"''°' 
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 019.484.563 - 03 CPF: 808.809 . 323- 68 
CONTABILIZE LIDA www.simplesinformatica . com[ 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO RECO IPC Na<ne: LEONILDA I Data: 18/11/2025 17:21 : 11.680 1 SIAFIC: SCP2IH / Ver. 21.41.00 / File: REL_Orca,nentoA0S.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

258 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL OE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P . J : 06.554 . 380/0001- 92 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

LEGI SLATIVA JUDICIÁRIA 
01 . 01 . 00-CÂMARA MUNICIPAL 

2.280 . 000 , 00 0 , 00 

E SSENCIAL 
À JUSTI A 

0,00 

02 . 01 . 00-SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

º· ºº o , oo 

02 . 02 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
0 , 00 0 , 00 

02 . 03.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

º· ºº 
02 . 03 . 02-FUNDEB 

0 , 00 

o , oo 

0 , 00 

02 . 04 . 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÓDE 

º· ºº o , oo 

02 . 04 . 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
0 , 00 0 , 00 

02 . 04 . 03-UNIDADE MISTA DE SAÚDE 

º· ºº o , oo 

02 . 05 . 01-FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

o , oo 

0,00 

o , oo 

0,00 

o , oo 

0,00 

o , oo 

0 , 00 0 , 00 0,00 

02 . 05 . 02-SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
o , oo o , oo o,oo 

02 . 05 . 03-FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
0 , 00 0 , 00 0,00 

02 . 06 . 00 - GABINETE DO PREFEITO 

º·ºº º·ºº º·ºº 
02 . 07 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

o , oo o , oo o,oo 

02 . 08 . 00-SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA 

º·ºº º·ºº º·ºº 
02 . 09 . 00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

o , oo o , oo o , oo 

02 . 10 . 00-PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO 
0 , 00 0 , 00 0,00 

02 . 11 . 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
o , oo o , oo o , oo 

02 . 12 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
0,00 0,00 0,00 

ADMINISTRA ÃO 

0,00 

4.316.810,00 

0 , 00 

o,oo 

0 , 00 

o,oo 

0 , 00 

o,oo 

0 , 00 

o,oo 

0,00 

1 .415.850 , 00 

o,oo 

º·ºº 
183.000,00 

377.000,00 

1.066.000,00 

156.000,00 

02.13.00-SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS 
o,oo o , oo o , oo o,oo 

02 . 14 . 00 - SECRETARIA DE GOVERNO 
0,00 o,oo 0,00 0,00 

02 .1 5.00-COMP. MUN. DE ÁGUAS E ESG. DE RED . DO GURGUÉIA-AERG 
o,oo o , oo o , oo o,oo 

02 . 16 . 00 - FUNDO DE PREVID~NCIA MUNICIPAL - RPPS 

º· ºº o , oo 0,00 0 , 00 

02 .1 7 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
o , oo o , oo o , oo o , oo 

02.17.01- FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
o,oo o,oo o,oo o,oo 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019 . 484 . 563-03 
CONTABIL I ZE L T DA 

P6.gina: 1 / 
LEI 4.320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

DEFES A SEGURANÇA RELAÇÕE S 
NACIONAL PÚ'BLI C A E XTERI ORES 

0,00 0,00 

o , oo 54 . 000,00 

0 , 00 0,00 

o,oo o , oo 

0 , 00 0,00 

o , oo o,oo 

0 , 00 0,00 

o , oo o,oo 

0 , 00 0,00 

o , oo o,oo 

0 , 00 o,oo 

º·ºº 0,00 

o,oo o,oo 

0 , 00 0 , 00 

o,oo o,oo 

0,00 0,00 

o , oo o,oo 

0,00 0,00 

o,oo o,oo 

0,00 0,00 

o , oo o , oo 

0 , 00 0 , 00 

o , oo o,oo 

o,oo o,oo 

s;=.o 
~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF: 808 . 809.323-68 

0 , 00 

o , oo 

0 , 00 

o , oo 

0 , 00 

o,oo 

0 , 00 

o , oo 

0 , 00 

o , oo 

0 , 00 

0,00 

o,oo 

0,00 

o , oo 

0,00 

o,oo 

0,00 

o,oo 

0,00 

o,oo 

0,00 

o , oo 

o,oo 

www .simplesinformatica.com 
Usuilrio: LEONlLDA TEIXEIRA DO REGO I PC Name: LEONlLDA I Data: 18/1 1/2.025 17:21 :27 .895 1 SIAFIC: SCP21 H / Ver. 2 1.41.00 / F ile: R.EL_OrcamentoA09.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N . P.J : 06.554.380/0001-92 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

LEGISLATIVA JUDICIÁRIA 
02.99 .0 0-RESERVA DE CONTINGENC I A 

o,oo 0,00 
2. 280.000,00 0,00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019 . 484 . 563-03 

CONTABILIZE LTDA 

ESSENCIAL 
À JUST I A 

0,00 
0 , 00 

ADMINISTRA ÃO 

0,00 
7 .5 14. 660 ,00 

Página : 2/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

DEFESA 
NACIONAL 

SEGURANÇA 
PÚBLICA 

RELAÇÕES 
EXTERIORES 

0,00 0,00 
0 , 00 54 .000,00 

s;_;_? 
~ VALD I R COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 74 12/0 PI - MA 
CPF: 8 0 8.809.323-68 

0 , 00 
0 , 00 1 

www.simplesinformatic a .com1 
Usu~o: LEONILDA TElXEIRA DO REGO IPC Name: LEONll..DA l Data: 18/1 1n02S 17:2 1 :27 .9 11 1 SlAFIC: SCP2 IH/ Ver. 21.41.00 / File: REL_OrcamcntoA09.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

259Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL OE REOENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001- 92 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ASSIST~NCIA PREVID~NCIA 
SOCIAL SOCIAL SAÚDE 

01.01. 00-CÂMARA MUNICIPAL 
0 , 00 0 , 00 0,00 

02.01 . 00-SECRETARIA MUN.OE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
o , oo o , oo o , oo 

02.02.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
0 , 00 0 , 00 0,00 

02 . 03.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
o , oo 

02.03 . 02-FUNDEB 
0 , 00 

o , oo 

0 , 00 

02.04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÓDE 
o , oo o , oo 

02.04.01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

o , oo 

0,00 

o,oo 

0 , 00 0 , 00 15.182. 500 ,00 

02.04.03-UNIDADE MISTA DE SAÚDE 
o , oo o , oo o , oo 

02.05.01-FUNDO MUNICIPAL OE ASSIST~NCIA SOCIAL 
1.589.900 , 00 0 , 00 0,00 

02.05.02-SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
o , oo o , oo o,oo 

02.05.03-FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOL ESCENTE 
152.000 , 00 0 , 00 0,00 

02.06.00- GABINETE DO PREFEITO 
0 , 00 0 , 00 0,00 

02.07.00-SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO RURAL 
o , oo o , oo o,oo 

02.08 . 00-SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 

02.09.00- CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
o , oo o , oo o,oo 

02.10.00-PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍP I O 
0 , 00 0 , 00 0,00 

02.11.00- SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
o , oo o , oo o , oo 

02.12 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
0 , 00 0,00 0,00 

TRABALHO 

02.13.00-SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E REC . HÍDRICOS 

0,00 

o , oo 

0 , 00 

o , oo 

0 , 00 

o,oo 

0 , 00 

o , oo 

0 , 00 

o,oo 

0,00 

0,00 

o, oo 

0,00 

o , oo 

0,00 

o , oo 

0,00 

o , oo o , oo o , oo o,oo 

02.14.00-SECRETARIA DE GOVERNO 
0,00 0,00 0,00 118.000 , 00 

02.15.00-COMP. MUN. DE ÁGUAS E ESG. DE RED . DO GURGUÉIA-AERG 
o , oo o , oo o , oo o,oo 

02.16.00- FUNDO DE PREVID&NCIA MUNICIPAL - RPPS 
o , oo 500 . 000 , 00 0,00 

02. 1 7.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULT URA E TURISMO 
o , oo o , oo 

02.17.01 - FUNDO MUNICIPAL DE CULT URA E TURI SMO 
o,oo o,oo 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILI ZE LTDA 

o , oo 

o,oo 

0 , 00 

o , oo 

o,oo 

P6.gina: 3/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

DIREITOS DA 
EDUCA ÃO CULTURA CIDADANIA 

0,00 0,00 

o , oo o,oo 

0,00 0 , 00 

16.514.000,00 o , oo 

26.250.000 , 00 0,00 

o,oo o,oo 

0 , 00 0 , 00 

o,oo o,oo 

0 , 00 0,00 

o,oo o,oo 

0 , 00 o,oo 

0,00 0,00 

o,oo o,oo 

0,00 0 , 00 

o,oo o,oo 

0,00 0,00 

o,oo o,oo 

0,00 0,00 

o,oo o,oo 

0 , 00 0,00 

o,oo o,oo 

0 , 00 0,00 

o , oo 321.000 ,00 

o,oo 9 10.000 ,00 

s;_=? 
~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 
CPF: 808 . 809 . 323-68 

0 , 00 

o ,oo 

0 ,00 

o , oo 

0 , 00 

o , oo 

0 ,00 

o ,oo 

0 , 00 

o , oo 

0 ,00 

0 ,00 

o,oo 

0 ,00 

o ,oo 

0,00 

o ,oo 

0,00 

o,oo 

0 , 00 

o ,oo 

0 , 00 

o , oo 

o,oo 

www .simplesinformatica .com 
Usui1.rio: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Da.ta: 18/l l/202S 17:21:27.9 17 1 S IAFIC: SCP21H / Ver. 21.41.00 / File: R.EL_OrcamentoA09.PRO 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J : 06.554.380/0001-92 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONS TRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ASSISTfNCIA 
SOCIAL 

PREVIDfNCIA 
SOCIAL 

02.99 .0 0-RESERVA OE CONTINGENC IA 
0,00 0,00 

SAÚDE 

0 , 00 
1. 741. 900, 00 500 .000,00 15.182.500, 00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

CONTABILIZE LTOA 

TRABALHO 

0,00 
118.00 0, 00 

Página : 4/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

EDUCA ÃO CULTURA 
DIREITOS DA 

CIDADANIA 

0 , 00 0,00 
42 .7 64.000 , 00 1. 261. 00 0 , 00 

~~-
~ DIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 74 12/0 P I - MA 
CPF: 808.809.323-68 

0 , 00 
0,00 1 

www.s impl esinforrnatica.corn l 
Usu!rio: LEONlLDA TElXElRA DO REGO 1 PC Name: LEONlLOA l Data: 18/l ln025 17:21:27.9 191 SLAFIC: SCP21H/Ver: 2 1.41.00/File: REL_OrcamcntoA09.PRG 

g 
o 

~ 
~ 

i 
§) 
® 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

260 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P. J: 06 . 554 . 380/0001-92 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

URBANISMO HABITA ÃO SANEAMENTO 
01.01.00-CÂMARA MUNICIPAL 

o , oo o , oo o,oo 

02 . 01 . 00 - SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
0 , 00 0 , 00 0,00 

02 . 02 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
0 , 00 0,00 0,00 

02 . 03 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
o , oo o , oo 

02 . 03 . 02 - FUNOEB 
o , oo o,oo 

02 . 04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÓDE 
o , oo o , oo 

02.04 . 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
0 , 00 0 , 00 

02.04.03-UNIOADE MISTA DE SAÓOE 

º·ºº 0,00 

02.05.01-FUNOO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

o , oo 

o,oo 

o,oo 

º·ºº 
0,00 

o , oo o,oo o,oo 

02 . 05 . 02 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
0 , 00 0 , 00 0,00 

02 . 05 . 03-FUNOO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
o , oo o , oo o , oo 

02.06.00-GABINETE 00 PREFEITO 
o,oo o , oo o,oo 

02.07.00-SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO RURAL 
0,00 o,. 00 o,oo 

02.08.00-SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
2.687 . 000 , 00 620.000 , 00 1 .305.000,00 

02.09.00- CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
0,00 0 , 00 0 , 00 

02 . 10 . 00-PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICfPIO 
o,oo o,oo o,oo 

02 .11. 00-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
o,oo o,oo 0,00 

02.12.00-SECRETARIA MUNICIPAL OE COMUNICAÇÃO 

º·ºº º·ºº 0,00 

GESTAO 
AMBIENTAL 

o,oo 

0,00 

0 , 00 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

0,00 

0 , 00 

o , oo 

0,00 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

125.000 , 00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0 , 00 

02 .1 3.00-SECRETARIA MUNICIPAL 00 MEIO AMBIENTE E REC.HÍDRICOS 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 138.000,00 

02.14.00- SECRETARIA DE GOVERNO 

º·ºº o , oo o,oo 0,00 

02 . 15.00-COMP. MUN. DE ÁGUAS E ESG. OE RED. DO GURGUÉIA-AERG 
0 , 00 0 , 00 1.385.340,00 

02 .16.0 0 - FUNDO DE PREVID~NCIA MUNICIPAL - RPPS 
o , oo o . ao 0,00 

02.17.00-SECRETARIA MUNICIPAL OE CULTURA E TURISMO 
0 , 00 0,00 0,00 

02 . 1 7 .0 1 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
0 , 00 0 , 00 

ARLE X FXGUEXREDO BORGE~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

0,00 

0 , 00 

0,00 

0,00 

0 , 00 

CI~NCIA 
E TECNOLOGIA 

o,oo 

0,00 

0,00 

o,oo 

o,oo 

o,oo 

0,00 

0,00 

o,oo 

0 , 00 

o , oo 

º·ºº 

º·ºº 
0 , 00 

0 , 00 

o,oo 

0,00 

0 , 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 , 00 

Página: 5/ 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

AGRICULTURA 

o,oo 

0,00 

0 , 00 

o,oo 

o,oo 

o , oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

o,oo 

481.000,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0 , 00 

25 .000,00 

0,00 

0 , 00 

0,00 

0,00 

0,00 

ORGANIZAÇAO 
AGRÁRIA 

o , oo 

0 , 00 

0,00 

o , oo 

o,oo 

o , oo 

0 ,0 0 

0 ,00 

0,00 

o ,o o 

o , oo 

0,00 

0 , 00 

0,00 

o , oo 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

0 , 00 

~ VALDIR COSTA S ABOIA JUN I OR 
CONTADOR CRC 7 412/0 PI - MA 

CPF: 808.809.323-68 
www. s imples informatica.com 

Usu ário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Nu.me: LEONILDA I Dota: 18/1 1/2.023 17:21:27.922 1 S lAPIC: SCP2 1H / Ver. 2 1.41.00 / Pile: R.BL_Orcamcn10A09.PR0 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J : 06.554.380/0001-92 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

URBANISMO HABITA ÃO SANEAMENTO 
02 . 99. 00-RESERVA DE CONTINGENCIA 

o,oo 0,00 0 , 00 
2.687.0 00, 00 620 .000,00 2 . 690 . 340,00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF : 019 , 484 . 563- 03 

CONTABILIZE LTDA 

GESTÃO 
AMBIENTAL 

0,00 
263.00 0,00 

Pá gina: 6/ 
LE I 4 . 320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1, 00 

CI~NCIA 
E TECNOLOGIA AGRICULTURA 

ORGANIZAÇÃO 
AGRÁRIA 

o,oo o, oo 
0,00 506 .000,00 

~ ~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/0 P I -MA 

CPF : 808.809 . 323- 68 

0,00 
0,00 1 

www.simplesinformatica . com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 18/1112025 17:21 :27.92S I SIAFIC: SCP21H / Ver: 21 .41 .00 / File: REL_OrcamenmA09.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

261Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado d o Piau í 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P. J: 06.55 4 .380/0001-92 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONST RAT I VO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

COMÉRCIO E 
I NDÚSTRIA SERVI OS COMUNJ:CA ÕES 

01.01.00-CÂMARA MUNJ:C J:PAL 
o, oo o , oo o , oo 

02.01.00- SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 

02.02 . 0 0 -SECRETARIA MUN ICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 

02 . 03.00-SECRETARIA MUN ICIPAL DE EDUCAÇÃO 
o , oo o , oo o , oo 

02.03 . 02 - FUNDEB 
o , oo o , oo 

02.04 . 00 - SEC RETARIA MUN IC IPAL DE SAÓDE 

º· ºº o , oo 

02.04 . 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
o. ao o , oo 

02.04 . 03 - UNIOADE MI STA DE SAÚDE 
0 , 00 0,00 

02.05.01-FUNDO MUNICI PAL DE A SS I ST~NCIA SOCJ:AL 

o, oo 

o , oo 

0 , 00 

0,00 

o , oo o , oo o , oo 

02 . 05 . 02 - SECRE TARIA DE ASS I STENCIA SOCIAL 

º · ºº º · ºº 0,00 

02 . 05 . 03-FUNOO MUNI C IPAL DA C RIANÇA E DO ADOLESC ENTE 
o , oo o , oo o , oo 

02.06 . 00-GABI NETE DO P REFEITO 
o , oo o , oo º·ºº 

0 2.07 . 00-SE C RETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO R URAL 
0,00 o,oo º·ºº 

02.08 . 00-SECRETARIA DE INFRA-ES T RUTURA 
o . ao o , oo 0 , 00 

02.09.00- CONTROLADORIA GERAL DO MUNI CÍPIO 
0 , 00 0,00 0 , 00 

02.10 . 00-PROC URADORIA JUR ÍD I C A DO MUNI CfPIO 
o , oo o , oo o,oo 

02. 11. 0 0 -SECRETARI A MUNICIPAL DA FAZENDA 
o , oo o ,oo 0, 00 

0 2. 1 2.00-SE CRE T ARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
o . ao o . ao 0,00 

ENERGJ:A 

o , oo 

0 , 00 

0 , 00 

o , oo 

o , oo 

o , oo 

0, 00 

0 , 00 

o , oo 

0 , 00 

o , oo 

o ,oo 

o, oo 

4 65. 0 0 0 , 00 

0 , 00 

o,oo 

0, 00 

0 , 00 

02. 1 3.00- SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMB I ENTE E REC.H Í DRICOS 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 0 , 00 

02. 1 4 . 00 - S ECRETARIA DE GOVERNO 

0 , 00 º·ºº o,oo 0 , 00 

02. 1 5.0 0 -COMP. MUN. DE ÁGUAS E ESG . DE RED . DO GURGUÉIA-AERG 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 0 , 00 

0 2, 1 6.0 0 - FUNDO DE PREVJ:D~ NC IA MUNICIPAL - RPPS 
o , oo o . ao 0 , 00 

02. 1 7.00-SECRETARIA MUN ICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
0 , 00 0 , 00 0,00 

02.1 7 .01- FUNDO MUNICI PAL DE CULTURA E TUR ISMO 
0 , 00 0 , 00 

ARLE X F XGUE XREDO BORGE~ ~ 
PREFE I T O MUN I CIPAL 

CPF: 019 . 484.563 - 03 
C ONTABIL I ZE LTDA 

0 , 00 

0 , 00 

0, 00 

0 , 00 

P ágina: 7/ 
LE X 4 . 320/64 
ANE XO 9 
EXERCÍCIO DE 2026 
R $ 1,00 

DE SPORTO E E NC ARGOS 
TRANSPORTE LAZER ESPECIAIS 

o , o o o,oo 

0 ,0 0 0 , 00 

0 ,0 0 1 .5 4 3.000 , 00 

o , oo o , oo 

o , oo o,oo 

o ,o o o , oo 

0 ,0 0 0 , 00 

0 , 00 0,00 

0 , 00 0 , 00 

0 ,0 0 o, 00 

o ,o o o , oo 

o, o o o , oo 

0, 0 0 0,00 

1. 381. 000 ,0 0 0 , 00 

0, 0 0 0 , 00 

o, o o o , oo 

0,00 0 , 00 

0 ,0 0 0 , 00 

0 ,0 0 0,00 

º·ºº 0,00 

0 , 0 0 0 , 00 

0 ,0 0 0 , 00 

0 ,0 0 0 , 00 

0 , 0 0 0,00 

~ VALDI R COSTA S ABOIA JUN I OR 
CONTADOR CRC 74 1 2/0 PI - MA 

CPF: 808.809.323- 68 

o ,oo 

0 ,00 

0 , 00 

o , o o 

o , oo 

o , o o 

0 ,00 

0,00 

0 , 0 0 

0 ,00 

o , o o 

o ,oo 

o,oo 

0 ,00 

0 , 00 

o , oo 

304. 0 00 ,00 

0 ,00 

0 ,00 

0,00 

0 , 0 0 

0 ,00 

0 , 0 0 

0 , 0 0 

www .simp 1 esinfo rma t ica.com 
Usu ário: LEON ILDA TEIXEIRA DO REGO IPC N u.me: LEO N ILDA I D11ta : 18/1 1/2.023 17 :2 1:27 .93 1 1 S lAPIC: SCP21H / Ver. 2 1.41.00 / Pile: R.BL_Orcumcn10A 09.PR0 

Estado d o Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEI A 
C . N.P .J : 0 6. 554.380/ 000 1-92 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

INDÚSTRIA 
CO~RCI O E 

SERVI OS COMUNICA ÕES 
02 . 99 .0 0- RESERVA DE CONTI NGENC IA 

0 , 0 0 0,00 0 , 00 
0 , 0 0 0 , 00 0 , 00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 01 9.4 84 .563-0 3 

CONTABILI ZE LTDA 

ENERGIA 

0, 00 
4 65 . 000 , 00 

Pági na : 8 / 
LE I 4 . 320/ 64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 202 6 
R$ 1 , 00 

TRANSPORTE 
DESPORTO E 

LAZER 
ENCARGOS 
ESPECIAIS 

0 , 0 0 0 ,00 
1. 381. 000 , 00 1. 5 43 . 0 0 0 , 00 

s;i=? ~ VALDI R COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7 41 2/0 PI -MA 

CPF: 808 .809.323-68 

0 , 00 
304 .ooo , oo l 

www.s i mpl es i nformatica .com 1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 18/11/2025 17:21:27.9331 SIAFIC: SCP2I H /Ver: 21.41.00 / File: REL_OrcamcntoA09.PRG 

g 
o 

~ 
~ 

i 
§) 
® 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

262 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P . J: 06 . 554 . 380/0001-92 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

0 R G Ã O S / S E C R E T A R I A S 
01 . 01 . 00 
CÂMARA MUNICIPAL 

02.01.00 
SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

02 . 02 . 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02 . 03 . 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 . 03.02 
FUNDES 

02.04.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 . 04 . 01 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.04.03 
UNIDADE MISTA DE SAÚDE 

02.05.01 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

02.0 5.02 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.05 .03 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

02 . 06 . 00 
GABINETE DO PREFEITO 

02 . 07 . 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

02 . 08.00 
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

02 . 09 . 00 
CONTROLADORIA GERAL DO MUN I CÍPIO 

02 . 10.00 
PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO 

02 . 11.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02.12 .0 0 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

02 . 13.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DO ME I O AMBIENTE E REC.HÍORICOS 

02 . 14 . 00 
SECRETARIA DE GOVERNO 

02 . 15 . 00 
COMP . MUN. DE ÁGUAS E ESG. DE RED. DO GURGUÉIA-AERG 

02.16.00 
FUNDO OE PREVIO~NCIA MUNICIPAL - RPPS 

02 . 17 . 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

02 . 17.01 
FUNDO MUNICIPAL OE CULTURA E TURISMO 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019 . 484 . 563-03 
CONTABILIZE LIDA 

Página: 9/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

T O TA L 

2.280.000,00 

4.370.810,00 

1.543.000,00 

16.514.000,00 

26.250.000,00 

0,00 

1 5 .182.500,00 

0 , 00 

1.589.900,00 

0,00 

152.000,00 

1.415.850,00 

481.000 , 00 

6.583.000,00 

183.000,00 

377.000,00 

1.370.000,00 

156.000,00 

163.000,00 

118.000,00 

1.385.340,00 

3 . 810.000,00 

32 1 .000,00 

940.000,00 

s;_==?--+---
~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808.809 . 323-68 

www.simp1esinformatica . com 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Namc: LEONILDA I D ata: 18/11/2025 17:21 :27 .935 1 SIAFIC: SCP21 H / Ver. 21.41.00 / F ile: REL.....Orcamen10A09.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N . P.J , 06 . 554 . 380/0001-92 
PROGRAMA OE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

0 R G Ã O S / S E C R E T A R I A S 
02.99.00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
TOTAL D OS O R G ÃO S: 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF, 019.484.563-03 
CONTABI LIZE LTDA 

Página: 10/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

T O T A L 

800.000 , 00 
85 . 985.400 , 00 

s;;_==? 
~ VALOIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412 /0 PI - MA 
CPF, 808.809.323-68 

www . simp1 esinformatica.com1 
Usutlrio: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO 1 PC Namc: LEON I.LDA I Data: 18/1 Jn025 17:21:27.960 1 S IAFIC: SCP2I H / Ver. 21.4 1.00/ File: RBL_Orca.mcntoA09.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

263Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J; 06.554.380/0001-92 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

F U N Ç Õ E S D E G OVERNO 
01 LEGISLAT I VAS 

02 JUDICIÁRIA 

03 ESSENCIAL A JUSTIÇA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

05 DEFESA NACIONAL 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

07 RELAÇÕES EXTERIORES 

08 ASSISTÊNC I A SOCIAL 

09 PREVIDÊNCIA SOC IAL 

10 SAÚDE 

11 TRABALHO 

12 EDUCAÇÃO 

13 CULTURA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

15 URBANISMO 

16 HABITAÇÃO 

1 7 SANEAMENTO 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

20 AGRICULTURA 

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 

22 INDÚSTRIA 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 

24 COMUNICAÇÕES 

25 ENERGIAS 

26 TRANSPORTE 

27 DESPORTO E LAZER 

28 ENCARGOS ESPECIAI S 

99 RESERVA DE CONTINGÊNC I A 
TOTAL D A S FUNÇÕES: 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563- 03 

CONTABILI ZE LTDA 

Página: 11/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

T O T A L 
2.280.000 , 00 

0,00 

0,00 

7.514 . 660,00 

0,00 

54.000,00 

0,00 

1.741.900,00 

500.000,00 

15.182.500,00 

118. 000, 00 

42.764 . 000,00 

l. 261. 000, 00 

o,oo 

2 . 687 . 000,00 

620.000,00 

2.690 . 340,00 

263.000,00 

0,00 

506.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

465.000,00 

l. 381. 000, 00 

l. 543. 000, 00 

304 . 000,00 

4 . 110 .000,00 
85.985.400,00 

~ 
~ LDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808.809.323- 68 

www.sirnplesinformatica.com 
Usuário: LEONllDA TEIXEIRA DO REGO I PC Namec LEONllDA I Data: 18/11/2025 17:21 :27 .972 1 SIAFIC: SCP2 IH I Ver. 2 1.41.00 1 File: REL_On:amentoA09.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

264 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06 . 554.380/0001 - 92 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

E V O 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

1000 . 00 . 0 . 0 R.11:Cll!XTAS CORRENTJ:S . 

L U Ç Ã o D A 
ARRECADADA/22 

0 , 00 

1100 . 00. O. O IMPOSTOS , TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
0 ,00 

1110.00.0 . 0 IMPOSTOS 
0,00 

1112.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 
0 , 00 

RECEITA 
ARRECADADA/23 

0 , 00 

0,00 

0,00 

0,00 

1112.50.0.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 
0,00 0,00 

1112 . 50.0.1 I PTU-IMP SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 
o,oo 0,00 

1112 , 50.0,2 IPTU - MULTAS E JUROS 
o,oo o,oo 

Página: 1/ 
LEI 4,320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

ARRECADADA/24 PREVISTA/25 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0 , 00 

0 , 00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 o,oo 

1112. 53. O. O IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS 

1112. 53. O. 1 

1113 . 00. O. O 

1113 , 01. O, O 

1113. 01. O .1 

1114.00.0 . 0 

1114.51.0.0 

1114. 51.1. O 

1114.51.1.1 

1120 . 00.0.0 

1121. 00. O. O 

1121.01.0.0 

1121. 01. O .1 

1122 . 00.0.0 

1122 . 01. O. O 

0,00 0,00 0,00 0,00 

ITBI - PRINCIPAL 
0 , 00 

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 
0 , 00 

IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF 
0,00 

0,00 

0 , 00 

0,00 

IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF - PRINCIPAL 
0 , 00 0,00 

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 
0,00 0,00 

IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 
0 , 00 0,00 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 
0,00 o,oo 

ISSQN - PRINCIPAL 
0,00 

TAXAS 
0 , 00 

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 
o,oo 

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 
0 , 00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL 
0 , 00 0,00 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 
0 , 00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

PREVISTA/26 

68 . 774.825,00 

1. 890. 000, 00 

1. 890 . 000, 00 

220,000,00 

20.000,00 

20.000,00 

o,oo 

200 . 000,00 

2 00.000,00 

870.000 , 00 

870 . 000,00 

870.000,00 

800.000,00 

800.000,00 

800.000,00 

800.000,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

~ ~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323- 68 
CONTABILIZE LTDA www . simplesinformatica . com 
Usuário: LEONlLDA TE1XE1RA 00 REGO IPC Narne: LEONlLDA I Data: 18/1112025 17:21:54.5S5 1 SlAFIC: SCP2IH / Ver: 2 1.41.00/ File: REL_OrcamcntoEvoReceita.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

265Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 0 6 . 554.380/0001 - 92 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

E V O L U Ç Ã O D A R E CEITA 

Página: 2/ 
LEI 4,320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

CÓDI GO ESPECIFICAÇÃO ARRECADADA/22 ARRECADADA/23 ARRECADADA/24 PREVISTA/25 

1122. 01. O .1 

1130. 00. O, O 

1131.00.0.0 

1131.99 .0. 0 

1131.99. 0. 1 

1200 . 00.0 . 0 

1210.00.0.0 

1215.00. 0 .0 

1215.01.0 . 0 

1215 . 01. 1. O 

1215 . 01.1. 1 

1215. 01.1.1 

1215.01.1. 2 

1215 . 03.0.0 

1215.03.0 . 1 

1215.03. 0 .2 

1240 . 00.0 . 0 

1241.00.0 . 0 

1241.50.0.0 

1241.50.0.1 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRI NCIPAL 
0 , 00 0,00 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 
0 , 00 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 
0 , 00 

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
0 , 00 

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - PRINCIPAL 
0 ,00 

CONTRIBUIÇÕES 
o, oo 

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 
0 ,00 

0, 00 

0,00 

0 , 00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0 , 00 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

o, oo 

0 , 00 

CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDfNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
0 ,00 0,00 0 , 00 

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL 
0 , 00 

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 
0 ,00 

CONTRIB,SERVIDOR CIVIL ATIVO- PRINCIPAL 
0 , 00 

CONTRIB . DO SERVIDOR ATIVO - PRINCIPAL-
0 , 00 

CONTRIB.SERVIDOR CIVIL ATIVO- MULTAS JUROS 
o,oo 

CONTRIBUI ÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS 
0 , 00 

CONTRIB . SERV . CIVIL-PARCELAMENTOS-PRINCIPAL 
0,00 

CONTRIB . SERV.CIVIL- PARCELAMENTOS- MULTAS JUROS 
0 , 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 , 00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVI ÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
0 , 00 0,00 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
o, oo o, oo 

CONTRIBUI ÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
0 , 00 0 , 00 

CONTRI B.SERV.ILUMINAÇÃO PÚBLICA-PRINCIPAL 
0 , 00 0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

o, oo 

0 , 00 

o,oo 

0,00 

0 , 00 

o, oo 

0 , 00 

0 , 00 

1300 . 00 .0. 0 RECEITA PATRIMONIAL 

1310 . 00. O. O 

0 , 00 

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 
0 , 00 

0,00 0 , 00 

0,00 0 , 00 

0,00 

0 ,0 0 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0 , 00 

o, oo 

0 , 00 

0,00 

0,00 

0,00 

PREVISTA/2 6 

0,00 

0,00 

0,00 

0 , 00 

0,00 

1,792,000,00 

1.432 . 000,00 

1. 432. 000, 00 

1.425 . 000,00 

1 .4 25.000 , 00 

0,00 

1.420.000,00 

5 . 000,00 

7.000,00 

5.000,00 

2. 000,00 

360.000 , 00 

360.000,00 

360 .000,00 

360.000 , 00 

507,160,00 

0,00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563- 03 

s;=o 
~ VALD IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808 . 809.323-68 

CONTABILIZE LTDA www . simplesinformatica . com 
Usuário: LEONILDA TE1XE1RA 00 REGO IPC Narne: LEONlLDA I Data: 18/1112025 17:21:54.582 1 SlAFIC: SCP2IH / Ver: 21.4 1.00/ File: REL_OrcamcntoEvoReceita.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

266 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06 . 554.380/0001 - 92 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Página: 3/ 
LEI 4,320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

E V O L U Ç Ã O D A RECEITA 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ARRECADADA/22 ARRECADADA/23 ARRECADADA/24 PREVISTA/25 PREVISTA/26 

1311.00.0.0 

1311.99.0 . 0 

1311.99.0 . 1 

1320 , 00.0.0 

1321.00.0.0 

1321. 01. O. O 

1321. 01. O .1 

1321. 01. O .1 

1321. 01. O .1 

1321. 01. O . 1 

1321.01.0.1 

1321. 01. O .1 

1321.01.0 . 1 

1321. 01. O, 1 

1321. 01. O .1 

1321.01.0.1 

1321. 01. O .1 

1321.01.0.1 

1321. 01. O . 1 

1321.01.0.1 

1321. 01. O .1 

1321.01.0 . 1 

1321. 01. O .1 

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 
0,00 0,00 

OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 
0 ,00 0,00 

OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - PRINCIPAL 
0,00 0,00 

VALORES MOBILIÁRIOS 
0 , 00 0,00 

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 
0 , 00 0,00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 
0,00 0,00 

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
o, oo o,oo 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - HOSP.MUNICIPAL 
0,00 0,00 

Remuneração de Depósitos Bancários - 600 CUSTEIO 
0 ,00 

Remuneração de Depósitos Bancários - 605 
0,00 

Remuneração de Depósitos Bancários - 600 
0 , 00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDEB 
0,00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDEB 
0,00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDEB 
0,00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDEB 
0,00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓS ITOS BANCÁRIOS - FNS 
0 , 00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 
0 , 00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - MDE 
0 , 00 

REMUN. DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PNATE 
o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 
0 , 00 0,00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - QSE 
0 , 00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PDDE 
0,00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PNAE 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

CONTABILIZE LTDA 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0 , 00 507 . 160,00 

0,00 0,00 507.160,00 

0,00 0,00 477.160,00 

o,oo o,oo 20.000,00 

0,00 0,00 5 . 000,00 

0,00 0,00 40.000,00 

0,00 0,00 2.000,00 

0,00 0,00 13,000,00 

0,00 0,00 40 . 000,00 

0,00 0,00 5.000,00 

0,00 0,00 3 . 000,00 

0,00 0,00 2 . 000,00 

0,00 0,00 20 . 000,00 

0,00 0,00 20.000,00 

0,00 0,00 11.000,00 

o,oo o,oo 2.000,00 

0,00 0,00 30 .000,00 

0,00 0,00 10.000,00 

0,00 0,00 1 . 000,00 

o,oo 0,00 2.000,00 

~ ~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323- 68 
www . simplesinformatica . com 

Usuário: LEONlLDA TE1XE1RA 00 REGO IPC Narne: LEONlLDA I Data: 18/1112025 17:21:54.5941 SlAFIC: SCP2IH / Ver: 2 1.41.00/ File: REL_OrcamcntoEvoReceita.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

267Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 0 6.554.380/0001 - 92 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

E V O L U Ç Ã o D A R E C E I T 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ARRECADADA/22 ARRECADADA/23 

1321. 01. O .1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - COSIP 
0 , 00 0,00 

1321.01.0 . 1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRI OS - CIDE 
0 ,00 0,00 

1321 . 01 .0 . 1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS FMAS 
0 , 00 0,00 

1321.01.0 . 1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - LE I ALDIR BLANC 
0 , 00 0,00 

1321.01. 0. 1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - LEI PAULO GUSTAVO 
0 ,00 0,00 

1321. 01. O .1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓS ITOS BANCÁRIOS - LEI PAULO GUS TAVO 
o, oo 0,00 

1321. 01. O, l Remuneração de Depósitos Bancár i os - 601 
o, oo o, oo 

1321.01.0.1 Remuneração de Depósit os Bancários - 661 
0 , 00 0 , 00 

1321.01. 0 .1 Remuneração de Depósitos Bancár i os - FNAS 
0 , 00 0,00 

1321. 01. O .1 Remuneração de Depósitos Bancários - FMAS 
o, oo o, oo 

1321. 01. O .1 Remuneração de Depósitos Bancár i os - 621 
o,oo 0, 00 

1321. 01. O . 1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
0 , 00 0,00 

1321.01. 0 .1 Remuneração de Depósit os Bancár i os - Principal 
0 , 00 0,00 

1321.01.0 . 1 Remuneração de Depós itos Bancários - Principal 
0 , 00 0,00 

1321.01.1. O REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - GERAL 
0 , 00 0 , 00 

1321. 01.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Geral - 599 ESTADO 
0 , 00 0, 00 

A 

Página: 4 / 
LEI 4,320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

ARRECADADA/24 PREVISTA/25 

0 , 00 0,00 

0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0,00 

0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0 , 00 

o, oo o, oo 

0,00 o,oo 

0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0 , 00 

0,00 0 , 00 

0 , 00 0 ,0 0 

PREVISTA/2 6 

5 . 000,00 

1.000,00 

4 . 300 , 00 

1.000, 00 

2.000 , 00 

1.000,00 

30 .000,00 

600 , 00 

4.000,00 

260,00 

1.000,00 

150.000,00 

50 , 000,00 

0,00 

1 . 000,00 

1 . 000,00 

1321. 04. O. O REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDtNCIA SOCIAL - RPPS 
0 , 00 

1321.04.0.1 REMUNERAÇÃO RECURSOS RPPS-PRINCIPAL 
0 ,00 

1321.04.0 . 1 REMUNERAÇÃO RECURSOS RPPS-PRINCIPAL 
0 ,00 

1322 . 00. 0 .0 DIVIDENDOS 
0 , 00 

1322 . 01.0 . 0 DIVIDENDOS 
o, oo 

1322. 01. O, 1 DIVIDENDOS - PRINCIPAL 
0 , 00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

CONTABILIZE LTDA 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0,00 

0 , 00 0,00 

0 , 00 0,00 

o,oo o, oo 

0 , 00 0 , 00 

s;=o 
~ VALD IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808 . 809.323-68 

30.000 , 00 

6.000 , 00 

24 . 000,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

www .s implesinformatica .com 
Usuário: LEONILDA TE1XE1RA 00 REGO IPC Narne: LEONlLDA I Data: 18/1112025 17:21:54.603 1 SlAFIC: SCP2IH / Ver: 21.4 1.00/ File: REL_OrcamcntoEvoReceita.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

268 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06 . 554.380/0001 - 92 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

E V O L U Ç Ã o D A 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ARRECADADA/22 

1600.00.0.0 RECEITA DE SERVIÇOS 
0,00 

1610 . 00.0 . 0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
0 ,00 

1611.00.0 . 0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
0,00 

RECEITA 
ARRECADADA/23 

0,00 

0,00 

0,00 

Página: 5/ 
LEI 4,320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

ARRECADADA/24 PREVISTA/25 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

PREVISTA/26 

1. 014 . 000, 00 

800.000,00 

800 .000,00 

1611. 01. O. O SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRESTADOS POR ENTIDADES E ÓRGÃOS PÚBLICOS EM GERAL 

1611.01.0.1 

1611.02.0.0 

1630.00.0.0 

1631.00.0.0 

1631.50 . 0 . 0 

1631.50.0 .1 

0 , 00 

SERV.ADM.COM.GER.PREST.ENTID.ORG.PÚBL. - PRINCIPAL 
0,00 

INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 
0,00 

SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE 
0,00 

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE 
0 , 00 

SERVIÇOS HOSPITALARES 
0 , 00 

SERVIÇOS HOSPITALARES - PRINCIPAL 
0 , 00 

0,00 0,00 

0,00 0 , 00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0 , 00 0,00 

1700.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

1 710. 00. O. O 

1711.00.0 . 0 

1711.51.0.0 

1711.51.1.0 

1711,51.1.1 

1711.51.2.0 

1711 . 51.2 . 1 

1 711. 52. O. O 

1711. 52 .o .1 

1712.00.0.0 

0,00 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
0,00 

0,00 

0,00 

TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 
0,00 0,00 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM 
0 , 00 0,00 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL 
0,00 

FPM - FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 
0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS 
0 , 00 

FPM - FUNDO DE PART DOS MUNICÍPIOS - 1% DEZEMBRO 
o,oo 

0,00 

o,oo 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 
0,00 0,00 

ITR - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 
0 , 00 0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 
0 , 00 0,00 0,00 

0 , 00 800.000,00 

0,00 800.000,00 

0,00 0,00 

0,00 214.000,00 

0,00 214.000,00 

0,00 214 . 000,00 

0,00 214.000 , 00 

0,00 63.539.920,00 

0,00 44.483 , 920,00 

0,00 19.679,155,00 

0,00 19.669.155,00 

o,oo 18.000.000,00 

0,00 18.000.000,00 

0,00 1.669.155,00 

o,oo 1. 669 .155, 00 

0,00 10.000,00 

0,00 10,000,00 

0 , 00 322.525,00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

~ ~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323- 68 
CONTABILIZE LTDA www . simplesinformatica . com 
Usuário: LEONlLDA TE1XE1RA 00 REGO IPC Narne: LEONlLDA I Data: 18/1112025 17:21:54.621 1 SlAFIC: SCP2IH / Ver: 21 .41.00/ File: REL_OrcamcntoEvoReceita.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

269Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui Página: 6/ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06 . 554.380/0001 - 92 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

LEI 4,320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

E V O L U Ç Ã O D A RECEITA 
CÓDI GO ESPECI FICAÇÃO ARRECADADA/22 ARRECADADA/23 ARRECADADA/24 PREVI STA/25 PREVISTA/26 

1712.50.0.0 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 
0,00 0,00 0,00 0,00 1. 000, 00 

1712 . 50 . 0 . l COTA-PARTE COMPENS.FINANC . EXPL.RECUR . HÍDR . -PRINCIPAL 
0 , 00 0,00 0 , 00 0,00 1.000,00 

1712.52.0.0 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO 
0,00 0,00 0,00 0,00 321.525,00 

1712 . 52.4,0 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 
0 , 00 0,00 0,00 0 , 00 321 . 525,00 

1712.52.4.1 COTA - PARTE FEP- PRINCIPAL 
0 , 00 0,00 0 , 00 0 , 00 321.525,00 

1712 . 99.0 . 0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 
o,oo o,oo o,oo o,oo 0,00 

1713.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 
0 , 00 0,00 0 , 00 0 , 00 8.908.500,00 

1713.50.0.0 TRANSFEIIBNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - sus - REPASSES FUNDO A FUNDO - BLOCO DE MANUT 
0,00 0,00 0 , 00 0 , 00 8.908.500,00 

1 713 . 50. 1. O TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO P 
o, oo o,oo o, oo o,oo 8 . 408.500,00 

1713.50.1.1 TRANSF DE REC DO BLOCO DE MANUT DAS AÇÕES-ATENÇÃO PRIMARIA 
o,oo 0,00 0,00 o,oo 3.000.000,00 

1 713. 50. 1. 1 TRANSF DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES - PSF 
0,00 0,00 0,00 0,00 900.000,00 

1713.50.1.1 TRANSF DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT DAS AÇÕES - SAUDE BUCAL 
0,00 0,00 0 , 00 0,00 600 , 000,00 

1713.50.1.1 TRANSFE!IBNCIA DE RECURSOS- SUS- EMULTI 
0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 

1713.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS FARMACIA BASICA 
0 , 00 0,00 0 , 00 0,00 120.000,00 

1 713. 50. 1. 1 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS- SUS- REP. FUNDO A FUNDO-PSE 
0,00 o,oo o,oo o,oo 20.000,00 

1 713. 50. 1. 1 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FNS 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1713.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FMS - PISO ENFERMAGEM 
0 , 00 0,00 0,00 0,00 568.500,00 

1713.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS VENC ACS E DOS AGENTES DE ENDEMIA 
0,00 0,00 0,00 0,00 1.900.000,00 

1 713. 50. 1. 1 EMENDA INDIVIDUAL 
0,00 0,00 0,00 0,00 1. 000. 000, 00 

1713.50.2.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO E 
0 , 00 0,00 0 , 00 0,00 380.000,00 

1713 . 50.2 . 1 TRANSF DE REC DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES - SAMU 
0,00 0,00 0,00 0,00 380 . 000,00 

1713.50.3 . 0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILÃNCI 
0 , 00 0,00 0 , 00 0,00 120 . 000,00 

s;=o 
PREFEITO MUNICIPAL 

~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808 . 809.323-68 CPF: 019.484.563- 03 
CONTABILIZE LTDA www . simplesinformatica . com 
Usuário: LEONILDA TE1XE1RA 00 REGO IPC Narne: LEONlLDA I Data: 18/1112025 17:21:54.635 1 SlAFIC: SCP2IH / Ver: 2 1.41.00/ File: REL_OrcamcntoEvoReceita.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

270 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui Página: 7/ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06 . 554.380/0001 - 92 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

LEI 4,320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

CÓDI GO 

1713.50.3.1 

1713.50.9.0 

1714.00.0.0 

1714.50.0.0 

1714.50.0.1 

1714 , 51.0.0 

1714 . 51.0.1 

1714.52.0.0 

1714.52.0 . 1 

1714 . 53.0 . 0 

1714.53.0.1 

1714.99.0 . 0 

1714.99.0.1 

E V O L U Ç Ã O D A RECEITA 
ESPECIFICAÇÃO ARRECADADA/22 ARRECADADA/23 ARRECADADA/24 PREVI STA/25 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS VIGILANCIA SANITARIA 
0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO 
0 , 00 

0,00 

DAS AÇÕES E 
0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO 
0 , 00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 
0 , 00 0,00 

TRANSF.SALÁRIO-EDUCAÇÃO- PRINCIPAL 
0 , 00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO 
o,oo o,oo 

TRANSFERÊNCIAS PODE 
0 , 00 0,00 

0,00 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
0,00 

DA EDUCAÇÃO - FNDE 
0,00 

0,00 

0,00 

DIRETO NA ESCOLA -
0,00 

0,00 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 
0 , 00 0,00 0,00 

TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNAE - PRINCIPAL 
0,00 0,00 0,00 

0,00 

DE SAÚDE -
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

PODE 
o,oo 

0 , 00 

0,00 

0,00 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE 
0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNATE - PRINCIPAL 
0 , 00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 
0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE 
0 , 00 0,00 0,00 0,00 

PREVISTA/26 

120 . 000,00 

OUTROS PR 
0,00 

2.070.000,00 

1.100.000,00 

1.100 . 000,00 

49 . 000,00 

49.000,00 

798.000,00 

798.000,00 

98 . 000,00 

98.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

1715.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ED 
0 , 00 0,00 0,00 0,00 12.500 . 000,00 

1715.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO 
0 , 00 

1715 . 50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB 
0 , 00 

1 715, 51. O, O TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO 
0,00 

1 715. 51. O. 1 TRANSFERÊNCIAS COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAF 
0,00 

1715.52,0,0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO 
o,oo 

1715.52.0,1 TRANSF,COMP,UNIÃO FUNDEB- VAAR- PRINCIPAL 
0 , 00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

CONTABILIZE LTDA 

DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 
0,00 0,00 0,00 6.900.000,00 

- VAAT 
0,00 0,00 0,00 6.900.000,00 

DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAF 
0,00 0,00 0,00 4.700 . 000,00 

0,00 0,00 0,00 4.700.000,00 

DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR 
o,oo 

0,00 

o,oo o,oo 600.000,00 

0,00 0 , 00 600.000,00 

~ ~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323- 68 
www . simplesinformatica . com 

Usuário: LEONlLDA TE1XE1RA 00 REGO IPC Narne: LEONlLDA I Data: 18/1112025 17:21:54.6S1 1 SlAFIC: SCP2IH / Ver: 2 1.41.00/ File: REL_OrcamcntoEvoReceita.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

271Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 0 6 . 554.380/0001 - 92 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

E V O L U Ç Ã o D A R E CEITA 

Página: 8/ 
LEI 4,320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ARRECADADA/22 ARRECADADA/23 ARRECADADA/24 PREVISTA/25 

1715.53.0.1 

1716.00.0.0 

1716.50.0.0 

1716 . 50 .0 ,1 

1716.50. 0. 1 

1716.50.0.1 

1716.50.0.1 

1716.50.0 . 1 

1717.00 . 0 . 0 

1 71 7. 51. O. O 

1717 . 52 .0. 0 

1719 . 00. 0. 0 

1719.99 .0 . 0 

1719 . 99.0.1 

1719.99. 0. 1 

1719.99. 0 .1 

1719.99. 0 .1 

1719.99. 0 .1 

1720.00.0.0 

1721.00.0.0 

1721.50.0 . 0 

1721.50.0.1 

ENSINO INTEGRAL-ETI 
0 , 00 0,00 0 , 00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS TtNCIA SOCIAL - FNAS 
0 , 00 0, 00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NAC I ONAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL - FNAS 
0 , 00 0,00 0 , 00 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - I GDBF 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PRIMEIRA INFÂNCIA 
0 ,00 0,00 0 , 00 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - DEMAIS RECURSOS 
0 , 00 0,00 0 , 00 

TRANSFERtNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PROCAD 
o, oo o, oo o, oo 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - IGD- SUAS 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 

TRANSFERÊNCIAS DE coNYtNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
0 , 00 0,00 0 , 00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVtNIOS DA UNI ÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 
0 ,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
0 , 00 0,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
0 , 00 0,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UN IÃO E DE SUAS ENTIDADES 
0 , 00 0,00 

OUTRAS TRANSF.RECUR.UNIÃO ENTID. - PRINCIPAL 
0 , 00 

OUTRAS TRANSF . RECUR.UNIÃO ENTID.-PRINCIPAL 
0,00 

0,00 

o,oo 

OUTRAS TRANSF DE RECURSOS DA UNIÃO- LEI PAULO GUSTAVO - AUDIO 
0 , 00 0,00 

OUTRAS TRANSF DE RECURSOS DA UNIÃO- LEI PAULO GUSTAVO- DEMAIS 
0 , 00 0 , 00 

OUTRAS TRANSF DE RECURSOS DA UNIÃO - LEI ALDIR BLANC 
0 , 00 0,00 

0 , 00 

ASSISTÊNC IA 
0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

o,oo 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 

COTA-PARTE DO ICMS 
0 ,00 0,00 0 , 00 

COTA-PARTE DO I CMS - PRINCIPAL 
o,oo 0,00 o,oo 

0,00 

0 ,0 0 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

SOCIAL 
0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

PREVISTA/2 6 

300 . 000,00 

758 . 000,00 

758.000,00 

160 . 000,00 

100.000,00 

460.000,00 

8.000,00 

30 . 000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

245 .74 0,00 

245,7 40,00 

124.740,00 

0,00 

68.000,00 

24.000,00 

29 . 000,00 

5.356.000,00 

5.344.000 , 00 

5.000 . 000,00 

s.000.000,00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563- 03 

s;=o 
~ VALD IR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808 . 809.323-68 

CONTABILIZE LTDA www . simplesinformatica . com 
Usuário: LEONILDA TE1XE1RA 00 REGO IPC Narne: LEONlLDA I Data: 18/1112025 17:21:54.661 1 SlAFIC: SCP2IH / Ver: 21.4 1.00/ File: REL_OrcamcntoEvoReceita.PRG 

g 
o 

~ 
~ 

i 
§) 
® 

~ 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

272 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06 . 554.380/0001 - 92 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

E V O L U Ç Ã o D A 
CÓDI GO ESPECIFICAÇÃO ARRECADADA/22 

1721.51.0.0 COTA-PARTE DO IPVA 
0,00 

1721.51.0 . 1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 
0 , 00 

1721.52.0.0 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 
0,00 

1721.52.0,1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 
0 , 00 

1 721. 53. O. O COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 
0 , 00 

1721.53.0.1 COTA-PARTE-CIDE- PRINCIPAL 
o,oo 

RECEITA 

Página: 9/ 
LEI 4,320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

ARRECADADA/23 ARRECADADA/24 PREVI STA/25 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0 , 00 

DOMÍ NIO ECONÔMICO 
0,00 0,00 0,00 

0,00 o,oo o,oo 

PREVISTA/26 

300 . 000,00 

300.000,00 

3.000,00 

3 . 000,00 

41 . 000,00 

41,000,00 

1721.98.0.0 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO EM OUTRAS RECEITAS DE IMPOSTOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 

1723.00.0.0 

1723.50.0 . 0 

1724 . 00.0 . 0 

1724.99.0.0 

1724.99.0.1 

1729.00.0.0 

1729.51.0.0 

1729.51.0.1 

1 72 9 . 52 . O . O 

1750.00.0 . 0 

1751. 00. O. O 

1751.50.0.0 

1751.50 . 0.1 

0 , 00 0,00 0,00 0 , 00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - sus 
0 , 00 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - sus 
0,00 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 
0,00 0,00 0,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 
0 , 00 0,00 0,00 

OUTRAS TRANSF.CONV.EST.E DF E ENTID. - PRINCIPAL 
o,oo 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 
0 , 00 

0,00 

0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 
0,00 

TRANSF.ESTADOS ASSIST.SOCIAL- PRINCIPAL 
0,00 

o,oo 

0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 
0 , 00 

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÔES PÚBLICAS 
0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
0 , 00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 
0 , 00 

0,00 

0,00 

E DESENVOLVIMENTO 
0,00 

E DESENVOLVIMENTO 
0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

DA EDUCAÇÃO 
0,00 

DA EDUCAÇÃO 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

BÁSICA E DE 
0,00 

BÁSICA E DE 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 

12.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

0,00 

13.700 . 000,00 

VALORIZA 
13.700.000,00 

VALORIZA 
13,700.000,00 

13, 700.000,00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

~ ~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323- 68 
CONTABILIZE LTDA www . simplesinformatica . com 
Usuário: LEONlLDA TE1XE1RA 00 REGO IPC Narne: LEONlLDA I Data: 18/1112025 17:21:54.669 1 SlAFIC: SCP2IH / Ver: 2 1.41.00/ File: REL_OrcamcntoEvoReceita.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

273Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Pi aui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 0 6 . 554.380/0001-92 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Página: 10/ 
LEI 4,320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

E V O L U Ç Ã O D A R E CEITA 
CÓDI GO ESPECIFICAÇÃO ARRECADADA/22 ARRECADADA/23 ARRECADADA/24 PREVISTA/ 25 PREVI STA/26 

1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
0 , 00 0,00 

1920 . 00 .0 . 0 INDENIZAÇÕES , RESTITU I ÇÕES E RESSARCIMENTOS 
0 , 00 0,00 

1921. 00 . O. O INDENIZAÇÕES 
0 , 00 0 , 00 

1921.99. 0 . 0 OUTRAS INDENIZAÇÕES 
0 , 00 0 , 00 

1921.99. 0 .1 OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRI NCIPAL 
0 , 00 0,00 

1922.00.0.0 RES TITUIÇÕES 
0 , 00 0 , 00 

1922.99.0.0 OUTRAS RESTITUIÇÕES 
o, oo o, oo 

1922.99.0 . 1 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 
0 , 00 0 , 00 

1922.99. 0 .1 OUTRAS REST I TUIÇÕES - PRINCIPAL 
0 , 00 0 , 00 

1990 . 00.0 . 0 DEMAI S RECEITAS CORRENTES 
0 , 00 0 , 00 

1999 . 00 . 0 . 0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
0 , 00 0 , 00 

1999.03. 0. 0 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 
0 , 00 0 , 00 

1999.03.0.1 

1999 . 99.0.0 

1999.99.1.0 

1999.99.1.1 

COMPEN.FINANC . ENTRE REGIMES PREVID. - PRINCIPAL 
o, oo 

OUTRAS RECEITAS 
0 , 00 

OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB 
0,00 

OUTRAS RECEITAS ADMIN,RFB-PRINCIPAL 
0 , 00 

2 000.00 . 0 . 0 RECZITAS DE CAPITAL 
o, oo 

2100.00.0 . 0 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
o, oo 

2110.00.0.0 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO I NTERNO 
0 , 00 

2119.00.0.0 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 
0 , 00 

2119 . 99.0 . 0 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 
0 , 00 

2200 . 00.0 . 0 ALIENAÇÃO DE BENS 
0 , 00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563- 03 

CONTAB I LIZE LTDA 

0, 00 

0,00 

o,oo 

0,00 

o, oo 

o,oo 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

0,00 

0 , 00 0,00 31 . 745,00 

0 , 00 0 , 00 9.250,00 

0 , 00 0 , 00 625 , 00 

0 , 00 0 , 00 625 , 00 

0 , 00 0 , 00 625 , 00 

0 , 00 0 , 00 8 . 625 , 00 

o, oo o,oo 8.625,00 

0 , 00 0,00 625,00 

0 , 00 0,00 8.000,00 

0 , 00 0 , 00 22.495 , 00 

0 , 00 0 , 00 22 . 495,00 

0 , 00 0,00 20.000,00 

o, oo 0 , 00 20 . 000,00 

0 , 00 0,00 2.495,00 

o,oo o,oo 2.495,00 

0 , 00 0 , 00 2.495,00 

o, oo o, oo 17 . 434 . 000 , 00 

o, oo o, oo 

0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0,00 

0 , 00 0 , 00 

0 , 00 0,00 

s;=o 
~ VALD I R COSTA SABOIA JUNI OR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808 . 809.323-68 

o,oo 

0,00 

0, 00 

0,00 

50 . 000,00 

www . simplesinformatica . com 
Usuário: LEONILDA TE1XE1RA 00 REGO IPC Narne: LEONlLDA I Data: 18/1112025 17:21:54.681 1 SlAFIC: SCP2IH / Ver: 21 .41.00 / File: REL_OrcamcntoEvoReceita.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

274 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui Página: 11/ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001 - 92 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

LEI 4,320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

E V O L U Ç Ã o D A RECEITA 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ARRECADADA/22 ARRECADADA/23 ARRECADADA/24 PREVISTA/25 PREVISTA/26 

2210.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
0,00 0,00 0,00 0,00 50 . 000,00 

2213 . 00, O, O ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 
0 , 00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 

2213.01.0 . 0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 
0,00 0,00 0,00 0,00 50 . 000,00 

2213. 01. O .1 ALIEN .BENS MÓVEIS E SEMOVENTES-PRINCIPAL 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 0 , 00 50.000,00 

2220.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
0 , 00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2221.00. 0 .0 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2221. 01. O. O ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
o, oo o,oo o, oo o,oo o,oo 

2400.00. 0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
0 , 00 0,00 0,00 0,00 17 .384.000,00 

2410.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
0 , 00 0,00 0,00 0,00 16. 724 . 000, 00 

2411.00.0 . 0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - sus 
0 , 00 0 , 00 0,00 0,00 900.000 , 00 

2411.50.0 . 0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - FUNDO A FUNDO - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS 
0,00 0,00 0,00 0,00 900 . 000,00 

2411. 50 .1. O TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO P 
0 , 00 0,00 0,00 0,00 900.000,00 

2411. 50 .1.1 TRANSF DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT DAS AÇÕES INVESTIMENTOS 
o,oo 0,00 o,oo 0,00 900 . 000,00 

2412 .00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 
0 , 00 0,00 0,00 0,00 9.824.000,00 

2412.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 
0 , 00 o,oo o,oo o,oo 9.824.000,00 

2412,50.2.0 TRANSFERÊNCIAS PARA O PROGRAMA NACIONAL DE REESTRUTURAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A REDE ES 
0,00 0,00 0,00 0,00 9.750.000,00 

2412.50.2.1 Trans ferênc ias para o Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos para a Rede Es 
0 , 00 0,00 0,00 0,00 9.750.000,00 

2412 . 50.9 . 0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 
o,oo o,oo o,oo o,oo 74.000,00 

2412.50.9.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 
0 , 00 0,00 0 , 00 0,00 74 . 000,00 

2414.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
0 , 00 0,00 0,00 0 , 00 6.000.000,00 

2414 . 51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 
0 , 00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2414 . 99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
0 , 00 0,00 0,00 0,00 6.000 . 000,00 

~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 CPF: 019.4 84 . 563-03 
CONTABILIZE LTDA www . simplesinformatica.com 
Usuário: LEONlLDA TE1XE1RA 00 REGO IPC Narne: LEONlLDA I Data: 18/1112025 17:21:54.685 1 SlAFIC: SCP2IH / Ver: 2 1.41.00/ File: REL_OrcamcntoEvoReceita.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

275Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui Página: 12 / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 0 6.554.380/0001 - 92 
ORÇAMENTO- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

LEI 4,320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

CÓDIGO 

2414.99. 0. 1 

2419.00.0.0 

24 1 9.99. 0 .0 

2419 . 99 .0, 1 

2419.99. 0. 1 

2420 . 00.0 . 0 

2422.00.0.0 

2422.50. 0 .0 

2 422. 50 . 0 .1 

2422.99.0.0 

2422.99.0 . 1 

2490 . 00 .0 . 0 

2499 . 00.0 . 0 

2499.99. 0 .0 

2499 . 99.0.1 

E V O L U Ç Ã O D A R E CEITA 
ESPECIFICAÇÃO ARRECADADA/2 2 ARRECADADA/23 ARRECADADA/24 

Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 
0 , 00 0,00 0 , 00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
0 , 00 0, 00 0,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UN IÃO E DE SUAS ENTIDADES 
0 , 00 0,00 0 , 00 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNiãO - E , INDIVIDUAL 
0 , 00 0 , 00 0 , 00 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNiãO - E. DE BANCADA 
0 , 00 0,00 0 , 00 

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 
o, oo o,oo o, oo 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTI DADES 
0 , 00 0,00 0 , 00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 
0 , 00 

TRANSF DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SUS 
0 , 00 

0,00 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 
o,oo 0, 00 0,00 

PREVISTA/25 

0,00 

0 ,0 0 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0 , 00 

o,oo 

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principa l 
0 , 00 0,00 0 , 00 0 , 00 

DEMAIS TRANSFEl\tNCIAS DE CAPITAL 
0 ,00 0,00 0 , 00 0 , 00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
0 ,00 0 , 00 0 , 00 0 , 00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
0 , 00 0 , 00 0,00 0 , 00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CAPITAL- PRI NCIPAL 
0 , 00 0, 00 0 , 00 0 ,0 0 

7 000 . 00 . 0 . 0 RECEITAS CORRENTES . 

72 00. 00. O. O 

7210, 00. O. O 

7215. 00. O. O 

7215. 02. O. O 

72 1 5 . 02 .1. 0 

7215 . 02. 1. 1 

0 , 00 0 , 00 0 , 00 

CONTRIBUIÇÕES 
0 ,00 0 , 00 0 , 00 

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 
0 ,00 0,00 0 , 00 

CONTRIBUIÇÕES PARA REG I MES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
0,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 
0 , 00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 
0 , 00 

0,00 

0 , 00 

0,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CI VIL ATIVO - PRINCIPAL 
0 , 00 0,00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

PREVISTA/2 6 

6 .0 00 . 000,00 

0,00 

0,00 

0 , 00 

0,00 

660.000,00 

660 . 000,00 

260. 000,00 

260 . 000,00 

400 .000,00 

400.000,00 

0 , 00 

0,00 

0,00 

0,00 

2 . 320 . 000 , 00 

2.320.000 , 00 

2 . 320 . 000,00 

2.320.000,00 

2 , 306 . 000,00 

2.306.000,00 

494 . 000,00 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

~ ~ VALD IR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808 . 809.323-68 
CONTABILIZE LTDA www .s implesinformatica .com 
Usuário: LEONlLDA TEIXEIRA 00 REGO IPC Narne: LEONlLDA I Data: 18/1 112025 17:21:54.693 1 SlAFIC: SCP2IH / Ver: 21.4 1.00/ File: REL_OrcamcntoEvoReceita.PRG 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

276 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do l?iau1. 
l?REFEITURA MUNICil?AL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J: 06.554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO-l?ROGRAMA OE TRABALHO DO GOVERNO 

E V O L U Ã O D A R E C E I T A 

l?ágina: 13/ 
LEI 4 . 320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

CÓDIGO ESPECIFICA ÃO ARRECADAOA/22 ARRECADADA/23 ARRECADADA/2 4 PREVISTA/25 

7215.02.1.1 

7215.02.1.1 

721.5.02.1..2 

7215.51. 0.0 

7215.51. .1.0 

721.5.51..1..1. 

7215 . 51. l..2 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 
0 , 00 0 , 00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -CAMA.RA 
0,00 0,00 

CONTRIBUIÇAO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS JUROS 
0 , 00 0,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARCELAMENTOS 
0 , 00 0,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PA.RCELAMENTOS 
0 , 00 0,00 

CONTRIB.PATR.SERV.CIVIL ATIVO- PARC. - PRINCIPAL 
0 , 00 

CONTRIB.l?ATR . SERV.CIVIL ATIVO-PARC.-MULTAS JUROS 
o , oo 

0 , 00 

o,oo 

91000 . 00 . 0 . 0 RJCCJCXTAS CORIUCNTICS . 
0,00 0 , 00 

91700 . 00.0 . 0 TRANSFEMNCIAS CORRENTES 

91710.00.0 . 0 

91711. .00.0. 0 

91711.51.0.0 

9171.1.51.1..0 

91711 . 51 .1.1 

91711.52.0.1 

91720.00.0.0 

91721.00.0.0 

9 1721 .50.0.0 

91721.50.0.1 

91721.51 .0. 0 

91721.51.0,1 

o , oo o,oo 

TRANSFE~NCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
0,00 0,00 

TRANSFE~NCIAS DECORRENTES OE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 
0 , 00 0,00 

COTA-PARTE DO FUNDO OE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM 
0 , 00 0,00 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇ~O DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL 
0 , 00 0,00 

FPM - FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 
o , oo o , oo 

COTA-PARTE 00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 
0 , 00 o,oo 

ITR - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 
o,oo 0,00 

TRANSFE~NCIAS DOS ESTADOS E 00 DISTRITO FEDERAL E OE SUAS ENTIDADES 
0 , 00 0 , 00 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 
o , oo o,oo 

COTA-PARTE DO ICMS 
0 , 00 0,00 

COTA- PARTE DO I CMS - PRINCIPAL 
0 , 00 0,00 

COTA-PARTE DO IPVA 
0 , 00 0,00 

COTA- PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 
0,00 0,00 

0 , 00 0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 0 , 00 

0 ,00 0,00 

0,00 

0 , 00 0 , 00 

o , oo o,oo 

0,00 0,00 

o , oo o , oo 

0 , 00 0,00 

0 , 00 0 , 00 

0,00 0 , 00 

0 , 00 0 1 00 

o , oo o , oo 

o,oo 0 , 00 

o,oo o,oo 

0 , 00 

o , oo o , oo 

0 , 00 0 , 00 

0,00 0,00 

0 , 00 0 , 00 

o,oo o,oo 

PREVISTA/26 

1.800.000,00 

6.000 , 00 

6 . 000 , 00 

14 . 000,00 

14 . 000,00 

12 . 000 , 00 

2 . 000,00 

-2 . !543.42!5 , 00 

- 2 . 543 . 425 , 00 

-1.969.150 , 00 

-1 . 969 . 150,00 

-1 .967 . 775 , 00 

-1.967 . 775100 

-1 .967.775 , 00 

- 1 . 375100 

-1 . 375,00 

-57-1 . 275 1 00 

-574.275,00 

-550 . 205 ,00 

-550.205,00 

-24 . 070,00 

-24 . 070 , 00 

ARLEI FIGUEIREDO BORGE~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

s;:==:-~-
~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7 41.2/0 PI - MA 
CPF: 808.809.323- 68 CPF: 019.484.563-03 

CONTABILIZE LTOA www . simp1esin ~ormatica.com 
UKulirlo: LEONll..DA TEIXEIRA DO REOO I PC Nu.me:: LEONILDA I Dula: 18/1 1/2025 17:2 1:$4.70 1 1 S I.AFIC: SCP2 1H / Vc:r: 21.41.00/ FIie:: REL__Orciunc:n lQEvoR coc:lta.PRO 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL OE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P . J: 06.554 . 380/0001 -92 
ORÇAMENTO-PROGRAMA OE TRABALHO DO GOVERNO 

E V O L U Ã O O A R E C E I T A 

Página: 14/ 
LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

CÔOIGO ESPECIFICA Ã.O ARRECADADA/22 ARRECADAOA/23 ARRECADAOA/2 4 PREVISTA/25 PREVISTA/26 

91721.52.0.0 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 

91721.52.0.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 

TOTAL GERAL---> 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES~~ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF : 019.484.563- 03 

0,00 0, 00 

- PRINCIPAL 
0 , 00 0,00 

0,00 0,00 

0 ,0 0 0,00 0 , 00 

0 ,0 0 0,00 0 , 00 

0,00 0 , 00 85 . 985.400,00 

s;;=?--+---
~ VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 
CPF: 808.809.323-6 8 

CONTABIL I ZE LTOA www .simp1esinformatica.co~ 
U$uário: LEQNILDA TEIXEIRA DO REOO IPC Name: LEONll.DA I D ata: 18/11 /2025 17:2 1:54.705 1 SlAFIC: SCP2 1H / Ver. 2 1.41.00/ File: REL OrcamentoEvoReceita.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

277Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO-PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

CÓDIGO 

3 . . 
3 .1. 
3 .1. 90. 
3.1.90.01 
3.1.90.03 
3.1.90.04 
3 .1. 90 .11 
3 .1. 90 .13 
3 . 1.90.16 
3.1.90.91 
3 .1. 90. 92 
3 .1. 90. 94 

3.1.91. 
3.1.91.13 

3 .2. 
3 .2.90. 
3.2.90.21 

3.3. 
3.3.50. 
3 . 3.50.41 
3.3.50.43 

3.3.90. 
3 . 3.90.04 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.31 
3.3.90.32 
3.3.90.33 
3.3.90.35 
3.3.90.36 
3.3.90.37 
3.3.90.39 
3.3.90.40 
3.3.90.47 
3.3.90.48 
3.3.90.86 
3 . 3.90.91 
3 . 3.90.92 
3.3.90.93 
3.3.90.95 

4 . . 
4. 4. 

4. 4. 90. 
4.4.90.51 
4.4.90.52 
4 .4.90.61 

4. 6. 
4. 6. 90. 
4. 6. 90. 71 

9 . . 
9. 9. 
9.9.99. 
9.9.99.99 

E V O L U Ç Ã O 
E s p E C I F I C A ç Ã o 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 
Aposentadorias e Reformas 
Pensões 
Contratação por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações Restituições Trabalhistas 

D A 

Aplicação direta ope. entre orgaos, fundos e ent id 
Obrigações Patronais 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 

Juros sobre a Dívida por Contrato 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu 
Contribuições 
Subvenções Sociais 

Aplicações Diretas 
Contratação por Tempo Determinado 
Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Prerniacoes Culturais, Art., Cient. e Desportivas 
Material de Distribuição Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terceir os - Pessoa Física 
Locação de Mão-de-Obra 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Servias de Tecnologia da Informação e Comunicação 
Obrigações Tributárias e Cont ributivas 
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Compensações a Regimes de Previdência 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 
Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisição de Imóveis 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
Reserva de Contingência 

PREFEITO MUN I CIPAL 
CPF: 019.484.563 - 03 

Página: 1/1 
LEI 4.320/64 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

D E S P E S A 
REALIZADA/ 2024 FIXADA/2025 FIXADA/2026 1 

0,00 0,00 0,00 
0,00 49.007.583,71 61.463.400,00 
0,00 29.799.176,78 37. 712. 205, 00 
0,00 29.797.613,69 35.910.205,00 
0,00 1.522.800,00 1. 680. 000 , 00 
0,00 92.880,00 103 . 000,00 
0,00 661. 929, 82 5.012.570,00 
0,00 22.902.376,62 25.830.215,00 
0,00 3. 726. 702, 12 2.823.420 ,00 
o, 00 133 .608 ,90 19.000,00 
0,00 285.449,57 405.000,00 
0,00 468.490,38 17. 000, 00 
o, 00 3.376,28 20.000,00 

0,00 1.563,09 1. 802. 000, 00 
0,00 1.563,09 1. 802. 000, 00 

0,00 7.427,66 6.000,00 
0,00 7.427,66 6.000,00 
0,00 7 . 427 ,66 6.000,00 

0,00 19.200.979,27 23.745. 195,00 
o, 00 326.222,56 6.000,00 
0, 00 44.220,06 1. 000, 00 
0,00 282.002,50 5.000,00 

o, 00 18. 874. 756, 71 23.739.195,00 
o, 00 2.363,28 0,00 
0,00 618.630,52 650.300,00 
0,00 6.359.741,04 9.445.000,00 
0,00 22.015,81 90.000,00 
o,oo 112 . 719,25 101.600,00 
0,00 112. 409 , 52 67.000,00 
0,00 1.055.900,00 1. 570. 000, 00 
0,00 3.855.018 ,10 2.490.585,00 
0,00 165.307 ,08 100.000,00 
O, 00 5.615.128,87 7.547.710,00 

- Pessoa Juridica0,00 262.284,67 425.000 , 00 
0,00 330.094,43 233.000,00 
0,00 16.881 ,36 128.000,00 
o, 00 1.080,00 2.000,00 
o, 00 12.879,84 24 . 000,00 
0,00 227.397,31 106.000,00 
0,00 104.905,63 726.000,00 
O, 00 0,00 33.000,00 

0,00 23 . 027.213 ,66 22.197.000,00 
0,00 22.598.138,21 21. 84 7 . 000, 00 
0,00 22.598.138,21 21. 84 7. 000, 00 
0,00 14.565.591,25 17.971.000,00 
0,00 7. 713.478, 19 3.775.000,00 
o, 00 319.068,77 101. 000, 00 

0,00 429.075,45 350.000,00 
0,00 429.075,45 350 . 000,00 
o,oo 429.075,45 350.000,00 

0,00 2.129 . 186,58 2.325.000,00 
O, 00 2.129.186,58 2.325.000,00 
0,00 2.129.186,58 2.325.000,00 
0,00 2.129.186,58 2.325.000,00 

0,00 74 . 163 . 983,95 85. 985 . 400, 00 1 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323- 68 
CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica.com 1 

Usuário: LEONII.DA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONII.DA I Data: 18/11/2025 17:22:1 3.3151 SIAFIC: SCP21H /Ver: 21.41.00/ File: REL_OrcamentoEvoDespesa.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

278 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC I PAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 01. 00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 01.01 . 00-CÃMARA MUNICIPAL 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

01 - LBG:ISLAT:IVAS 

01.031 - AÇÃO LEGISLAT I VA 
01 . 031.0001 - PROCESSO LEG I SLATIVO 
1.002-Construção, Ampl.ou Reforma do Prédio da Câmara Municipa l 

Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0006 44 . 90. 51-91 Obras e Instalações 

2.001 -Manut ençao e Funcionamento da camara Municipal 
Fonte de Recurso: SOO • Recursos não Vinculados de Impostos 
0141 31 . 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0142 31. 90 .13-08 Obrigações Patronais 

014 3 31. 90 .16-32 OutraS Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

1017 31 . 91.13-08 Obrigações Patronais 

0144 32 . 90 . 21-01 Jurossobre a Dívida porContrato 

0145 33. 50. 41 - 01 Contribuições 

0146 33.50.43-01 SubvcnçõesSociais 

0147 33 . 90 .1 4-01 Diárias - Civil 

0148 33 . 90 . 30- 01 Material de Consumo 

O 14 9 3 3 . 9 O . 33-01 Passagens e Despesas com Locomoção 

O 150 33. 90 . 35-01 Serviços de Consultoria 

O 151 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0152 33 . 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurfdica 

0153 33. 90. 40-17 Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação- Pessoa Jurfdica 

0154 33. 90 . 91-03 Sentenças Judiciais 

0155 33. 90 . 92-01 Despesas de Exercícios Anteriores 

0156 33 . 90. 93-02 Indenizações e Restituições 

0157 44. 90. 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

0158 4 6 . 90. 71-01 Principal da Dívida Contratual Resgatado 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

15.000, 00 001 RP 

Página: 1/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,0 0 

TOTALI 
FIXADO! 

15.000 , 00 

TOTALI ( %) 

da FRI 

15.000,00 

Total do Projeto/Atividade: 15.000,00 0 , 02% 1 

l.000.000 , 00 
1. 000.000,00 001 RP 

260.000 , 00 
260 .000 , 00 001 RP 

l.000 , 00 
1. 000 , 00 001 RP 

5 . 000 , 00 
5 . 000 , 00 001 RP 

l.000 , 00 
1. 000 , 00 001 RP 

1.000,00 
1.000 , 00 001 RP 

5.000 , 00 
5.000 , 00 001 RP 

60 . 000 , 00 
60 . 000 , 00 001 RP 

150.000 , 00 
150 . 000 , 00 001 RP 

6 . 000 , 00 
6 . 000 , 00 001 RP 

200.000 ,00 
200.000 , 00 001 RP 

150 . 000 , 00 
150 . 000 , 00 001 RP 

170.000 , 00 
170 . 000 , 00 001 RP 

20.000 ,00 
20.000,00 001 RP 

6.000 , 00 
6.000,00 001 RP 

6.000 , 00 
6.000 , 00 001 RP 

6.000 , 00 
6 . 000,00 001 RP 

15.000 , 00 
15.000,00 001 RP 

10 . 000 , 00 2.072.000 ,00 
10 . 000,00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade: 2. 07 2 . 000 , 00 

~ 
VALDIR COSTA SABOI A JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 
www.simplesin f ormatica.coml 

Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:57.022 1 SlAFIC: SCP21H / Ver. 21.41.00/ File: REL_On:amcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

279Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 01. 00 . 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00-CÂMARA MUNICIPAL 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha- Elemento- Descri ão do Elemento 

01 - LEGISLATIVAS 
01 . 031 - AÇÃO LEGISLATIVA 
01.031.0001 - PROCESSO LEGISLATIVO 
2 . 003-Realização de Concursos Públicos 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
O 16 6 3 3 . 9 O . 3 6-0 6 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0167 33 . 90. 3 9- 05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 . 00 4-Criação do Portal da Transparência da Câmara Mun. e Publicidade 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0168 33.90.30- 01 MaterialdeConsumo 

O 16 9 3 3 . 9 O . 3 6-0 6 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 1 7 O 3 3 . 9 O . 3 9-0 5 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 1 71 4 4 . 9 O . 5 2-2 4 Equipamentos e Material Pennanente 

2.009- Aquisição de Veículos 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
O 177 4 4 . 9 O . 5 2-2 4 Equipamentos e Material Pennanente 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF : 019.484 . 563-03 
CONTAB I LIZE LTDA 

8.000 , 00 001 RP 

6.000 , 00 001 RP 

Página : 2/ 43 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1, 00 

TOTAL I TOTAL I 
FIXADO I da FRI 

8 . 000 , 00 

6 . 000 , 00 14.000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 14 . 000 , 00 

2 . 000 , 00 
2.000 , 00 001 RP 

5 . 000 , 00 
5.000 , 00 001 RP 

1. 000, 00 
1. 000, 00 001 RP 

6.000 , 00 14.000 , 00 
6.000 , 00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade : 14. 000 , 00 

165 . 000,00 165 . 000,00 
165.000,00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade: 165 . 000 , 00 

Corrente 
2 . 069.000 , 00 

Capital Total 
211. 000 , 00 2.280 . 000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808 . 809.323-68 

(%) 

0,02% 1 

0,02% 1 

o, 19% 1 

2, 65% 

www.simpl esinformatica . coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 28/12/2025 13:12:57.112 1 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.41.00/File: REL_OrcamentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

280 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC I PAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N.P.J: 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00 . 

Página: 3/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,0 0 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01 .00-SECRETARIA MUN.DE ADMINI STRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

04 - ADMl:Nl:STRAÇÃO 

04.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.122.0005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA 
1.046-INFORMATIZAÇAO E REESTRTUTURAÇAO DA PREFEITURA 

Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0007 44 . 90. 51-91 Obras e Instalações 

0008 44 . 90. 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

1 . 049- AQUISIÇAO DE VEICULO 
Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0956 44. 90. 52-27 Equipamentos e Material Permanente 

2 . 040-MANUTENÇAO DA SECRETRAIA DE ADMINISTRAÇAO GERAL 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0178 31. 90. 04 - 01 Contratação por Tempo Determinado 

0179 31 . 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

0180 31. 90 .1 3- 08 Obrigações Patronais 

018 1 31 . 90 .16-32 Outrns Despesas Variáveis• Pessoal Civil 

0182 31. 90. 92-01 Despesas de Exercícios Anteriores 

0183 31 . 91.13-02 Obrigações Patronais 

0184 32 . 90 . 21- 00 Juros sobreaDívidaporContrato 

0185 33 . 90.14-01 Diárias- Civil 

0187 33. 90. 30-01 Material de Consumo 

o 191 3 3 . 9 o . 33-01 Passagens e Despesas com Locomoção 

0193 33 . 90. 35-01 Serviços de Consultoria 

O 194 33. 90 . 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0198 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

0866 33. 90 . 40-00 Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

0202 33 . 90 . 47 - 12 Obrigações Tributárias e Contributivas 

O 8 6 7 3 3 . 9 O . 4 8- 0 O Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

0884 33 . 90. 91-00 Sentenças Judiciais 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

30 .00 0, 00 001 RP 

150 . 000 , 00 001 RP 

TOTALI 
FIXADO! 

30.000 , 00 

150 . 000 , 00 

TOTALI (%) 

da FRI 

180.000 , 00 

Total do Projeto/Atividade : 180.000 , 00 0,21,1 

20.000 , 00 20 . 000 , 00 
Total do Projeto/Atividade: 20.000 , 00 0 , 021 1 

180.000,00 
180 .00 0, 00 001 RP 

1.000 . 000 , 00 
1.000.000,00 001 RP 

300.000 , 00 
300 . 000 , 00 001 RP 

1.000 , 00 
1. 000 , 00 001 RP 

5.000 , 00 
5 . 000 , 00 001 RP 

400.000 , 00 
400.000,00 001 RP 

1.000 , 00 
1. 000, 00 001 RP 

50 . 000 , 00 
50 .000,00 001 RP 

400.000 , 00 
400.000 , 00 001 RP 

6 . 000 , 00 
6 . 000 , 00 001 RP 

800.000 , 00 
800 . 000 , 00 001 RP 

282.015,00 
282.015 , 00 001 RP 

395 . 795 ,00 
395 . 795 , 00 001 RP 

50.000,00 
50 . 000 , 00 001 RP 

150. 000 , 00 
150 . 000 , 00 001 RP 

5 . 000 , 00 
5 . 000 , 00 001 RP 

5 . 000 , 00 
5 . 000,00 001 RP 

~ 
VALDIR COSTA SABOI A JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 

CPF: 808.809.323-68 
www.simplesinformatica.coml 

Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:57.321 1 SlAFIC: SCP21H / Ver. 21.41.00/ File: REL_On:amcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

281Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N .P. J: 06.554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02 .0 0 . 

Página : 4/43 
LE I 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

UN IDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 .01.00- SECRETARIA MUN . DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

04 - ADMINISTRAÇÃO 
04 . 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.122.0005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA 
2 . 040-MANUTENÇAO DA SECRETRAIA DE ADMINISTRAÇAO GERAL 

0203 33 . 90. 92-01 Despesas de Exercícios Anteriores 

0210 4 6. 90. 71-00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 

04.128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
04.128 . 0008 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS 
2 . 059-REALIZAÇAO DE CONCURSO PUBLICO 

06 
06 .182 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0258 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0259 33 . 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

- SEGURANÇA PÚBLICA 
- DEFESA CIVIL 

06.182.0011 - GESTÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL 
2 .1 00-APOIO A SEGURANÇA E POLICIAMENTO 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0285 33 . 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0865 33 . 90 . 93- 01 lndenizaçõese Restituições 

2 .1 01-MANUTENÇAO DA DEFESA CIVIL 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0286 33. 90. 30-01 Material de Consumo 

0287 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0288 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 2 8 9 4 4 . 9 O . 5 2-2 4 Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF : 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

50.000,00 001 RP 

25.000,00 001 RP 

TOTALI 
FIXADO I 

50.000,00 

25.000,00 

Total do Projeto/At ividade : 

6.000 , 00 
6.000,00 001 RP 

5 . 00 0, 00 
5.000 , 00 001 RP 

Total do Projeto / Atividade: 

8 . 000 , 00 
8.000,00 001 RP 

20.000 , 00 
20.000 , 00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade : 

8.000 , 00 
8.000,00 001 RP 

10.000 , 00 
10.000,00 001 RP 

3.000 , 00 
3.000,00 001 RP 

5 . 000 , 00 
5 . 000 , 00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade : 

Corrente Capital 

TOTALI 
da FRI 

4.105.810 , 00 

4.105.810,00 

11.000 , 00 

11.000 , 00 

28.000 , 00 

28.000 , 00 

26 . 000 , 00 

26 . 000 , 00 

Total 

(%) 

0,01% 1 

4 . 140.810,00 230.000,00 4.3 70.810,00 5,08% 

1P 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808 . 809 . 323-68 
www.simplesinformatica.com1 

Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 28/12/2025 13:12:57.4351 SIAHC: SCP21H / Ver: 21.41.00/File: REL_OrcamentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

282 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui Página: 5/ 43 
LEI 4.320 / 64 PREFE I TURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 

C.N.P.J: 06.554.380 / 0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

ORGÃO: 02 . 00. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 . 02.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/ SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descrição do Elemento 

27 
27.812 

- DESPORTO E LAZER 
- DESPORTO COMUNITÁRIO 

27.812.0073 - INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 

TOTALI 
FIXADOI 

1 . 650-CONTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇAO DE QUADRAS ESPORTIVAS /CAMPOS DE FUTEBOL/PISTAS DE COOPER 
Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0927 44. 90. 51-91 Obras e Instalações 15 . 000, 00 

15.000,00 001 RP 

Fonte de Recurso: 700 • Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0135 44. 90. 51-91 Obras e Instalações 1. 000. 000 , 00 

1.000 . 000,00 003 CONVÊNIOS UNIAO 

Fonte de Recurso: 701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
0928 44 . 90. 51-91 Obras e Instalações 30.000,00 

30 . 000,00 102 CONVENIO ESTADO 
Total do Projeto / Atividade: 

1.654-CONSTRUÇAO DE GINASIO POLIESPORTIVO 
Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0139 44 . 90. 51 - 91 Obras e Instalações 300 . 000,00 

2.650-MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0837 31 . 90. 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0838 31 . 90 .13-08 Obrigações Patronais 

0839 33. 90 .14-01 Diárias - Civil 

0840 33. 90. 30-01 Material de Consumo 

O 8 41 3 3 . 9 O . 31-0 O Prerniacoes Culturais, Art., Cient. e Desportivas 

0842 33. 90. 32- 00 Material de Distribuição Gratuita 

0843 33 . 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

084 4 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0845 44 . 90. 52-24 Equipamentos e Material Pennanente 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 
700-0utras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
70 ! -Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 

300 . 000,00 003 CONVÊNIOS UNIAO 
Total do Projeto / Atividade: 

70.000,00 
70.000,00 001 RP 

6 . 000,00 
6 . 000,00 001 RP 

5.000,00 
5.000,00 001 RP 

20 . 000 , 00 
20 .0 00,00 001 RP 

50.000,00 
50 . 000,00 001 RP 

8 . 000,00 
8 . 000,00 001 RP 

25.000,00 
25.000,00 001 RP 

6.000 , 00 
6 . 000,00 001 RP 

8 . 000,00 
8.000,00 001 RP 

Total do Projeto/ Atividade: 

Corrente 
190.000,00 

0,00 
0,00 

190.000,00 

Capital 
23.000 , 00 

1. 300 . 000 , 00 
30.000,00 

1. 353 . 000, 00 

TOTALI 
da FRI 

15.000,00 

1. 000 . 000, 00 

30.000 , 00 

1. 045. 000, 00 

300.000,00 

300.000,00 

198.000,00 

198 . 000,00 

Total 
213. 000, 00 

1. 300. 000, 00 
30.000,00 

1.543.000,00 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484 . 563-03 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412 / 0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

(% ) 

1,22% 1 

o, 35% 1 

CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica.coml 
Usuário: LEONIIDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 28/12/2025 13:12:57.5311 SIAAC: SCP2IH/ Ver. 21.41.00/File: REL_OrcamentoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

283Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02.00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ AT IVIDADE 
Ficha-Elemento-Des c ri ão do Element o 

12 - EDUCAÇÃO 
12.361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0030 - GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
1.200-CONSTRUÇAO , AMPLIAÇAO E RECUPERAÇAO DE UNIDADES ESCOLARES 

Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
1006 44. 90. 51-91 Obras e Instalações 

Fonte de Recurso: 569 • Outras Transferências de Recursos do FNDE 
0041 44.90.51-91 Obraselostalações 

0043 44.90.61-02 Aquisiçãodelmóvcis 

1.210-AQUISIÇAO DE VEICULOS-ONIBUS ESCOLARES 
Fonte de Recurso: SOO • Recursos não Vinculados de Impostos 
0977 44. 90. 52-24 Equipamentos e Material Permaoenle 

Fonte de Recurso: 569 • Outras Transferências de Recursos do FNDE 
0976 44. 90 . 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

2.202-MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0569 31. 90. 04-01 Contratação por Tempo Detenninado 

0570 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vaotagens Fixas - Pessoal Civil 

0571 31. 90 .13-08 Obrigações Patronais 

1018 31. 91.13-08 Obrigações Patronais 

0577 33. 90 . 14 - 01 Diárias - Civil 

0578 33. 90. 30-01 Material de Consumo 

0580 33. 90. 33-01 Passagens e Despesas com Locomoção 

0581 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 5 8 2 3 3 , 9 O . 3 9-0 5 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0583 33. 90. 40-06 Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação · Pessoa Jurídica 

0585 33. 90. 91-01 Sentenças Judiciais 

O 5 8 6 3 3 , 9 O . 92-01 Despesas de Exercícios Anteriores 

0587 33. 90. 93-03 Indenizações e Restituições 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

500.000 , 00 004 

6.000.000,00 037 

1. 000 , 00 037 
Total do 

Página: 6/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

TOTAL I 
FIXADO ! 

TOTALI 
da FR I 

500.000 , 00 500.000,00 
FME-RP 

6.000.000,00 
FNDE -EDUCAÇAO PROGRAMAS 

1.000 , 00 6.001.000 , 00 
FNDE -EDUCAÇAO PROGRAMAS 
Projeto/Atividade: 6 . 501.000 , 00 

100.000 , 00 
100.000 ,00 004 FME-RP 

100.000,00 

400.000 , 00 400.000 , 00 
400.000 , 00 037 FNDE -EDUCAÇAO PROGRAMAS 

Total do Projeto/Atividade: 500.000,00 

220.000 , 00 
220.0 00,00 004 FME-RP 

435.000 , 00 
435.000 , 00 004 FME-RP 

80.000 , 00 
80.000,00 004 FME-RP 

50.000 , 00 
50.000,00 004 FME-RP 

100 . 000 , 00 
100.000 , 00 004 FME-RP 

500.000 , 00 
500.000 , 00 004 FME-RP 

10.000 , 00 
10.000 , 00 004 FME-RP 

250.000,00 
250.000,00 004 FME-RP 

300.000 , 00 
300.000 , 00 004 FME-RP 

60.000 , 00 
60.000,00 004 FME-RP 

8.000 , 00 
8.000,00 004 FME-RP 

20.000 , 00 
20.000,00 004 FME- RP 

150.000,00 
150.000 , 00 004 FME- RP 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

1 , 56\ I 

www.simplesin f ormatica.com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Da1a: 28/121202513:12:57.6901 SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 2 1.41.00/ File: REL_On:amentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

284 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC I PAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/ SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVI DADE 
Fic ha-Elemento-Descri ão do Elemento 

12 - EDUCAÇÃO 
12.361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12 . 361.0030 - GESTÃO E EXPANSÃO DO ENS I NO FUNDAMENTAL 
2.202-MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

0588 44 . 90 . 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de Recurso: 599 - Outros Recursos Vinculados à Educação 
0589 44 . 90. 52-2 4 Equipamentos e Material Permanen1e 

12.361.0032 - PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 
2.240- AÇOES DO PNAE- PROGRAMA DE ALIMENTAÇAO ESCOLAR 

Fonte de Re<:urso: SOO• Re<:ursos não Vinculados de Impostos 
0874 33. 90. 30-07 Ma1crial de Consumo 

100.000 , 00 0 04 

260 , 00 084 
5.000 , 00 144 

Tot al do 

4 00 . 000 , 00 00 4 

Página: 7/43 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

TOTALI 
FIXADO ! 

TOTAL I 
da FR I 

100 . 000 , 00 2.283 . 000 , 00 
FME-RP 

5 . 000 , 00 5.000 , 00 
Não se aplica 
EDUCA AO 
Projeto/Atividade : 2.288.000 , 00 

400.000 , 00 400.000 , 00 
FME- RP 

Fonte de Recurso: 552 • Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 
0627 33.90 . 30-01 Malerialde Consumo 800.000 , 00 800.000 , 00 

800 . 000 , 00 027 PNAE- MERENDA 
Tot al do Pr ojeto/At i v i dade : 1.200.000 , 00 

2 . 241 - AÇOES DO PODE- PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 
Fonte de Recurso: 551 • Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PODE) 
0629 33. 90. 30-01 Material de Consumo 30. 000 , 00 

o 631 33. 90. 39-05 Ou1ros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0632 44 . 90. 52-24 Equipamenlos e Malerial Permanenle 

2 . 242-0UTROS PROGRAMAS DA EDUCAÇAO 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0636 44 . 90. 52-2 4 Equipamenlos e Material Permanenle 

Fonte de Recurso: 569 • Outras Transferências de Recursos do FNDE 
O 633 33. 90 . 30-01 Material de Consumo 

O 634 33 . 90. 36-06 Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 635 33 . 90. 39-05 Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0637 44. 90. 52-24 Equipamenlos e Material Permanente 

2 . 246-MANUTENÇAO DAS AÇOES COM SALARIO EDUCAÇAO- QSE 
Fonte de Recurso: 550 - Transferência do Salário-Educação 
0641 33. 90 . 14-01 Diárias - Civil 

0642 33 . 90 . 30- 01 Ma1erial de Consumo 

O 64 3 33. 90. 36- 06 Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 64 4 33 . 90. 39-05 Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 01 9.484.563-03 

30.000 , 00 024 PDDE-FNDE 

10.000 , 00 
1 0 . 000 , 00 024 PDDE-FNDE 

10.000 , 00 50.000 , 00 
10 . 000 , 00 024 PDDE-FNDE 

Total do Projeto/Atividade: 50 . 000 , 00 

60 . 000 , 00 60 . 000 , 00 
60 . 000 , 00 004 FME-RP 

20 . 000 , 00 
20.000 , 00 037 FNDE -EDUCAÇAO PROGRAMAS 

5.000 , 00 
5 . 000 , 00 0 37 FNDE -EDUCAÇAO PROGRAMAS 

10 . 000,00 
10 . 000,00 037 FNDE -EDUCAÇAO PROGRAMAS 

50.000 , 00 85.000 , 00 
50.000 , 00 037 FNDE -EDUCAÇAO PROGRAMAS 

Total do Projeto/Atividade: 

20.000 , 00 
20 . 000 , 00 025 QSE-SALARIO EDUCAÇAO 

500. 000 , 00 
500 . 000 , 00 025 QSE- SALARIO EDUCAÇAO 

100 . 000 , 00 
100 . 000 , 00 025 QSE- SALARIO EDUCAÇAO 

400 . 000 , 00 
400 . 00 0 , 00 025 QSE-SALARIO EDUCAÇAO 

~ 

145 . 000 , 00 

VALDIR COSTA SABOI A JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 

CPF: 808.809.323-68 

2 , 66% 

o, 06% 1 

CONTABI LIZE LTDA www . simpl esinformat i ca.coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:57.8651 SIAFIC: SCP2 IH / Ver. 21.4 1.00 / File: REL_On:amentoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

285Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N . P.J: 06.554.380 / 0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

12 
12 . 361 

- EDUCAÇÃO 
- ENSINO FUNDAMENTAL 

12 . 361.0032 - PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 
2 . 246-MANUTENÇAO DAS AÇOES COM SALARIO EDUCAÇAO-QSE 

O 6 4 5 4 4 . 9 O . 5 2-2 4 Equipamentos e Material Permanente 

2.248-MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
1007 33. 90. 3 9-79 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

90.000 , 00 025 
Total do 

200.000,00 004 

Página : 8/ 43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

TOTALI 
FIXADO I 

TOTALI 
da FRI 

90 . 000,00 1.110. 000 , 00 
QSE-SALARIO EDUCAÇAO 
Projeto/Atividade: 1.110. 000 , 00 

200.000,00 200.000,00 
FME-RP 

Fonte de Recurso: 553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNA TE) 
0646 33.90 . 30-01 MaterialdeConsumo 40.000,00 

12.365 

064 8 33 . 90 . 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 599 - Outros Recursos Vinculados à Educação 
0998 33. 90. 30- 01 Material de Consumo 

O 9 9 9 3 3 . 9 O . 3 9-7 9 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

- EDUCAÇÃO INFANTIL 
12 . 365.0035 - GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 
1.015-CONSTRUÇAO DE CRECHES 

Fonte de Recurso: 569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 
1015 44 . 90.51-91 Obraselnstalações 

40.000 , 00 028 

60.000,00 028 

50.000,00 144 

20.000,00 144 
Total do 

PNATE-TRANSPORTE ESCOLAR 

60 . 000,00 100.000,00 
PNATE-TRANSPORTE ESCOLAR 

50.000,00 
EDUCAÇAO 

20 . 000,00 70 . 000,00 
EDUCAÇAO 
Projeto/Atividade: 370.000,00 

3.300 . 000,00 3.300 . 000,00 
3.300.000 , 00 149 FNDE- ESCOLAS CRECHES 

Total do Projeto/Atividade: 3.300.000,00 
2.042-MANUTENÇAO DO ENSINO I NFANT IL 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0978 31. 90 . 04-01 Contratação por Tempo Determinado 

0980 33. 90. 30-01 Material de Consumo 

0981 33. 90. 3 9-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0979 33.90 . 93-01 IndenizaçõeseRestituições 

300.000,00 004 

300.000,00 004 

150.000,00 004 

300.000,00 004 
Total do 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO Corrente 
500-Recursos não Vinculados de Impostos 3. 833. 000, 00 
550-Transferência do Salário-Educação 1. 020. 000, 00 
551-Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 40 . 000 , 00 
552-Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 8 O O . O 00 , O O 
553-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNA TEi O O . 000 , O O 
569-0utras Transferências de Recursos do FNDE 35. 000, 00 
599-0utros Recursos Vinculados à Educação 70.000,00 

5.898.000,00 

300 . 000 , 00 
FME-RP 

300.000 , 00 
FME-RP 

150.000,00 
FME-RP 

300.000,00 1. 050. 000 , 00 
FME-RP 
Projeto/Atividade: 1. 050 . 000 , 00 

Capital Total 
760.000,00 4.593.000,00 

90.000 , 00 1.110. 000 , 00 
10.000,00 50.000,00 

0,00 800.000,00 
0,00 100.000,00 

9.751 . 000,00 9.786 . 000,00 
5.000,00 75.000,00 

10.616.000,00 16.514.000,00 

~ 
ARLEI FIGUEIREDO BORGES 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323- 68 

(%) 

1,29% 1 

o, 43% 1 

19,21% 1 

CONTABILIZE LTDA www.simpl esinformatica . com l 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 28/12/2025 13:12:58.002 1 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.41.00/ File: REL_OrcamentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

286 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC I PAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N.P.J: 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03 . 02-FUNDEB 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

12 - EDUCAÇÃO 
12.361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0030 - GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
1.065-CONSTRUÇAO/AMPLIAÇAO E/REFORMA EM UNIDADES ESCOLARES 

Fonte de Recurso: 540 • Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos 
0917 44 . 90. 51-91 Obras e Instalações 

Fonte de Recurso: 543 • Transferências do FUNDEB • Complementação da União• V AAR 
0918 44.90.51- 91 Obraselostalações 

1.067-AQUI S I ÇAO DE VEICULOS 
Fonte de Recurso: 540 • Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos 
0920 44 . 90 . 52-27 Equipamentos e Material Permanente 

1 . 068-AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS ENSINO FUNDAMENTAL 
Fonte de Recurso: 540 • Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos 
0924 44 . 90. 52-19 Equipamentos e Material Permanente 

2.201-REMUNERAÇAO DO MAGISTERIO FUNDAMENTAL 70% FUNDEB 
Fonte de Recurso: 540 • Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos 
0558 31. 90. 04 - 01 Contratação por Tempo Determinado 

200 . 000,00 007 

100.000 , 00 129 
Total do 

300.000,00 007 
Total do 

200 .00 0 ,00 0 07 
Total do 

Página: 9/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,0 0 

TOTALI 
FIXADO! 

200.000 , 00 
FUNDEB - 30 540 

100.000 , 00 
VAAR- 30 
Projeto/Atividade : 

300 . 000 , 00 
FUNDEB - 30 54 0 
Projeto/Atividade: 

200 . 000 ,00 
FUNDEB - 30 54 0 
Projeto/Atividade: 

1. 712.000 , 00 

TOTALI 
da FRI 

200.000,00 

100.000 , 00 

300.000 , 00 

300 . 000 , 00 

300 . 000 , 00 

200 . 000 , 00 

200 . 000 , 00 

1.712.000 , 00 006 FUNDEB -70% 

0559 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0562 31 . 90 . 13-08 Obrigações Patronais 

0565 31 . 90 . 16- 32 Outras Despesas Variáveis• Pessoal Civil 

0897 31. 91.13-00 Obrigações Patronais 

O 8 8 6 3 3 . 9 O . 4 8- 0 O Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte de Recurso: 541 - Transferi!nclas do FUNDEB - Complementação da União - V AAF 
1002 31 . 90. 04 - 01 Contratação por Tempo Determinado 

0560 31 . 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0563 31. 90 .13- 08 Obrigações Patronais 

0871 33. 90 . 48 - 00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

7.950.000 , 00 
7.950.000 , 00 006 FUNDEB -70% 

900 . 000 , 00 
900 . 000 , 00 006 FUNDEB -70% 

15.000 , 00 
15. 000 , 00 006 FUNDEB - 70% 

400 . 000 , 00 
400.000,00 006 FUNDEB -70% 

5.000,00 
5.000 , 00 006 FUNDEB -70% 

417.000 , 00 
417 . 000 , 00 130 FUNDEB 

3.000 . 000,00 

10.982.000,00 

3.000 .000,00 019 FUNDEB - MAGISTÉRIO - ANO ANTERIOR 

300.000 , 00 
279.420 , 00 019 FUNDEB - MAGISTÉRIO - ANO ANTERIOR 
300.000,00 130 FUNDEB 

5.000 ,00 3.722.000 , 00 
5.000 , 00 130 FUNDEB 

o, 35% 1 

o, 35% 1 

0,23% 1 

Tot al do Projeto/Atividade : 14.704. 000 , 00 17 , 10%1 
2.203-MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 30% FUNDES 

Fonte de Recurso: 540 - Transferi!ncias do FUNDEB - Impostos e Transferi!ncias de Impostos 
060 1 33 . 90 .1 4-01 Diárias - Civil 

0603 33 . 90 . 30- 01 Material de Consumo 

O 607 33 . 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

30 . 000 , 00 
30.000 , 00 007 FUNDEB - 30 540 

700 . 000 , 00 
700 .00 0 , 00 007 FUNDEB - 30 540 

30 . 000 , 00 
30.000 , 00 007 FUNDEB - 30 540 

~ 
VALDIR COSTA SABOI A JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 

CPF: 808.809.323-68 
www.simplesin f ormatica.coml 

Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:58. 1851 SlAFIC: SCP21H / Ver. 21.41.00/ File: REL_On:amcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

287Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02.00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03 . 02-FUNDEB 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

12 - EDUCAÇÃO 
12.361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0030 - GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
2.203-MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 30% FUNDEB 

O 611 3 3 . 9 O . 3 9-0 5 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

0615 33. 90. 40 - 00 Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

0873 33. 90. 48-00 Outros Aux.ílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte de Recurso: 541 - Transferências do FUNDEB • Complementação da União - V AAF 
0604 33. 90 . 30-01 Material de Consumo 

0608 33 . 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 612 3 3 . 9 O . 3 9-0 5 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 542 - Transferências do FUNDEB • Complementação da União - V AAT 
0605 33. 90. 30-01 Material de Consumo 

0609 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de Recurso: 543 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AAR 
0606 33. 90 . 30- 01 Material de Consumo 

0610 33 . 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 614 33. 90 . 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.261-MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR-30% FUNDEB 
Fonte de Recurso: 540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
0675 33. 90. 30- 01 Material de Consumo 

O 677 33 . 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

12.361 . 0033 - PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTOS 
2 , 257 -PROEJA- Rem . do Magistério-70% FUNDEB 

Fonte de Recurso: 540 - Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos 
0658 31. 90 . 04-01 Contratação por Tempo Determinado 

O 659 31. 90 . 11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

2.258-PROEJA- Manut.e Desenv.do Ensino- 30% FUNDEB 
Fonte de Recurso: 540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
0663 31. 90 .11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0667 33. 90. 30-01 Material de Consumo 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

Página: 10/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

TOTAL I 
FIXADO! 

200 . 000 , 00 
200.000,00 007 FUNDEB - 30 54 0 

50 . 000 , 00 
50.000 , 00 007 FUNDEB - 30 540 

TOTALI 
da FRI 

3.000 , 00 
3.000,00 007 FUNDEB - 30 540 

1.013.000 , 00 

600.000 , 00 
600. 000, 00 130 FUNDEB 

80.000 , 00 
80.000 , 00 130 FUNDEB 

300.000 , 00 
300. 000, 00 130 FUNDEB 

511.000 , 00 
511. 000 , 00 127 VAAT-30 

100.000 , 00 
100.000 , 00 127 VAAT-30 

100.000,00 
100.000 , 00 129 VAAR- 30 

30.000 , 00 
30.000 , 00 129 VAAR-30 

100.000 ,00 
100.000 , 00 129 VAAR-30 

Total do Projeto/Atividade : 

350.000 , 00 
350.000 , 00 007 FUNDEB - 30 540 

300.000 , 00 
300.000,00 007 FUNDEB - 30 540 

Total do Projeto/Atividade : 

2.000 , 00 
2.000 , 00 006 FUNDEB - 70% 

10.000 , 00 
10.000 , 00 006 FUNDEB - 70% 

Total do Projeto/Atividade : 

10 . 000 , 00 
10.000 , 00 007 FUNDEB - 30 540 

3.000 , 00 
3.000 ,00 007 FUNDEB - 30 540 

~ 

980.000 , 00 

611. 000 , 00 

230.000,00 

2.834 . 000 , 00 

650 . 000 , 00 

650.000,00 

12.000 , 00 

12.000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/0 PI - MA 

CPF: 808 . 809.323-68 

3 , 30% 1 

o, 76% 1 

o,oul 

www.simplesin f ormatica.com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:58.3081 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 21.4 1.00/ File: REL_On:amentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

288 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC I PAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02.03 .02-FUNDEB 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

12 - EDUCAÇÃO 
12.361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0033 - PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. J OVENS E ADULTOS 
2.258- PROEJA- Manut.e Desenv.do Ensino-3 0% FUNDEB 

O 668 33 . 90 . 36-06 Outros Serviços de Ten:eiros • Pessoa Física 

O 669 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Ten:eiros - Pessoa Jurídica 

12 . 361.0036 - PROGR. DE ATEND. A PORT. DE NECESSICADES ESPECIAIS 
2 . 272-REMUNERAÇAO MAGISTERIO ENSINO ESPECIAL-70% FUNDEB 

Fonte de Recurso: 540 • Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos 
0751 31. 90. 04-01 Conttatação por Tempo Dctenninado 

0752 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

2 . 273-MANUTENÇAO DO ENSINO ESPECIAL 30%-FUNDEB 
Fonte de Recurso: 540 - Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos 
0760 33. 90. 30-01 Material de Consumo 

O 7 61 3 3 . 9 O . 3 6- 0 6 Outros Serviços de Ten:eiros • Pessoa Física 

0762 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Ten:eiros - Pessoa Jurídica 

12.365 - EDUCAÇÃO I NFANTIL 
12 . 365.0035 - GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO I NFANT IL 
1.064-ESTRUTURAÇAO DE CRECHES E PRE ESCOLA 

Fonte de Recurso: 542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AA T 
1003 44 . 90 . 51-91 Obras e Instalações 

0922 44. 90.52-16 EquipamentoseMaterialPennanente 

Fonte de Recurso: 543 - Transferências do FUNDEB • Complementação da União• V AAR 
0923 44.90.52-16 EquipamentoseMateria!Pcnnanente 

2.075-ETI-MANUTENÇAO ENSINO INTEGRAL 

Página: 11/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 ,0 0 

TOTALI 
FIXADO! 

2 . 000 ,00 

TOTALI 
da FRI 

2.000 , 00 0 07 FUNDEB - 30 540 

8 .000 , 00 23.000 , 00 
8.000,00 007 FUNDEB - 30 54 0 

Tot al do Projeto/At i vidade : 23.000 , 00 

120.000 , 00 
120 .000,00 006 FUNDEB - 70% 

40.000 , 00 160.000 , 00 
40 . 000 , 00 006 FUNDEB - 70% 

Total do Projeto/Atividade: 160 . 000 , 00 

20.000,00 
20 . 000 , 00 007 FUNDEB - 30 540 

15 . 000 , 00 
15 .000 , 00 0 07 FUNDEB - 30 540 

1 5 .000 , 00 50.000 , 00 
15.000 , 00 007 FUNDEB - 30 540 

Tot al do Projeto/Atividade: 50.000 , 00 

800.000,00 
800 . 000 , 00 127 VAAT-30 

450 . 000 , 00 1.250 . 000 , 00 
450.000,00 12 7 VAAT-30 

100 . 000 , 00 100.000 , 00 
100.000 , 00 129 VAAR-30 

Total do Projeto/At i vidade: 1.350.000,00 

Fonte de Recurso: 546 • Transferências do FUNDEB • Complementação da União• criação de matriculas em tempo Integral 
1023 33 . 90. 30-01 Material de Consumo 100 . 000 , 00 

1024 33. 90 . 36-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1026 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Ten:eiros - Pessoa Jurídica 

1025 44. 90 . 52-05 Equipamentos e Material Permanente 

2.262 - MANUTENÇAO DO MAGISTERIO INFANT IL-701 FUNDEB 
Fonte de Recurso: 542 - Transferências do FUNDEB • Complementação da União - V AA T 
0912 31.90.04-01 ConttataçãoporTempoDctenninado 

0685 31 . 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 

100 . 000 , 00 150 ETI-INTEGRAL 

20.000 ,00 
20.000 , 00 150 ET I - INTEGRAL 

100.000,00 
100 . 000 , 00 150 ETI-INTEGRAL 

80.000 ,00 
80.000,00 150 ETI - INTEGRAL 

Total do Projeto/Atividade : 

400.000 , 00 
400.000,00 126 VAAT -MAGISTERIO 

2.817 . 000 , 00 
2.81 7 . 000 , 00 126 VAAT - MAGISTERIO 

~ 

300.000,00 

300.000 , 00 

VALDIR COSTA SABOI A JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

o, 03% 1 

o, 19% 1 

o, 06% 1 

1 , 57% 1 

o, 35% 1 

CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica.coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:58.4351 SlAFIC: SCP2IH / Ver. 21.41.00/ File: REL_On:amcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

289Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02.00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03 . 02-FUNDEB 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

12 - EDUCAÇÃO 
12.365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
12.365.0035 - GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 
2.262-MANUTENÇAO DO MAGISTERIO INFANTIL-70% FUNDES 

0692 31. 90 . 13-08 Obrigações Patronais 

0913 31. 91. 13- 08 Obrigações Patronais 

088 7 33. 90. 48-00 Outros Aux.ílios Financeiros a Pessoas Físicas 

1004 33. 90. 93-01 Indenizações e Restituições 

2.263-MANUTENÇAO ENSINO INFANTIL-30% FUNDES 
Fonte de Recurso: 540 - Transferincias do FUNDEB • Impostos e Transferincias de Impostos 
0714 33 . 90. 30-01 Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 542 - Transferincias do FUNDEB • Complementação da União • V AA T 
O 91 O 31. 9 O . O 4- 01 Contratação por Tempo Detenninado 

0911 31 . 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0914 33. 90 .14-01 Diárias- Civil 

0717 33 . 90. 30-01 Material de Consumo 

0724 33. 90 . 36- 06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

07 32 33. 90 . 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0735 33. 90 . 40-00 Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação- Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 543 - Transferincias do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 
0719 33. 90. 30-01 Material de Consumo 

0727 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 7 3 4 3 3 , 9 O . 3 9-0 5 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

1005 33. 90 . 40 - 06 Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
540-Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
541-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AAF 
542-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AA T 
543-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AAR 

Página: 12/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

TOTAL I 
FIXADO! 

300 . 000 , 00 
300.000,00 126 VAAT -MAGISTERIO 

100 . 000 , 00 
100.000 , 00 126 VAAT -MAGISTERIO 

2.000 , 00 
2.000,00 126 VAAT -MAGISTERIO 

250.000 , 00 
250.000 , 00 127 VAAT- 30 

Total do Projeto/Atividade: 

150.000 , 00 
150.000 , 00 007 FUNDEB - 30 540 

50.000 , 00 
50.000 , 00 126 VAAT -MAGISTERIO 

80.000 , 00 
80.000 , 00 126 VAAT -MAGISTERIO 

3.000 , 00 
3.000 , 00 127 VAAT-30 

500.000 , 00 
500.000 , 00 127 VAAT-30 

60.000 , 00 
60.000 , 00 127 VAAT-30 

400.000 , 00 
400.000,00 127 VAAT-30 

80.000 , 00 
80.000 , 00 127 VAAT-30 

50.000 , 00 
50.000 , 00 129 VAAR-30 

5 . 000,00 
5.000,00 129 VAAR-30 

40,000 , 00 
40.000 , 00 129 VAAR-30 

80.000 , 00 
80.000,00 129 VAAR-30 

Tot al do Projeto/Atividade : 

Corrente Capital 
1 3 . 040 . 000 , 00 700 . 000 ,0 0 

4.702.000,00 0,00 
5.653.000 , 00 1. 250. 000, 00 

405 . 000 , 00 200.000, 00 

TOTALI 
da FRI 

3.869.000 , 00 

3 . 869 . 000 , 00 

150.000 , 00 

1.173.000 , 00 

175.000 , 00 

1.498.000 , 00 

Tota l 
13 . 740.000 , 00 
4.702.000 , 00 
6.903.000,00 

605 . 000 , 00 

4 , 5ot l 

1 , 74% 1 

220.000,00 80.000,00 300.000,00 
30 , 53% 1 

546-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - criação de matriculas em tempo integral ,-----~~~~~---~~~~~---~~~~~----

1 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

24 . 020.000,00 2 . 230 . 000 , 00 26 . 250.000 , 00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONT~DOR CRC 74 12/0 PI - MA 

CPF: 808 . 809.323-68 
www.simplesin f ormatica.com1 

Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:58.5761 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 21.4 1.00/ File: REL_On:amentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

290 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC I PAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02.04 . 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

10 - SAÚDE 
10.301 - ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.0020 - GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 
1.001-CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇAO DE ACADEMIAS DE SAUDE 

Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0002 44 . 90. 51-91 Obras e Instalações 

5 . 000 , 00 008 FUS 

Página: 13/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,0 0 

TOTALI 
FIXADO! 

5.000 , 00 

TOTALI 
da FRI 

5.000,00 

Fonte de Recurso: 601 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 
0003 44.90.51-91 Obraselostalações 150.000 , 00 150.000 , 00 

1.160-CONSTRUÇAO , AMPLIAÇAO E REFORMA DE UBS 
Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0015 44 . 90 . 51-91 Obras e Instalações 

150.000 , 00 113 INVESTIMENTO SAAUDE 
Total do Projeto/Atividade : 155.000 , 00 

8 . 000 , 00 8 . 000 , 00 
8.000 , 00 008 FUS 

Fonte de Recurso: 601 • Transferências Fnndo a Fnndo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 
0016 44 . 90.51-91 Obraselnstalações 80 . 000 ,00 80.000,00 

80.000 ,00 113 INVESTIMENTO SAAUDE 

Fonte de Recurso: 632 • Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saóde 
0018 44 .90.51- 91 Obrns elnstalações 130.000,00 130.000 , 00 

130.000 , 00 117 CON ESTADO-SAUDE 
Total do Projeto/Atividade: 218.000 , 00 

1 . 167-AQUSIÇAO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES /DEPARTAMENTOS EM SAUDE 
Fonte de Recurso: 600 • Transferências Fnndo a Fnndo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saóde 
O 931 4 4. 90. 52-08 F.quipamentos e Material Permanente 50 . 000 , 00 50. 000, 00 

50 . 000 , 00 038 CUSTE I O 

Fonte de Recurso: 601 • Transferências Fnndo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saóde 
0930 44 . 90 . 52- 19 F.quipamentoseMaterialPennanente 550.000 , 00 550 . 000 , 00 

550 . 000,00 113 INVESTIMENTO SAAUDE 
Total do Projeto/Atividade: 600.000 , 00 

1 . 170-AQUISIÇAO DE VEICULOS/AMBULANCIA 
Fonte de Recurso: 601 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saóde 
0030 44. 90 . 52- 24 F.quipamentos e Material Permanente 150 .000 , 00 150 . 000, 00 

150.000 , 00 113 INVESTIMENTO SAAUDE 

Fonte de Recurso: 632 • Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saóde 
0033 44.90.52-24 F.quipamentose MaterialPennanente 130 .000,00 130.000 , 00 

2 . 160-MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SAUDE 
Fonte de Recurso: SOO• Recursos não Vlncnlados de Impostos 
0418 31.90 . 04 -01 ContrataçãoporTempoDetenninado 

0422 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 

0428 31. 90 . 13-08 Obrigações Patronais 

0435 31. 90 . 91-01 Sentenças Judiciais 

0898 31. 91.13- 00 Obrigações Patronais 

0440 33 . 90.14-01 Diárias - Civil 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 

130 . 000 , 00 117 CON ESTADO-SAUDE 
Total do Projeto/Atividade: 280 . 000 , 00 

300.000 , 00 
300.000 , 00 008 FUS 

900 . 000 , 00 
900 . 000 , 00 008 FUS 

250.000 , 00 
250 . 000 , 00 008 FUS 

5 . 000 , 00 
5 . 000 , 00 008 FUS 

30.000 , 00 
30 . 000 , 00 008 FUS 

50 . 000 , 00 
50 . 00 0 ,00 008 FUS 

~ 
VALDIR COSTA SABOI A JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

o, 33% 1 

CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica.coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:58.7441 SlAFIC: SCP21H / Ver. 21.41.00/ File: REL_On:amcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

291Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02.00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04 .01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

10 - SAÚDE 
10.301 - ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.0020 - GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 
2.160-MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SAUDE 

0444 33 . 90 . 30-01 Material de Consumo 

0448 33. 90. 32- 03 Material de Distribuição Gratuita 

O 4 51 3 3 . 9 O . 33-01 Passagens e Despesas com Locomoção 

0452 33. 90. 36-06 Outtos Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0456 33. 90. 37-01 Locação de Mão-de-Obra 

0457 33. 90. 39- 05 Outtos Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0890 33. 90. 40-00 Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação• Pessoa Jurldica 

0870 33.90.91- 00 SentençasJudiciais 

04 64 33. 90. 92-01 Despesas de Exercícios Anteriores 

500.000,00 008 FUS 

5.000,00 008 FUS 

3.000,00 008 FUS 

200,000 , 00 008 FUS 

100.000 , 00 008 FUS 

300.000,00 008 FUS 

30.000,00 008 FUS 

5.000 , 00 008 FUS 

10.000,00 008 FUS 

Página: 14/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

TOTAL I 
FIXADO! 

500.000 , 00 

5 . 000 , 00 

3.000,00 

200.000 , 00 

100.000,00 

300.000 , 00 

30.000 , 00 

5.000 ,00 

TOTALI 
da FRI 

10.000 , 00 2.688.000,00 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços P6blicos de Saúde 
0419 31.90 . 04-01 ContrdtaçãoporTempoDeterminado 300.000 , 00 

0423 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

O 4 2 9 31. 9 O . 13-0 8 Obrigações Pattonais 

0905 31. 91. 13-00 ObrigaçõesPattonais 

0441 33.90.14- 01 Diárias- Civil 

0445 33 . 90.30-01 MaterialdeConsumo 

O 4 4 9 3 3 . 9 O . 3 2-0 2 Material de Distribuição Gratuita 

0453 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0458 33. 90 . 39- 05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 4 6 5 3 3 . 9 O . 9 2-01 Despesas de Exercícios Anteriores 

10 . 301.0025 - PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
1.240-AQUISIÇAO DE IMOVEL 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
O 94 9 4 4. 90. 61-02 Aquisição de Imóveis 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 

300.000,00 038 CUSTEIO 

600.000,00 
600.000 , 00 038 CUSTEIO 

120.000,00 
120.000,00 038 CUSTEIO 

80.000,00 
80.000 , 00 038 CUSTEIO 

30.000 , 00 
30.000 , 00 038 CUSTEIO 

600.000,00 
600.000,00 038 CUSTEIO 

2.000 , 00 
2.000,00 038 CUSTEIO 

80.000,00 
80.000 , 00 038 CUSTEIO 

300.000 , 00 
300.000 , 00 038 CUSTEIO 

5.000 , 00 2 .117. 000 , 00 
5.000 , 00 038 CUSTEIO 

Total do Projeto/Atividade: 4.805.000,00 

100.000 , 00 100.000,00 
100.000,00 008 FUS 

Total do Projeto/Atividade: 100.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 

CPF: 808 . 809.323-68 

5, 59% 1 

o, 12,1 

CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica.com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Name: LEONILDA I Da1a: 28/t 212025 13: t 2:58.9 t 2 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.4 t.00 / File: REL_On:amentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

292 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC I PAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J: 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04 . 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

10 - SAÚDE 
10.301 - ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.0025 - PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
2.184-MANUTENÇAO DA FARMACIA BASICA 

Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0932 33. 90. 30-09 Material de Consumo 

200 . 000 , 00 008 FUS 

Página: 15/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 ,0 0 

TOTALI 
FIXADO! 

200.000 , 00 

TOTALI 
da FRI 

200.000,00 

Fonte de Recurso: 600 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
048 7 33 . 90.30-01 Materialde Consumo 150.000,00 150.000 , 00 

150.000 , 00 111 FARMACIA BASICA 
Total do Projeto/Atividade : 350.000 , 00 

2.185-MANUTENÇAO DO PROGRAMA AGENTE COMUN ITARIO DE SAUDE 
Fonte de Recurso: 600 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
048 8 31. 90 . 04-01 Contratação por Tempo Determinado 30 . 000 , 00 

30.000 , 00 038 CUSTEIO 

O 4 9 O 31. 9 O . 13-0 8 Obrigações Patronais 5 . 000 , 00 
5.000 , 00 038 CUSTEIO 

O 8 5 8 31 . 9 O . 9 2-0 8 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 
1 0 . 000 , 00 038 CUSTEIO 

O 9 3 3 31. 91. 13- 12 Obrigações Patronais 300.000 , 00 
300.000,00 038 CUSTEIO 

0934 33. 90 .14-01 Diárias- Civil 3.000 , 00 
3.000 , 00 038 CUSTEIO 

0 4 91 33. 90. 30-01 Material de Consumo 2 . 000 , 00 
2 . 000 , 00 038 CUSTE I O 

0 4 92 33 . 90 . 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5 . 000 , 00 
5 . 000 , 00 038 CUSTEIO 

0493 33 . 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Jurídica 20 . 000 ,00 
20 . 000,00 038 CUSTEIO 

0494 44. 90. 52-24 &juipamentos e Material Permanente 10 . 000,00 385.000,00 
1 0.000 ,00 038 CUSTEIO 

Fonte de Recurso: 604 • Transf. prov. do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 
0850 31 . 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1. 500 . 000 , 00 1. 500 . 000 , 00 

2 . 186-PROGRAMA DE ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILI A-ESF 
Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0954 31 . 90. 04-01 Contratação por Tempo Determinado 

O 9 5 3 31 . 9 O . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 

0955 33. 90 .14- 01 Diárias - Civil 

0935 33 . 90. 30-16 Material de Consumo 

1.500 . 000 , 00 104 ACS 
Total do Projeto/Atividade : 1.885.000,00 

300.000 ,00 
300.000 , 00 008 FUS 

400.000 , 00 
40 0.000 , 00 008 FUS 

10.000,00 
10.000 , 00 008 FUS 

20.000 , 00 730.000 , 00 
20 . 000,00 0 08 FUS 

Fonte de Recurso: 600 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manutenção das Ações e Serviços P6bllcos de Saúde 
0495 31 . 90 . 11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 . 300 . 000 , 00 

0903 31 . 91.13-00 Obrigações Patronais 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

1.300 .00 0 , 00 109 ESF 

60 . 000 , 00 
60.000 , 00 109 ESF 

~ 
VALDIR COSTA SABOI A JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 

CPF: 808.809.323-68 
www.simplesin f ormatica.coml 

Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:59.0731 SIAFIC: SCP2IH / Ver. 21.41.00/ File: REL_On:amcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

293Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02.00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04 . 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

10 - SAÚDE 
10.301 - ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.0025 - PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
2. 186-PROGRAMA DE ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA-ESF 

0936 33 . 90 . 30-16 Material de Consumo 

04 98 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

04 99 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0500 44. 90. 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

2.187-MANUTENÇAO DO SAMU 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
1009 31 . 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Página: 16/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

TOTALI 
FIXADO! 

80 . 000 , 00 
80.000,00 038 CUSTEIO 

50.000 , 00 
50.000 , 00 109 ESF 

5.000 , 00 
5.000,00 109 ESF 

TOTALI 
da FRI 

5.000 , 00 
5,000 , 00 109 ESF 

l. 500. 000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 2 . 230 . 000 , 00 

100.000 , 00 100.000 , 00 
100.000 , 00 008 FUS 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
1008 31 . 90 . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 260 .000 , 00 

260.000 , 00 038 CUSTEIO 

0904 31.91.13-00 ObrigaçõcsPatronais 40.000 , 00 
40.000 , 00 107 SAMU 

0501 33. 90. 30-01 Material de Consumo 100.000 , 00 
100.000 , 00 107 SAMU 

0502 33 . 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000 , 00 
45,000 , 00 107 SAMU 

0503 33. 90 . 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000 , 00 
100.000 , 00 107 SAMU 

0863 33. 90 . 48-90 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000 , 00 
2.000,00 107 SAMU 

0504 44. 90 . 52-24 Equipamentos e Material Permanente 4.000 , 00 551. 000 , 00 
4,000 , 00 107 SAMU 

Total do Projeto/Atividade: 651.000,00 
2 .18 8-MANUTENÇAO DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
1012 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000 , 00 80.000,00 

80.000 , 00 008 FUS 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
1011 31. 90. 04-01 Contratação por Tempo Determinado 50. 000 , 00 

O 5 O 5 31 . 9 O . 11-01 Vencimentos e V antagcns Fixas - Pessoal Civil 

0506 31. 90 . 13-08 Obrigações Patronais 

0902 31. 91.13-00 Obrigações Patronais 

0508 33 . 90 . 30-01 Material de Consumo 

0509 33. 90 . 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

50,000,00 038 CUSTEIO 

350.000 , 00 
350.000 , 00 108 SAUDE BUCAL 

35.000 , 00 
35.000 , 00 108 SAUDE BUCAL 

20.000 , 00 
20,000 , 00 108 SAUDE BUCAL 

200.000 , 00 
200.0 00,00 108 SAUDE BUCAL 

50.000 , 00 
50.000 , 00 108 SAUDE BUCAL 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 
www.simplesin f ormatica.com1 

Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:59.218 1 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 21.4 1.00/ File: REL_On:amentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

294 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC I PAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02.04 . 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

10 - SAÚDE 
10.301 - ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.0025 - PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
2.188- MANUTENÇAO DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL 

O 51 O 3 3 . 9 O . 3 9-0 5 Outros Serviços de Ten:eiros • Pessoa Jurídica 

0511 44. 90. 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

2 . 191-MANUTENÇAO DO LABORATORIO DE PROTESE 

Página: 17/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,0 0 

TOTAL I 
FIXADO ! 

30 . 000 , 00 
30.000 , 00 108 SAUDE BUCAL 

20.000 , 00 
20.000 , 00 108 SAUDE BUCAL 

Total do Projeto/At i vidade : 

TOTALI 
da FRI 

755.000 , 00 

835.000 , 00 

Fonte de Recurso: 600 • Transferfndas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manutenção das Ações e Serviços l'líbUcos de Saúde 
0950 31. 90.04-01 Contrataçãopor TempoDetemúnado 8 . 000 , oo 

0520 33 . 90 . 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0521 33 . 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0522 44. 90 . 52-2 4 Equipamentos e Material Permanente 

2 .1 92 - MANUTENÇAO DO PISO DA ENFERMAGEM 
Fonte de Recurso: SOO • Recursos não Vinculados de Impostos 
0951 31 . 90 .13-02 Obrigações Patronais 

8.000 , 00 038 CUSTEIO 

5 . 000 , 00 
5.000,00 038 CUSTEIO 

60 . 000 , 00 
60.000 , 00 038 CUSTEIO 

250.000,00 
250 . 000,00 038 CUSTEIO 

Total do Projeto/At i vidade: 

5.000 , 00 
5.000 , 00 008 FUS 

323.000 , 00 

323.000 , 00 

5.000 , 00 

Fonte de Recurso: 600 • Transferfnclas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços l'líbllcos de Saúde 
0952 31. 90 . 13-02 Obrigações Patronais 5 . 000 , 00 

o 9 4 o 31. 91. 13- 0 8 Obrigações Patronais 

5 . 000 , 00 038 CUSTE IO 

25.000 , 00 
25 . 000 , 00 038 CUSTEIO 

30 . 000 , 00 

Fonte de Recurso: 605 . Assistência nnancelra da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salartals para proDsslonals da enfermagem. 
0939 31.90.04-01 ContrataçlloporTempoDetemúnado 200 . 000, 00 

O 9 3 8 31 . 9 O . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 

2.193-MANUTENÇAO DE EQUIPE MULTICISCIPLINARES 

200.000 ,00 106 PI SO ENFERMAGEM 

200.000 , 00 
200.000,00 106 PISO ENFERMAGEM 

Total do Projeto/Atividade: 

400.000 , 00 

435.000 , 00 o,5ul 

Fonte de Recurso: 600 • Transferfndas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manutenção das Ações e Serviços l'líbUC<JS de Saúde 
0929 31 . 90. 04-01 Contratação por Tempo Detemúnado 80 . 000 , 00 

0530 31. 90 . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1010 31. 91.13-08 Obrigações Patronais 

0532 33. 90 . 30-01 Material de Consumo 

0533 33 . 90 . 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0534 33. 90. 39- 05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0535 44. 90. 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 

80 . 000 , 00 038 CUSTEIO 

220.000 , 00 
220.000 , 00 038 CUSTEIO 

22 . 000 , 00 
22 . 000 , 00 038 CUSTEIO 

20.000 , 00 
20 . 000 , 00 038 CUSTEIO 

15.000,00 
15 . 000 , 00 038 CUSTEI O 

5 .000 , 00 
5 . 000 , 00 038 CUSTEIO 

15.000 , 00 
15 . 000 ,00 038 CUSTEIO 

Total do Pr ojeto/Atividade : 

~ 

377.000 , 00 

377 . 000,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

o, 44% 1 

CONTABILIZE LTDA www.simplesin f ormatica.coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:59.3741 SIAFIC: SCP2IH / Ver. 21.41.00/ File: REL_On:amcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

295Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02.00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04 . 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

10 - SAÚDE 
10.301 - ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.0025 - PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
2. 194-MANUTENÇAO DO PSE-SAUDE A ESCOLA 

Página: 18/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

TOTAL I 
FIXADO! 

TOTALI 
da FRI 

Fonte de Recurso: 600 • Transferências Fundo a Fundo de RecunJOS do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
0536 33.90.30-01 Material de Consumo 5.000 , 00 

0538 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jundica 

0539 44. 90. 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

2.199- MANUTENÇAO DO SISVAN 

5.000 , 00 038 CUSTEIO 

4.000 , 00 
4.000,00 038 CUSTEIO 

2.000 , 00 
2.000 , 00 038 CUSTEIO 

Total do Projeto/Atividade: 

11.000,00 

11.000 , 00 o, OHr l 

Fonte de Recurso: 600 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
0946 33.90.30-09 Material de Consumo 3.000 , 00 

O 94 7 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 . 200-AJUDA DE CUSTO AO MAIS MEDICO$ 
Fonte de Recurso: SOO • Recursos não Vinculados de Impostos 
O 94 8 33 . 90. 48-90 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

10.302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
10 .302.0027 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP . E AMBULATORIAL 
2.196-MANUTENÇAO DA UMS 

Fonte de Recurso: SOO• Recursos não Vinculados de Impostos 
0877 31. 90 . 04-00 Contratação por Tempo Deternúnado 

0860 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas• Pessoal Civil 

086 4 31 . 90 .13-01 Obrigações Patronais 

0899 31 . 91 . 13- 00 Obrigações Patronais 

O 8 7 5 3 3 . 9 O . 4 8-0 O Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

3.000 , 00 038 CUSTEIO 

2.000 , 00 
2 . 000 , 00 038 CUSTEIO 

To t al do Projeto/Atividade: 

100.000 , 00 
100.000 , 00 008 FUS 

Total do Projeto/Atividade: 

110.000 , 00 
110.000 , 00 138 UMS- RP 

500.000 , 00 
500.000,00 138 UMS- RP 

80.000 , 00 
80.000 , 00 138 UMS- RP 

80.000 ,00 
80.000 , 00 138 UMS- RP 

3.000 , 00 
3.000 , 00 138 UMS- RP 

5.000 , 00 

5.000 , 00 

100.000,00 

100.000 , 00 

773.000 , 00 

Fonte de Recurso: 605 • Assistência financeira da Uniio destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. 
0861 31 . 90. 11-04 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 170 .500 , 00 170 . 500 , 00 

Fonte de Recurso: 621 • Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
0544 33.90.14-01 Diárias- Civil 15.000 , 00 

15.000,00 118 COFINANCIAMENTO ESTADO 

0545 33. 90 . 30-01 Material de Consumo 

0546 33. 90 . 36-06 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física 

O 5 4 7 3 3 . 9 O . 3 9-0 5 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa J undica 

0548 33 . 90 . 92-00 Despesas de Exercícios Anteriores 

10 . 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
10 . 304.0025 - PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
2.182-AÇOES DE VIGILANCIA SANITARIA 

150.000 , 00 118 

30.000 , 00 118 

20.000 , 00 118 

5.000,00 118 
Total do 

150.000 , 00 
COFINANCIAMENTO ESTADO 

30.000 , 00 
COFINANCIAMENTO ESTADO 

20.000 , 00 
COFINANCIAMENTO ESTADO 

5.000 , 00 220 . 000 , 00 
COFINANCIAMENTO ESTADO 
Projeto/Atividade: 1.163. 500 , 00 

0,011 1 

o, 12,1 

1 , 35% 1 

Fonte de Recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

orn auo .o.-o, ~T--o ~ 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 

CPF: 019.484.563-03 CPF: 808.809.323-68 
CONTABILIZE LTDA www.simplesin f ormatica.com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:59.4981 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 21.4 1.00/ File: REL_On:amentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

296 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC I PAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02.04 .01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

10 
10.304 

- SAÓDJ: 

- VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
10.304 . 0025 - PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
2.182-AÇOES DE VIGILANCIA SANITARIA 

0479 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0482 33 . 90 .14-01 Diárias - Civil 

0483 33. 90. 30-01 Material de Consumo 

o 4 8 4 3 3 . 9 o . 3 6- 0 6 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

048 5 33. 90. 39- 05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0486 44 . 90. 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

10 . 305 - VI GILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0025 - PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
2.189- MANUTENÇAO DO PPI/ECD EPIDEMIOLOGICA 

Fonte de Recurso: 500 - Recurso,, não Vinculados de Impostos 
1013 31. 91. 13-08 Obrigações Patronais 

Página: 19/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,0 0 

TOTALI 
FIXADO! 

2 . 000 , 00 110 VIGIANC I A SANITARIA 

60.000,00 
60 .00 0, 00 110 VIGIANCIA SANITARIA 

3 . 000 , 00 
3 . 000 , 00 110 VIGIANCIA SANITARIA 

15.000 , 00 
15 . 000 , 00 110 VIGIANCIA SANITARIA 

10 . 000 , 00 
10 . 000 , 00 110 VIGIANCIA SANITARIA 

15.000,00 
15 . 000,00 110 VIGIANCIA SANITARIA 

3 . 000 ,00 
3 .00 0,00 110 VIGIANCIA SANITARIA 

Total do Projeto / Atividade : 

20.000 , 00 
20.000 , 00 008 FUS 

TOTALI 
da FRI 

108 . 000 , 00 

108 . 000 , 00 

20.000 , 00 

Fonte de Recurso: 600 - Transferi!nclas Fundo a Fundo de Recurso,, do SUS provenientes do G-Ovemo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
0937 31. 91. 13-08 Obrigações Patronais 80. 000 , 00 

80 . 000 , 00 038 CUSTEIO 

0514 33 . 90 .1 4-01 Diárias - Civil 3.000 , 00 
3.000,00 038 CUSTEIO 

05 15 33 . 90. 30-01 Material de Consumo 5 . 000 , 00 
5.000,00 038 CUSTEIO 

0516 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 
2.000 , 00 038 CUSTEIO 

0517 33 . 90 . 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5 . 000 , 00 
5 . 000 , 00 038 CUSTEIO 

0859 33 . 90. 95-99 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 30 . 000 , 00 
30 . 000 , 00 110 VIGIANCIA SANITARIA 

0518 44.90.52- 24 BquipamentoseMaterialPennanente 6.000 ,00 131. 000 , 00 
6.000 , 00 038 CUSTEIO 

Fonte de Recurso: 604 - Transf. prov. do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunltllrlos de saúde e dos agentes de combate às endemlas 
0851 31.90 .11-01 YencimentoseYantagensFixas-PcssoalCivil 400.000 ,00 400.000,00 

400.000,00 105 ENDEMIAS- PPI 
Tot al do Projeto/At ividade: 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO Corrente Capital 
500-Rccursos não Vinculados de Impostos 4. 696. 000 , 00 113 . 000 , 00 
600-Transfert!ncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção dá• ~lOIJS<;n>~os Públi~Be ~QCil:je() O 
601-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Sl,,6Qos Públic~SiOllll~O O 
604-Transf. prov. do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes da. c61f1Date UJrftD:mias O, O O 
605-Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais di.'b1lfdthlgetl. O, O O 
621-Transferencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 220 . 000 , 00 O, 00 
632-Transíerências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde O, 00 2 60. 000 , 00 

13 . 514.500 , 00 1. 668 . 000 , 00 

551. 000 , 00 

Total 
4.809.000 , 00 
6.493.000 , 00 

930.000,00 
1. 900. 000 , 00 

570.500,00 
220.000 , 00 
260 . 000,00 

15. 182.500,00 

~ 
ARLEI FIGUEIREDO BORGES 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 019.484.563-03 

VALDIR COSTA SABOI A JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

17 , 66% 1 

CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica.coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:59.6321 SIAFIC: SCP2IH / Ver. 21.41.00/ File: REL_On:amcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

297Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02.00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05 . 01-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

SOCIAL 

Página: 20/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE TOTAL I 
FIXADO! 

TOTALI ( %) 

Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 
08 - ASS:rsTiNcu. SOC:IAL 
08.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
08.122.0016 - AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 
2. 121 - PROCAD SUAS 

Fonte de Recurso: 660 • Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social • FNAS 
099 4 33. 90 .14-01 Diárias - Civil 

800 , 00 

0290 33. 90. 30-01 Material de Consumo 
4.000,00 

0993 33. 90. 95-99 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 
3.000 , 00 

121 

121 

121 
Total do 

2.127 - MANUTENÇAO DO CONSELHO DE ASSSITENC I A SOCIAL 
Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0995 33. 90 .14-01 Diárias- Civil 

3.000 , 00 

Fonte de Recurso: 660 • Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social • FNAS 
0318 44. 90 . 52-2 4 Bquipamentos e Material Permanente 

120 

800 , 00 
FNAS-660 

4.000 , 00 
FNAS-660 

3.000 , 00 
FNAS-660 
Projeto/Atividade: 

3.000 , 00 
FMAS - RP 

3.000 , 00 
3 .0 00,00 121 FNAS -660 

da FRI 

7.800,00 

7.800 , 00 o, oal 

3.000,00 

3.000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 6.000 , 00 0 , 01,1 
2.150- GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOC I AL 

Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0996 31.90.04-01 Contratação porTempoDcterminado 

O 3 7 O 31 . 9 O . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0373 31. 90 . 13-08 Obrigações Patronais 

0896 31. 91.13-00 Obrigações Patronais 

0380 33.90.14-01 Diárias- Civil 

0383 33, 90 . 30-01 Material de Consumo 

0387 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0391 33 . 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0397 33. 90. 92-01 Despesas de Exercícios Anteriores 

0400 44.90 . 52-24 BquipamcntoscMatcria!Pcrmancntc 

50.000 , 00 
50.000 , 00 120 FMAS-RP 

300.000 , 00 
300.000 , 00 010 FMAS -RPCIA SOCIAL 
302 . 550 , 00 120 FMAS-RP 

10.000 , 00 
10.000,00 120 FMAS-RP 

22.000 ,00 
22.000 , 00 120 FMAS-RP 

20.000,00 
20.000,00 120 FMAS- RP 

80 . 000 , 00 
80.000 , 00 120 FMAS-RP 

60.000 , 00 
60.000 , 00 120 FMAS-RP 

60.000 , 00 
60.000,00 120 FMAS-RP 

1.000 , 00 
1.000,00 120 FMAS - RP 

50.000 , 00 
50.000 , 00 120 FMAS- RP 

Fonte de Recurso: 660 • Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
040 1 44. 90 . 52-24 Bquipamentos e Material Permanente 10 . 000,00 

10.000 , 00 121 FNAS-660 

08.242 - ASSISTtNCIA AO PORTADOR DE DEFICitNCIA 
08 . 242 . 0014 - AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 
2.130-MANUTENÇAO DE ATIVIDADES E PROTEÇAO AO DEFICIENTE 

Fonte de Recurso: 660 • Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social • FNAS 
0319 33.90 . 30-01 MaterialdeCoosumo 

Total do Projeto/Atividade: 

5.000 , 00 
5.000 , 00 121 FNAS-660 

~ 

653 . 000 , 00 

10.000,00 

663.000 , 00 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 

CONTABILIZE LTDA 

CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 
CPF: 808.809.323-68 

www.simplesin f ormatica.com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:59.7981 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 21.4 1.00/ File: REL_On:amentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

298 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC I PAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N.P.J: 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05 . 01-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

SOCIAL 

Página: 21/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,0 0 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE TOTALI 
FIXADO! 

TOTALI ( %) 

Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 
08 - ASS:rsTiNca SOC:IAL 
08.242 - ASSISTtNCIA AO PORTADOR DE DEFICitNCIA 
08.242.0014 - AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 
2.130-MANUTENÇAO DE ATIVIDADES E PROTEÇAO AO DEFICIENTE 

0320 33 . 90 . 36-06 Outros Serviços de Ten:eiros • Pessoa Física 5 . 000 ,00 
5.000,00 121 FNAS-660 

da FRI 

10.000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 10.000 , 00 0,01,1 
08.243 - ASSISTtNCIA A CRIANÁA E AO ADOLESCENTE 
08 . 243.0015 - AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
2 . 005-PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ 

Fonte de Recurso: 660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
0987 31.90.04-01 ContrataçãoporTcmpoDetenninado 

o 172 31 . 9 o . 11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0173 31.90.13- 08 Obrigações Patronais 

0988 33 . 90.14-01 Diárias - Civil 

0174 33 . 90 . 30-01 Material de Consumo 

O 1 7 5 3 3 . 9 O . 3 6-0 6 Outros Serviços de Tcn:ciros - Pessoa Física 

0176 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0989 44.90.52-17 Equipamentose MaterialPermanente 

08 . 244 - ASSISTtNCIA COMUNITÁRIA 
08 . 244.001 6 - AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 
2 . 126-GESTAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 

Fonte de Recurso: 500 . Recursos não Vinculados de Impostos 
0880 33. 90. 32-00 Material de Distribuição Gratuita 

o 9 8 6 3 3 . 9 o . 33-01 Passagens e Despesas com Locomoção 

O 984 33 . 90. 39- 4 6 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 661 • Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
O 8 9 5 3 3 . 9 O . 3 2-0 O Material de Distribuição Gratuita 

O 985 33. 90. 39-4 6 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 .142- BLOCO DE GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0990 31.90.04-01 ContrataçãoporTempoDeterminado 

O 9 91 31 . 9 O • 11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

15.000 , 00 
15 . 000 , 00 12 1 FNAS-660 

30 . 000 , 00 
30 . 000 , 00 121 FNAS-660 

10.000 , 00 
10 . 000,00 121 FNAS-660 

3 . 000 ,00 
3.000,00 12 1 FNAS-660 

50.000 , 00 
50 . 000 , 00 121 FNAS- 660 

6.000 , 00 
6.000 , 00 121 FNAS-660 

6.000 , 00 
6 . 000 , 00 121 FNAS-660 

15.000 , 00 
15 . 000 , 00 121 FNAS-660 

Total do Projeto/Atividade: 

80 . 000,00 
80.000 ,00 120 FMAS-RP 

10 . 000 , 00 
10.000,00 010 FMAS -RPCIA SOC IAL 

5.000 , 00 
5 . 000 , 00 010 FMAS -RPCIA SOCIAL 

6.600 , 00 
6.600 , 00 122 FMAS-ESTADO 

6 . 000 , 00 
6 . 000 , 00 122 FMAS-ESTADO 

Tot al do Projeto/Atividade: 

30.000 , 00 
30 . 000,00 120 FMAS-RP 

30.000 , 00 
30.000,00 120 FMAS- RP 

135.000 , 00 

135 . 000 , 00 

95.000 , 00 

12.600 , 00 

107.600 , 00 

60.000 , 00 

Fonte de Recurso: 660 • Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social • FNAS 
0331 33 . 90 .14-01 Diárias - Civil 10 . 000 , 00 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 

10.000,00 121 FNAS-660 

~ 
VALDIR COSTA SABOI A 
CONTADOR CRC 7412/0 

JUNIOR 
PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

o, 16%1 

o, u,1 

CONTABI LIZE LTDA www.simplesin f ormatica.coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:12:59.978 1 SIAFIC: SCP2IH / Ver. 21.41.00/ File: REL_OrcamcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

299Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02.00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05 . 01-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

08 - ASS:rsTiNcu. SOC:IAL 
08.244 - ASSISTtNCIA COMUNITÁRIA 
08.2 44.00 1 6 - AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

SOCIAL 

2. 142 - BLOCO DE GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO 
0332 33 . 90 . 30-01 Material de Consumo 

0333 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0334 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0336 44. 90. 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

08.245 - SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS 
08 . 245.00 1 6 - AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 
2 . 146-BLOCO PROTEÇAAO SOCIAL BASICA 

40.000,00 121 

15.000 , 00 121 

30.000,00 121 

20.000 , 00 121 
Total do 

Página: 22/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

TOTALI 
FIXADO! 

40.000 , 00 
FNAS-660 

15.000 , 00 
FNAS-660 

30.000 , 00 
FNAS-660 

20.000 , 00 
FNAS - 660 
Projeto/Atividade: 

Fonte de Recurso: 660 • Transferência de Recursos do Fundo Nacional de As.sistência Social • FNAS 
0992 31.90 . 04-01 ContrataçãoporTempoDetenninado 

O 3 5 O 31 . 9 O . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0353 33. 90 .14-01 Diárias - Civil 

0354 33. 90. 30-01 Material de Consumo 

0355 33 . 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0356 33. 90 . 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0357 33. 90 . 92-01 Despesas de Exercícios Anteriores 

2.147-BLOCO DE GESTAO DO SUAS - I GD SUAS 

50.000 , 00 
50.000 , 00 121 FNAS-660 

20.000 , 00 
20.000 , 00 121 FNAS- 660 

1.500 , 00 
1. 500 , 00 121 FNAS-660 

15.000 , 00 
15.000,00 121 FNAS-660 

20.000 , 00 
20,000 , 00 121 FNAS-660 

20.000 , 00 
20.000 , 00 121 FNAS-660 

1.000 , 00 
1.000,00 121 FNAS-660 

To tal do Projeto/Atividade : 

Fonte de Recurso: 660 • Transferência de Recursos do Fundo Nacional de As.sistência Social • FNAS 
0359 33. 90. 30-01 Material de Consumo 

0360 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0361 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0362 44. 90 . 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

2.1 58-EXECUÇAO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTENCIA SOC IAL 

5.000 , 00 
5.000 , 00 121 FNAS-660 

5.000 , 00 
5.000 , 00 121 FNAS-6 60 

3.000,00 
3.000 , 00 12 1 FNAS -660 

5.000 , 00 
5.000 , 00 121 FNAS-660 

Total do Projeto/Atividade: 

Fonte de Recurso: 660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de As.slstêncla Social - FNAS 
041 4 33. 90 . 30-01 Material de Consumo 200.000 , 00 

0415 33. 90 . 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0416 33 . 90 . 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0417 44. 90 . 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

200.000 , 00 121 FNAS-660 

40.000 , 00 
40,000 , 00 121 FNAS-660 

60.000 , 00 
60.000 , 00 121 FNAS-660 

40.000 , 00 
40.000 , 00 121 FNAS-660 

To t al do Projeto / Atividade: 

~ 

TOTALI 
da FRI 

115. 000 , 00 

175 . 000 , 00 

127. 500 , 00 

12 7 .500,00 

18 . 000 , 00 

18.000 , 00 

340.000,00 

340.000,00 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

o, 20,1 

o, 15%1 

CONTABILIZE LTDA www.simplesin f ormatica.com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:13:00.1641 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 21.4 1.00/ File: REL_On:amentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

300 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFE I TURA MUNIC IPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C .N. P . J : 0 6.554.3 80/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 .0 0 . 
UN IDADE ORÇAMENTÁRI A: 02. 05 . 01-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI AL 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/ SUB- FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO / ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 
660-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
661-Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 

ARLE I FI GUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNI CIPAL 

CPF : 019. 484 . 563-03 
CONTABI LIZE LTDA 

Co rrente 
761. 000 , 00 
673.300 , 00 

12 . 600 , 00 
1. 44 6 . 900 , 00 

Pági na: 23/43 
LE I 4 . 32 0 / 64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

TOTAL I 
FIXADO ! 

Capital 
50.0 00, 00 
93 . 000 , 00 

0 , 00 

TOTALI 
da FRI 

Total 
811 . 000 , 00 
766 . 300 , 00 

12 . 600 , 00 
143 . 000, 00 1.589. 900 , 00 

VALD IR COSTA SABOI A JUNI OR 
CONTADOR CRC 74 12/0 P I -MA 

CPF : 808 . 809 . 32 3-68 

(1) 

1, 85%1 

www.simplesinforrnatica.com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 28/12/2025 13:13:00.168 1 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.41.00 / File: REL_OrcamentoQDD.PRG 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P . J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.03- FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO / ATIVI DADE 
Ficha - Elemento-Descri ão do Elemento 

0 8 - ASSJ:STiNCll soc:au. 
08.243 - ASSISTÊNCIA A CRIANÁA E AO ADOLESCENTE 
08.243.0015 - AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
2.140-MANUTENÇAO FMDCA-FUNDO MUNICIPAL DA CRINAÇA E ADOLESCENTE 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0326 33.90.30-01 MatcrialdeConsumo 

0328 33. 90 . 36- 06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0329 33. 90. 39- 05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.144-MANUTENÇAO DO CONSELHO TUTELAR 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0342 31. 90 . 11 - 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0343 31. 90 .13-08 Obrigações Patronais 

0345 33 . 90 . 14- 01 Diárias- Civil 

O 3 4 9 4 4 . 9 O . 5 2-2 4 Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEI TO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

5.000 , 00 001 RP 

10.000,00 001 RP 

5.000 , 00 001 RP 

Página: 24/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS 1,00 

TOTAL I 
FIXADO 

5.000,00 

10 . 000 , 00 

5.000,00 

TOTAL I 
da FR 

20.000 , 00 

Total do Projeto/Atividade; 20.000 , 00 

100 . 000,00 
100.000,00 001 RP 

20.000 , 00 
20.000 , 00 001 RP 

8 . 000,00 
8.000,00 001 RP 

4.000,00 132.000,00 
4 . 000 , 00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade : 132.000,00 

Corrent e Capital Total 
148.000 , 00 4.000 , 00 152. 000 , 00 

v-° 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 

CPF: 808.809.323-68 

o, 021 1 

o, 1s,1 

0,18% 

www . simpl esinformatica.coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Data: 28/12/2025 13:13:00.294 1 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.41.00/Filc: REL_OrcamcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

301Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P. J : 06 . 554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.00-GABINETE DO PREFEITO 
CÓDIGO TÍ TULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha- Elemento- Descrição do Elemento 

04 
04 .122 

- ADMINISTRAÇÃO 
- ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0005 - GESTÃO ADMIN I STRATIVA 
2 . 041-MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO 

Fonte de Recurso: SOO • Recursos não Vinculados de Impostos 
0957 31.90 . 04-01 ContrataçãoporTempoDetenninado 

0211 31 . 90 .11- 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0212 31 . 90 .13-08 Obrigações Patronais 

0216 33 . 90 . 14-01 Diárias- Civil 

0217 33 . 90 . 30-01 Material de Consumo 

0218 33 . 90 . 33-01 Passagens e Despesas com Locomoção 

0219 3 3 . 9 O . 3 6-0 6 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0220 33. 90. 3 9-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 . 043-MANUTENÇAO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0224 33 . 90. 30-01 Material de Consumo 

0225 33. 90 . 36- 06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0226 33 . 90. 3 9-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 2 2 7 4 4 . 9 O . 5 2-2 4 Equipamentos e Material Permanente 

2.047-ENCARGOS COM ASSISTENCIA JURIDICA, TECNICA E ADMINISTRATIVA 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0958 33 . 90. 35-02 Serviços de Consultoria 

024 7 33 . 90. 36- 06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

024 8 33 . 90. 3 9-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF : 019 .484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

20 .000,00 001 RP 

600.000 , 00 00 1 RP 

79.850,00 001 RP 

80.000 , 00 001 RP 

100.000 , 00 00 1 RP 

20.000 , 00 001 RP 

5.000 , 00 001 RP 

60.000 , 00 001 RP 

Página: 25/43 
LE I 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

TOTAL I 
FIXADO I 

20 . 000 , 00 

600 . 000,00 

79 . 850 , 00 

80 . 000 , 00 

100 . 00 0, 00 

20 . 000 , 00 

5 . 000 , 00 

60 . 000 , 00 

TOTALI 
da FRI 

964.850 , 00 

Total do Projeto / Atividade: 964.850,00 

2 . 000 , 00 
2.000,00 001 RP 

20 . 000 , 00 
20.000,00 001 RP 

2 . 00 0, 00 
2.000 , 00 001 RP 

2 . 000 , 00 26.000,00 
2.000 , 00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade: 26 . 000 , 00 

400 . 000 , 00 
400.000 , 00 001 RP 

5 . 000 , 00 
5.000,00 00 1 RP 

20 . 000 , 00 42 5 . 000 , 00 
20.000 , 00 001 RP 

Total do Projeto / Atividade: 425.000,00 

Corrente Capital Total 
1. 413. 850, 00 2.000,00 1. 415. 850 , 00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

(%) 

1,12,1 

o, 03% 1 

O, 49% 1 

1,65% 

www.sirnplesinformatica.coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 28/12/2025 13:13:00.4551 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 21.41.00/File: REL_OrcamentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

302 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P. J : 06 .554 .380 / 0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02.00 . 

Página: 26 / 43 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

UNI DADE ORÇAMENTÁRIA: 02. 07 .0 0-SECRETARIA MUN I CIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/ SUB- FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

20 
20 . 605 

- AGRICULTURA 
- ABASTECIMENTO 

20.605.0055 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 
1 . 504-CONSTRUÇAO DE GALPAO PARA FEIRA LIVRE 

TOTAL I 
FIXADO I 

Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0105 44 . 90.51- 91 Obras elnstalações 100 . 000 , 00 

2.500- MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0802 31 . 90 . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 

0805 33. 90 .14-01 Diárias - Civil 

0806 33 . 90. 30-01 Material de Consumo 

0808 33 . 90. 36-06 Outtos Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 8 O 9 3 3 . 9 O . 3 9-0 5 Outtos Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 81 O 4 4 . 9 O . 5 2- 2 4 Equipamentos e Material Permanente 

2.501-ENCARGOS COM MERCADOS , FEIRAS 

20.606 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0811 33 . 90. 30-01 Material de Consumo 

0812 33 . 90. 36-06 Outtos Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0813 33 . 90. 3 9-05 Outtos Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

- EXTENSÃO RURAL 
20.606 . 0060 - DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
1 . 520- CONSTRUÇAO / RECUPERAÇAO DE POÇOS 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0108 33 . 90. 30-01 Material de Consumo 

O 112 4 4 . 9 O . 5 2- 2 4 Equipamentos e Material Permanente 

100.000,00 003 CONVÊN I OS UNIAO 
Total do Projeto / Atividade: 

60 . 000 , 00 
60.000 , 00 001 RP 

8.000 , 00 
8 .0 00 , 00 001 RP 

20 . 00 0, 00 
20.000 , 00 001 RP 

10.000,00 
10.000,00 001 RP 

20 . 00 0, 00 
20.000,00 001 RP 

20 . 000 , 00 
20.000 , 00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade : 

5 . 000 , 00 
5.000,00 001 RP 

5 . 00 0, 00 
5.000,00 001 RP 

10 . 000 , 00 
10.000 , 00 001 RP 

Total do Projeto / Atividade: 

3 . 000 , 00 
3.000 , 00 001 RP 

20 . 00 0, 00 
20.000,00 001 RP 

Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0111 44 . 90 . 51-91 Obraselnstalações 200 . 00 0, 00 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
500-Recursos não Vinculados de Impostos 
700-Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 

200 .0 00 , 00 003 CONVÊNIOS UNIAO 
Total do Projeto / Atividade: 

Corrente 
141. 000, 00 

0,00 
141. 000, 00 

Capital 
40.000 , 00 

300.000 , 00 
340.000,00 

~ 

TOTALI 
da FRI 

100.000 , 00 

100.000 , 00 

138.000,00 

138.000,00 

20.000 , 00 

20.000 , 00 

23.000 , 00 

200.000 , 00 

223 . 000,00 

Total 
181.000,00 
300.000,00 
481.000,00 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484 . 563- 03 

VALD IR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/ 0 PI -MA 

CPF: 808.809 . 323-68 

(%) 

0,021 1 

CONTABILIZE LTDA www.sirnplesinforrnatica.coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 28/12/2025 13:13:00.559 1 SIAFlC: SCP21H / Ver: 21.41.00/File: REL_OrcamentoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

303Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02.00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08 . 00-SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

15 - ORBANl:SMO 

15.451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 
15.451.0040 - AÇÕES DE UTIL I DADE PÚBLICA 
1.320-CONSTRUÇAO E RECUPERAÇAO DE CALCAMENTOS E VIAS 

Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0056 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 

5.000 , 00 001 RP 

Fonte de Recurso: 700 • Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 

Página: 27/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

TOTALI 
FIXADO! 

5.000 , 0 0 

TOTALI 
da FRI 

5.000,00 

0058 44.90.51-91 Obraselostalações 1.300.000 , 00 1.300.000 , 00 
1.300.000,00 003 CONVÊNIOS UNIAO 

Fonte de Recurso: 701 • Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
0059 44. 90 . 51-91 Obras e Instalações 100.000 , 0 0 

1 . 322-CONSTRUÇAO /RECUPERAÇAO DE PRAÇAS /JARDINS 
Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0060 44. 90 . 51-91 Obras e Instalações 

134.720,00 084 Não se aplica 
100.000 , 00 102 CONVENIO ESTADO 

Total do Proje to/Atividade: 

20.000 , 00 
20 .0 00 , 00 001 RP 

Fonte de Recurso: 700 • Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0061 44.90.51-91 Obraseloslalações 200.000 , 00 

1.324-CONSTRUÇAO, REFORMA DE CEMITERIO PUBLICO 
Fonte de Recurso: SOO• Recursos não Vinculados de Impostos 
0064 44. 90 . 51-91 Obras e Instalações 

1 . 325-PROJETOS ESPECIAIS DE URBANIZAÇAO 

200.000 , 00 003 CONVÊNIOS UNIAO 
Total do Projeto/Atividade: 

30.000 , 00 
30.000 , 00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade: 

Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0067 44. 90. 51-91 Obras e Instalações 250.000 ,00 

250.000 , 00 003 CONVÊNIOS UNIAO 

Fonte de Recurso: 701 • Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
0068 44. 90 . 51-91 Obras e Instalações 135.000 , 00 

1 . 328-REFORMA DE PREDIOS PUBLICO$ 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0959 44.90.51-91 Obraselnslalações 

135.000 , 00 102 CONVENIO ESTADO 
Total do Projeto/Atividade: 

50.000 , 00 
50.000 , 00 001 RP 

Fonte de Recurso: 700 • Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0072 44.90.51-91 Obrase lnslalações 100.000 , 00 

2 . 320-MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0774 31. 90 . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

O 7 7 6 31 . 9 O . 92-01 Despesas de Exercícios Anteriores 

O 9 6 O 31. 91. 13- 0 8 Obrigações Patronais 

0777 33. 90 .14-01 Diárias - Civil 

100.000 , 00 003 CONVÊNIOS UNIAO 
Total do Projeto/Atividade: 

130.000 , 00 
130.000,00 001 RP 

2.000 , 00 
2 . 000 , 00 001 RP 

8 . 000 , 00 
8.000 , 00 001 RP 

15.000 , 00 
15.000 ,00 001 RP 

~ 

100 .000 , 00 

1.405 . 000 , 00 

20.000 , 00 

200.000 , 00 

220.000 , 00 

30.000 , 00 

30.000 , 00 

250.000,00 

135.000 , 00 

385.000 , 00 

50.000 , 00 

100.000 , 00 

150 . 000 , 00 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 

VALDIR COSIA SABOIA JUNIOR 

CONTABILIZE LTDA 

CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 
CPF: 808.809.323-68 

www.simplesin f ormatica.com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Name: LEONILDA I Da1a: 28/l 212025 13: 13:00. 7 l 7 1 SIAFIC: SCP2 lH / Ver: 2 l.4 l.00 / File: REL_On:amentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

304 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC I PAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N.P.J: 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00 . 

Página: 28/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,0 0 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08 . 00-SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE TOTALI 
FIXADO! 

TOTALI (%) 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

15 - ORBANl:SMO 
15.451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 
15.451.0040 - AÇÕES DE UTIL I DADE PÚBLICA 
2.320-MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 

0778 33 . 90 . 30-01 Material de Consumo 

0779 33. 90. 36- 06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0780 33 . 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 8 7 9 3 3 . 9 O . 4 8-0 O Outros Auxllios Financeiros a Pessoas Físicas 

0783 44. 90. 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

da FRI 

200 . 000 ,00 
200.000 , 00 0 01 RP 

60.000 , 00 
60 . 000 , 00 001 RP 

60.000 ,00 
60.000,00 001 RP 

2.000 , 00 
2.000 , 00 001 RP 

20.000 , 00 497.000 , 00 
20 . 000 , 00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade: 497 . ooo , oo o,58% 1 
16 - BABl:TAÇÃO 
16 . 482 - HABILITAÇÃO URBANA 
16.482 . 0049 - PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-URBANA 
1 . 410-CONTRUÇAO DE MELHORIAS HABITACIONAIS POPULARES 

Fonte de Recurso: SOO - Recunos não Vinculados de Impostos 
O O 7 7 3 3 . 9 O . 3 9- 0 5 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20 . 000 , 00 

20.000 , 00 0 01 RP 

Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0078 44.90.51-91 Obraselnstalações 600.000 , 00 

17 - SANBAMENTO 
17 . 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
17.512.0051 - AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
1 . 453 - CONSTRUÇAO DO ATERRO SANITARIO/CONTROLADO 

Fonte de Recurso: SOO - Recunos não Vinculados de Impostos 
0086 44. 90. 51-91 Obras e Instalações 

600 . 000 , 00 003 CONVÊNIOS UNIAO 
Tot al do Projeto/Atividade: 

5 . 000 , 00 
5.000,00 001 RP 

Fonte de Recurso: 700 - Outras TnmsCer-ências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0087 44. 90 . 51-91 Obras e Instalações 100 . 000 , 00 

100.000 , 00 003 CONVÊNIOS UNIAO 
Total do Projeto/At i vidade: 

2.451-MANUTENÇAO DA LIMPEZA PUBLICA 
Fonte de Recurso: SOO - Recunos não Vinculados de Impostos 
0789 33 . 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200 . 000 , 00 

1.200 . 000 , 00 001 RP 

20.000 , 00 

600.000 , 00 

620 . 000 , 00 

5 . 000 , 00 

100.000 , 00 

105 . 000 , 00 

1.200 . 000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 1.200.000,00 
18 - GESTÃO AMBl:ENTAL 
18.544 - RECURSOS HÍDRICOS 
18.544 . 0054 - AÇÕES DE PRESERV.E APROV . DE RECURSOS HÍDRICOS 
1.487-CONSTRUÇAO, REFORMA DE AÇUDES E BARRAGENS/PONTES/PSSAGEM MOLHADAS 

Fonte de Recurso: 500 - Recunos não Vinculados de Impostos 
0100 33. 90 . 36- 06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1016 44. 90. 51-91 Obras e Instalações 

5.000 ,00 
5.000 , 00 001 RP 

20.000 , 00 
20 . 000,00 0 01 RP 

Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferbiclas de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 

25 
25 . 752 

0102 44 . 90 . 51- 91 Obrase lnstalações 100 . 000 , 00 
100 .00 0 , 00 003 CONVÊNIOS UNIAO 

Tot al do Projeto/Atividade: 
- 11:NERGl:AS 
- ENERGIA ELÉTRICA 

25.752.0065 - REDE DE DISTR . DE ENERGIA ELÉTRICA 
2.590-MANUTENÇAO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA 

Fonte de Recurso: 751 - Recu"'°'( ;c~ontribulção para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 

0822 33. 90 . 30-01 ~-'5nsumo 

~ 

25.000 , 00 

100 . 000 , 00 

125 . 000 , 00 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 

VALDIR COSTA SABOI A JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

o, 12%1 

CONTABILIZE LTDA www.simplesin f ormatica.coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:13:00.853 1 SIAFIC: SCP2IH / Ver. 21.41.00/ File: REL_On:amcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

305Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02.00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08 .00-SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

25 
25 . 752 

- ENERGXAS 
- ENERGIA ELÉTRICA 

25.752.0065 - REDE DE DI STR . DE ENERGIA ELÉTRICA 
2.590-MANUTENÇAO DA REDE DE ENERGIA ELETRI CA 

0823 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2.594 -ENCARGOS COM EQUATORIAL E ILUMINAÇAO PUBLICA 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos oio Vinculados de Impostos 
O 926 33. 90. 39-2 9 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Página: 29/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

TOTALI 
FIXADO! 

40.000 , 00 084 Não se aplica 

10.000,00 
10 .00 0, 00 084 Não se a lica 

Total do Projeto/Atividade: 

100.000 , 00 
100.000,00 001 RP 

TOTALI 
da FRI 

50.000,00 

50.000 , 00 

100.000 , 00 

Fonte de Recurso: 751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
0828 33. 90 . 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000 , 00 

0829 4 6. 90. 71-00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 

26 - TRANSPORTE 
26 . 782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
26. 782.0070 - EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 
1.613- CONSTRUÇAO/MANUTENÇAO DE ESTRADAS VI CINAIS 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0132 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0133 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

300.000,00 137 COSIP 

15.000,00 315.000 , 00 
15.000 , 00 137 COSIP 

Total do Projeto/Atividade: 415 . 000 , 00 

15.000,00 
15.000 , 00 001 RP 

20.000, 00 35.000 , 00 
20.000 , 00 001 RP 

Fonte de Recurso: 700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0134 44.90.51-91 Obraselnstalações 1.300.000, 00 1.300.000,00 

1.300.000 , 00 003 CON~NIOS UNIAO 

Fonte de Recurso: 750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domfnlo Econômico - CIDE 
0982 33. 90. 30-01 Material de Consumo 30.000,00 

O 983 33, 90 . 39-12 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.611-MANUTENÇAO DO TERMINAL RODOVIARIO 
Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0834 33. 90 . 30-01 Material de Consumo 

0835 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0836 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
500-Rccursos não Vinculados de Impostos 
700-0utras Transferências de Convenios ou Instrumentos Congenercs da União 
70 !-Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
750-Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 
751-Rccursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Ptlblica - COSIP 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 

30.000,00 133 CIDE 

10 . 000 , 00 40,000 , 00 
10 . 000,00 133 CIDE 

Total do Projeto/Atividade: 1 . 375 . 000 , 00 

1.000 , 00 
1. 000 , 00 001 RP 

2.000 , 00 
2.000 , 00 001 RP 

3 .000,00 6.000,00 
3.000,00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade: 6.000 , 00 

Corrente 
1.848.000 , 00 

0,00 
0,00 

40.000 , 00 
350.000,00 

2 . 238.000 , 00 

Capital 
145.000 ,0 0 

3.950.000,00 
235 . 000 ,0 0 

0,00 
15.000,00 

4 . 345.000, 00 

Total 
1. 993. 000 , 00 
3.950.000,00 

235.000 , 00 
40.000 , 00 

365.000,00 
6 . 583.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONT~DOR CRC 74 12/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

0,06% 

o, 48% 1 

1 , 60,1 

0,01% 1 

7 ' 66% 1 

CONTABILIZE LTDA www.simplesinformatica.com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:13:00.9751 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 21.41.00/ File: REL_On:amentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

306 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J: 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESP ESA - QDD 

ORGÃ.O: 02.00 . 
UNIDADE OR AMENTÁRIA: 02.09.00-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha- E lemento-Descri ão do Elemento 

o• 
04.124 

- ADMl:NJ:STRAÇÃO 
- CONTROLE INTERNO 

04 . 124.0010 - CONTROLE INTERNO 
2.082-MANUTENÇAO DA CONTROLADORIA 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0277 31. 90. 11- 0 l Vencime ntos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0961 31. 91.13-08 Obrigações Patronais 

0280 33.90.14- 01 Diárias- Civil 

0281 33.90.30- 01 M atcrialdeCo nsumo 

0283 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

08 69 33 . 90 . 4 8-00 Outros Auxnios Financeiros a Pessoas Físicas 

0284 44 . 90 . 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484 . 563-03 
CONTABILIZE LTDA 

150.000,00 001 RP 

12.000,00 001 RP 

8.000,00 001 RP 

2.000,00 001 RP 

2.000,00 001 RP 

1 . 000,00 001 RP 

8.000,00 001 RP 

Página: 30/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EX.ERCÍCI O DE 2026 
RS 1,00 

TOTALI 
FIXADOI 

1 50.000 ,00 

12.000,00 

8.000,00 

2 . 000,00 

2.000,00 

1.000,00 

8.000 , 00 

TOTALI ( lia- ) 

da FRI 

183.000,00 

Total do Projeto/Atividade: 183 . 000 , 00 0,21% 1 

Corrente 
175.000 , 00 

Capital 
8.000 , 00 

Total 
183.000 , 00 0,21% 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809 . 323- 68 
www.simp1esinformatica.com1 

Usuário: LEONlLDA TEIXElRA DO REGO IPC Name: LEONlLDA I Data: 28/12/2005 13: 13:01.0461 SIAFIC: SCP21H / Ver: 2 1.41 .00/ File: REL_OrcamcntoQDD.PRO 

Estado do Piauí. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P . J: 06 . 554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃ.O: 02.00 . 
UNIDADE OR AMENTÁRIA: 02 . 10 . 00-PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

04 
Fich a-Elemento-Descri ão do Ele mento 

- ADMXNXSTRAÇÃO 
04.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.122.0005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA 
2 . 044 - MANUTEÇAO DA PROCURADORIA MUNICIPAL GERAL 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0228 31 . 90 . 11-0 l Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0229 31. 90. 13- 08 Obrigações Patronais 

0962 31. 91. 13- 08 Obrigações Patronais 

02 30 33. 90. 14- 0 l Diárias - C ivil 

0231 33 . 90 . 3 0 - 01 M atcrial dcConsumo 

02 33 33. 90. 39- 05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 

0234 44. 90. 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinc ulados de Impostos 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF : 019.484 . 563- 03 
CONTABI LIZE LTDA 

300.000,00 001 RP 

40.000,00 001 RP 

2.000,00 001 RP 

1 0.000 ,00 001 RP 

2 .000,00 001 RP 

15.000 , 00 001 RP 

8 . 000,00 001 RP 

Página: 31/43 
LEI. 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

TOTALI 
FIXADOI 

300.000,00 

40.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

2.000 , 00 

15.000,00 

8.000,00 

TOTALI 
da FRI 

377.000 , 00 

rotai do Projeto/Atividade: 377.000 , 00 

Corrente 
369.000,00 

Capital. 
8.000 , 00 

Total. 
377.000 , 00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF : 808 . 809 . 323- 68 

(%) 

0,44% 

www.simp1esinformati.ca.coml 
Usuário: LEONlLDA TElXElRA DO REGO I PC Namc: LEONlLDA I Data: 28/12/2005 13: 13:01. 1 Z7 1 SIAFIC: SCP2 IH / Ver: 21.41 .00 / File: REL_OrcamcntoODD.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

307Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02.00 . 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.11 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

04 - ADMl:Nl:STRAÇÃO 

04.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.122.0005 - GESTÃO ADMIN I STRATIVA 
2.048-ENCARGOS COM PRECATORI OS/AÇOES JUDICIAI S 

04.123 

Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0249 31.90.91-01 SentençasJudiciais 

0250 31. 90. 94-01 Indenizações Restituições Trabalhistas 

- ADMINISTRAÇÃO F INANCEIRA 
04 . 123.0009 - CONTROLE FINANCEIRO 
2.080-MANUTENÇAO DO SETOR TRIBUTARIO 

Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0964 31. 90 . 04-01 Contratação por Tempo Determinado 

O 9 6 5 31 . 9 O . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil 

0260 33. 90 . 30-01 Material de Consumo 

O 2 6 2 3 3 . 9 O . 3 9-0 5 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

0963 33. 90. 40-06 Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

0263 44. 90. 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

2.081-MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE FAZENDA 
Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0264 31. 90 . 11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0966 31. 91 . 13-02 Obrigações Patronais 

0268 33. 90 . 14-01 Diárias - Civil 

0269 33. 90 . 30-01 Material de Consumo 

0270 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0272 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

027 4 33. 90. 92-01 Despesas de Exercícios Anteriores 

0276 44. 90 . 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

2.094 - ENCARGOS COM PASEP 
Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
O 97 5 33. 90. 39-23 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0973 33. 90. 47-12 Obrigações Tributárias e Contributivas 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

Página: 32/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

TOTAL I 
FIXADO! 

TOTALI ( %) 

da FRI 

400.000 , 00 
400.000 , 00 001 RP 

20.000 , 00 420.000 , 00 
20.000 , 00 001 RP 

Tota l do Projeto/Atividade : 420.000 , 00 0 , 49% 1 

40.000 , 00 
40.000,00 001 RP 

40.000 , 00 
40.000,00 001 RP 

5.000 , 00 
5.000 , 00 001 RP 

40.000 , 00 
40.000 , 00 001 RP 

40.000 , 00 
40.000,00 001 RP 

20.000 , 00 185.000,00 
20 . 000 , 00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade: 185.000 , 00 

200-000 , 00 
200.000 , 00 001 RP 

20.000 , 00 
20.000,00 001 RP 

30.000 , 00 
30.000 , 00 001 RP 

20.000 , 00 
20 . 000 , 00 001 RP 

10.000 , 00 
10.000,00 001 RP 

30.000 , 00 
30.000 , 00 001 RP 

8 .0 00 , 00 
8.000 , 00 001 RP 

60.000 , 00 378.000 , 00 
60.000 , 00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade: 378.000 , 00 

1.000 , 00 

80.000 , 00 

1.000 , 00 
001 RP 

80.000 , 00 81.000,00 
001 RP 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

o , 22,1 

o, 44% 1 

www.simplesin f ormatica.com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:13:01.301 1 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 21.4 1.00/ File: REL_On:amentoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

308 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEIT URA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J: 06 . 554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.11. 0 0-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB- FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha- Eiemento- Descri ão do Eiemento 

0 4 - ADMJ:NJ:STRAÇÃO 

04.123 - ADMINI STRAÇÃO FINANCEIRA 
04.123.0 0 09 - CONTROLE FINANCEIRO 
2 . 094 - ENCARGOS COM P ASEP 

Fonte de Recurso: 750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Donúnlo Econôm.lco - CIDE 
0974 33. 90. 4 7 - 1 2 Obrigações Tributárias e Contributivas 

2 8 - ENCARGOS KSPECJ:Al: S 

28.8 4 3 - DÍVIDA INTERNA 
28.8 4 3.0 0 00 - AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DÍVIDA INTERNA 
2 . 670-ENCARGO COM AMORTIZAÇAO E JUROS DA DIVIDA INTERNA 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0846 32.90 . 2 1 - 00 JurossobreaDívidaporContrato 

0847 46. 90. 7 1 -01 Principal da Dívida Contratual Resgatado 

2 . 000,00 1 33 CI DE 

Página: 33/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
RS 1,00 

TOTAL I 
FIXADOI 

2 . 000 , 00 

Total do Projeto/Atividade : 

4.000,00 
4.000,00 001 RP 

300.000,00 

TOTALI 
da FR I 

2 .000 , 00 

83.000 , 00 

304. 0 00 , 00 
300.000 , 00 001 RP 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
500-Recursos não Vinculados de Impostos 
750-Recucsos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 

ARLEI F IGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563- 03 

Total do Projeto/Atividade: 304. 000, 00 

Corrente 
98 8.000,00 

2.000 , 00 
990.000 , 00 

Capita.1 
380.000 , 00 

0 , 00 
380 .000,00 

Total 
1.368. 000, 00 

2. 0 00 , 00 
1. 3 70. 000, 00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323- 68 
CONTABILIZE LTDA www.s i mplesinforma tica. com1 
Usuário: LEONlLDA TEIXElRA DO REGO IPC Name: LEONILDA 1 Data: 28/12/2025 13: 13:01.333 1 SlAFIC: SCP2IH / Ver: 21 .41 .00 / File: RBL_OrcamentoQDD.PRO 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N . P . J: 06.554 . 380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02 . 12 .0 0-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha- E1emento-Descri ão do E1emento 

04 - ADNJ:!USTRAÇÃO 
04.131 - COMUNICAÇÃO SOC IAL 
04.131.0012 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DECOMUNICAÇÃO SOCIAL 
2 . 058-MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇAO 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0970 31 . 9 0. 04 - 01 Contratação por Tempo Determinado 

02 51 31 . 90.1 1 -01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

097 1 31 . 91. 13- 08 Obrigações Patronais 

0253 33 . 90 . 14-01 Diárias- Civil 

0254 33 . 90 . 30 - 01 MaterialdeConsumo 

02 55 33 . 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

02 56 33. 90 . 39- 0 5 Outros Se rviços de T erceiros - Pessoa Jurídica 

O 2 5 7 4 4 . 9 O . 5 2-2 4 Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
500-Recursos não Vinculados de Impostos 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF : 019.484.563- 03 

8 . 000 , 00 001 RP 

30.000,00 001 RP 

13.000 , 00 001 RP 

5.000,00 001 RP 

5.000 , 00 001 RP 

10.000,00 001 RP 

80.000,00 001 RP 

5.000 , 00 001 RP 

Página: 34/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

TOTAL I 
FIXADO 

8.000 , 00 

30.000 , 00 

13.000,00 

5.ooo,oo 

5 . 000,00 

10.000,00 

80.000 , 00 

5.000 , 00 

TOTALI 
da FR 

156 .000 , 00 

Total do Projeto/Atividade : 156 .00 0 , 00 

Corrente 
151. 000 , 00 

Capital. 
5.000 , 0 0 

Total. 
156.000 , 00 

~ 
VA.LD IR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 

CPF: 808.809.323- 68 

0,18% 

CONTABILIZE LTDA www . simplesinformatica .com1 
Usuário: LEONlLDA TElXElRA DO REGO IPC Name: LEONlLDA I Data: 28/12/2025 13: 13:01.423 1 SlAFIC: SCP'2 1H / Ver. 2 1.41 .00 / File: REL_OrcamentoQDD.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

309Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEI TURA MUNICIPAL OE REOENÇAO DO GURGUEIA 
C .N.P . J: 06.554.380/0001 - 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02.00. 

Página: 35/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02 . 13 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E REC . HÍDRICOS 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA OE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO / ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

18 - GESTÃO ANBJ:11:N'l'AL 

18.541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0053 - AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
2.481 - MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Fonte d e Recurso: SOO - R ecursos não Vinculados de Impostos 
0795 3 1 . 90.11 - 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0797 33 . 90 .14-01 Diárias - Civil 

0798 33. 90.30 - 01 Material de Consumo 

0799 33. 90 . 36-06 Outros Serviços de Terce iros - Pessoa FCs ica 

0800 33. 90. 39- 05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0801 44. 90. 52-24 Equipamentos e Material Pe rmanente 

20 - AGRJ:COLTtJRA 

20.608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÁRIA 
20.608.0056 - AÇÕES DE INCENTIVO Ã PRODUÇÃO VEGETAL 
2.543-PROGRAMA OE DISTRIBUIÇAO DE SEMENTES E MUDAS 

Fonte d e R ecu rso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0820 33 . 90. 30-01 Material de Consumo 

0821 33. 90 . 36- 06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FCs ica 

TOTAL DAS FONTES OE RECURSO 
500-Rccursos não Vinculados de Impostos 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF : 019. 4 84 . 563 - 03 

60.000,00 001 RP 

8. 000, 00 001 RP 

20. 000 , 00 001 RP 

20.000 , 00 001 RP 

20.000 , 00 001 RP 

10.000 , 00 001 RP 

TOTALI 
FIXADO 

60.000,00 

8.000 , 00 

20 . 000,00 

2 0.000,00 

20.000,00 

10.000 , 00 

TOTALI 
da FR 

138 . 000 , 00 

Total do Projeto/Ativid ade : 138.000 , 00 

20.000 , 00 
20.000 , 00 001 RP 

5.000,00 25 . 000 , 00 
5.000,00 001 RP 

Total do Projeto / Atividade : 25.000 , 00 

Corrente Capital. Total. 
153 . 000 , 00 10.000 , 00 1 63.000 ,00 

~ 
VALOIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI - MA 

CPF : 808.809 . 323- 68 

o, 16% ! 

o, 03% ! 

0 , 19'1 

CONTABILIZE LTDA www. simplesinformat ica .com1 
Usuário; LE.ONlLDA TBlXEJRA 00 REGO I PC Nwnc; LEONlLDA I Oala; 28/1212.025 13; 13:01 .471 1 SlAFIC: SCP2 1 H / Ver. 2 1.41 .00 / File; REL_On::amc:ntoQOO.PRO 

Estado do Piaui 
PREFEI TURA MUNICIPAL OE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N . P.J ; 06.554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. 
UNIDAD E ORÇAMENTÃRIA : 02 . 14.00-SECRETARIA DE GOVE RNO 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TfTULO DO PROJETO/ ATIVI DADE 
Ficha- Elemento- Descri ão do Elemento 

11 - TRABALHO 

11.331 - PROTEÇÃO E BENEFÍCIO DO TRABALHO 
11.331 . 0026 - GESTÃO DAS AÇÕES DE PROT. E BENEF. AO TRABALHADOR 
2.197 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA SEC DE GOVERNO 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos nlo Vlnculados de Impostos 
0550 31. 90.11 - 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal C ivil 

0553 33 . 90.14-01 D iárias - Civil 

0554 33. 90.30 - 01 M aterial de Consumo 

0555 33. 90 . 36- 06 Outros Serviços d e Terceiros - Pessoa FCsica 

0557 44. 90 . 52 - 24 E",quipamcntos e Material Pcnnancntc 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de lmposcos 

ARLEI FI GUEIREDO BORGES 
PREFE ITO MUNICIPAL 

CPF; 019 .4 84 . 563 - 03 

100 . 000 , 00 001 RP 

6. 000 , 00 001 RP 

2.000 , 00 001 RP 

5. 000, 00 001 RP 

5.000 , 00 001 RP 

Página: 36/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

TOTALI 
FIXADO 

1 00.000 , 00 

6.000,00 

2.000 , 00 

5.000,00 

5.000 ,00 

TOTAL I 
da FR 

118.000 , 00 

Total do Projeto/Atividade : 118.000,00 

Corrente 
113 . 000 , 00 

Capital. 
5.000 , 00 

Tota1 
118.000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF ; 808 .809 . 323- 68 

0 , 141 

CONTABILIZE LTDA www.sirnplesinformatica.com1 
Usuário: LEONlLDA TElXEIRA DO REGO I PC Namc: LEONlLDA I Data: 28/12/2025 13: 13:01 .509 1 SIAflC: SCP2 IH / Ver. 21 .41.00 / File: REL_OrcamcntoQDD.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

310 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC I PAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C . N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00 . 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02. 1 5 . 00-COMP . MUN. DE ÁGUAS E ESG. DE RED . DO GURGUtIA-AERG 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

Página: 37/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 ,0 0 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE TOTALI 
FIXADO! 

TOTALI ( %) 

Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 
17 - SANEAMENTO 
17.512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
17.512.0051 - AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
1.450-Impl antação e Ampl. de Si s temas de Abastecimento d Água 

Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0079 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0080 33 . 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0081 44. 90. 51-91 Obras e Instalações 

18.570 , 00 
1 8 . 570 , 00 001 RP 

108 .915 , 00 
108 . 915 , 00 001 RP 

2.000 , 00 
2 . 000 , 00 001 RP 

Fonte de Recurso: 700 • Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0082 44.90.51-91 Obras e lnstalações 300.000 , 00 

300 . 000 , 00 003 CON~NIOS UNIAO 

da FRI 

129.485 , 00 

300.000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 429 . 485,oo o,50, 1 
1 . 451-Construção do Sistema de Esgotamento Sanitário 

Fonte de Recurso: 700 • Outras Transrerênclas de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0083 44.90.51-91 Obraselnstalações 100.000 ,00 

100 . 000 , 00 003 CONVÊNIOS UNIAO 

Fonte de Recurso: 701 • Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
0084 44. 90. 51-91 Obras e Instalações 135.000 , 00 

135 . 000 , 00 102 CONVENIO ESTADO 
Total do Projeto/Atividade: 

1 .45 4-Construçào de Fossas Domiciliares 
Fonte de Recurso: 700 • Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
0088 44 . 90 . 51-91 Obras e Instalações 100 . 000 , 00 

1 . 455-Projetos especiais de saneamento básico 
Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0089 31 . 90. 04-01 Contratação por Tempo Determinado 

0090 31. 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0091 31. 90 . 13-08 Obrigações Patronais 

0092 31 . 90 .16-32 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

0093 33 . 90 .1 4-01 Diárias - Civil 

0094 33. 90. 30-01 Material de Consumo 

0095 33 . 90 . 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0096 33. 90 . 39- 05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0097 44 . 90 . 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

2 . 452-Manut enção de Sistemas de Abastecimento d Água 
Fonte de Recurso: 500 • Recursos não Vinculados de Impostos 
0791 33 . 90. 30-01 Material de Consumo 

100 . 000 , 00 003 CONVÊNIOS UNIAO 
Total do Pro jeto/Atividade : 

18 . 570 ,00 
18 . 570,00 001 RP 

57 _7 15,00 
57.715,00 001 RP 

5 . 570 , 00 
5.570,00 001 RP 

2.000 , 00 
2 . 000 , 00 0 01 RP 

2 . 000,00 
2 .000,00 001 RP 

20.000 , 00 
20.000 , 00 001 RP 

88 . 000 , 00 
88 . 000 , 00 001 RP 

38.000 , 00 
38 . 000 , 00 0 01 RP 

9 . 000 , 00 
9.000 , 00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade: 

150 . 000 , 00 
150 . 00 0 ,00 001 RP 

~ 

100.000,00 

135.000 , 00 

235 . 000 , 00 

100.000 , 00 

100.000 , 00 

240.855 , 00 

240.855 , 00 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 

VALDIR COSTA SABOI A JUNIOR 
CONTADOR CRC 74 12/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

0 , 27' 1 

o , 12,1 

CONTABI LIZE LTDA www.simplesin f ormatica.coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:13:01.7071 SIAFIC: SCP2IH / Ver. 21.41.00/ File: REL_On:amcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

311Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P. J: 06.554 . 380 / 0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. -

Página: 38/43 
LEI 4. 320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1, 00 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 . 15.00-COMP . MUN. DE ÁGUAS E ESG. DE RED . DO GURGUÉIA-AERG 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Element o-Descri ão do Elemento 

1 7 - SANEAMENTO 

17.512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
17 .512 . 0051 - AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
2.452-Manutenção de Sistemas de Abastecimento d Água 

07 92 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Física 

07 93 33 . 90. 3 9-05 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

O 7 9 4 4 4 . 9 O . 5 2-2 4 Equipamentos e Material Pennanente 

1 TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 
70().0utras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
70 !-Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 

50.000,00 001 RP 

150.000,00 001 RP 

30.000,00 001 RP 

TOTALI 
FIXADOI 

50.000,00 

150 . 000,00 

30 . 000 , 00 

TOTAL I 
da FRI 

380 . 000 , 00 

Total do Projeto/Atividade: 380.000,00 

Corrente 
709 . 340 , 00 

0, 00 
0,00 

709.340,00 

Capital Total 
41.000,00 750.340,00 

500 . 000,00 500 . 000 , 00 
135.000,00 135.000,00 
676.000,00 1. 385. 340 , 00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

(%) 

o, 44%1 

1,61%1 

1 CONTABILIZE LTDA www.simpl esinformatica . com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 28/12/2025 13:13:01.727 1 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 21.41.00/File: REL_OrcamentoQDD.PRG 

g 
o 

~ 
~ 

i 
§) 
® 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

312 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNIC I PAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C. N.P.J: 06.554.380/0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00 . 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 02. 1 6 . 00-FUNDO DE PREVIDtNCIA MUNICIPAL - RPPS 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

09 - PREVxoiNca soc:au. 
09.272 - PREVIDtNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 
09.272.0021 - GESTÃO DA PREVIDtNCIA ESTATUTÁRIA 
1.000-Construção da Sede do Fundo Previdenciário 

Fonte de Recurso: 802 • Recursos Vinculados ao RPPS • Taxa de Administração 
000 1 44 . 90. 51-91 Obras e Instalações 

2.122 -SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
Fonte de Recurso: 802 • Recursos Vinculados ao RPPS • Taxa de Administração 
0294 31 . 90 .11-01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0295 31. 90 .13-08 Obrigações Patronais 

0297 33. 90 .14-01 Diárias· Civil 

0298 33 . 90. 30-01 Material de Consumo 

0299 33 . 90 . 33-01 Passagens e Despesas com Locomoção 

0300 33. 90. 35- 01 Serviços de Consultoria 

0301 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0302 33 . 90 . 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0303 33 . 90 . 40-06 Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

0304 33 . 90. 4 7-12 Obrigações Tributárias e Contributivas 

0305 44. 90 . 51-91 Obras e Instalações 

0306 44 . 90. 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

2 . 124-QUALIFICAÇAO E CAPACITAÇAO JUNTO A PRO GESTAO 

99 

Fonte de Recurso: 802 • Recursos Vinculados ao RPPS • Taxa de Administração 
0311 33 . 90 .1 4-01 Diárias - Civil 

0312 33. 90. 33-01 Passagens e Despesas com Locomoção 

0313 33 . 90 . 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

- RBSBRVA Dll CON'l'INGiNCl'.A 
99 . 997 - RESERVA DO RPPS 
99 . 997.0021 - GESTÃO DA PREVIDtNCIA ESTATUTÁRIA 
2 .1 23-BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 

60 . 000 , 00 125 
Total do 

90.000,00 125 

12 .000 , 00 125 

30 . 000 , 00 125 

15 . 000 , 00 125 

6 . 000 , 00 125 

70.000 , 00 125 

11.000 , 00 12 5 

150 . 000 , 00 125 

15. 000 , 00 125 

1.000,00 125 

1.000 , 00 125 

22 . 000 , 00 125 
Total do 

5 .000,00 125 

6.000 , 00 125 

6 . 000 , 00 125 
Total do 

Página: 39/43 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,0 0 

TOTALI 
FIXADO! 

60.000 , 00 
RPPS-TX ADM 
Projeto/Atividade: 

90.000 ,00 
RPPS- TX ADM 

12.000 , 00 
RPPS - TX ADM 

30.000 , 00 
RPPS- TX ADM 

15 . 000 , 00 
RPPS-TX ADM 

6 . 000 , 00 
RPPS- TX ADM 

70.000,00 
RPPS-TX ADM 

11.000 , 00 
RPPS-TX ADM 

150 . 000 , 00 
RPPS-TX ADM 

15.000 , 00 
RPPS-TX ADM 

1.000 , 00 
RPPS-TX ADM 

1.000,00 
RPPS-TX ADM 

22 . 000 , 00 
RPPS-TX ADM 
Projeto/Atividade: 

5 . 000,00 
RPPS-TX ADM 

6.000 , 00 
RPPS - TX ADM 

6 . 000 , 00 
RPPS- TX ADM 
Projeto/Atividade : 

TOTALI 
da FRI 

60.000,00 

60.000 , 00 

423.000,00 

423.000 , 00 

17.000 , 00 

17.000 , 00 

Fonte de Recurso: 800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 
0307 31. 90. 01 - 01 Aposentadorias e Reformas 1.680.000, 00 

0308 31 . 90. 03-01 Pensões 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 

1 . 680 . 000 , 00 011 R PP S 

103 . 000 , 00 
103 . 000,00 011 R PP S 

~ 
VALDIR COSTA SABOI A 
CONTADOR CRC 74 12/0 

JUNIOR 
PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

0,07% 1 

o, 49% 1 

o, 02, 1 

CONTABILIZE LTDA www.simplesin f ormatica.coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Da1a: 28/1212025 13:13:01.911 1 SlAFIC: SCP21H / Ver. 21.41.00/ File: REL_On:amcntoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

313Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piau.i 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P.J : 06 . 554.380/0001- 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02.00. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 . 16.00-FUNDO DE PREVID~NCIA MUNICIPAL - RPPS 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA OE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 

99 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

- RJESB:RVA DE CONTXN~NCJ:.A 
99.997 - RESERVA DO RPPS 
99.997.0021 - GESTÃO DA PREVID~NCIA ESTATUTÁRIA 
2.123- BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 

0309 33. 90. 86- 99 Compensações a Regimes de Previdência 

0310 99 . 99.99-00 RcscrvadcContingênc:ia 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 
802- Rccursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563 - 03 

Página: 40/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1 , 00 

TOTALI 
FIXADO 

TOTALI 
da FRI 

2.000,00 
2.000,00 011 R PP S 

1.525.000,00 
1.525 . 000,00 011 R PP S 

3.310 .000,00 

Total do Projeto/Atividade : 3 . 310.000 , 00 

Corrente 
3.310 . 000 , 00 

417.000,00 
3 . 727 . 000 , 00 

Capital. 
o , oo 

8 3 .000,00 
83.000 , 00 

3.310 . 000,00 
500.000,00 

3.810 . 000 , 00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323- 68 
CONTABILIZE LTDA www.s i mplesinformatica.com1 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO I PC Namc: LEONILDA I Data: 28/12/2025 13: 13:01.933 1 SIAFIC: SCP2 l H / Ver: 21.41.00 / File: REL_OreamcntoODD.PRG 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P . J: 06.554 . 380/0001 - 92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO : 02.00. 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02 . 17.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB- FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha-Elemento-Descri ão do Elemento 

13 - COLroRA 
13.392 - DIFUSÃO CULTURAL 
13.392.0005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA 
2.002- MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
01 59 31. 90. 11- 0 l Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0972 31. 91.13- 08 Obrigações Patronais 

0161 33 . 90.14-01 Diárias- Civil 

0162 33.90.30-01 Material deConsumo 

0163 33 . 90. 36-0 6 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0164 33. 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

01 65 44. 90 . 52-24 Equipamentos e Material Permanente 

13 .392.0 038 - APOIO E ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 
2.293- Apoio à Rádio Comunitária 

Fonte de Recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
0773 33 . 90. 39-05 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
500-Recunos não Vinculados de Impostos 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF : 019.484.563-03 

80.000 , 00 001 RP 

13 . 000,00 001 RP 

15.000 , 00 001 RP 

20.000 , 00 001 RP 

90.000,00 001 RP 

60.000 , 00 001 RP 

30.000 , 00 001 RP 

Página: U/43 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

TOTALI 
FIXADOI 

80 . 000,00 

13.000,00 

15.000,00 

20.000 , 00 

90.000 , 00 

60 . 000,00 

30 . 000,00 

TOTALI 
da FRI 

308.000,00 

Total do Projeto/Atividade : 308 . 000 , 00 

13.000,00 13.000,00 
13.000,00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade : 13.000,00 

Corrente Capital Total 
291. 000 , 00 30.000 , 00 321 .000,00 

~ 
VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412/0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 

o, 36% 1 

o, 02, 1 

o, 37% 

CONTABILIZE LTDA www.simp1esinformatica.com1 
Usuário: LEONILDA TElXElRA DO REGO IPC Namc: LEONILDA I Data: 28/12/2025 13:13:02.019 1 SlAFlC: SCP21H / Ver: 21.41.00/ File: REL_OrcamcntoQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

314 Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNI CIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N.P. J : 06 . 55 4. 380 / 0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 .0 0 . 
UN IDADE ORÇAMENTÁRI A: 02 .17.01-FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA E TURI SMO 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/ SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha- Elemento- Descrição do Elemento 

13 - CULTURA 
13 . 392 - DIFUSÃO CULTURAL 
13 . 392 . 0038 - APOIO E ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAI S 
2 . 292-APOIO A ATIVI DADES CULTURAIS 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
0763 33 .9 0 . 30- 01 Material deConsumo 

0764 33. 90. 31-00 Premiacoes Culturais, Art., Cient. e Desportivas 

07 65 33 . 90 . 3 6-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 7 6 9 3 3 . 9 O . 3 9- 0 5 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

5.000 , 00 001 RP 

30 .0 00 , 00 001 RP 

80 . 000 , 00 001 RP 

700 . 000 , 00 00 1 RP 

Página : 42/ 43 
LE I 4 . 32 0/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1, 00 

TOTAL I 
FIXADO I 

5 . 000 , 00 

30 . 000 , 00 

80 . 00 0, 00 

700 . 00 0, 00 

Fonte de Recurso: 71S - Transferências Destinadas ao Setor Cultora! - LC oº 19S/2022 - Art. S° - Audiovisual 
07 66 33. 90. 36-06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.00 0, 00 

47. 520 , 00 084 Não se aplica 
50 . 000 , 00 139 CULTURA 

O 77 O 3 3 . 9 O . 3 9-0 5 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20 . 00 0, 00 
11.8 80,00 084 Não se aplica 
20 . 000 , 00 139 CULTURA 

Fonte de Recurso: 716 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC oº 19S/2022 - Art. 8" - Demais Setores da Cultura 
0908 33 . 90. 31-00 Premiacoes Culturais, Art., Cient. e Desportivas 10 . 000 , 00 

07 67 33 . 90. 3 6- 06 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 7 71 3 3 . 9 O . 3 9-0 5 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

10.000 , 00 142 CULTURA 

5 . 000 , 00 
47.520 , 00 084 Não se aplica 

5 .0 00 , 00 142 CULTURA 

10 . 00 0, 00 
11. 880 , 00 084 Não s e aplica 
10 .000,00 142 CULTURA 

Fonte de Recurso: 719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 
O 7 6 8 3 3 . 9 O . 3 6-0 6 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20 . 00 0, 00 

O 7 7 2 3 3 . 9 O . 3 9- 0 5 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 
715-Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 
716-Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 -Art. 8º - Demais Setores da Cultura 
719-Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura- Lei nº 14.399/2022 

47 .520 , 00 084 Não se aplica 
20 . 000 , 00 14 1 CULTURA 

10 . 00 0, 00 
11 .88 0, 00 084 Não se aplica 
10. 000 , 00 141 CULTURA 

Total do Projeto/Ativi dade: 

Corrente Capital 
81 5 .000 , 00 0 , 00 

70.000 , 00 0, 00 
25.000,00 0, 00 
30.000,00 0, 00 

940.000 , 00 0, 00 

TOTALI 
da FRI 

815.000 , 00 

70 . 000 , 00 

25 . 000 , 00 

30.000 , 00 

940 . 000 , 00 

Total 
815.000 , 00 

70.000 , 00 
25.000 , 00 
30 . 000 , 00 

940.0 00 , 00 

ARLEI FIGUE I REDO BORGES 
PREFEI TO MUNI CI PAL 

CPF: 019. 484.563- 03 

VALD IR COSTA SABOIA JUNI OR 
CONTADOR CRC 7412/ 0 PI -MA 

CPF: 808.8 09 . 323-68 

(%) 

1, 09% 1 

1, 09% 1 

CONTABI LIZE LTDA www .si mplesinf orrnatic a .coml 
Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 28/12/2025 13:13:02.0971 SIAFIC: SCP2IH / Ver: 21.41.00 / File: REL_OrcamentoQDD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

315Ano XXIV • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 02 de Janeiro de 2026 • Edição V CDLXXX

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇAO DO GURGUEIA 
C.N . P . J: 06.554.380 / 0001-92 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 . 99.00-RESERVA DE CONTINGENCIA 
CÓDIGO TÍTULO DA FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO/PROGRAMA DE GOVERNO 

TÍTULO DO PROJETO/ ATIVIDADE 
Ficha- Element o-Descri ão do Elemento 

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99.999.0099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
2.999-Reserva de Contingência 

Fonte de Recurso: SOO - Recursos não Vinculados de Impostos 
O 8 4 8 9 9 . 9 9. 99- 0 O Reserva de Contingência 

Página: 43 / 43 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2026 
R$ 1,00 

TOTALI 
FIXADOI 

800 . 000,00 

TOTALI 
da FRI 

800 . 000,00 
800.000,00 001 RP 

Total do Projeto/Atividade: 800 . 000,00 o, 93% 1 

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO Corrente 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 800.000,00 

TOTAL GERAL DAS FONTES DE RECURSO 
SOO-Recursos não Vinculados de Impostos 
540-Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
541 -Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AAF 
542-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - V AAT 
543-Transferências do FUNDEB - Complementação da União- V AAR 
546-Transferências do FUNDEB - Complementação da União- criação de matrículas em tempo integral 
550-Transferência do Salário-Educação 
551-Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PODE) 
552-Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 
553-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNA TE) 
569-0utras Transferências de Recursos do FNDE 
599-0utros Recursos Vinculados à Educação 
600-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde 
601 -Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação 

da Rede de Serviços Públicos de Saúde 
604-Transf. prov. do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes 

de combate às endemia, 
605-Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para 

profissionais da enfennagem. 
621 -Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
632-Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 
660-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
661 -Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
700-0utras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
701 -Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
715-Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5° - Audiovisual 
716-Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 -Art. 8º - Demais Setores da Cultura 
719-Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura- Lei nº 14.399/2022 
750-Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 
751-Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública- COSIP 
SOO-Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 
802-Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administra ão 
Total Geral: 

ARLEI FIGUEIREDO BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 019.484.563-03 
CONTABILIZE LTDA 

Corrente 
23.805.000,00 
13.040.000,00 

4.702.000,00 
5.653.000,00 

405 . 000,00 
220.000,00 

1. 020. 000, 00 
40.000,00 

800.000,00 
100.000,00 

35.000,00 
70.000,00 

6.128.000,00 

0,00 

1. 900. 000, 00 

570.500,00 
220.000,00 

0,00 
673.300,00 
12.600,00 

0,00 
0,00 

70.000,00 
25.000,00 
30.000,00 
42.000,00 

350.000,00 
3.310 . 000,00 

417.000,00 
63.638.400,00 

Capital Total 
o,oo 800 . 000,00 0,93% 

Capital Total 
2.065.000,00 25 . 870.000,00 

700.000,00 13.740.000,00 
0,00 4.702.000,00 

1.250.000, 00 6.903.000,00 
200 . 000,00 605.000,00 

80.000,00 300.000,00 
90.000,00 1.110. 000, 00 
10.000,00 50.000,00 

o,oo 800.000,00 
0,00 100.000,00 

9. 751. 000, 00 9.786.000,00 
5.000,00 75.000,00 

365.000,00 6.493.000,00 

930.000,00 930.000,00 

0,00 1. 900. 000, 00 

0,00 570.500,00 
0,00 220.000,00 

260.000,00 260.000,00 
93.000,00 766.300,00 

0,00 12.600,00 
6.050.000,00 6.050.000,00 

400 . 000,00 400.000,00 
0,00 70.000,00 
0,00 25.000,00 
0,00 30.000,00 
0,00 42 . 000,00 

15.000,00 365.000,00 
0,00 3 . 310.000,00 

83.000 , 00 500 . 000,00 
22.347 . 000,00 85.985.400,00 

VALDIR COSTA SABOIA JUNIOR 
CONTADOR CRC 7412 / 0 PI -MA 

CPF: 808.809.323-68 
www.sirnplesinforrnatica.corn l 

Usuário: LEONILDA TEIXEIRA DO REGO IPC Name: LEONILDA I Data: 28/1212025 13:13:02.106 1 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.41.00/File: REL_OrcamentoQDD.PRG 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

